
داستان تلخ قربانيان متروپل

4دستور رئیس جمهور  به مدیران اجرایی

سد جدید،  سر راه چک برگشتی
  بعضی از تعبیر مجلس انقلابی  خوش شان نیامد، اما این تعبیر حقیقی بود
  نباید زندگی نمایندگان مجلس با قبل از دوره نمایندگی  آنها  تفاوت کند

پيام تسليت رهبرانقلاب در پی حادثه تاسف بار آبادان و چند دستور به مسئولان

رهبر معظم  انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی:

عظمت حضور بیش از 100هزار نفری مردم در اجتماع بزرگ »سلام فرمانده« ورزشگاه آزادی بی نظیر بود

 تلاش  ها براي مشخص شدن سرنوشت سایر ناپدیدشدگان ادامه دارد | 6

فاجعه سقف های وافل
استفاده غیرعلمی از سقف های وافل، باعث فروریختن برج های دوقلو شد| 11

 از امروز وجوه صادرکنندگان  چک برگشتی، به اندازه کسری مبلغ چک
در همه حساب های بانکي مسدود می شود

انقلابی ماندن، مهم تر از انقلابی بودن

یادداشتسرمقاله
محسن مهدیان؛ مدیر عاملدانيال معمار ؛ سردبیر

ورزشگاه یکصدهزار نفری آزادی پر شد. سرریز 
جمعیت در اطراف ورزشگاه هم به ده ها هزار نفر 1

رسید؛ آن هم در حالی که 3روز مانده به برگزاری اجتماع 
خانوادگی »سلام فرمانده«، سامانه های ثبت نام بسته شد. شما چه اسم دیگری به غیر از 
»رویش« روی این حماسه مردمی می توانید بگذارید؟ آنچه در پنجم خرداد1401 در 
ورزشگاه آزادی رقم خورد، تصویری از جامعه پردازی و تمدن سازی جمهوری اسلامی است. 
نشان داد که نسل های جدید این کشور، وارد فرایند بزرگ جهانی سازی انقلاب اسلامی 
ایران شده اند. مثل روز روشن کرد که انقلاب اسلامی ما با حفظ و پایبندی به شعارهای 
آرمانی خود همچنان به پیش می رود و حالا نسل های جدید، پرچمدار این نهضت شده اند. 
این به معنی این نیست که در این مسیر 44ساله جمهوری اسلامی خطا نداشته است، بلکه 
حضور این جمعیت نشان داد مردم به عنوان صاحبان اصلی این نظام، آماده  تصحیح 

خطاهای خویش هستند، اما هرگز از دفاع ابدی از نظریه  نظام انقلابی پا پس نمی کشند.
حماسه پنجم خرداد ورزشگاه آزادی، حرف رهبر فرزانه انقلاب را ثابت کرد که 

رویش های این نظام قطعا بسیار بیشتر از ریزش های آن است. نمی توان منکر 2
ریزش ها شد؛ بالاخره همه انقلاب ها و نهضت های اجتماعی ریزش دارند، اما مهم این است 
که غلبه با رویش ها باشد، نه با ریزش ها. آنهایی که در ورزشگاه آزادی حضور داشتند، آنهایی 
که تصاویر این حماسه بی نظیر را دیدند، آنهایی که خبر این اجتماع تاریخی به گوش شان 
رسید، اگر غرض و مرضی نداشته باشند، حتما به غلبه این رویش ها نسبت به ریزش ها 
اعتراف می کنند.  ملت ایران در این چهل و اندی سال قطعا پیشرفت های عظیمی در همه 
عرصه ها داشته اند، اما آنچه در ورزشگاه آزادی رقم خورد، برگی تازه از برکات بزرگ انقلاب 
اسلامی پیش چشمان همه دنیا قرار داد. اجتماع بی نظیر برای استغاثه به امام زمان)عج( و 
سرود خواندن برای آن امام غایب در ورزشگاه آزادی را بگذارید در کنار رونق گرفتن مساجد 
و فضاهای دینی، صف بستن جوانان برای مراسم اعتکاف، تشکیل صدها گروه داوطلب 
جهادی در نقاط مختلف کشور و... . آن وقت پازلی را می بینید از معجزه انقلاب اسلامی در 
بالابردن عیار معنویت در جامعه. حماسه ورزشگاه آزادی به وضوح نمایان کرد که ایمان 

مردم این سرزمین بسی ریشه دار و عمیق است.
عصبانیت ضدانقلاب داخلی و خارجی هم طبیعی است. خب میلیون ها دلار 

خرج کردن، ده ها رسانه معاند ایجادکردن، سال ها علیه جمهوری اسلامی 3
تبلیغ کردن، نباید نتیجه اش حماسه ای می شد که در ورزشگاه آزادی رقم خورد. تن شان 
لرزیده وقتی حالا با نسلی مواجه شده اند که نه تنها به آرمان ها و اعتقادات این نظام پایبند 
است، بلکه برای ساختن ایران اسلامی بزرگ مصمم تر از گذشتگان به نظر می رسد. اصلا 
همین عصبانی شدن و بهانه آوردن و لاطائلات گفتن را می توان به پای موفقیت اجتماع 

بزرگ سلام فرمانده در ورزشگاه آزادی نوشت. 
اراذل سیاسی که سابقه سوت و کف کشیدن در روز عاشورای حسینی را در کارنامه  دارند، 
حالا پرچمدار عزای امام صادق)ع(، آن هم قبل از اذان مغرب و قبل از شروع شب شهادت 
شده اند. خبر هم ندارند که در همین اجتماع ورزشگاه آزادی، روضه حضرت صادق)ع( در 
آستانه غروب آفتاب خوانده شد و مردم عزاداری کردند. اوباش سیاسی که سابقه تلاش 
برای تحریم ملت ایران و مدفون کردن مردم زیر آوار اقتصادی را دارند، حالا با کلیدواژه 
»جشن« به دنبال قراردادن این اجتماع مهدوی مقابل غم مردم آبادان هستند. خبر هم 
ندارند که اساسا از جشن و سرور خبری نبود و ملت با چشمانی بارانی در این مراسم استغاثه 
به امام زمان)عج(، چندین بار با مردم آبادان ابراز همدردی و برای درگذشتگان این واقعه 
دردناک طلب آمرزش کردند. فرومایگان سیاسی هم که به دنبال مقایسه این اجتماع 
خانوادگی با برگزاری مسابقات فوتبال در ورزشگاه ها هستند، یا اساسا تا به حال یک بار هم 
از نزدیک شاهد جو مسابقه فوتبال در ورزشگاه نبوده اند یا به دنبال همان اغراض پوسیده 

سیاسی خود هستند.
خلاصه اینکه یک سرود ساده دهه نودی ها، حالا همه بافته های مخالفان جمهوری اسلامی 

را پنبه کرده و همین هم تا مغز استخوان آنها را سوزانده است.

حرف باقیمانده از سلام فرمانده یک اعتراف است؛ 
اعترافی از جنس حیرت. با موج سلام فرمانده خیلی  
حیرت زده شدیم؛ گویی باور نداشتیم و شگفت زده 
شدیم. همه  چیز مثل یک فیلم سریع از جلوی چشم مان گذشت. انگشت به لب سؤال 
کردیم واقعا چنین فرزندانی داریم؟ برخی نیز که ماجرای این روزها با محاسبات 
ذهنی شان فاصله داشت به معجزه پناه بردند و گفتند و نوشتند حتما معجزه ای 

رخ داده است.
قبول کنیم که از جامعه نوجوانی تصویری کج و معوج ساختیم و تصویری که در یک 
جنگ ذهنی-تروریستی، رسانه های شیطانی برایمان ساختند را ناخواسته باور کردیم.

این شگفتی یک فرصت است؛ فرصتی برای تغییر و اصلاح نگاه ها. همین زاویه نگاه 
بدبینانه است که در سطوح مختلف از نظام تصمیم گیری سیاسی تا برنامه ریزی تربیتی 
باعث شده است روی این جامعه پرشور نوجوانی حساب نکنیم؛ گویی دوره ای است 

که تنها باید گذاشت و گذر کرد.
در گوشمان گفتند و در چشم مان کردند که نوجوان امروز با ساسی مانکن پیوند 
خورده است و هویتش را تتلیست ها شکل دادند. در ظاهر ماندیم و چشم مان سوی 

عمیق دیدن ندارد.
البته این نخستین باری نیست که شگفت زده  ایم؛ با علی لندی هم حیرت زده شدیم؛ 
 نوجوانی که قصه اساطیر این مرز و بوم را جابه جا کرد و صدالبته بی خبر از اطرافیم

و گرنه هر روز باید بهت زده باشیم و سرگشته.
اما این حیرت فاصله ماست با رهبری. آنچه او می بیند و ما تلاش نکردیم ببینیم. وقتی 
سال ها پیش درس دادند و فرمودند: »جوان دهه هشتادی که نه جنگ را، نه امام را، نه 
انقلاب را دیده، اما همان مفاهیم را با همان روشن بینی، با همان اقتدار که در ابتدای 
انقلاب یک جوان فهمیده ای دنبال می کرد، امروز این#نوجوان ما دارد دنبال می کند.«

و از این بالاتر فرمود: »#نوجوان امروزی که در سن 17،16سالگی است، در موارد 
بسیاری، از آن زمان دوران جوانی امثال این حقیر تا 25، 26سالگی و شاید بعد از آن، 

امروز مسائل را بهتر می فهمد.« 
و این همه به برکت خوان معنوی انقلاب خمینی است که انسان ساز است؛ همین.

 رویش جمهوری اسلامی
عصبانيت ضدانقلاب

 یک حيرت؛ 
حجت الاسلام محمدحسن شریف قنوتی، از فرماندهان مردمی فاصله ما و رهبری

در مقاومت 35روزه خرمشهر است که با تشکيل نخستين گروه 
مدافع در این شهر نقش مهمی در تقویت روحيه رزمندگان برای 
دفاع از خرمشهر داشت. شيخ شریف در روزهایی که مردم 
خرمشهر تنها و بی سلاح در برابر دشمن مقاومت می کردند با 
تشکيل گروه »الله اکبر« نقش مهمی در هماهنگی گروه های 

مردمی، ارتش و سپاه برای مقابله با دشمن داشت. ...

بازخوانی دوران مبارزه و شهادت نخستین روحانی شهید دفاع مقدس

فرمانده »شریف«  جنگ های چریکی

22

به یاد شهید حجت الاسلام مصطفی ردانی پور، فرمانده قرارگاه فتح

پایه گذار معنویت در جبهه ها

23

»عمامه  من کفن من است.« این جمله، بخشی از وصيت نامه  روحانی 
شهيدی است که زندگی اش همواره بر مدار دین و تقوا می چرخيد. 

شهيدی که او را مؤسس و نخستين فرمانده لشکر14امام حسين)ع( 
می دانند که بعدها به فرماندهی قرارگاه فتح منصوب شد. شهيد 
مصطفی ردانی پور سال 133۷ در یکی از خانه های قدیمی در شهر 
اصفهان به دنيا آمد. خانواده اش محب اهل بيت)ع( بودند و ارادت 

زیادی به حضرت زهرا)س( داشتند...
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داده نما
گرافیک: مهدی سلامی همشهری آنلاین   

 تراژدی های 
 ساختمان های ناامن 

در ۱۴ سال اخیر
ساختمان های ناایمن در ایران، از پایتخت 
گرفته تا سایر استان ها و در جای جای شهرها 
وجود دارند. طبق آمارهای اعلام شده فقط در 
تهران ۳۵۰۰ ساختمان پرخطر و ۱۲۹ ساختمان 
بسیار پرخطر تشخیص داده شده اند. 
ساختمان هایی که هریک می توانند منجر 
به حوادث و بروز فجایعی شوند و شهروندان را 
قربانی کنند.   در سال های اخیر نیز هر از گاهی 
از این دست حوادث به دلیل عدم رعایت  

استانداردهای ساخت و ایمنی رخ می دهد.
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ریزش ساختمان  7 طبقه 
 در سعادت آباد

آتش سوزی برج ۱۷ طبقه  
سلمان مشهد

ریزش  ساختمان در حال 
ساخت در تهرانپارس

 آتش سوزی 
در پاساژ  تیراژه تهران

 ریزش  ساختمان 
متروپل آبادان

 ساختمان  پلاسکو 
تهران، آتش و ریزش

انفجار  و آتش سوزی 
کلینیک  سینامهر شمیران

ریزش ساختمان  در 
منطقه فلاح تهران

 آتش سوزی  برج رامیلا 
در چالوس

کارگر جان باختند.

مصدوم آتش نشان

مصدوم

مصدوم

مصدومکشته

نفر  جان باختند.

 نفر زیر آوار  مدفون شدند.

 این حادثه تلفات جانی نداشت.

 ساخت غیراصولی و ترک 
برداشتن  ساختمان از سال ۸۱

 آتش گرفتن نمای برج 
 و استاندارد نبودن آن 

عدم رعایت استانداردهای 
 ساخت وساز

گودبرداری عمیق و غیراصولی در 
 مجاورت ساختمان

ناایمن بودن و عدم رعایت  
استانداردهای ساختمان سازی

ضعف تاسیسات و عدم رعایت 
استانداردهای ایمنی در ساختمان 

 عدم رعایت استانداردهای ایمنی 
 در کلینیک

 استفاده  از انشعاب  برق 
 غیرمجاز

اتصالات برقی ساختمان و نداشتن 
 استحکام  و مقاومت سازه

۲۳۵ مصدوم و ۱۶ شهید آتش نشان، ۵ قربانی 
و ۶ جان باخته که هویت آنها مشخص نشد.
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تعهد سرخ؛ از حجره تا سنگر
 به مناسبت گرامیداشت مقام  4هزار شهید روحانی کنگره ای  با حضور مسئولان 

 و خانواده این شهدا  در قم  برگزار شد

هشدار برای مترو پل های دیگر
تهران 129بنای بسیار پرخطر دارد که در نوبت رسیدگی قرار گرفته اند| 3
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شنبه 7 خرداد 21401
 شماره  8506

رهبر معظم انقلاب صبح چهارشنبه 

گذشته در دیدار رئیس و نمایندگان رهبری
مجلس شورای اسلامی، فتح 
خرمشهر را نماد تغییر یک معادله 
تلخ به یک معادله شیرین و تحقق نجات ملی دانستند 
و با اشاره به عوامل این تغییر معادله گفتند: قاعده 
عبور از شرایط سخت، پیچیده و تلخ و رسیدن به 
پیروزی و موفقیت، عملکرد جهادی، عزم راسخ، 
ابتکار عمل، ازخود گذشتگی، نگاه بلندمدت و در رأس 

همه آنها، اخلاص و توکل به خداوند متعال است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام  معظم 
 رهبری، ایشان مجلس شورای اسلامی را از ارکان 
اصلی مدیریت کشور برشمردند و با اشاره به 
دشواری ها و پیچیدگی های مدیریت کشورها در 
شرایط خطیر کنونی بین المللی، همه قوا و دستگاه ها 
را به درک اهمیت جایگاه خود و همکاری صمیمانه با 
یکدیگر فراخواندند و تأکید کردند: شناخت صحیح 
توانایی ها و آسیب پذیری ها یکی از مسائل بسیار 
ضروری است، زیرا دشمن بیش از آنکه به توانایی های 
خود امیدوار باشد، به خطا و اشتباه های ما چشم 

دوخته است.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به ایام سالروز فتح 
خرمشهر، این حادثه عظیم را فراتر از بازپس گیری 
یک شهر دانستند و گفتند: فتح خرمشهر در واقع 
تغییر یک معادله تلخ و حیاتی به سود رزمندگان 

اسلام و تبدیل آن به یک معادله شیرین بود.
حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین علت این 
تغییر معادله، افزودند: عوامل نجات ملی که با فتح 
خرمشهر محقق شد، عبارتند از: عملکرد جهادی، 
ازخود گذشتگی، عزم راسخ، ابتکارعمل، نگاه بلند 
به اهداف و آرمان ها و بالاتر از همه، اخلاص و توکل 

بر خداوند.

نسخه نجات بخش 
ایشان این عوامل و قاعده کلی را نسخه نجات بخش 
در همه امور و در همه زمان ها دانستند و تأکید کردند: 
مبنای این قاعده نجات بخش، وعده تخلف ناپذیر 
خداوند در قرآن کریم مبنی بر پیروز گرداندن افراد 
و جامعه ای است که به این عوامل پایبند باشند و 
خداوند عمل و مجاهدت های افراد چنین جامعه ای را 

ضایع نخواهد کرد.
رهبر معظم انقلاب گفتند: ازخود گذشتگی به معنای 
اسیر نشدن در پنجه خواسته های حقیر است و 
بسیاری از مشکلات افراد و جوامع از تن دادن به 

خواسته های حقیر آغاز می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای سپس وارد موضوع مجلس 
شدند و با تأکید بر اینکه مجلس شورای اسلامی یکی 
از ارکان و اضلاع اصلی مدیریت کشور و دارای جایگاه 
مهمی است، خاطرنشان کردند: نمایندگان مجلس از 
شهرهای مختلف و حتی از شهرهای کم جمعیت نیز 
باید به جایگاه مجلس چنین دیدگاهی داشته باشند 

و متوجه سختی و پیچیدگی مدیریت کشور باشند.
ایشان با اشاره به وسعت، جمعیت، جغرافیا، تاریخ و 
اقلیم متنوع ایران تأکید کردند: مدیریت کشوری با 
موقعیت ایران عزیز، کاری مهم و با توجه به شرایط 

ویژه کنونی دنیا، طبیعتا دشوار و پیچیده است.
رهبر معظم انقلاب خاطرنشان کردند: البته در 
شرایط امروز دنیا، مدیریت برای همه کشورها سخت 
شده است. حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین دلایل 
شرایط خاص حاکم بر دنیا، گفتند: رقابت های 
خصمانه قدرت ها و تهدیدهای قدرت های اتمی علیه 
یکدیگر، تحرکات و تهدیدهای فزاینده نظامی و جنگ 
در نزدیکی اروپا، به عنوان یکی از جنگ خیزترین 
مناطق جهان، فراگیری کم سابقه یک بیماری و 
تهدیدهای غذایی در سطح جهان، همه عواملی 
هستند که شرایط کنونی دنیا را ویژه کرده اند و 
در چنین شرایطی مدیریت کشورها، سخت تر و 

پیچیده تر شده است.
ایشان خاطرنشان کردند: ایران، علاوه بر شرایطی 

که بر همه کشورها حاکم است، به دلیل ارائه الگویی 
نو که عبارت از مردم سالاری دینی است و موجب 
برهم خوردن جدول تنظیمی نظام سلطه شده ، با 
قدرت های جهانی درگیر چالش مستمر در ابعاد 

مختلف است.
رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی 
در برابر همه خصومت ها و دشمنی ها، سینه سپر 
کرده و درحال پیشرفت و موفقیت است، افزودند: 
نمایندگان مجلس، دولت و قوه قضاییه و دستگاه های 
دیگر همه باید بدانند که در چه مدیریت بزرگ و 
مهمی دخیل هستند و به تناسب این جایگاه، مراقبت 

از خود را افزایش دهند.

دشمن به اشتباهات ما امید بسته است
حضرت آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: باید هم 
توانایی ها و هم آسیب پذیری ها را به درستی شناخت 
و مراقب بود خطا و اشتباهی رخ ندهد، زیرا دشمن 
بیش از آنکه به توانایی  های خود امیدوار باشد، به 

اشتباه های ما امید بسته است.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به تعبیر سابق خود از 
مجلس یازدهم به عنوان مجلس انقلابی، افزودند: 
بعضی ها از این تعبیر خوش شان نیامد، اما این 
یک تعبیر حقیقی بود، چراکه مردم نمایندگانی 
را برای این مجلس انتخاب کردند که شعارها و 

جهت گیری های آنها انقلابی بود.
ایشان اظهارات برخی افراد که شعارهای انقلاب را 
دردسر برای کشور می دانند، مردود دانستند و گفتند: 
حرکت به سمت آرمان های انقلاب به نفع کشور و 

موجب درمان دردهای آن است.
حضرت آیت الله خامنه ای، انقلابی ماندن را مهم تر 
از انقلابی بودن خواندند و خاطرنشان کردند: بعضی 
افراد در سال های اول انقلاب بسیار پرشور و حرارت 
و به تعبیری سوپرانقلابی بودند، اما استقامت و 
طاقت ماندن در این راه را نداشتند و نتوانستند در 
مسیر بمانند، بنابراین مشکل تر از انقلابی بودن، 

انقلابی ماندن فردی و جمعی مجلس است.

شاخص های نماینده انقلابی
ایشان با تحسین اقدام های خوب انجام شده در 
2سال گذشته  مجلس یازدهم، در ادامه به بیان 
شاخص  های »نماینده انقلابی« پرداختند و گفتند: 
نخستین شاخص، »ساده زیستی  و اسیر تجملات و 
اعیان  نشینی  نشدن« است و نباید زندگی نمایندگان 

با قبل از دوره نمایندگی تفاوت کند.
»مسئولیت پذیری« دومین شاخص یک نماینده 
انقلابی بود که رهبر معظم  انقلاب با تأکید بر آن، 
گفتند: پای قانون خوبی که تصویب می کنید، محکم 
بایستید و از طرف دیگر اینگونه نباشد که با آگاهی 
از رد شدن آن در شورای نگهبان یا ناتوانی دولت در 
اجرای آن، قانونی تصویب کنید تا فقط مسئولیت آن 

را از دوش خود بردارید.
ایشان »مردمی بودن« را شاخص دیگری از 
انقلابی گری یک نماینده برشمردند و افزودند: 
مردمی بودن یعنی علاوه بر نشست و برخاست با 

مردم، گوش شنوا برای شنیدن حرف آنها داشته 
باشید، اما درجایی که امکان اجرای خواسته مردم 
ممکن نیست، با زبان گویا دلایل آن را توضیح دهید 

که این کار از مصادیق جهاد تبیین است.
حضرت آیت الله خامنه ای، »اصلی- فرعی کردن 
مسائل کشور و مقدم داشتن حل مسائل اصلی« را از 
دیگر شاخص های نماینده انقلابی دانستند و گفتند: 
شاخص دیگر، »اجتناب جدی از تبعیض و فساد« 
چه در قبال فساد دیگران و چه مراقبت از خود در 

مقابل فساد است.
ایشان »همکاری صمیمانه با قوا و دستگاه های 
دیگر و همچنین بدنه آنها« و پرهیز از گروکشی و 
معارضه را ازجمله الزام های مجلس انقلابی دانستند 
و خاطرنشان کردند: نماینده انقلابی با عموم مردم 
همراه است، اما عوام زده و جوّ زده نیست، بنابراین 
در قوانین و اقدام های مجلس، چنانچه مخالفت ها 
منطقی بود، آنها را بپذیرید، اما درغیر این صورت، 
جنجال و فضاسازی علیه مجلس و قانون نباید شما را 

از انجام وظیفه باز بدارد.
رهبر معظم انقلاب، »پایبندی کامل به قانون اساسی و 
تکالیف آن« را شاخصه دیگر نماینده انقلابی دانستند 
و در جمع بندی این بخش از سخنان خود، گفتند: 
البته یکی از چیزهایی که نشانه انقلابی بودن نیست، 
نطق های میان دستورِ پرشورِ همراه با اعتراض و 

عصبانیت است.

چند توصیه درباره قانونگذاری
حضرت آیت الله خامنه ای سپس به بیان چند 
توصیه درباره مسائل قانونگذاری پرداختند. ایشان 
با تأکید بر »وضع قوانین با نگاه جامع و بلندمدت 
و پرهیز از قانونگذاری برای هر امر جزئی«، توجه 
به سیاست های کلی ابلاغی در قوانین را با اهمیت 
خواندند و افزودند: وظیفه مجلس، قانونگذاری 
براساس این سیاست ها ست، نه در تعارض با آنها. 
البته بعضی از سیاست های کلی مانند سیاست های 
کلی انتخابات یا سیاست های کلی قانونگذاری نیاز به 
قانون دارند که با وجود گذشت چند سال از ابلاغ آنها، 

هنوز قوانین مربوطه تصویب نشده است.
رهبر معظم انقلاب، پیشنهاد طرح از طرف نمایندگان 
را به خصوص در مواردی که خلأ و نیاز کشور است اما 
دولت درباره آنها لایحه نداده است، جزو حقوق و 
وظایف مجلس خواندند و گفتند: البته شنیدم که در 
این مجلس تعداد طرح ها بیش از مجالس قبلی است 
که این کار چندان مناسب نیست و کار کارشناسی و 
اجرای آنها دچار مشکل می شود و با اجرا نشدن قانون، 

مسئولیت ها لوث می شود.
ایشان در این زمینه افزودند: با تشکیل مجالس جدید، 
طرح های در جریان بررسی مجلس قبل که وقت و 
زحمت زیادی صرف آنها شده، کنار گذاشته می شود 

که این مسئله نیاز به اصلاح دارد.

لزوم اصلاح ساختار بودجه 
توصیه دیگر حضرت آیت الله خامنه ای »اصلاح 
ساختار بودجه« بود که گفتند: ترکیب غلط بودجه 

هنوز اصلاح نشده که مخاطب این موضوع بیشتر 
دولت است، اما در مجلس نیز نباید با افزایش هزینه ها 
بدون تعیین درآمدهای واقعی و قابل تحقق، به 
کسری بودجه که ام الخبائث مشکلات اقتصادی 

است، اضافه شود.
ایشان با تأکید بر »تقویت بنیه کارشناسی مجلس 
چه در مرکز پژوهش ها و چه در کمیسیون های 
تخصصی«، به تدوین برنامه هفتم توسعه اشاره 
کردند و گفتند: در این برنامه های پنج ساله نباید به 
کلی گویی اکتفا شود، بلکه دولت و مجلس با نگارش 
مسئله محور برنامه، راه را برای دست اندرکاران کشور 

روشن کنند.
رهبر معظم انقلاب با بیان چند نمونه از مسائلی که 
باید در برنامه هفتم مورد توجه قرار بگیرد، افزودند: در 
برنامه هفتم برای مسائلی مانند کشاورزی، یا مسئله 
معدن، که ظرفیت های کشور در آن دست نخورده یا با 
استحصال بدون ارزش افزوده است، یا مسئله صنعت 
که راهبرد کشور در این بخش نامعلوم است، به صورت 
علمی و مسئله محور سند و برنامه نوشته شود. البته 
امکانات کشور و موضوع آمایش سرزمینی نیز درنظر 
گرفته شود. ایشان در توصیه بعدی، »توجه به ابعاد 
رسانه  ای مصوبات و اقدام های مجلس و توضیح آنها 
برای مردم« را مورد تأکید قرار دادند و گفتند: توضیح 
درست ندادن به مردم، موجب می شود فرصت 
فضاسازی و هیاهو علیه قانون ایجاد شود و شما از 

تصویب آن پشیمان شوید.
حضرت آیت الله خامنه ای با تمجید از چابکی و 
گزارش های به موقع دیوان محاسبات در چند سال 
اخیر، افزودند: اخیرا دیوان محاسبات بررسی بودجه 
بعضی از شرکت های دولتی را نیز آغاز کرده که اگر 
آن را به همه شرکت های دولتی تعمیم دهید، ازجمله 

امتیازهای این مجلس خواهد بود.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به توصیه سابق خود به 
نمایندگان مبنی بر پرهیز از دخالت در انتصابات، 
خاطرنشان کردند: رئیس مجلس گفتند بعضی از 
نمایندگان از این توصیه دلخور شده اند، درحالی که 
این توصیه به مصلحت خود شما ست، چراکه اگر در 
یک منطقه با پیشنهاد یا فشار یک نماینده، مسئولی 
منصوب شود، اما عملکرد او مطلوب نباشد، مشخص 

نیست باید از چه کسی بازخواست شود.
ایشان در این زمینه افزودند: یکی از مسائل مهم در 
قانون اساسی، بحث تفکیک قوا ست و هرکسی باید 
به وظایف خود عمل کند، البته همواره به دولتی ها 
نیز توصیه کرده ایم از مشورت و نظرات نمایندگان 

استفاده کنند.

پرهیز از بیان مطالب اثبات نشده 
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اهمیت حفظ 
آبروی افراد و پرهیز از بیان مطالب اثبات نشده از 
تریبون پراهمیت مجلس، گفتند: هرچه مسئولیت 
بیشتر می شود، عبادت و تضرع انسان به درگاه 
خداوند متعال و شفیع قرار دادن ائمه هدی به درگاه 

الهی باید بیشتر باشد.
ایشان در پایان با درود بر ارواح مطهر امام بزرگوار و 
شهیدان انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، یاد شهید 
صیاد خدایی را که 3روز قبل در یک عملیات 

تروریستی به شهادت رسید، گرامی داشتند.
در ابتدای این دیدار، آقای دکتر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی، ضمن تشریح اقدام های 
2سال اخیر مجلس یازدهم، »توجه به خنثی سازی 
تحریم ها« را راهبرد اصلی این مجلس دانست و 
گفت: مجلس در چارچوب این راهبرد، به دنبال تحقق 

»بسته تحول در قوانین اقتصادی« است.
رئیس مجلس با بیان اینکه مجلس همزمان با حل 
ریشه ای مسائل بر تدبیر برای کاهش مشکلات 
مقطعی مردم نیز تأکید دارد، تصویب بازتوزیع 
یارانه ارز ترجیحی به صورت کالابرگ برای کالاهای 
ضروری را از اقدام های نمایندگان در این خصوص 

برشمرد. 

رهبر معظم  انقلاب با بیان شاخص های نماینده و مجلس انقلابی مطرح کردند

انقلابیماندن،مهمترازانقلابیبودن

روایت یک دیدار شیرین
 صبح چهارشنبه، ساعت۸:۱۵ صحن علنی مجلس را با حضور 
2۸3نفر آغاز کردیم. همه نمایندگان مردم می دانند امروز 
ماجرایش فرق می کند؛ چون قرار است به زیارت امام مان برویم. 
پس از رأی گیری سالانه اعضای هیأت رئیسه مجلس، آقای 
قالیباف زنگ مجلس را ساعت۱۰:۰۵ به صدا درآورد و اعلام شد 
که برویم به بیت رهبر عزیز و فرزانه. حالا ساعت۱۱ است و طبق 
روال، از گیت ها عبور کردیم و وارد حسینیه امام خمینی)ره( 

شدیم.
هر کسی از یار چیزی خواست هنگام وصال
من به محض دیدن او خاطرش را خواستم

دیدار سال گذشته را به خاطر آوردم که به دلیل شیوع کرونا، 
به صورت مجازی بود و خدا را شکر کردم که امسال و با لطف خدا 
و تدبیر دولت جدید، این ویروس دیگر جولان نمی دهد و خیلی از 
عرصه ها به حالت قبلی بازگشته است. این دیدار یکی از مهم ترین 
دیدارهاست؛ چون نمایندگان مردم می خواهند از زبان امام امت، 
توشه یکساله خود را برگیرند و آن را برای گره گشایی از زندگی 

و معیشت مستضعفان به کار ببندند.
حدیثی در بالای جایگاه حسینیه نقش بسته بود که ترجمه اش 
می شود: »همانا پست و مسئولیت، برای تو وسیله آب و نان 
نیست، بلکه امانتی در گردن تو است«؛ عجب معنایی و عجب 

تناسبی!
در ابتدای مراسم، آقای قالیباف چند دقیقه ای سخنرانی کرد و 
گزارشی از فعالیت های مجلس ارائه داد. نمایندگان با شنیدن 
جمله ایشان مبنی بر لزوم بازتوزیع یارانه ارز ترجیحی به صورت 
کالابرگ برای کالاهای ضروری، یک صدا ایشان را تأیید کردند.

به این فکر می کنم که اگر قرار باشد بهترین کار مجلس در سال 
اخیر را نام ببرم، چه باید بگویم؟ به نظرم تصویب طرح جهش 
تولید دانش بنیان، ماندگارترین اقدام ما در ماه های گذشته بود.

در همان ابتدای بیانات، رهبر معظم  انقلاب با اشاره به سالروز فتح 
خرمشهر، این اتفاق بزرگ را بسیار فراتر از بازپس گیری یک شهر 
دانستند. وقتی امام خامنه ای، انقلابی  بودن این مجلس را مجددا 
تأیید کردند، خنده بر لبان همه نمایندگان نشست. این خنده  
رضایت، همراه شد با هشدار ایشان که انقلابی  ماندن مهم تر از 
انقلابی  بودن است. این انذار من را برد به دوران دانشجویی؛ 
زمانی که برخی از رفقا در تشکل های حزب اللهی، سوپرانقلابی 
بودند و هل من مبارز می طلبیدند، اما اکنون از آرمان خواهی  و 

مبارزه جویی با استکبار در آنها خبری نیست.
حکیم انقلاب، علاوه بر ابراز لطف همیشگی به نمایندگان مردم، 
از نطق های میان دستور پرشور همراه با اعتراض و عصبانیت هم 
گلایه کردند و گفتند که نباید جنجال و فضاسازی علیه مجلس 
و قانون، ما را از انجام وظیفه باز بدارد. مسئله پررنگ دیگر، تأکید 
ایشان بر مسئله قانونگذاری بود؛ آن جایی که فرمودند: »شنیدم 
که در این مجلس تعداد طرح ها بیش از مجالس قبلی است که 
این کار چندان مناسب نیست و کار کارشناسی و اجرای آنها دچار 
مشکل می شود و با اجرا نشدن قانون، مسئولیت ها لوث می شود.«

امام امت پس از تأکید بر تفکیک قوا، لزوم مشورت گیری مدیران 
دستگاه های اجرایی در استان ها با نمایندگان همان استان را 
یادآور شدند؛ نمایندگان احسنت گویان از این مواضع تمجید 
کردند که با لبخند مقام معظم رهبری مواجه شد. ایشان گفتند: 

»گویا خیلی خوش تان آمد!«
در دفترچه ام چند جمله از رهبر فرزانه که خطاب به ما گفتند را 

یادداشت کردم؛ مهم ترین هایش اینها بودند:
  اخیرا دیوان محاسبات بررسی بودجه بعضی از شرکت های 
دولتی را نیز آغاز کرده که اگر آن را به همه شرکت های دولتی 

تعمیم دهید، ازجمله امتیازات این مجلس خواهد بود.
  ترکیب غلط بودجه هنوز اصلاح نشده که مخاطب این 
موضوع بیشتر دولت است، اما در مجلس نیز نباید با افزایش 
هزینه ها بدون تعیین درآمدهای واقعی و قابل تحقق، به کسری 

بودجه که ام الخبائث مشکلات اقتصادی است، اضافه شود.
  نماینده انقلابی با عموم مردم همراه است، اما عوام زده و جو 

زده نیست. 
در انتهای مراسم، خبرنگاری جلو آمد و درباره حال و هوای دیدار 
پرسید. به او گفتم که امروز به آینده امیدوارتر شدیم و اراده مان 

برای خدمت به ملت پولادین تر شد.

وزیر امورخارجه ایران در اجلاس داووس:
آمریکایی ها راه بازگشت به برجام را 

می دانند
داووس سوئیس این روزها، به سیاق هرساله، پذیرای مقام های 
بلندپایه کشورهای مختلف جهان برای حضور در پنجاه و دومین 
اجلاس سالانه مجمع جهانی اقتصاد است؛ اجلاسی که حضور 
وزیرامورخارجه در آن، فرصت مناسبی برای طرح دیدگاه های 
جمهوری اسلامی پیرامون ضرورت بهره مندی ایران از مزایای 
اقتصادی توافق برجام فراهم کرد. به گزارش همشهری، 
تشریح مواضع ایران در قبال آخرین وضعیت گفت وگوهای 
هسته ای جمهوری اسلامی و گروه ۱+4 از مهم ترین بخش های 
گفت وگوی حسین امیرعبداللهیان با فرید زکریا طی یک پنل 
اختصاصی در داووس بود که رئیس دستگاه دیپلماسی تأکید 
کرد آنچه معیار قطعی ایران برای دستیابی به یک »توافق 
خوب« به حساب می آید، »نفع مردم ایران از مزایای کامل 

اقتصادی برجام« است.
امیرعبداللهیان درباره روند مذاکرات وین، اظهارات اخیر 
مقام های آمریکایی و همچنین طرح ادعاهایی درباره خروج نام 
سپاه پاسداران از فهرست ادعایی تروریستی )FTO( گفت: آنچه 
زمینه ساز کندی مذاکرات شده، موضوع هایی مانند دریافت 
تضمین های ضروری، اطمینان از مرتفع شدن اجزای فشار 
حداکثری و همچنین اطمینان از انتفاع کامل اقتصادی ایران 

است که طرف آمریکایی در ارائه پاسخ های لازم تعلل می کند.
وی با بیان اینکه نباید آنچه باقی مانده است را به یک موضوع 
تقلیل داد، افزود: بازگشت آمریکا به برجام یعنی اینکه وضعیت 
اقتصاد ایران مطابق تعهدهای برجامی طرف های مقابل، باید 
در فضای اقتصاد و تجارت جهانی طبیعی شده و چرخه انتفاع 
اقتصادی ایران کامل باشد. درباره FTO نیز این رژیم اسرائیل 
بود که به صورت هدفمند این موضوع را بزرگ  نمایی کرد تا اصل 

گفت وگوها را به حاشیه ببرد.

محمد مخبر
معاون اول رئیس جمهور

در ماجرای متروپل آبادان فساد 
گسترده ای بین سازنده بنا، پیمانکار، 
ناظر و دستگاه های ارائه دهنده مجوز 
اتفاق افتاده است و باید به گونه ای به 
مسئله رسیدگی شود که دیگر تکرار 
نشود. تیمی با دستور رئیس جمهور 
مشغول بررسی این مسئله شده اند. /

فارس

غلامحسین محسنی اژه ای
رئیس قوه قضاییه

 حلم و صبوری در کنار تخصص و تجربه 
از ضروریات شغل زندانبانی، به ویژه 
در حوزه زندان زنان دانست. مسئولان 
و کارکنان زندان های ما، به ویژه زندان 
زنان، باید با رفتار حسنه و صبوری در 
برابر حتی بی مهری های احتمالی برخی 
زندانیان، به آنها ثابت کنند دلسوز و 

خیرخواه شان هستند./میزان

رافائل گروسی
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی

مسائل هسته ای توافق با ایران حل 
شده است، اما مذاکرات همچنان با 
دشواری هایی روبه روست. این مذاکرات 
روندی طولانی بوده  که بیش از یک سال 
است ادامه دارد و درحال حاضر به نظر 
می رسد به دلیل موضوع هایی که شاید 
ربط زیادی به مسائل هسته ای ندارند، 
با سختی های زیادی روبه روست./ایسنا

واکنش ایران به تحریم های جدید 
و کشتی ربایی آمریکایی ها  

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به تحریم های جدید 
آمریکا علیه کشورمان گفت: جمهوری اسلامی ایران و نیروهای 
مسلح رسمی و قانونی آن، به خصوص نیروی قدس سپاه 
پاسداران، همواره کابوس گروه های تروریستی و افراطی در 
منطقه بوده اند. به گزارش ایرنا، سعید خطیب زاده افزود: طبیعی 
است دولت آمریکا، به عنوان مادرخوانده این گروه های تروریستی، 
از هیچ تلاشی برای حمایت از آنها خودداری نکند، کما اینکه از 
سال ها پیش تحریم های ظالمانه و غیرقانونی را علیه مردم ایران 
و فرزندان سپاهی آنها تحمیل کردند و در زمان ترامپ، بزدلانه 
دست به ترور سردار شهید قاسم سلیمانی زدند. وی ادامه داد: 
آشکار است که دولت بایدن نیز با وجود صحبت های فریبکارانه 
اولیه، همین سیاست شکست خورده را ادامه داده  است و این 
اقدام اخیر نیز نشانه دیگری از سوءنیت دولت آمریکا در قبال 
مردم ایران و تداوم سیاست مفتضح فشار حداکثری است. از سوی 
دیگر در ادامه تلاش های دیپلماتیک وزارت امور خارجه برای رفع 
توقیف محموله کشتی تحت حاکمیت جمهوری اسلامی ایران در 
آب های ساحلی یونان که با فشار و مداخله دولت آمریکا در حال 
انجام است، کاردار سفارت سوئیس در تهران، در غیاب سفیر این 
کشور، از سوی مدیر کل آمریکای وزارت امور خارجه کشورمان 
احضار و مراتب نگرانی و اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران 
نسبت به تداوم نقض صریح قوانین و مقررات بین المللی حقوق 
دریاها و کنوانسیون های بین المللی مربوط، به ویژه اصل آزادی 
کشتیرانی و تجارت آزاد بین المللی توسط دولت آمریکا، اعلام 
شد و بر رفع فوری توقیف کشتی و محموله آن تأکید به عمل 
آمد. کاردار سوئیس اعلام کرد مراتب را در اسرع وقت به مقام های 

آمریکایی منتقل خواهد کرد.

4دستور رئیس جمهور 
در حادثه ریزش متروپل

رئیس جمهور در جریان جلسه فوق العاده بررسی 
آخرین وضعیت حادثه ساختمان متروپل آبادان 
4دستور خطاب به مسئولان و مدیران اجرایی 
صادر کرد. براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
ریاست جمهوری، سیدابراهیم رئیسی بر 
ضرورت بسیج همه امکانات برای امداد و نجات 
آسیب دیدگان و مفقودان تأکید کرد و گفت: رسانه 
ملی و تمام افراد و رسانه های دلسوز کشور، کمک 
کنند تا مردم در جریان اخبار صحیح و دقیق این 
تلاش ها قرار گیرند. او در دومین بخش از دستورات 
خود بر شناسایی و پیگیری مقصران و قاصران این 
حادثه تأکید کرد و گفت: با هر فرد در هر رده ای که 
در این حادثه مرتکب تخلف یا ترک فعل شده باید 
به شدت برخورد شود. سومین دستور رئیس جمهور 
به دستگاه های مجری و ناظر در فرایند ساخت وساز 
بود: »نباید هیچ ساختمانی بدون رعایت اصول، 
ضوابط و استانداردهای مهندسی ساخته شود و 
باید از ادامه فعالیت و ساخت وساز ساختمان های 
با سازه های ناایمن جلوگیری شود.« رئیس جمهور 
در چهارمین دستور خود به وزارت کشور و سازمان 
نظام مهندسی و شهرداری ها ماموریت داد تا 
ساختمان های ساخته شده ناایمن و در معرض 
آسیب را شناسایی و معرفی کنند تا اقدامات لازم 
برای مقاوم سازی ، تخلیه یا تخریب آنها توسط 

صاحبان آن ساختمان ها انجام شود.

نقل قول خبر

سیاست خارجی

دیپلماسی

دولت

سیدمحسن دهنوی؛ عضو هیأت رئیسه مجلسیادداشت

تسلیت به بازماندگان حادثه متروپل 
درپی حادثه تأسف بار جان باختن و مجروح شدن تعدادی از هموطنان دراثر فرو ریختن یک 
ساختمان در آبادان، رهبر معظم  انقلاب در پیامی با تسلیت این حادثه به مصیبت دیدگان به 
مسئولان دستور دادند ضمن سرعت عمل برای کاستن از تلفات، مقصران حادثه مورد پیگرد و 

مجازات عبرت آموز قرار بگیرند و از تکرار این حوادث در کشور جلوگیری شود.
متن پیام و دستور رهبر معظم انقلاب که در جلسه فوق العاده ای در حضور رئیس جمهور با 
موضوع بررسی گزارش های هیأت های اعزامی به آبادان و پیگیری آخرین اقدام  های انجام شده 

قرائت شد، به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

در حادثه تأسف بار آبادان، علاوه  بر نیاز به سرعت عمل و استفاده  از همه  ظرفیت ها برای کاستن از تلفات که 
اکنون در درجه  اول اهمیت است، وظیفه  پیگرد مقصران حادثه و مجازات عبرت آموز آنان با همکاری قوه 
قضاییه و نیز تلاش گسترده برای جلوگیری از تکرار آن در همه  نقاط کشور، برعهده  همه  ما مسئولان کشور 
است. لازم می دانم با تشکر از فعالیت چندروزه  مسئولان دولت، پیگیری و جدیت کامل دراین باره را مطالبه 

نمایم و به بازماندگان مصیبت دیده  این حادثه تسلیت عرض کنم.
سیدعلی خامنه ای
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تجمع بزرگ صادقیون در سالروز شهادت امام جعفر 
صادق)ع( در میدان صادقیه منطقه۵ تهران برگزار شد. 
در این تجمع که با حضور هزاران نفر از عاشقان مکتب 

جعفری و اهل بیت)ع(همراه بود، حجت الاسلام صالح نیا به 
سخنرانی پرداخت. مداحی حاج سعید حدادیان، حاج رضا 
هلالی و حاج محمدحسین حدادیان و چند ذاکر اهل بیت 
بخش دیگری از برنامه دیروز بود. در این تجمع شهرداران 

مناطق ۲ و ۵ تهران، امام جمعه بخش کن و تعدادی از 
فرماندهان ارشد نظامی و انتظامی حضور داشتند.

در شهر های بزرگ حادثه های شبیه به هم رخ می دهد؛ 
پلاسکو در تهران رخ داد و متروپل در آبادان؛ یکی 
به دلیل آتش سوزی فروریخت و دیگری به دلیل سست 
بودن سازه و بنا و در هر دو حادثه امکان داشت تعداد 
خیلی بیشتری از هموطنان کشته شوند. اگر ساخت 
استاندارد و ایمنی نگهداری به درستی انجام نشود در 
سال های بعد هم ممکن است شهر های بزرگ دیگر 
ایران، شاهد حوادث مشابهی باشند و باز هم جان هایی 

از دست برود و خانواده هایی عزادار شوند.
به همین خاطر شهرداری تهران در پی رسیدگی 
به وضعیت ساختمان های ناایمن است که با تامین 
تجهیزات و تدوین قوانین ممکن می شود. تجربه های 
امداد رسانی به حوادثی مانند پلاسکو نیز راهگشا 
خواهد بود. شهردار تهران  در صفحه شخصی خود از 
اعزام فرمانده تیم آتش نشانی حادثه پلاسکو به محل 
حادثه متروپل آبادان خبر داد و نوشت:» 50آتش نشان 
متخصص شهرداری تهران با تجهیزات پیشرفته در 
آبادان مشغول خدمت هستند. « ساختمان متروپل 
آنقدر غیراستاندارد ساخته شده بود که حتی تا 
بهره برداری رسمی همه طبقات هم دوام نیاورد. 
به گفته صادق خلیلیان، استاندار خوزستان »عدم رعایت 
استانداردها و مشکلات فنی عامل ریزش بود. پروانه 
این ساختمان ۶ طبقه بود، اما در ۱۱طبقه ساخته 
شد.« کورش خواجوی، رئیس سازمان نظام مهندسی 
ساختمان خوزستان هم گفت: »یک ماه پیش مهندس 
ناظر پروژه متروپل آبادان اخطاریه هایی در مورد 
وضعیت سازه پروژه به مالک و مراجع مربوطه داده 
بود.« به گفته او، در سال ۱۴00 حدود 5هزار تذکر 
فنی جدی به شهرداری های خوزستان اعلام شده 
است. این موضوع نشان می دهد احتمال وقوع حادثه 
حتی در یک استان چقدر زیاد است؛ به همین خاطر، 
رئیس شورای عالی استان ها وقوع این سانحه را یک 
هشدار برای اجرای طرح های ساختمان سازی کشور 
برشمرد و گفت: »با توجه به اینکه این دغدغه برای 
دیگر کلانشهرها نیز وجود دارد به این نتیجه رسیدیم 
که با بررسی ابعاد حادثه متروپل به بررسی و بازنگری 

در طراحی این دست ساختمان ها بپردازیم. این 
مسئله در کلانشهرها، به ویژه تهران از حساسیت 
ویژه ای برخوردار است؛ چون بر اثر بروز حادثه ابعاد 

گسترده تری را شامل می شود.«
پرویز سروری بررسی مقررات ملی ساختمان را از 
وظایف کمیسیون حمل ونقل و کمیته عمران این 
شورا برشمرد و افزود: »باید ابعاد این موضوع را با دقت 
و روش کارشناسی بررسی کنیم. این مسئله تنها با 
دخالت شهرداری و مدیریت شهری به نتیجه نمی رسد 
و باید همه دستگاه ها برای حل آن با یک همگرایی و 
هم افزایی اقدام کنند.« نایب رئیس شورای شهر تهران 
با بیان اینکه برای پیشگیری از وقوع چنین حوادثی، 
این مسئله باید در صحن شورا مطرح شود، گفت: 
»وجود ۱۲۹ساختمان بسیار پرخطر در تهران مانند 
یک سونامی نگران کننده برای این شهر است. هرکدام 
از این ساختمان ها یک تهدید برای امنیت پایتخت است 

که در شورای ششم بارها درباره آن بحث شده است.«

بعد از پلاسکو
بعد از حادثه سال ۱3۹5ساختمان پلاسکو، حساسیت ها 
درباره ساختمان های بلند پایتخت که در خطر حوادثی 
مانند آتش سوزی هستند، افزایش پیدا کرد و شهرداری و 
آتش نشانی به ارزیابی و تهیه  فهرستی از این ساختمان ها 
پرداختند. با وجود پیگیری رسانه ها، این فهرست منتشر 
نمی شد؛ زیرا مدیران شهری دوره پیش می گفتند که 
اعلام عمومی اسامی این بنا ها تأثیر غیرقابل کنترلی روی 
قیمت  این بنا  ها و سازه های مشابه خواهد گذاشت. البته 
به مالکان و بهره برداران این ساختمان  ها اخطار داده شده 
بود و ظاهرا بعضی از پاساژ ها و مراکز تجاری که سرنوشت 
پلاسکو را دیده بودند، تجهیزات ضد آتش سوزی تهیه 
و نصب کردند، اما بسیاری از بنا های بلند همچنان 
ایمنی کافی ندارند. با این حال آتش نشانی از نظر قانونی 
تنها می تواند اخطار بدهد و قادر به دخالت مستقیم 
در ساختمان ها نیست. آتش سوزی سال ۱3۹۹در 
ساختمان سینااطهر )مرکز جراحی محدود سینا مهر 
شمیران( هم این موضوع را نشان داد. یک شیوه مورد 
استفاده سودجویان در ساخت بنا های غیرقانونی و 
غیراستاندارد، واگذاری سریع آنها به بهره بردار است. 
وقتی سازنده ای تخلف انجام می دهد و بیش از میزان 
مشخص شده در پروانه ساخت به طبقات و واحد ها 

اضافه می کند، پرونده آن به کمیسیون ماده۱00 
فرستاده می شود. این کمیسیون شامل نماینده وزارت 
دادگستری، نماینده وزارت کشور و یکی از اعضای 
شورای شهر است. درصورتی که کمیسیون رأی به 
جریمه بدهد، تخلف موردنظر با پرداخت جریمه رفع 
می شود، ولی اگر کمیسیون رأی به تخریب بدهد باید 
طبقات و واحد هایی که خارج از پروانه ساخته شده اند، 
تخریب شوند. اینجاست که سازندگان سعی می کنند 
این واحد ها را هرچه زودتر به مستأجر یا خریدار جدید 
بسپارند تا مرحله »تخلیه« هم به روند کار اضافه شود و 
امکان تخریب اضافه بنا کاهش پیدا کند؛ به همین دلیل 
است که در بسیاری از ساختمان های تازه ساز پایتخت 
که هنوز پایانکار دریافت نکرده اند، خانواده هایی سکونت 
دارند. درگیری با کمیسیون ماده ۱00بخش بزرگی 
از مسائل حقوقی شهرداری هاست که نشان می دهد 
میزان تخلف ساخت وساز و در نتیجه بنا های ناایمن و 
غیراستاندارد چقدر زیاد است. حتی هنگامی که رأی 
کمیسیون ماده ۱00برای تخریب بنا  صادر می شود، 
سازندگان به دیوان عدالت اداری شکایت می کنند و در 
مواردی می توانند حکم را تغییر دهند. چند روز پیش 
در دیدار شهردار و اعضای شورای شهر تهران با رئیس 
قوه قضاییه، این موضوع، یکی از بحث های مطرح شده 
مهم بود؛ تا جایی که رئیس پارلمان شهری تهران در 
این نشست گفت: »شوراهای اسلامی شهر و روستا با 
همکاری قوه قضاییه می توانند به گونه ای عمل کنند 
که شکایاتی نظیر اعتراض به حکم ماده ۱00در دیوان 
عدالت اداری که امروز به شکایات جاری تبدیل شده اند، 
از برنامه های دستگاه قضایی حذف شوند.« مهدی 
چمران با اشاره به توقف و لغو بسیاری از احکام ماده ۱00 
در دادگاه یا دیوان عدالت اداری، گفت: »درصورت وضع 
سازوکار و قانون جدید یا اصلاح قوانین موجود از طریق 
مجلس شورای اسلامی، هم مسیر بسیاری از تخلفات 
مسدود می شود و هم اینکه دیگر شاهد رویه طولانی 
 و مستمر اعتراض به حکم ماده ۱00 نخواهیم بود.« 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و 
محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر 
تهران با اشاره به وجود 33هزار ساختمان ناایمن در شهر 
تهران که ۱۲۹مورد از آنها در شرایط پرخطر و بحرانی 
قرار دارند، خواستار حمایت های قضایی در زمینه رفع 
خطر از این ساختمان های ناایمن شد. درواقع مسئله 

اصلی برای ایمن سازی بناها- چه آنهایی که احداث 
شده اند و ناایمن هستند و چه آنهایی که در مرحله ساخت 
قرار دارندـ نیاز به همکاری بیشتر میان شهرداری ها و 
دستگاه قضاست. اکنون ساختمان پلاسکو بازسازی شده 
است، اما خاطره آن همچنان ضرورت حفظ ایمنی در 
شهرها را یادآوری می کند. در حادثه ساختمان متروپل 
آبادان، آتش نشانان تهران که تجربه پلاسکو را داشتند 
به این شهر اعزام شدند. به گفته استاندار خوزستان این 
آتش نشانان در کمتر از ۲۴ساعت در محل حضور یافتند؛ 
با این حال نوع سانحه و شکل تخریب باعث شد که 
آواربرداری و نجات مصدومان مدت زیادی طول بکشد. 
به هرترتیب بنا های زیادی در نقاط مختلف شهرهای 
کوچک و بزرگ ایران وجود دارد که هرکدام از آنها ممکن 

است موضوع حادثه بعدی باشد.

هشدار برای مترو پل های دیگر
تهران ۱۲۹بنای بسیار پرخطر دارد که با همکاری دادستانی و شهرداری  در نوبت رسیدگی قرار گرفته اند

پرویز سروری: علل ریزش متروپل آبادان در شورای عالی استان ها بررسی می شود

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

شهردار تهران در نشست هیأت های عالی رتبه اقتصادی 
و تجاری ایران و روسیه شرکت کرد

 گسترش صادرات میوه و تره بار
 به روسیه

شهردار تهران با حضور در نشست هیأت های عالی رتبه 
اقتصادی و تجاری ایران و روسیه از اهمیت حمل ونقل عمومی، 
محیط زیست، پسماند و... صحبت کرد. به گزارش همشهری، 
علیرضا زاکانی که به عنوان نماینده ایران برای کمیته موضوعات 
شهری و کشاورزی جهت شرکت در این نشست انتخاب شده 
بود، در حضور هیأت های عالی رتبه اقتصادی و تجاری ایران و 
روسیه علاوه بر توسعه حمل ونقل عمومی، تامین واگن و اتوبوس، 
درباره همکاری با شهرهای فدراسیون روسیه وارد مذاکره شد 
تا در آینده تفاهمنامه همکاری امضا شود. توسعه حمل ونقل 
عمومی که یکی از اولویت های مهم در شهر تهران محسوب 
می شود، در این نشست به بحث گذاشته شد. شهردار تهران 
در این رابطه گفت: »در جلسه هیأت های عالی رتبه اقتصادی و 
تجاری ایران و روسیه، درباره توسعه حمل ونقل عمومی، تامین 
واگن و اتوبوس، آلودگی هوا و انتقال تکنولوژی های پسماند، 
گفت وگوهای خوب و رو به جلویي انجام شد.« او اضافه کرد: 
»علاوه بر آن، درباره این موضوع که با شهرهای فدراسیون 
روسیه در حوزه خدمات همکاری هایی صورت گیرد نیز تبادل 
نظر صورت گرفت و فراتر از تفاهمنامه وارد بحث امضای قرارداد 

با آنها خواهیم شد.« 
علیرضا زاکانی معتقد است شهرداری تهران برای اداره پایتخت 
نیازمند استفاده از تجارب و علم روز دنیاست: »شهرداری تهران 
از تجربه و علم روز دنیا برای اداره کلانشهرها استفاده بهینه 
می کند.« زاکانی در ادامه از گسترش صادرات میوه وتره بار به 
روسیه خبر داد و عنوان کرد: »تجربه جدید شهرداری تهران در 
اداره میادین میوه وتره بار می تواند مسیری تازه برای گسترش 
صادرات بیشتر میوه وتره بار به روسیه باشد. جهت گسترش 
صادرات پایدار به مسکو و همچنین واردات خوب و گره گشا برای 

شهر تهران، عزم جدی داریم.« 

موضوعات مشترک 
نشست هیأت های عالی رتبه اقتصادی و تجاری ایران و 
روسیه در شرایطی برگزار شد که علاوه بر شهردار تهران، 
جواد اوجی  وزیر نفت ایران، الکساندر نوواک معاون 
نخست وزیر و وزیر سابق انرژی روسیه و هیأت های همراه 
در این نشست حضور داشتند. وزیر نفت به عنوان نماینده 
دولت ایران برای گفت وگو با این هیأت  عالی رتبه اقتصادی 
و تجاری انتخاب شده بود و در این جلسه که شهردار 
تهران نیز حضور داشت، موضوعات مشترک در زمینه های 
کشاورزی، تجارت، صنعت و معدن، مالی، اقتصادی و 

جا به جایی منابع مطرح شد و مورد بررسی قرار گرفت.
ازجمله موضوعات ارائه شده در این جلسه می توان به 
حمل ونقل عمومی، مدیریت پسماند، بازیافت زباله و 
آلودگی هوا اشاره کرد. همچنین پیشنهاد شد تا شهرداری 
تهران با بهره گیری از ظرفیت سازمان مدیریت بنیادین 
میوه و تره بار بخشی از اقلام مصرفی و میوه مورد نیاز کشور 
روسیه را تامین کرده و از این کشور نیز کالاهای اساسی 

مورد نیاز ایران وارد شود.
براساس این گزارش مقرر شده است تا مسائل مربوط به 
حوزه شهری که شامل موضوعاتی مانند حمل ونقل عمومی، 
مترو، پسماند و همچنین بحث های مربوط به کشاورزی 
است به شهردار تهران به عنوان نماینده ایران در کمیته 
شهری و کشاورزی این کمیسیون مشترک واگذار شود. 
به عبارتی او به عنوان متولی تعامل در موضوعات شهری 
و کشاورزی با کشور روسیه از منظر دیپلماسی شهری، 
انتخاب شده است. بدین ترتیب، به نظر می رسد از این پس 
همکاری های شهرداری تهران با شهرهای فدراسیون روسیه 
از منظر  دیپلماسی شهری بیشتر از قبل شود تا راهکار 
مناسب برای کاهش آلودگی هوا، توسعه حمل ونقل عمومی، 

مدیریت پسماند و... روند بهتری در شهر تهران پیدا کند.

سیدجعفر تشکری هاشمی
 رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای 

شهر تهران
هر کجا که عرض معبر اجازه دهد، ایمنی 
عابران پیاده فراهم شود و تقاضا باشد، 
می توانیم خط بی آرتی ایجاد کنیم. با توجه 
به درخواست ایجاد بی آرتی تهران-کرج و 
همچنین وجود مترو، بهتر است مترو  را توسعه 
دهیم و اگر روزی مسئولان به این نتیجه برسند 
که بی آرتی تهران کرج  باید احداث شود، لازم 

است شرایط آن سنجیده شود.

 مهدی شایسته اصل
 مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی 

تهران و حومه
درصدد راه اندازی سامانه شناسایی 
دستفروشان مترو هستیم. به دنبال این 
هستیم تا دستفروشان به جای فعالیت 
داخل واگن ها و سکوی ایستگاه ها و ایجاد 
مزاحمت برای مسافران، در مکان های 

مشخصی کالاهای خود  را عرضه کنند. 

سعید غضنفری
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( 

برگزاری منظم جلسات ستاد ارتحال   از 
یک ماه قبل به ریاست معاون خدمات 
شهری شهرداری تهران و رئیس اجرایی ستاد 
شهرداری تهران برگزار شده که  پهنه بندی و 
مشخص کردن محل استقرار مناطق مختلف 
شهرداری تهران، پلیس راهور، آتش نشانی، 
اورژانس و سازمان های خدمات رسان و... 

ازجمله این اقدامات بوده است.

سرپرست  نقیب،  سیدمحمد 
معاونت امور فرهنگی و اجتماعی 
شرکت بهره برداری متروي تهران و 
حومه گفت: فعلا ۱۰تا از اتاق های مادر 
و کودک که به دلیل کرونا غیرفعال 
شده بودند مجددا آغاز به کار کردند 
و ۲اتاق دیگر، بعد از گذراندن مراحل 
تجهیز، بازگشایی خواهند شد. قرار 
است ۱۰اتاق مادر و کودک دیگر تا 
پایان سال در ایستگاه های پرتردد 
احداث شود. همچنین اواخر خرداد، 
در ایستگاه مترو ی دروازه دولت، اتاق 

مادر و کودک افتتاح خواهد شد.

محمدهادی علی احمدی شهردار 
توافق های  درباره   ۱۳ منطقه 
صورت گرفته با نهادهای نظامی 
برای آزادسازی زمین های منطقه 
گفت: تبدیل اراضی مهمات سازی به 
بوستان؛ ۲هفته پیش در شورای عالی 
شهرسازی و معماری مصوب شده و در 
حال ابلاغ است. به طوری که وزارت 
دفاع ظرف ۳ماه آینده این اراضی را 
تخلیه خواهد کرد. بر این اساس ۱۱ 
هکتار زمین به نفع مردم آزاد می شود 
و تقاطع خیابان پیروزی و بزرگراه امام 
علی )ع( تبدیل به یک بوستان بزرگ  

خواهد شد.

۱۰
اتاق

۱۱
هکتار

بهره برداری از 2پروژه 
اثرگذار در غرب پایتخت

۲پروژه عمرانی در پهنه غرب پایتخت مورد 
بهره برداری قرار گرفت. به گزارش همشهری، 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با اشاره 
به بهره برداری ۲پروژه عمرانی در پهنه غرب 
پایتخت، این پروژه ها را شامل تکمیل گردش های 
ترافیکی تقاطع غیرهمسطح بزرگراه آیت الله 
هاشمی رفسنجانی با بلوار فرحزادی در منطقه۲ 
و پل تقاطع خیابان شهید سلیمی جهرمی با 
کانال سیل برگردان غرب در منطقه5 دانست و 
گفت: »از زمان آغاز دوره ششم مدیریت شهری 
پایتخت تاکنون ۶پروژه عمرانی به ثمر نشسته 
است و حالا با این دو پروژه، تعداد طرح های 
عمرانی به ثمر نشسته در دوره فعلی به عدد8 

رسید.« 
عباس شعبانی ادامه داد: »ضمنا در نتیجه 
بهره برداری از مسیرهای دسترسی احداث شده 
در تقاطع غیرهمسطح هاشمی-فرحزادی، پل 
تقاطع غیرهمسطح خیابان شهیدسلیمی جهرمی 
با کانال سیل برگردان غرب و نیز مسیرهای 
دسترسی ساخته شده در تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه شهیدکاظمی با بلوار شکوفه که طی 
ماه های اخیر زیر بار ترافیک رفته، بیش از 
7کیلومتر از طول گردش های اضافی شهروندان 
تهرانی کاسته شده است؛ شاخصی که با 
احتساب سایر تقاطع های افتتاح شده در دوره 
فعلی مدیریت شهری )تقاطع غیرهمسطح 
سه راه باقرشهر و پل جهتی اتصال بزرگراه امام 
رضا)ع( به بزرگراه شهید نجفی رستگار( به حدود 

۲0کیلومتر می رسد.« 

نقل قول خبر

عدد خبر

عکس خبر

عمران

خبر

تشکیل کمیته ایمنی ساختمان های هر  منطقهشناسایی ساختمان های پرخطر کشور
با همکاری دادستانی و شهرداری انجام می شود  معاون اول رئیس جمهور خبر داد

معاون اول رئیس جمهور از 

ایمنی
تشکیل کارگروهی ویژه برای 
شناسایی ساختمان های 
پرخطر در کشور خبر داد. به 
گزارش مهر، محمد مخبر پس از بازدید میدانی 
از محل حادثه ریزش ساختمان متروپل در 
آبادان در جلسه مرکز فرماندهی عملیات بحران 
حادثه که با حضور وزیر کشور، استاندار 
خوزستان، رئیس جمعیت هلال احمر و 
مسئولان مربوطه برگزار شد، شرکت کرد. وی 
ضمن قدردانی از همه دستگاه های 
خدمت رسان، امدادگران، آتش نشانی و 
نیروهای مردمی تأکید کرد: باید همه 
دستگاه ها با تمام توان و بسیج همه نیروها، 
امکانات و تجهیزات عملیات آواربرداری این 
حادثه دلخراش را تسریع بخشند. وی با بیان 
اینکه طبق گزارش ها و بازدید میدانی هیچ گونه 
کمبود تجهیزاتی وجود ندارد و دولت آمادگی 
دارد درصورت نیاز بیشتر، سایر ظرفیت های 
خود و دیگر  دستگاه های کشور را به کار گیرد، 
گفت: همکاری و حضور بموقع در راستای 
کمک به آسیب دیدگان حوادث طبیعی و 

موضوعات اینچنینی به یک رویکرد در دولت و 
کشور تبدیل شده و البته اولویت ما همواره 

تلاش برای پیشگیری از این وقایع تلخ است.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با تأکید بر 
اینکه با تمام مقصران این حادثه و بخش هایی 
که در انجام امور نظارتی و صدور مجوزهای 
ساخت وساز این مجموعه اهمال یا خطا 
کرده اند، برخورد شدید خواهد شد، ادامه داد: 
با تشکیل یک کارگروه کارشناسی در دولت و 
دستگاه های مربوطه دستورالعملی برای نظارت 
و شناسایی ساختمان های پرخطر در کشور 
به منظور تخلیه سریع یا ایمن سازی  آنها، تهیه 

و تدوین می شود.
مخبر از ساکنان و اصناف همجوار با ساختمان 
متروپل درخواست کرد بابت ضررهای مالی این 
حادثه نگرانی نداشته باشند و همکاری لازم را 
با دستگاه های امدادی و خدماتی انجام دهند تا 
عملیات جست و جو، آواربرداری و خاکبرداری 
این منطقه با دقت به پایان برسد. وی از وزیر 
کشور خواست تیم حقیقت یاب تا حصول نتیجه 
نهایی و بررسی ابعاد مختلف این پرونده بدون 

هیچ گونه اغماضی به فعالیت خود ادامه دهند.

دادستان عمومی و انقلاب تهران 

در شهر
گفت: در رابطه با وضعیت 
ساختمان های ناایمن دستوراتی 
برای سازمان آتش نشانی 
شهرداری تهران صادر و مقرر شده   که در 
شهرداری هر منطقه پایتخت، کمیته ایمنی 
ساختمان های آن منطقه تشکیل شود و در 
3جدول بسیار خطرناک، خطرناک و ناایمن 

ساختمان ها و اماکن هر منطقه شناسایی شوند.
به گزارش ایلنا، علی صالحی گفت: شهرداری ها که 
از متولیان در امر ایمن سازی  و رفع خطر هستند، 
باید طبق بند ۱۴ماده 55 قانون شهرداری ها پس 
از کسب نظر مأمور فنی، معابر خطرناک و ناایمن 
را شناسایی کرده و اخطارهای لازم را به مالکان 
یا ذینفعان بدهند و درصورت عدم اقدام مالک، 
با اختیار خود نسبت به رفع خطر و ایمن سازی  
مطابق نظر مأمور فنی اقدام کنند. صالحی افزود: 
طبق ماده ۱05 قانون کار، هرگاه حین بازرسی 
به تشخیص بازرس کار یا کارشناس بهداشت 
حرفه ای احتمال وقوع حادثه یا بروز خطر در 
کارگاه داده شود، بازرس کار یا کارشناس بهداشت 
حرفه ای مکلف هستند مراتب را فورا و کتبا به 

کارفرما یا نماینده وی و نیز به رئیس مستقیم 
خود اطلاع دهند. دادستان تهران ادامه داد: 
سازمان نظام مهندسی ساختمان باید طبق 
مبحث 3مقررات ملی ساختمان ایران درخصوص 
حفاظت ساختمان ها در مقابل حریق و مطابق 
مبحث ۱۲درخصوص ایمنی و حفاظت کار 
حین اجرا و همچنین مبحث ۲۲مقررات ملی 
ساختمان ایران درخصوص مراقبت و نگهداری 
از ساختمان ها اقدامات لازم را انجام دهد.  صالحی 
افزود: وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
نیز با ابلاغ دستورالعمل مرتبط با فضاهای درمانی 
و بیمارستانی شرایط اینگونه از ساختمان ها را 
مشخص کرده است و با ابلاغ شیوه نامه اجرایی به 
مسئول فنی بیمارستان، مراکز جراحی محدود، 
درمانگاه عمومی و... نظارت بر مخاطرات محیطی 
را از وظایف مسئول فنی اعلام کرده است. دادستان 
عمومی و انقلاب تهران گفت:  کارگروه ویژه پیگیری 
و بررسی ساختمان های ناایمن با عضویت رئیس 
اتاق بازرگانی، سازمان صمت، اداره کل بازرسی کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نیروی انتظامی، 
شهرداری، سازمان آتش نشانی و سازمان نظام 

مهندسی در این معاونت تشکیل شده است.

آمار کلی ساختمان های 
ناایمن در تهران 
۳۳۰۰۰ ساختمان 

در سطح تهران شناسایی شده که 
نسبت های متفاوت ناایمنی را دارند.

۳۶۰ ساختمان
 نیازمند مداخله شدید هستند. 

۱۲9ساختمان
 وضعیتی شبیه ساختمان پلاسکو 

دارند.
۶۰۰۰  بنا 

در تهران کم خطر هستند.
۳۵۰۰مورد

 در دسته پرخطر قرار گرفته اند.
۵۰۰۰  ابلاغیه 

برای ساختمان های پرخطر تهران 
ارسال شده است.
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از صبح امروز بانک ها به مسدود 
کردن وجوه صادرکنندگان 
چک های برگشتی، در بانک ها، 
به اندازه کسری مبلغ چک اقدام 
می کنند. به این ترتیب صادرکنندگان چک، 
تا تسویه مبلغ چک صادر شده، حق برداشت 
از حساب خود را نخواهند داشت. انتظار بانک 
مرکزی این است که اجرای قانون جدید چک، 

جلوی رشد صدور چک های برگشتی را بگیرد.
به گزارش همشهری، تازه ترین آمارها نشان 
می دهد در فروردین امسال نسبت به اسفند 
پارسال 34.2درصد و نسبت به فروردین 
سال گذشته 17.1درصد از تعداد چک های 
برگشت خورده کم شده است. افزون بر این، 
در ماه نخست امسال مبلغ چک های برگشت 
خورده نسبت به اسفند سال گذشته 37.6درصد 
کاهش یافته اما نسبت به فروردین پارسال 

30.4درصد رشد داشته است.

توضیح بانک مرکزی
مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی اعلام کرد: بانک مرکزی طرح مسدود 
کردن وجوه صادرکننده  چک برگشتی به اندازه 
کسری مبلغ چک، در حساب های بانکی مهم 
قانونی را با همکاری مجلس از امروز به صورت 
»تدریجی« و با همکاری و مشارکت همه 
بانک های دولتی و خصوصی عملیاتی می کند. او 
تأکید کرد: بخش جدیدی از قانون چک عملیاتی 
خواهد شد و این بخش مربوط به مسدود کردن 
وجوه چک برگشتی در همه حساب های فردی 
است که چک برگشتی را صادر کرده؛ به گونه ای 
که تا امروز اگر چک فردی برگشت می خورد در 
همان بانک اگر وجوهی داشت، برای پاس کردن 
مبلغ چک از آن وجوه استفاده می شد، اما از فردا 
این موضوع به همه بانک ها تسری پیدا می کند.

محرمیان، درباره چگونگی مسدود شدن وجوه 

در حساب ها توضیح می دهد: مسدودی از 
حساب هایي با مانده موجودی بالاتر شروع 
می شود و به تدریج پایین می آید تا جایی که مبلغ 
کسری چک برگشتی را بتواند پوشش دهد، تا 
همان رقم مسدود می شود و خود حساب در 
اینجا مسدود نخواهد شد بلکه مبلغ مانده ای که 

در حساب وجود دارد مسدود می شود.
او تأکید کرد: حد نهایی نیز معادل مبلغ چک 
برگشتی است. در این فرایند از برگشت خوردن 
چک جلوگیری نمی شود، بلکه وجوهی که فرد 
در همه بانک ها دارد به اندازه مبلغ آن چک 
برگشتی مسدود خواهد شد؛ یعنی فرض کنید 
شخصی بخشی از مبلغ چک را در حساب خود 
دارد، به طور طبیعی آن میزان مبلغ درنظر 
گرفته و پاس می شود و بقیه مبلغ، یعنی آن 
مانده و کسری چک برگشتی، در همه بانک ها به 

میزان آن مبلغ مسدود خواهد شد.
این مقام بانک مرکزی می افزاید: بعد از این، 
فرایند مربوط به مراجعه ذی نفع به قوه قضاییه و 
سایر مواردی که باید انجام می شد، طی خواهد 
شد و مبالغ در دستوری که از قوه قضاییه صادر 
می شود، قابل برداشت خواهد شد. پس از اینکه 
رضایت فرد ذی نفع چک حاصل شد، وجوه 
مسدود شده هم آزاد خواهد شد. محرمیان با 
اشاره به اینکه این اقدام گام مهمی در کاهش 
چک های برگشتی خواهد بود، گفت: مردم توجه 
دارند که با این کار، یک مقدار تبعات مربوط به 
برگشت خوردن چک ها افزایش پیدا خواهد 
کرد و در نتیجه، نهایت دقت را خواهند داشت تا 
چک ها کمتر برگشت بخورد. معاون فناوری های 
نوین بانک مرکزی اعلام  کرد: روزانه چند ده هزار 
چک برگشتی در کشور داریم که عدد بالایی 
است. فکر می کنیم با اجرایی شدن این بخش از 
قانون، این آمار کاهش قابل ملاحظه ای خواهد 
داشت. همچنان که با عملیاتی شدن چک های 
بنفش صیادی و ثبت آنها و مواردی که تا حالا 

اجرایی شده است، توانسته ایم که میزان برگشت 
خوردن چک ها را از 10درصد برای چک های 
قدیمی به 6.5درصد، برای چک های صیادی 
برسانیم که این روند کاهشی تداوم خواهد 

داشت.

تغییر چک های تضمینی
سخنگوی اجرای قانون جدید چک هم گفت: 
براساس اصلاحیه اخیر قانون صدور چک، 
چک های تضمین شده باید از طریق سامانه 
صیاد صادر و مجهز به شناسه 16رقمی شوند. 
آمنه نادعلیزاده افزود: بنابراین بانک ها مکلفند 
در زمان صدور چک های تضمین شده، ثبت 
صدور این چک ها را در سامانه صیاد انجام و 
پس از آن تحویل متقاضی دهند. او با بیان اینکه 
با شناسه دار شدن چک های تضمینی، امکان 
استعلام مشخصات این چک ها برای گیرندگان 
فراهم شده است، گفت: گیرندگان چک های 
تضمینی برای استعلام می توانند به تمام 
مبادی متصل به سامانه صیاد اعم از پیامک، 
خودپرداز، برنامک ها، اینترنت بانک و همراه 
بانک مراجعه کرده و اطمینان حاصل کنند که 
چک به نفعشان ثبت شده باشد. او با تأکید بر 
اینکه ثبت صدور چک های تضمین شده صرفا 
در بانک انجام می شود، افزود: امکان صدور 
چک های تضمین شده با شناسه 16رقمی از 
ابتدای اردیبهشت ماه سال جاری برای بانک ها 
فراهم شده و از نیمه خرداد به بعد چک های 
تضمین شده فاقد شناسه 16رقمی، امکان 
مبادله به صورت بین بانکی را نخواهند داشت 
و تسویه آنها صرفا از طریق بانک صادرکننده 

انجام خواهد شد.

کارنامه چک های برگشتی در فروردین
به گزارش همشهری، در فروردین ماه 
سال جاری 5.2میلیون فقره چک به ارزش 

1۸3هزارو۸00میلیارد تومان مبادله شده 
که نسبت به اسفند پارسال، از نظر تعداد 
26درصد و از نظر مبلغ 3۸.6درصد کاهش 
دارد. تعداد چک های رد و بدل شده بین بانک ها 
در فروردین امسال نسبت به فروردین سال 
گذشته از حیث تعداد 25.4درصد کاهش 
و از حیث مبلغ 24.1درصد افزایش داشته 
است. در فروردین گذشته 471هزار فقره چک 
به ارزش 20.7هزار میلیارد تومان برگشت 
خورده که نسبت به اسفند امسال از نظر تعداد 
24.2درصد و از حیث مبلغ 37.6درصد کاهش 
یافته است. میزان چک های برگشت خورده در 
فروردین امسال نسبت به فروردین پارسال، 
17.1درصد از حیث تعداد کمتر شده اما از نظر 

مبلغ 30.4درصد افزایش داشته است.

جغرافیای چک برگشتی
بانک مرکزی می گوید: بیشترین نسبت تعداد 
چک های برگشتی در فروردین امسال به 
استان های کهگیلویه و بویراحمد به میزان 
14.6درصد، لرستان 12.6درصد و خراسان 
شمالی 12.4درصد و کمترین هم مربوط به 
استان گیلان با 6.6درصد، مازندران با ۸درصد 
و البرز با ۸.1درصد بوده است. پس از استان های 
یادشده، کمترین نسبت تعداد چک های 
برگشتی آن هم پایین تر از میانگین کل کشور 
در فروردین گذشته به ترتیب به استان های 
خوزستان، کرمانشاه، تهران، گلستان، بوشهر 
و یزد اختصاص داشته است. براساس داده های 
بانک مرکزی، کمترین نسبت مبلغ چک های 
برگشتی به مبادله ای در ماه نخست امسال 
به استان های بوشهر، البرز، گیلان، تهران، 
خوزستان و مرکزی اختصاص داشته و 
استان های کهگیلویه و بویراحمد، لرستان 
و خوزستان از این حیث بدترین وضعیت را 

تجربه کرده اند.

سد جدید، سر راه چک های برگشتی
از امروز وجوه صادرکنندگان  چک برگشتی، به اندازه کسری مبلغ چک در همه حساب های بانکی مسدود می شود

ایران در رتبه 43واردات غذا
ایران هفدهمین کشور پرجمعیت جهان محسوب می شود که در رده بندی واردات مواد غذایی رتبه43 را به خود اختصاص داده است

فائو با رده بندی 1۹5کشور جهان، چین را 

پرجمعیت ترین کشور جهان دانسته است. چین با تجارت
واردات 157میلیارد دلار محصولات کشاورزی، در 
رتبه نخست جهان قرار دارد. فائو در گزارش خود، 
آمریکا را به عنوان دومین واردکننده بزرگ محصولات کشاورزی 
معرفی کرده، این کشور در سال2020 میلادی 146میلیارد دلار 
محصول کشاورزی را وارد کرده است. همچنین کشورهای صنعتی 
آلمان، هلند، انگلیس، ژاپن، فرانسه، ایتالیا، بلژیک و کانادا نیز در 
رده بندی بزرگ ترین واردکنندگان محصولات کشاورزی، رتبه های 

سوم تا دهم جهان را به  خود اختصاص داده اند. واردات محصولات 
کشاورزی آلمان در سال2020 میلادی ۹5.7میلیارد دلار، هلند 
6۹.۹میلیارد دلار، انگلیس 61.7میلیارد دلار، ژاپن 56.۸میلیارد 
دلار، فرانسه 56.2میلیارد دلار، ایتالیا 42.5میلیارد دلار، بلژیک 

3۸.4میلیارد دلار و کانادا 35.۸میلیارد دلار بوده است.
براساس این گزارش، ایران با وجود این که هفدهمین کشور 
پرجمعیت جهان است با واردات ۸.3میلیارد دلاری محصولات 
کشاورزی در رتبه43 رده بندی جهانی بزرگ ترین واردکنندگان 

این محصولات قرار گرفته است.

بسیاری از کشورهای کم جمعیت جهان، وابستگی بیشتری به 
غذای وارداتی نسبت به ایران داشته و در رتبه بالاتر از ایران قرار 
گرفته اند. ازجمله این کشورها، کره جنوبی با واردات 27.6میلیارد 
دلاری، لهستان با واردات 22.7میلیارد دلاری، عربستان با 
واردات 20.4میلیارد دلاری، امارات با واردات 16.3میلیارد 
دلاری، سوئیس با واردات 12.۸میلیارد دلاری و عراق با واردات 
11.1میلیارد دلاری هستند. اما کشور کوچک توالو با واردات 
2.2۸میلیون دلاری در انتهای جدول محصولات کشاورزی قرار 

گرفته است. 

بانک

 کارگران ساختمانی در نقطه کور بیمه
 

آمارهای رسمی، تعداد کارگران ساختمانی در ایران را از 1.5 تا 
1.7میلیون نفر تخمین می زند که از این تعداد 1.2میلیون نفر 
خوداشتغال هستند و 400هزار نفر از آنها تحت پوشش هیچ گونه 
بیمه ای قرار ندارند؛ این در حالی است که سهم حادثه های بخش 
ساختمان از کل حوادث شغلی کشور به طور میانگین بالای 
45درصد است که 10درصد حوادث این شغل فوتی بوده و به طور 
میانگین در ایران روزانه بیش از یک کارگر ساختمانی در اثر حادثه 

شغلی جان خود را از دست می دهد.
به گزارش همشهری، سازوکار ناقص بیمه ای شغل کارگران 
ساختمانی یکی از مهم ترین عواملی است که باعث شده این شغل 
در شرایطی که ریسک های جانی و میزان درآمد آن هیچ مناسبتی 
با مشاغل دیگر ندارد، از استانداردهای یک شغل شایسته فاصله 
بگیرد. مرکز پژوهش های مجلس، در این باره گزارشی منتشر کرده 
و ضمن بررسی تجربه بیمه تأمین اجتماعی در کشورهای منتخب، 
لزوم اصلاح فرایند فعلی بیمه تأمین اجتماعی کارگران ساختمانی 

را ناگزیر دانسته  است.

نمای اشتغال و بیمه صنعت ساختمان
شغل کارگران ساختمانی در دسته بندی شغل های سازمان نیافته 
قرار می گیرد. ناقص بودن ساختار روابط کار در این شغل باعث 
شده قانون فعلی بیمه کارگران ساختمانی، سازمان بیمه گر و 
کارگران با مشکلات متعددی روبه رو باشند. به گزارش همشهری، 
در مورد آمار دقیق تعداد کارگران ساختمانی تردید وجود دارد. 
داده های انجمن صنفی کارگران ساختمانی و آمارهای وزارت 
راه و شهرسازی، جمعیت کارگران ساختمانی را 1.7میلیون 
نفر تخمین می زند که قریب به 500هزار نفر از آنان در قالب 
شرکت های پیمانکاری فعال هستند و 1.2میلیون نفر از آنها 
به شکل خوداشتغالی فعالیت می کنند. بر اساس آمارها، حدود 
400هزار نفر از کارگران ساختمانی، اصلا تحت پوشش بیمه قرار 
نگرفته اند و درخصوص بیمه جمعیت تحت پوشش هم چالش های 
مهمی وجود دارد. براساس اطلاعات منتشر شده در سالنامه های 
سازمان تأمین اجتماعی، تعداد بیمه شدگان کارگران ساختمانی در 
سال13۹0 و چند ماه پس از اجرایی شدن قانون بیمه این کارگران 
معادل 337هزار نفر بوده و در یک روند صعودی تا ۹۸۸هزار نفر در 
سال13۹5 رشد کرده اما پس از آن تعداد بیمه شدگان کارگران 
ساختمانی نزولی شده و در سال13۹۸ تا ۸31هزار نفر کاهش 

یافته است.

قربانیان نبود قوانین خاص
قانون بیمه اجباری کارگران ساختمانی در سال1352 و فقط برای 
بیمه حوادث ناشی از کار به تصویب رسیده و تا سال13۹۹ بالغ بر 
7بار اصلاح شده اما بیشتر این اصلاحات ناظر به تغییر حق بیمه 
بوده و اصولا توجهی به ساختار قانون بیمه کارگران ساختمانی 
نداشته است. در حقیقت قانون بیمه کارگران ساختمانی، به لحاظ 
ماهوی با ساختار استاندارد اصول حاکم بر بیمه متفاوت است و 
بی توجهی به این موضوع در قوانین فعلی، باعث شده مزایای بیمه 
و بازنشستگی برای کارگران ساختمانی به شکلی ناقص و به طریق 
غیراصولی اجرا شود. در حقیقت کارگران ساختمانی قربانیان نبود 
قوانین خاص بیمه ای هستند؛ اما این اصلاحات به قدری گسترده و 
بنیادین است که بدون ورود کارشناسی و توجه به نظر 3ضلع ماجرا 
یعنی کارگران، کارفرمایان و بیمه گذار نمی تواند کاری از پیش برد. 

 

رویای 40میلیارد دلاری
جواد اوجی، وزیر نفت در حاشیه نشست 
هیأت عالی رتبه اقتصادی و تجاری ایران 
با روسیه از اختصاص اعتبار 5میلیارد 
دلاری روسیه به ایران و امضای چند 
قرارداد در حوزه انرژی بین تهران و 
مسکو خبر داد و گفت: در تلاشیم تا در دولت سیزدهم 
سطح روابط 2کشور را در همه زمینه ها به سقف 40میلیارد 
دلار در سال برسانیم. او می گوید: تهران و مسکو ظرفیت 
خوبی در بخش های مختلف ازجمله بانکی، حمل ونقل، 
کشاورزی، انرژی اتمی، صنعت و تجارت آزاد در اختیار دارند 
و در حوزه بانکی هم تصمیم گرفتیم تا در روابط دوجانبه و 
پیمان های پولی دوجانبه از ارز ملی 2کشور استفاده شود 
و در حوزه انرژی مذاکراتی در مسکو داشتیم و قراردادها 
و تفاهمنامه هایی در بالادست و پایین دست صنعت نفت 

امضا شده است.
دستیابی به رؤیای 40میلیارد دلاری هرچند سخت، ولی 
ممکن است، البته مهم آن است که در نتیجه توافق با 
روسیه، منافع حداکثری ایران پیگیری شود به ویژه اینکه 
روسیه به عنوان یک کشور عمده صادرکننده نفت و گاز، باید 
مشخص سازد درباره حضور نفت و گاز ایران در بازارهای 
جهانی چه نظری دارد؟ باید این واقعیت را پذیرفت که در 
نتیجه فشارها و تحریم های ظالمانه، بخشی از بازار نفت 
و البته ظرفیت های صادراتی گاز ایران، در سال های اخیر 
محدود شده است و این شائبه وجود دارد که روسیه بخشی 
از آن را در اختیار گرفته است. از این جهت دیپلماسی 
انرژی ایران باید براساس 3اصل، عزت، حکمت و مصلحت 
به گونه ای پیگیری شود که منافع ملی ایران را تقویت کند. 
بی تردید شفافیت در تفاهم های بزرگ بین ایران با دیگر 
کشورها می تواند زمینه مطالبه منافع ملی را هموار سازد. 
فراموش نکنیم آنچه در نهایت اهمیت دارد، نفع اقتصادی 
و حضور ایران در بازارهای جهانی است و نباید گستره نفوذ 
اقتصادی مان را به چند کشور خاص محدود کنیم. بدیهی 
است طرف های مذاکره کننده هم دنبال حداکثرسازی 
منافع خود هستند، در نتیجه ما هم می توانیم و باید همین 

رویکرد را دنبال کنیم.

هزینه اصلاح اقتصاد
خبر: امیررضا ثابت پی، رئیس فدراسیون تشکل های 
صنایع غذایی و کشاورزی ایران با اشاره به اجرای طرح 
مردمی سازی یارانه ها در 4کالای اساسی و افزایش 
6.5برابری قیمت روغن می گوید: قیمت روغن در نرخ 
غذاهای آماده و سالادها 20درصد سهم دارد و در نرخ 
سس ها تا 200درصد تأثیرگذار است؛ اما در مجموع 
کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان با این افزایش 
نرخ ها و همچنین کمپین های نخریدن، باعث ریزش 

50درصدی فروش صنایع غذایی شده است.
نقد: اقتصاد ایران به دلایل متعدد، هم در حوزه تولید 
و هم در حوزه مصرف، دچار اعتیاد به یارانه شده و 
هرگونه تغییر در فرایند توزیع این یارانه ها با برهم زدن 
مناسبات تولید و مصرف، صدای گروهی از ذی نفعان را 
بلند می کند. واقعیت این است که طرح مردمی سازی  
یارانه ها، در صورت اجرای درست آن و رفع برخی 
ایرادها، می تواند به اصلاح اقتصاد و هدایت آن به 
مسیر درست منجر شود. هرچند اجرای این طرح 
در کوتاه مدت می تواند  هزینه هایی ایجاد کند؛ اما در 
میان مدت این نقیصه برطرف خواهد شد. نکته اصلی 
این است که موفقیت تولید، در همه حوزه ها به ویژه 
صنایع غذایی در یک اقتصاد غیروابسته به یارانه، 
براساس شاخص های رقابت پذیری، بهره وری، بازاریابی 
و حفظ بازار به موفقیت می رسد و نمی توان سختی های 
واردشده به صنایع را فقط به تغییر رویکردهای یارانه ای 

گره زد. 
به هرحال، در همین شرایطی که رئیس فدراسیون 
تشکل های صنایع غذایی و کشاورزی ایران از آسیب 
به صنایع غذایی در اثر حذف ارز ترجیحی صحبت 
می کند، نیاز بازار با تغییری اندک، همچنان پابرجاست 
و صنایعی باقدرت در حال تأمین این نیاز هستند. 
در این وضعیت از منظر حاشیه سود نیز شرایط در 
میان مدت به حالتی خواهد رسید که فعالیت اقتصادی 
این صنایع معقول و به صرفه باشد؛ از این رو با تغییر 
شرایط بازار، صنایع غذایی که تاکنون مواد اولیه 
یارانه ای مصرف می کردند نیز باید به سمت واقع گرایی 

سوق پیدا کنند.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

تعداد کارگران ساختمانی

1.700.000نفر
کارگران ساختمانی خوداشتغال

1.200.000نفر
کارگران ساختمانی پیمانکاری

500.000نفر
کارگران خوداشتغال فاقد بیمه

400.000نفر
میانگین تعداد حادثه های شغلی از 

سال94 تا 98
10.241حادثه

تعداد حادثه های بخش ساختمان

3.930حادثه
سهم بخش ساختمان از حوادث کار

45.5درصد
تعداد حوادث فوتی بخش ساختمان

395حادثه

رده بندی کشورها در واردات غذا
1- چین

157میلیارد دلار

2- آمریکا
146میلیارد دلار

3-آلمان
95.7میلیارد دلار

4- هلند
69.9میلیارد دلار

5- انگلیس
61.7میلیارد دلار

6- ژاپن
56.8میلیارد دلار

7- فرانسه
56.2میلیارد دلار

8- ایتالیا
42.5میلیارد دلار

9- بلژیک
38.4میلیارد دلار

10- کانادا
35.8میلیارد دلار

43- ایران
8.3میلیارد دلار
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نسبت چک های برگشتی به کل چک های مبادله شده در شبکه بانکی

تعداد مبلغ  
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 شماره  8506

 بازار فروش سؤالات امتحانات نهایی داغ است. حالا از هر 
طرف، خبرهایی درباره فروش سؤال در کانال های تلگرامی 
و صفحه های اینستاگرامی، قیمت های میلیونی  فروش 
این سؤالات و پخش بروشورهای تبلیغاتی در مکان های 
عمومی منتشر می شود. دانش آموزان به ویژه آنها که در پایه 
دوازدهم  هستند و مشغول امتحانات نهایی، ماجراهای 
عجیبی را از فروش سؤالات امتحانی روایت می کنند. یکی 
از آنها می گوید: »تنها یک ساعت در نمایشگاه کتاب بودم، 
2نفر به من بروشورهایی دادند که در آن اطلاعاتی درباره 
فروش سؤالات نهایی و حتی کنکور بود. وقتی به آنها 
گفتم: از کجا معلوم که اینها درست است؟ جواب دادند: 
سؤالات نهایی را به قیمت ارزان می دهیم، اگر درست بود، 
سؤالات کنکور را بگیر.« به گفته این دانش آموز، این افراد 
پس از شناسایی دانش آموزان، خیلی آرام با آنها صحبت 
می کنند و شماره تلفن و اطلاعات دیگر می دهند. فروش 
سؤالات پایه دوازدهم که جزو امتحانات نهایی است، 
در سال های گذشته هم رخ داده و کلاه بر سر خیلی ها 
گذاشته است. یکی از آنها سال گذشته، بین 4تا 6میلیون 

تومان سؤالات دوازدهم را خریده؛ درحالی که هیچ کدام از 
آنها درست نبوده است. به گفته این دانش آموز، به دلیل 
خلاف بودن این کار، حتی نمی توان از متخلفان در جایی 

شکایت کرد و حتی مستنداتی علیه آنها وجود ندارد.

ماجرای فروش سؤالات امتحان نهایی چیست؟
کارشناسان آموزشی می گویند از زمانی که تأثیر معدل 
کلاس دوازدهم بر پذیرش در کنکور بالا رفت، بازار فروش 
این سؤالات هم گرم تر شد. تا پیش از این، سهم معدل 
در کنکور 40درصد بود و حالا گفته می شود برای سال 
1402به 60درصد می رسد. روز گذشته خبرگزاری فارس 
در گزارشی با اشاره به تبلیغات برای فروش سؤالات امتحانی 
نوشت: »در این تبلیغات که چند روز قبل از امتحان نهایی 
به صورت گسترده در کانال  ها و گروه ها پخش می شود، 
اعلام می کنند که سؤالات امتحانات نهایی به صورت رایگان 
در کانال ویژه ای بارگذاری می شود؛ البته یک شرط هم 
مطرح می شود مبنی بر اینکه فالوئر افزایش پیدا کند. برای 
تقلب کردن، باید اول وسایل تقلب را خرید. بعد باید این 

وسایل را جاساز کرد که آن هم خیلی دردسر دارد، تازه اگر 
این کارها هم انجام شد، باید بتوانند مراقبان و دوربین های 
امتحانی را فریب دهند تا متوجه تقلب آنها نشوند.« ماجرا 
اما به اینجا محدود نمی شود. محسن زارعی، رئیس مرکز 
سنجش و پایش کیفیت آموزشی در همین زمینه اعلام 
کرده که برای رصد این کانال ها برایشان پول هم واریز شده 
تا درستی سؤالات سنجیده شود. اما ساعت 6:30صبح یک 
فایل رمزگذاری شده فرستادند و گفتند تا یک ساعت دیگر 
رمز فرستاده می شود؛ درحالی که رمز اشتباه بوده است. او 
تأکید کرده که تمام سؤالاتی که فروخته می شود، اشتباه 
است و سؤالات به هیچ وجه لو نمی رود. چهارم خرداد هم 
دبیر کمیسیون آموزش دیده بان شفافیت و عدالت آموزش 
و پرورش گفته بود که برخی کانال ها مدعی انتشار سؤالات 
امتحانی در ساعت 6:30صبح هستند. به گفته او، سؤالات 
دومین امتحان نهایی هم 20دقیقه بعد از آزمون منتشر 
شد. هامون سبطی، یکی از راهکارهای کاهش تقلب را 
تحلیلی کردن سؤالات اعلام می کند. حالا در آشفته بازار 
فروش سؤالات امتحانات، رامین پاشایی، معاون اجتماعی 

تقلب برای تقلب
 آخرین خبرها از به جریان افتادن شبکه های سازمان یافته مجازی برای فروش سؤالات

در امتحانات نهایی و کنکور، حکایت دارد

 ایران جزو کشورهای ضعیف  
در مالیات دخانیات 

 طبق آخرین گزارش سازمان بهداشت جهانی، ایران با نرخ متوسط 
15.5درصد مالیات بر دخانیات، به عنوان یکی از ضعیف ترین 
کشورهای منطقه رتبه بندی شده است. محمد رضا مسجدی، 
دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات کشور با بیان این مطلب 
در نشست خبری، از روند افزایشی مصرف قلیان و جمعیت 
14درصدی مصرف کننده سیگار در کشور خبر داد و گفت: 
»14.1درصد از جمعیت بالای 1۸سال کشور دخانیات مصرف 
می کنند که از این تعداد 25.۸۸درصد مردان و 4.44درصد زنان 
هستند.« به گفته مسجدی، مصرف سیگار از سال ۹5 تا 1400 در 
بین گروه سنی )بالای 1۸سال( در زنان 17.2درصد و در مردان 
0.54درصد کاهش داشته و به طور کلی 7.44درصد کاهش داشته 
اما مصرف قلیان از سال ۹0 تا 1400 در افراد بالای 1۸سال، در زنان 
57.6درصد و مردان 17.۸درصد افزایش داشته و حدود 2۸درصد 
افزایش در گروه سنی بالای 1۸سال گزارش شده است. او با بیان 
اینکه سالانه بیش از 60هزار نفر در ایران، بر اثر مصرف دخانیات 
جان خود را از دست می دهند که اگر روند افزایش مصرف سیگار 
کنترل نشود، میزان مرگ  در ایران در 10سال آینده به 200هزار 
نفر در سال خواهد رسید، تأکید می کند: »بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه ازجمله کشورهای همسایه نظیر 
ترکیه و پاکستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس با افزایش 
مالیات بر دخانیات تا ۸0درصد قیمت خرده فروشی، باعث کاهش 
مصرف محصولات دخانی، افزایش درآمد دولت و کاهش قابل 
توجه مرگ و بار بیماری های ناشی از آن شده اند، اما طبق آخرین 
گزارش سازمان بهداشت جهانی، ایران با نرخ متوسط 15.5درصد 
مالیات، به عنوان یکی از ضعیف ترین کشورهای منطقه رتبه بندی 
شده است.« به گفته دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات، مقایسه 
ایران با سایر کشورهای منطقه در زمینه اجرای راهبردهای کلیدی 
کاهش تقاضای مصرف دخانیات نشان می دهد که به رغم اقدامات 
قابل توجه در کشور در حیطه های مذکور، کشور در حوزه مالیات 
بر دخانیات قرمز است: »از دولت و مجلس تقاضا داریم برابر ماده۸ 
قانون جامع کنترل دخانیات، نسبت به پیشنهاد کمیسیون تلفیق 
که 56درصد نمایندگان به آن رأی دادند، مجددا تجدیدنظر کنند.«  
این مسئول با اشاره به اجرای طرح پاد در شهر ورامین و بررسی 
آن در محلات، بیان می کند:  »در 51محله از این شهر درمجموع 
126واحد دخانی وجود دارد که شامل 46قلیان  سرا، 37دکه و 
کیوسک مطبوعاتی و 43فروشگاه عرضه دخانیات است. همچنین 
در 51محله شهرستان ورامین، ۹.10درصد مرکز غیرمجاز عرضه 
دخانیات وجود دارد و 24.6درصد از مراکز هم تغییر کاربری دادند 
و تعداد این مراکز طی 2سال فعالیت در محلات شهرستان، کاهش 
یافته است. اعداد و ارقام مقدماتی به دست آمده در شهرستان 
رباط کریم حاکی از این است که 26.۸درصد دختران و 27.2پسران 

تجربه مصرف مواد دخانی داشتند.« 

بهرام دارایی 
رئیس سازمان غذا و دارو

در بحث ارز ترجیحی، یارانه ها، انحصار 
و... حتما ممکن است مفسده ایجاد 
شود و در حوزه های دارو، غذا، 
تجهیزات پزشکی و... هم این اتفاقات 
رخ داده است. گزارش تخلفات ارزی و 
گرانفروشی دارو به قوه قضاییه اعلام 
شده و امیدوارم جریمه های متخلفان 
آنقدر بازدارنده باشند تا دیگر کسی 
طرف سودجویی از دارو و غذای مردم 

نیاید. / ایسنا 

غلامحسین محسنی اژه ای 
رئیس دستگاه قوه قضاییه

»رفتار پسندیده در زندان«، »نداشتن 
سابقه« و »اطمینان یافتن مسئولان 
امر از نبود ارتکاب جرم توسط محکوم« 
3 شاخصه مهم برای قراردادن اسامی 
زندانیان در فهرست عفوهای مناسبتی 
است و مسئولان امر باید از نبود ارتکاب 
جرم از سوی محکومان برای قراردادن 
اسامی زندانیان در فهرست عفوهای 

مناسبتی دقت کنند.

تومان بودجه از صندوق ذخیره ارزی 
با موافقت مقام معظم رهبری، 
برای تامین دارو و تجهیزات پزشکی 
برداشت می شود و به گفته وزیر 
بهداشت با تولیدکنندگان دارو و 
تجهیزات پزشکی اتمام حجت خواهد 
شد که اگر کیفیت نباشد حمایتی هم 

انجام نخواهد شد.

روزانه در تهران اهدا می شود، اما 
نیاز پایتخت حدود 1500واحد خون 
است. مصرف و تقاضای خون از 
30درصد  بیمارستان ها  سوی 
افزایش یافته چراکه تهران به دلیل 
جمعیت بالا، استقرار بیشترین 
مراکز درمانی و بیمارستانی و اعزام 
برخی ازبیماران برای ادامه درمان و 
اعمال جراحی به تهران دارای شرایط 

خاص است.

23
هزارمیلیارد

1300
واحد خون 

نقل قول 

عدد خبر

و فرهنگی پلیس فتا، از تشکیل 50کارگروه ویژه در پلیس سلامت
فتا برای برخورد با فروشندگان سؤالات امتحانات نهایی 
در فضای مجازی خبر می دهد: »در این رابطه 2متهم در 
روزهای گذشته شناسایی و دستگیر شده اند و در تحقیقات 
مشخص شد مدرک تحصیلی آنها زیردیپلم است.« به گفته 

او، بیش از ۹۸درصد این تبلیغات دروغ است.

سؤالات 10تا 20میلیون تومانی!
محمدرضا نیک نژاد، دبیر آموزش و پرورش و کارشناس 
آموزشی است. او به همشهری می گوید در سال های 
گذشته، هر سال نزدیک امتحانات بازار فروش سؤال ها 
داغ می شود و برخی از دانش آموزان اقدام به خرید سؤالات 
می کنند. به گفته او، تعدادی از این دانش آموزان در پروسه 
خرید سؤالات، متضرر می شوند؛ چون بعدا معلوم می شود 
که سؤالات اشتباه بوده و پول شان را از دست داده اند و 
برخی هم بعد از امتحان می گویند که سؤالات همان بوده 
است و خیلی هم ذوق می کنند. نیک نژاد می گوید فروش 
این سؤالات قیمت های میلیونی دارد و با توجه به اهمیت 
درس ها، به 10تا 20میلیون تومان هم می رسد. بالاخره 
برخی از این فروشندگان سؤال ها، برای جلب اعتماد، 
قیمت هایشان را بالا اعلام می کنند؛ سؤال های ارزان، 
شک برانگیز است. این کارشناس آموزشی در سال های 
تدریسش، از دانش آموزان بسیاری درباره راه های تقلب 
در امتحانات و خرید سؤال ها، شنیده و می گوید که برخی 
از دانش آموزان سر جلسه امتحان از دوربین های جاسوسی 
و خبرنگاری که روی خودکار یا عینک و... قرار می گیرد، 
استفاده می کنند. اینها احتمالا با گروه هایی در ارتباط 
هستند که از همان جلسه امتحان، سؤال ها را می فرستند و 
گروه خارج از جلسه، اقدام به فروش یا انتشار آنها می کنند. 
به گفته او، سال هاست دانش آموزان سراغ فروشندگان 
سؤالات می روند و از سال گذشته هم تعداد این اتفاقات 
بسیار زیاد شده است. او می گوید: »آموزش و پرورش 10، 
15سال است که درگیر این ماجراهاست و تنها به فروش 
سؤالات امتحان نهایی محدود نمی شود، سؤالات کنکور هم 
فروخته می شود؛ هر چند که برخی از آنها شیادی است، اما 
بخشی هم درست است.« به گفته نیک نژاد، برخی از سؤالات 
دانش آموزان کلاس دوازدهم، نهایی و برخی داخلی است؛ 
قیمت فروش این سؤال ها با هم متفاوت است و با توجه به 
اهمیت درس امتحانی، قیمت تعیین می شود. براساس 
اعلام این کارشناس آموزشی، در سیستم آموزشی کشور، 
نمره و معدل برای دانش آموز بسیار مهم است و حالا چند 
سالی است که نمره های سال دوازدهم، در کنکور تأثیرگذار 
است؛ این موضوع حساسیت دانش آموزان را بیشتر می کند 
و بازار فروش سؤال ها را داغ. زمانی که تقاضا بالا می رود 
عرضه هم افزایش پیدا می کند. البته ساختار امتحان نهایی 
به شکلی است که کمتر ممکن است فروش سؤالات رخ 
دهد. به گفته کارشناسان، فضای مجازی پر از کلاهبردار 
است و سیستم آموزشی نظارت و فناوری چندان دقیقی 

برای رصد و برخورد با این افراد ندارد.
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مسئولان پاسخگو باشند
بنده بازنشسته هستم و بارها در همین ستون پیام های 
مختلفی از بازنشستگان و دیگر اقشار دیده ام. به خصوص 
این اواخر گلایه مندی بازنشستگان از عدم افزایش حقوق را 
بسیار دیده ام،  اما تاکنون ندیده ام حتی یک مسئول در این 

زمینه پاسخگو باشد.
رسایی از کرمان

پیشنهاد نامگذاری میدان یا خیابانی به نام شهیدان اخلاقی 
در منطقه12

 پیشنهاد می کنم میدان کوچکی که روبه روی اداره برق در 
منطقه12 ناحیه6 تهران وجود دارد به نام برادران شهید 
»اخلاقی« که از اهالی این محل بودند و در جنگ تحمیلی به 
شهادت رسیده اند و باعث افتخار ساکنان این منطقه هستند، 

نامگذاری شود.
منوچهری از تهران

سرقت علائم راهنمایی و رانندگی و گاردریل ها نگران کننده است
مدت هاست که میله وسط ستون های گاردریل در مسیر 
آزادگان جنوب به شمال دزدیده شده است که هم از باب 
سرقت و هم از بابت ناامنی نگران کننده است. از سوی دیگر 
بسیاری از علائم راهنمایی و رانندگی هم در این مسیر سرقت 

شده است.
جعفری خانقاه از واوان 

معلوم شود چرا از شهرستان های اطراف برای نان به 
زاهدان می آیند

به تازگی برخی افراد از شهرها و شهرستان های مجاور 
زاهدان برای تهیه نان در میزان بالا به نانوایی های زاهدان 
مراجعه می کنند که همین امر باعث شلوغی نانوایی های 
زاهدان و صف های طولانی شده است. چرا مردم سایر 
شهرستان ها برای نان به این شهر می آیند که هم خودشان 

و هم مردم شهر را دچار مشکل کنند؟
موسی زاده از زاهدان

مقصران حادثه متروپل به اشد مجازات محکوم شوند
حادثه فروریختن ساختمان متروپل در آبادان که منجر به 
فوت و مصدوم شدن جمعی از هموطنان و خسارت سنگین 
به مردم شده، مایه تأسف است که چرا این ساختمان باید 
همانند ساختمان پلاسکو تهران ریزش کند؟ چه کسانی 
مسئول چنین حوادثی هستند؟ باید با مقصران و مسئولان 

این حادثه برخورد جدی شود.
افتخاری از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

داستان تلخ قربانیان متروپل
این روزها شبکه های اجتماعی پرشده از تصاویر مربوط به حادثه 
ریزش ساختمان متروپل آبادان و در این میان عکس های برخی 
از قربانیان حادثه دل هر بیننده ای را به درد می آورد.  این گزارش 

ماجرای زندگی برخی از آنهاست.

وداع با سهیل 
تنها چند ساعت از حادثه 
ریزش متروپل می گذشت که 
کلیپی در شبکه های اجتماعی 
دست به دست شد؛ مردی که 
پیکر غرق خون پسربچه ای 
را در آغوش گرفته بود، 
فریادزنان به سمت خیابان 

می دوید و درخواست کمک می کرد. هرچند آن روز پیکر پسربچه 
7ساله به بیمارستان انتقال یافت اما شدت صدمات به حدی بود 
که تلاش پزشکان برای نجات وی بی نتیجه ماند و او جانش را از 
دست داد و حالا تصاویر مربوط به خاکسپاری او دل هر بیننده ای 
را به درد می آورد. این پسربچه، مسیح صادقی نام داشت. یکی از 
شاهدان حادثه در گفت وگو با همشهری می گوید: در محل حادثه 
یک آزمایشگاه پزشکی وجود داشت و روز حادثه پدر مسیح او را 
برای انجام آزمایش به آنجا آورده بود که هنگام خروج از آزمایشگاه 
ناگهان ساختمان متروپل ریخت و مسیح زیر مقداری خاک و بتن 
مدفون شد. هرچند پدرش توانست او را در همان دقایق اولیه از 
زیر آوار بیرون بکشد و به بیمارستان منتقل کند اما متأسفانه وی 

به دلیل شدت صدماتی که دیده بود جانش را از دست داد.

بستنی آخر 
در میان افراد گرفتار در آوار متروپل، 2خواهر 10و 14ساله هم 
بودند. یکی از آشنایان آنها به همشهری می گوید: آن روز این 
دو خواهر به همراه مادرشان به خانه برمی گشتند که در مسیر 
از مقابل ساختمان متروپل گذشتند. در طبقه همکف این برج 
به تازگی یک بستنی فروشی افتتاح شده بود و هر دو دختر به 
مادرشان التماس کردند که توقف کند تا بستنی بخرند. مادرشان 
کنار خیابان توقف کرد و هر دو خواهر از ماشین پیاده و وارد 
بستنی فروشی شدند که ناگهان ساختمان فرو ریخت و در چشم 
برهم زدنی، همه جا پر شد از گرد و خاک. کمی بعد فقط صدای 
شیون و فریاد به گوش می رسید و اثری از 2خواهر نوجوان نبود. 
آنها به همراه افرادی که در بستنی فروشی کار می  کردند زیر آوار 
مدفون شدند و از همان روز پدرشان مقابل ساختمان است تا 
شاید امدادگران بتوانند پیکر عزیزانش را از زیر آوار بیرون بکشند.

آهن فروش خوشنام 
برای بیشتر کسبه آبادان نام 
پیمان باوندی، عجین شده با 
مروت و جوانمردی. او نیز یکی 
از افرادی بود که در حادثه آوار 
متروپل جانش را از دست داد و 
پیکرش با بدرقه انبوه جمعیت 
در آبادان، به خاک سپرده شد. 

یکی از کسبه که پیمان باوندی را از نزدیک می شناخت به 
همشهری می گوید: پیمان سال های سال با پدرش در کار فروش 
آهن بود. این اواخر اما دیگر پدرش تقریبا بازنشسته شده بود و 
پیمان به تنهایی انباری را در منطقه احمدآباد اداره می کرد. او ادامه 
می دهد: امکان نداشت فردی برای خرید آهن نزد او برود و ناراضی 
برگردد. با شرایط مشتری هر طوری که بود راه می آمد. اعتباری، 
چکی یا نقدی. شرایط مشتری هر طور که بود، به او نه نمی گفت و 
همین باعث شده بود که همه به خوبی از او یاد کنند. روز حادثه اما، 
با اینکه آهن فروشی پیمان با ساختمان متروپل فاصله زیادی دارد، 
ظاهرا او یکی از آشنایانشان را برای آزمایش به آزمایشگاه برده بود 
و وقتی برگشتند، آشنای آنها یادش آمد که دفترچه اش را در 
آزمایشگاه جا گذاشته است. پیمان هم به او گفته بود که خودش 
می رود و دفترچه را می آورد و ظاهرا آن روز برای گرفتن دفترچه 
به آزمایشگاه برگشته بود که ناگهان متروپل ریخت و پیمان زیر 

آوار ساختمان جانش را از دست داد.

چشم انتظار 
»مادر خانواده الان 4روز است که 
مقابل ساختمان متروپل ایستاده به 
امید اینکه امدادگران پیکر شوهر و 
بچه هایش را از زیرآوار بیرون بکشند.« 
این را یکی از دوستان خانواده جلیلیان 
می گوید. صاحب همان بستنی فروشی 
که 2خواهر 10و 14ساله در آنجا زیر 
آوار مدفون شدند. او ادامه می دهد: 
محمد جلیلیان بیشتر از 20سال یک 
آبمیوه و بستنی فروشی در خیابان 
امام خمینی)ره( داشت اما مدتی قبل 
با صاحب ملک دچار اختلاف شد و 
حدود 20روز قبل از حادثه، خانواده 
جلیلیان مغازه ای در طبقه همکف برج 
متروپل گرفتند. شاید فقط 2روز بود 
که مغازه شان افتتاح شده بود و  آقای 
جلیلیان به همراه برادرزاده و 2پسرش 

که یکی از آنها کمتر از 20سال سن دارد در مغازه مشغول کار 
بودند که برج ریخت و آنها زیر آوار گرفتار شدند. او فقط همین 

2پسر را داشت و حالا مادر خانواده مانده است و این داغ بزرگ. 

کافه مری
مریم کعبی و رامین معصومی دی ماه 
سال گذشته کافه »مری« که برگرفته 
از اسم مریم است را در طبقه همکف 
برج متروپل افتتاح کردند. آنها 2سال 
از ازدواجشان می گذشت و روز حادثه، 
زمانی که شیرین، خواهر مریم، به دنبال 
آنها به مقابل کافه رفته بود و داخل 
ماشین نشسته بود، ناگهان متروپل 
فروریخت و مریم، شیرین و رامین، زیر 
آوار مدفون شدند. با تلاش امدادگران 
اجساد شیرین و رامین از زیر آوار 
بیرون کشیده شد و تلاش برای یافتن 

مریم ادامه دارد.

مکث

5روز پس از ریزش ساختمان 
10طبقه متروپل آبادان، عملیات 
جست وجو در میان ویرانه ها 
همچنان ادامه دارد. این در شرایطی است که تا عصر 
دیروز پیکرهای بی جان 24نفر از ویرانه ها بیرون 
کشیده شده است. اما  آواربرداری متروپل چقدر 

طول می کشد؟
به گزارش همشهری، از ظهر دوشنبه، دوم خردادماه 
که خبر رسید ساختمان 10طبقه متروپل که قرار 
بود نمادی از توسعه و پیشرفت در آبادان باشد در 
یک چشم برهم زدن ویران شده است، تاکنون همه 
ایران اخبار این حادثه تلخ را با حساسیت زیادی دنبال 
می کنند. خبرهای اولیه که ساعتی پس از وقوع این 
حادثه منتشر شد، نشان می داد که بین 50تا 80نفر 
زیر آوار گرفتار شده اند، اما هیچ کس باورش نمی شد 
که ریزش این ساختمان چنین تلفات سنگینی برجای 
بگذارد. با وجود این هرچه گذشت این خبرها بیشتر 
رنگ واقعیت به خود گرفت. لحظه به لحظه خبر کشف 
پیکرهای جان باختگان متروپل در رسانه ها منتشر شد 
تا عصر دیروز که آمار قربانیان به 24نفر و مصدومان 

حادثه 37نفر اعلام شد.

در آبادان چه خبر است؟
مهدی ولیپور، سرپرست سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر درباره آخرین وضعیت آواربرداری 
و امدادرسانی حادثه متروپل به همشهری می گوید: 
محلی که این حادثه در آنجا اتفاق افتاده خیابانی 
باریک است و کوچه ای که در مجاورت متروپل واقع 
شده هم کوچه ای تنگ است و همین موضوع برای 
کار آواربرداری محدودیت ایجاد می کند؛ چراکه 
امکان ورود هر خودرو و تجهیزاتی به آنجا وجود 
ندارد. همچنین به دلیل ناپایدار بودن سازه و محل 
آوار، بعضی قسمت ها ریزش می کند و به همین دلیل 
عملیات با احتیاط زیادی ادامه دارد تا برای هیچ کس 

حادثه ای اتفاق نیفتد.

حفر 6تونل فرعی
ولیپور درباره سناریوهایی که برای ادامه عملیات وجود 
دارد، می گوید: در روزهای اول بعد از حادثه چون 
همچنان این احتمال وجود داشت که بعد از ریزش 
ساختمان افرادی زیر آوار زنده مانده باشند، بعد از 
انجام بررسی های دقیق از 6جهت، 6تونل به سوی 

محل هایی که ممکن بود افرادی در آنجا گرفتار 
شده باشند حفر شد که یکی از این تونل ها به سوی 
آزمایشگاه و تونل دیگر به سمت کافی شاپی بود که 
در طبقه همکف واقع شده بود. این کار در روزهای 
ابتدایی مفید بود، اما حالا با گذشت چند روز از حادثه 
و در شرایطی که احتمال زنده ماندن افراد حادثه دیده 
کم شده است، فایده چندانی ندارد؛ چراکه با ریسک 
بالایی همراه بوده و ممکن است به دلیل بار زیاد ناشی 
از آوار، همین تونل ها هم ریزش کند و حادثه ساز شود. 
او ادامه می دهد: در حادثه پلاسکو هم همین شیوه 
استفاده شد و در روزهای ابتدایی چند تونل به سمت 
محل هایی که ممکن بود افرادی در آنجا گرفتار شده 
باشند حفر شد، اما در ادامه آواربرداری از بالا انجام 
شد. هم اکنون هم بهترین شیوه برای ادامه عملیات، 
آواربرداری از بالاست تا به تدریج به افراد گرفتار شده 

زیر آوار برسیم.

سگ های زنده یاب، ناجی حادثه دیدگان
حالا همه گروه های امدادی با تمام توان در میان ویرانه 
متروپل مشغول کار هستند و سرپرست سازمان 
امداد و نجات جمعیت هلال احمر می گوید: هم اکنون 
فرماندهی عملیات برعهده وزارت کشور است و 
کار بین گروه های مختلف تقسیم بندی شده است. 
شرق متروپل به آتش نشانی سپرده شده و نیروهای 
هلال احمر از شمال مشغول کار هستند. نیروهای 
امدادی از شهرهای مختلف ازجمله تهران، اصفهان، 
ماهشهر و... در آبادان حضور دارند و عملیات کماکان 
در جریان است. او ادامه می دهد: سگ های زنده یاب 
هلال احمر در روز اول 4نفر را زیر آوار زنده پیدا 
کردند و باعث نجات شان شدند. 3نفر هم با استفاده 
از دستگاه های زنده یاب شناسایی  شدند که تعدادی 
از آنها در خودروهایشان زیر آوار مانده بودند. افرادی 
که تاکنون پیکرهایشان پیدا شده افرادی هستند که 
هنگام وقوع حادثه در طبقات بالاتر حضور داشتند و 
بعد از تخریب ساختمان دسترسی به آنها راحت تر بود 
و افرادی که هنوز مفقود هستند، افرادی هستند که 

در طبقات زیرین حضور داشتند.

واکنش به آواربرداری با قابلمه
یکی از شایعاتی که در شبکه های اجتماعی منتشر 
شده فیلم هایی مربوط به چند شهروند آبادانی است که 
نشان می دهد آنها با دست های خالی و با وسایلی مثل 

قابلمه مشغول آواربرداری هستند. ولیپور در این باره 
می گوید: تصاویری که در این خصوص منتشر شده 
مربوط به کوچه پشتی محل حادثه است که طبق 
بررسی های انجام شده هنگام وقوع حادثه هیچ کس 
در آنجا حضور نداشته، اما عده ای می گویند ممکن 
است در آنجا هم کسی باشد و خودشان با دست خالی 
مشغول آواربرداری شده اند. اما این کار هیچ فایده ای 
ندارد و حتی ممکن است این افراد خود دچار حادثه 
شوند. او در ادامه می گوید: از همان روز نخست حادثه 
عملیات جست وجو و آواربرداری بدون وقفه ادامه 
دارد و پیش بینی می شود دست کم 4، 5روز دیگر 
عملیات ادامه داشته باشد و دست کم 12نفر دیگر زیر 
آوار گرفتار هستند که تلاش می کنیم تا در کوتاه ترین 

زمان ممکن این افراد را بیرون بکشیم.

عذرخواهی به خاطر خبر 30ساعت ماندن زیر آوار
یک روز پس از ریزش متروپل خبری درباره زنده 
بیرون کشیده شدن مردی پس از 30ساعت از زیر آوار 
منتشر شد و حتی یکی از بخش های خبری سیما با 
این فرد گفت وگو کرد و او مدعی شد 30ساعت زیر 
آوار بوده و نجات پیدا کرده است؛ خبری که از همان 
ابتدا همه با دیده شک و شبهه به آن نگاه می کردند 
تا اینکه سرانجام کذب بودن آن معلوم شد و این 
فرد در گفت وگوی دیگری با خبر سیما مجبور به 

عذرخواهی شد.

فساد گسترده در متروپل
عالی ترین مقامی که پس از ریزش متروپل در 
محل حادثه حاضر شد، محمد مخبر، معاون اول  
رئیس جمهور بود. او در بازدید از ویرانه متروپل 
حرف های تامل برانگیزی زده و می گوید: فساد 
گسترده ای بین پیمانکار، ناظر و دستگاه های 
مجوز دهنده در ساخت متروپل وجود داشته است. 
او ادامه می دهد: با دستور رئیس جمهور و دستور 

کتبی مقام معظم رهبری، بسیج امکانات از لحظه 
اول اتفاق افتاده و من نیز حاضر شدم و از همه مناطق 
دیدن کردم. متأسفانه تاکنون 24فوتی داشتیم و 
ممکن است زیرساختمان افرادی باشند که فوت کرده 
یا زنده باشند. مخبر ادامه می دهد: این ساختمان 
وضع بسیار بدی دارد و قابل قیاس با پلاسکو نیست؛ 
فساد گسترده ای بین پیمانکار، ناظر و دستگاه های 
مجوز دهنده وجود داشته است. این فاجعه غیرقابل 
تحمل بود و افکار مردم را جریحه دار کرد؛ امیدوارم 
درسی باشد که دیگر تکرار نشود. ساختمان هایی در 
کشور و منطقه وجود دارند که به دستور رئیس جمهور 
در حال رسیدگی به آنها هستیم که احتمال وقوع 

حوادثی این چنینی را به حداقل برسانیم.

جنایت در متروپل
از سوی دیگر وزیر کشور که مدیریت آواربرداری 
متروپل را برعهده دارد، با بیان اینکه آنچه در این 
ساختمان اتفاق افتاده، یک جنایت است، می گوید: 
در حادثه متروپل، نه تنها تعلل، بلکه جرم بزرگی اتفاق 
افتاده است و باید به آن رسیدگی شود. من فکر می کنم 
دستگاه قضا باید با اشد مجازات با مسببان و کسانی 
که غفلت کرده اند، برخورد کند. او ادامه می دهد: بحث 
اول ما آواربرداری است و بحث دوم خطرزدایی و 
رسیدگی به خانواده های داغدار که الان در این مرحله 
هستیم و مراحل بعدی بنا به بررسی های کارشناسان 
و متخصصان است. همچنان در حال ورود دستگاه های 
جدیدتر و سنگین تر به شهر هستیم و یک کارگاه 
بزرگ در اینجا شکل گرفته تا بتوانیم پاسخگوی 
عزیزان در منطقه باشیم. در متروپل یک جنایت اتفاق 
افتاد. کسانی که برای کسب درآمد بیشتر به راحتی با 
جان مردم بازی کردند، هیچ وقت قابل گذشت نیستند 
و باید درس عبرت شوند. حتما باید سایر پرونده هایی 
را که در این حوزه و شهر هستند، رسیدگی کنیم و 

همین الان نیز دستور آن صادر شده شده است. 

سارق شیشه ای که در جریان سرقت از یک ساختمان نیمه کاره، با کارگری درگیر شده و او را به کما فرستاده 
بود به اتهام شروع به قتل بازداشت شد. به گزارش همشهری، یکشنبه، اول خرداد مردی که در حال گذر 
از خیابانی در شمال غرب پایتخت بود صدای درگیری از داخل یک ساختمان در حال ساخت شنید و قدم 
به آنجا گذاشت. در اتاق نگهبانی 2 مرد جوان، دست و پای فردی را بسته بودند و مرد رهگذر با دیدن این 
صحنه پلیس را خبر کرد. با حضور ماموران  معلوم شد فردی که دست و پایش را بسته بودند با هدف سرقت 
میلگرد وارد ساختمان نیمه کاره شده، اما با 3کارگر آنجا درگیر شده و هر 3نفر را زخمی کرده بود. یکی از 
کارگران که به صورت سطحی آسیب دیده بود به مأموران گفت: من به همراه 2 نفر از همکارانم داخل اتاقک 
در حال استراحت بودیم که سر و صدایی شنیدیم. وقتی از اتاقک خارج شدیم مرد غریبه ای را در حال سرقت 
میلگردها دیدیم و با او درگیر شدیم. سارق بی رحم ناگهان کاردکی از روی زمین برداشت و ابتدا یکی از ما 
را به  شدت زخمی کرد که او از هوش رفت. بعد به سمت من و همکار دیگرم حمله کرد و به ما هم آسیب زد، 
اما خوشبختانه من موفق شدم کاردک را از دستش بگیرم، بعد دست و پایش را بستیم تا مانع فرارش شویم. 
در جریان این حادثه، سارق بازداشت شد و کارگری که به شدت زخمی شده بود به بیمارستان انتقال یافت، 
اما شدت جراحات به حدی بود که او به کما رفت. از سوی دیگر سارق وقتی برای تحقیق به دادسرای جنایی 
تهران انتقال یافت به بازپرس پرونده گفت: من شیشه مصرف کرده بودم و روز حادثه صدایی به من گفت وارد 
ساختمان شوم، اما فکر می کنم اشتباه وارد آنجا شدم و تحت توهمات عجیب مواد بودم. کارگران هم تصور 
کردند قصد سرقت دارم  اما اینطور نبود. وی اگر چه منکر آسیب رساندن به کارگران و سرقت بود، اما در ادامه 
تحقیقات حقایق را بیان کرد و گفت: مدتی قبل از یکی از شهرهای شمالی کشور برای کار به تهران آمدم، اما 
چون اعتیاد به شیشه داشتم نتوانستم کار مناسبی پیدا کنم. تا اینکه تصمیم گرفتم برای تامین هزینه های 
زندگی و مواد دست به سرقت بزنم. من از ساختمان های نیمه کاره، میلگرد می دزدیدم اما در سرقت آخر، 
کارگران با من درگیر شدند و ناچار شدم برای فرار از دستگیری به آنها آسیب بزنم، ولی قصد کشتن کسی را 
نداشتم. متهم پس از اعتراف به درگیری خونین با قرار قانونی بازداشت شده و در اختیار مأموران اداره دهم 

پلیس آگاهی تهران قرار گرفته است.

آمار قربانیان حادثه متروپل تا عصر دیروز به 24نفر افزایش یافت
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روزنامه یووالدی لیدر نیوز ]آمريكا[

روز سیاه تگزاس
این روزنامه به یاد قربانیان تیراندازی در مدرسه ابتدایی 
شهر یووالدی تگزاس، صفحه اول خود را سیاه منتشر کرده 
و تاریخ تیراندازی را در بالای صفحه درج کرده است. هنوز 
5ماه از سال جدید میلادی نگذشته، 213تیراندازی گروهی 
در آمریکا رخ داده که 27مورد آن حمله به مدارس بوده است.

حامیان جنگ اوکراین در غرب، 
بعد از آنکه نتوانستند پای ناتو را به 
جنگ باز کنند، اکنون به دنبال قانع 
کردن دولت آمریکا برای ارسال یکی از مرگبارترین 
سلاح های خود به اوکراین هستند؛ سلاحی که وارد 
میدان جنگ شد ممکن است صحنه نبرد را به ضرر 
روسیه تغییر دهد و در این صورت احتمال استفاده 
روس ها از سلاح های اتمی تاکتیکی جدی تر خواهد 
شد. وب سایت خبری-تحلیلی اینترسپت خبر داده 
است که نمایندگان کی یف طی روزهای اخیر با 
پیمانکار ارشد دفاعی شرکت »جنرال اتمیکس« 
سازنده پهپادهای »هانتر-کیلر MQ-9 ریپر« مجهز 
به موشک های لیزری هلفایر ملاقات کرده و درباره 
دستیابی به این پهپادها با این شرکت مذاکراتی انجام 
داده است. این ایده از یک سو مورد حمایت نظامیان و 
سیاستمدارانی است که در واشنگتن به دنبال تقویت 
اوکراین مقابل روسیه و تحمیل یک شکست بزرگ 
بر مسکو هستند. از سوی دیگر، لابی های بزرگ 
حامی شرکت های سازنده تسلیحات نظامی ازجمله 
شرکت جنرال اتمیکس سعی دارند دولت را قانع 
کنند پهپادهای MQ-9 ریپر را در بسته حمایت های 
نظامی آمریکا از اوکراین که اخیرا به ارزش 40میلیارد 
دلار تصویب شده است بگنجانند؛ اقدامی که می تواند 
سود کلانی را نصیب این شرکت کند. این تصمیم اما 
می تواند در نهایت به رویارویی میان روسیه و آمریکا 

ختم شود.
پهپادهای MQ-9 ریپر مجهز به موشک های هلفایر، 
پیش از این در عملیات های آمریکا در افغانستان، 
سومالی و دیگر کشورهای جهان مورد استفاده قرار 
گرفته و عامل کشتار شمار زیادی از غیرنظامیان در 

این کشورها بوده اند.

تلاش برای جلب رضایت کاخ سفید
اینترسپت به نقل از ژنرال دیوید دپتولا، مدیر مؤسسه 
پژوهش های هوافضای میچل، که یکی از موافقان 
تحویل پهپادهای جنگنده آمریکایی به اوکراین است 
می نویسد: بحث و جدل بر سر احتمال شدت گرفتن 
تنش ها بحثی است که از جانب روس ها از مسیر 
عملیات جاسوسی بسیار پیچیده ای تغذیه می شود تا 
اقدامات ناتو و آمریکا برای کمک به اوکراین را خنثی 
کند. این جمله محور اصلی دیدگاه موافقان ارسال 

سلاح های مرگبار به اوکراین است.
روزنامه واشنگتن پست ماه گذشته در گزارشی 
اعلام کرد سفیر اوکراین در آمریکا با مدیران جنرال 
اتمیکس ملاقات داشته است. هفته گذشته نیز 
یکی از اعضای ارشد مؤسسات وابسته به شرکت 
جنرال اتمیکس در نشریه دیسپچ مقاله ای در 
حمایت از ارسال پهپاد های جنگنده MQ-9 ریپر 

به اوکراین منتشر کرد. همزمان، شرکت جنرال 
اتمیکس لابی گرهای خود را با هدف تأثیرگذاری بر 
سیاست های سختگیرانه ای که آمریکا برای صادرات 
این نوع پهپادها وضع کرده به اجرا گذاشته، راهی 

واشنگتن کرده است.
با تداوم جنگ اوکراین و تقویت نیت آمریکا برای 
تضعیف روسیه، کاخ سفید تمایل بیشتری برای 
ارسال سلاح به اوکراین پیدا کرده است. در ابتدا 
آمریکا تنها به تحویل سلاح هایی مانند موشک های 
ضدتانک، پهپادهایی کوچک انتحاری موسوم به 
»سوئیچ بلیدها« و تجهیزات ارتباطی رمزگذاری 
شده تمایل داشت. به تازگی اما دولت آمریکا 
نسبت به تحویل تسلیحات سنگین توپخانه ای و 
نفربرهای زرهپوش نیز اقدام کرده است. جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا 2هفته پیش برای اولین بار پس 
از پایان جنگ جهانی دوم، با اجرای برنامه ای که 
روند تحویل تجهیزات نظامی به یک کشور خارجی 
را تسریع می کند موافقت کرد. هفته گذشته هم 
دمکرات ها با سرعت بسته کمکی 40میلیارد دلاری 
تجهیزات تسلیحاتی اوکراین و همچنین پرکردن 
دوباره ذخایر تسلیحاتی ته کشیده آمریکا را به 
تصویب رساندند و در این میان، بودجه جدید کمک 

هزینه کرونا را قربانی کردند.
دولت اوکراین و صنایع نظامی آمریکا به اتحاد یکدیگر 
تبدیل شده اند و دائما در رسانه ها درباره چرایی 
مشارکت نکردن بیشتر آمریکا در جنگ انتقاد 
می کنند. پس از انتشار گزارش واشنگتن پست درباره 
مذاکره اوکراین با جنرال اتمیکس، نشریه پولتیکو در 
گزارش دیگری نوشت که اوکراینی ها بسیار امیدوارند 

دولت بایدن پهپادهای پیشرفته خود را در اختیار 
ارتش این کشور قرار دهد.

درصورتی که دولت آمریکا با قرارداد تحویل 
پهپادهای جنگنده MQ-9 ریپر به اوکراین موافقت 
کند، اوکراین به یکی از معدود کشورهای جهان 
تبدیل خواهد شد که این پهپادها را در اختیار دارد. 
اوکراینی ها خواستار دریافت پهپادهای جنگنده 
»MQ-1 گری ایگل« هم هستند که اتفاقا ساخت 

همین شرکت جنرال اتمیکس است.

سنگ اندازی مخالفان 
دولت های آمریکا برای فروش تسلیحات 
محدودیت هایي دارند اما دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا، در سال 2020در پی فشار صنایع 
نظامی این کشور محدودیت های موجود را کم کرد 
و مسیر را برای صادرات پهپادهای MQ-9 ریپر به 
تایوان و امارات متحده عربی هموار ساخت. این 
تغییر سیاست انتقادات شدید اعضای کنگره آمریکا 
را برانگیخت؛ انتقادی که اصالت آن امروز با تحویل 
این پهپادها به اوکراین سنجیده خواهد شد. سناتور 
باب منندز که اکنون ریاست کمیته روابط خارجه 
سنا را به عهده دارد، آن زمان در واکنش به تصمیم 
ترامپ آن را تصمیمی بی ملاحظه توصیف کرد که 
زمینه صادرات مرگبارترین سلاح های آمریکایی را 
به کشورهای ناقض حقوق بشر فراهم کرده است. در 
ادامه، تعدادی از سناتورهای دمکرات و جمهوریخواه 
متحد شدند تا صادرات پهپادهای پیشرفته را ممنوع 
اعلام کنند و راه را تنها برای صادرات این تجهیزات 
به اعضای ناتو و تعدادی از متحدان نزدیک آمریکا باز 

بگذارند که اوکراین در این لیست جایی ندارد.
جنرال اتمیکس اکنون به دنبال آن است تا خلبانان 
باانگیزه اوکراینی را به سرعت آموزش دهد تا بتوانند 
از پهپادهای آمریکایی استفاده کنند. تعدادی از 
سناتورهای آمریکایی اما همزمان نسبت به خطرات 
ناشی از این اقدام و احتمال شدت گرفتن آتش جنگ 
هشدار داده اند. همچنین اینترسپت به نقل از بیل 
هارتانگ، پژوهشگر نظامی، هشدار داده که دستیابی 
اوکراین به پهپادهای MQ-9 ریپر آمریکایی، قدمی 
فراتر از تمامی کمک های تسلیحاتی خواهد بود که 
آمریکا تاکنون در اختیار اوکراین قرار داده است. او 
گفته است: تامین سلاح های قدرتمند دوربرد، تحولی 
بزرگ در نوع تجهیزاتی خواهد بود که در اختیار 
اوکراین قرار می گیرد، از این رو این کار نباید بدون 
بررسی دقیق کنگره انجام گیرد. نمایندگان کنگره 
آمریکا قدرت متوقف کردن صادرات تسلیحات را 
دارند، همانطور که سال گذشته مانع از فروش 

موشک های آمریکایی به عربستان سعودی شدند.
مخالفان می گویند که نیروهای اوکراینی هم در 
جنگ با روسیه از بمب های خوشه ای ممنوعه استفاده 
کرده اند و گروه بزرگی از نئونازی ها در میان آنها 
حضور دارند. اوکراین همچنین یکی از بزرگ ترین 
مراکز قاچاق اسلحه در اروپا به شمار می رود و این 
به آن معنی است که ممکن است سلاح های ارسالی 
برای کی یف، سر از بازار سیاه سلاح در جهان و 
جنگ های خارج از اوکراین درآورد و یا به دست 

شبه نظامیان نامرتبط با جنگ اوکراین بیفتند.
با این همه، هنوز مشخص نیست آیا تاکنون اقدامی 
رسمی از سوی وزارت امور خارجه آمریکا برای 
بستن قرارداد تحویل پهپادهای MQ-9 ریپر به 
اوکراین انجام گرفته است یا نه. به گفته کارشناسان، 
احتمال اینکه مذاکرات میان جنرال اتمیکس و 
اوکراین بدون اطلاع دولت بایدن رخ داده باشد 
بسیار کم است. همچنین، یکی از مقامات وزارت 
امور خارجه آمریکا به صورت ناشناس به اینترسپت 
گفته است که هنوز از سوی کنگره آمریکا درباره 
احتمال انتقال این پهپادها اطلاع رسانی رسمی 
صورت نگرفته است. از سویی دیگر اما شرکت جنرال 
اتمیکس اعلام کرده که همچنان با نماینده اوکراین 
و دولت آمریکا در حال مذاکره است. اینطور به نظر 
می آید که مذاکرات بی توجه به هشدار کارشناسان 
نظامی در جریان است. به گفته کارشناسان، سیاست 
تلاش برای تضعیف روسیه، منجر به سوق دادن 
پوتین به مسیری خواهد شد که خطر تشدید تنش ها 
و هدایت تنش ها به سمت جنگ مستقیم میان 
روسیه و آمریکا و همچنین احتمال استفاده از 
سلاح های هسته ای تاکتیکی )با قدرت تخریب 

محدودتر( را در پی خواهد داشت. 

مجلس عراق، سد راه عادی سازی  
روابط با رژیم صهیونیستی

نمایندگان مجلس عراق در نشست روز پنجشنبه با رأی 
مثبت به طرح ممنوعیت عادی سازی رابطه این کشور با 
رژیم صهیونیستی، آن را به قانون تبدیل کردند. از مجموع 
329نماینده مجلس، 2۷۵ نفر در جلسه رای گیری حضور 
داشتند که همگی و بدون هیچ مخالفی، از این طرح حمایت 
کردند. این نخستین مصوبه مجلس جدید عراق است که 
با چنین رأی بالایی مورد پذیرش نمایندگان از طیف های 

مختلف قرار می گیرد.
به گزارش رسانه های عراق، طبق این قانون هرگونه تلاش 
برای عادی سازی مناسبات با اسرائیل و همکاری با این رژیم 
جرم خواهد بود. افراد و عوامل نقض کننده این قانون به 
مجازات شامل حبس ابد و حتی اعدام، محکوم خواهند شد. 
این هم برای ساکنان عراق و هم برای عراقی های ساکن خارج 
یا شرکت ها، نهادها و شوراهای حکومتی عراق، هر نوع رابطه 
سیاسی، نظامی، اقتصادی، فرهنگی یا هر نوع مراوده دیگر با 

اسرائیل و اسرائیلی ها را ممنوع می کند.
 طرح ممنوعیت عادی سازی رابطه عراق و رژیم صهیونیستی 
از سوی جریان صدر به مجلس ارائه و با حمایت قاطع احزاب 
شیعی همراه شد. پس از نشست مجلس، هواداران مقتدی 
صدر و دیگر گروه های سیاسی به خیابان ها آمدند و تصویب 

این قانون را جشن گرفتند.
نمایندگان حامی این قانون گفته اند که تصویب آن ضروری 
بوده تا از روابط پنهانی و پشت پرده میان برخی گروه ها و 
احزاب کرد و سنی در عراق با رژیم صهیونیستی جلوگیری 
شود. خبرگزاری رویترز به نقل از حسن سلیم، یکی از 
نمایندگان گروه عصائب  اهل حق در مجلس، نوشته است که 
تصویب این قانون »نه تنها یک پیروزی برای مردم عراق، بلکه 

برای قهرمانان فلسطین و حزب الله لبنان است.«

پیشینه روابط بغداد-تل آویو
عراقی ها طی ۷دهه ای که از تاسیس رژیم صهیونیستی 
می گذرد، هرگز این رژیم را به رسمیت نشناخته اند. نگاهی 
به تاریخ روابط دوطرف نشان می دهد که در جنگ های 
اعراب و اسرائیل، عراق همواره یکی از نیروهای مهم صحنه 
جنگ بوده است. بعد از آن هم در دوره صدام حسین، دوطرف 
برخوردهای نظامی داشته اند. در زمان جنگ آمریکا و عراق 
بر سر اشغال کویت، طی سال های ۱3۶9 و ۱3۷0 به فرمان 
صدام حسین 39فروند موشک اسکاد به سوی شهرهای رژیم 
صهیونیستی شلیک شد. ۱0سال قبل از آن، نیروی هوایی 
رژیم صهیونیستی تاسیسات اتمی عراق، موسوم به »اوسراک« 
را هدف قرار داده بود. بعد از سقوط صدام حسین و روی کار 
آمدن دولت های جدید در بغداد هم روابط با رژیم صهیونیستی 
خط قرمز عراقی ها بود. این دولت ها هم براساس قوانینی رفتار 
کردند که در گذشته تصویب شده بود. طبق این قوانین، سفر 
شهروندان عراقی به سرزمین های اشغالی و همچنین مبادلات 
بازرگانی با اسرائیلی ها ممنوع بود. طی سال های اخیر اما طبق 
گزارش های متعدد، اقلیم کردستان به سمت برقراری روابط 
تجاری و سیاسی با اسرائیل حرکت کرده است. ازجمله گفته 
می شود بخشی از صادرات نفت اقلیم کردستان به اسرائیل 
بوده است. همچنین در سال ۱39۶، در جریان همه پرسی 
برای استقلال منطقه کردنشین شمال عراق، بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر وقت رژیم صهیونیستی، جزو معدود 
سیاستمدارانی بود که از این روند حمایت کرد. مهرماه سال 
گذشته نیز اقلیم کردستان عراق میزبان نشست عادی سازی 
روابط با اسرائیل بود که با حضور 300نفر از چهره های کمتر 
شناخته شده عراقی برگزار شد. این نشست با اعتراض های 
گسترده در عراق و استقبال سران رژیم صهیونیستی روبه رو 
شد. نفتالی بنت، نخست وزیر این رژیم، در توییتی از برگزاری 
همایش استقبال کرد و گفت که این نشست یک فراخوان 
از سوی مردم عراق است؛ نه از سوی دولت. مقام های اقلیم 
کردستان اعلام کردند این کنفرانس بدون اطلاع دولت اقلیم 
برگزار شده است. در پی برگزاری این نشست، برگزارکنندگان 

به حکم شورای عالی قضایی بازداشت شدند.

واکنش ها
ممنوعیت عادی سازی رابطه عراق با رژیم صهیونیستی در 
حالی به قانون تبدیل شده که امارات و بحرین از 2سال قبل با 
وساطت آمریکا با این رژیم رابطه برقرار کرده اند. وزارت امور 
خارجه آمریکا با صدور بیانیه ای مراتب ناخشنودی عمیق خود 
از تصویب این قانون را ابراز کرده است. وزارت خارجه آمریکا 
در بیانیه روز پنجشنبه  خود آورده است: »این مصوبه در تضاد 
کامل با پیشرفت هایی است که همسایگان عراق، با ایجاد پل ها 
و عادی سازی روابط با اسرائیل و ایجاد فرصت های جدید برای 

مردم سراسر منطقه به دست آورده اند.«
با وجود مخالفت آمریکا، گروه های داخلی عراق از این قانون 
استقبال گسترده کرده اند. هادی العامری، رئیس ائتلاف فتح و 
از فرماندهان حشد شعبی در عراق در بیانیه ای گفت: »به ملت 
عزیز و سرافراز عراق تبریک می گوییم که قانون جرم انگاری 
عادی سازی با رژیم صهیونیستی را تصویب کردند که اوج 
آگاهی و عشق مردم عراق به فلسطین را می رساند که آرمان 

قدس را به عنوان نخستین مسئله امت اسلامی می دانند.« 
حزب الله لبنان نیز دیروز در بیانیه ای گفت: »این موضع 
شرافتمندانه و شجاعانه آشکارا از جهت گیری ملت عزیز 
عراق، مرجعیت دینی و احزاب سیاسی این کشور حکایت 
دارد و بر جایگاه همیشگی و ثابت عراق در کنار آرمان 
فلسطین تأکید می کند؛ ملتی که نه اشغالگری های آمریکا و 
نه اوضاع اقتصادی و سیاسی سخت این کشور در سال های 
اخیر نتوانست آنها را تحت الشعاع خود قرار دهد و این مردم به 
تعلق حقیقی خود به ]جامعه[ عربی و حمایت از مقاومت در 

برابر اشغالگران وفادار ماندند.«

آنتونی بلینکن
وزیر خارجه آمریکا

جدی ترین چالش بلندمدت پیش 
روی نظم جهانی، چین است. 
آمریکا از منافعش در مقابل چین 
دفاع خواهد کرد. آمریکا سد راه 
تبدیل شدن چین به یک قدرت بزرگ 
جهانی خواهد شد. با این حال باید 
بگویم که ما به دنبال درگیری  یا آغاز 
یک جنگ سرد با چینی ها نیستیم. 

)رویترز( 

وانگ ونبین
سخنگوی وزارت خارجه چین

طرف آمریکایی می گوید که چین 
جدی ترین چالش برای نظم جهانی 
است، این تحریف حقیقت است؛ 
چین همواره به عنوان مدافع نظم 
بین المللی مطرح بوده، هست و 
خواهد بود. آمریکا با انتشار اطلاعات 
دروغ، درباره تهدید چین گزافه گویی 
می کند تا توسعه کشور ما را محدود 

کند. )اسپوتنیک(

8میلیون فرانسوی، کوپن 
غذا دریافت خواهند کرد

در پی افزایش قیمت مواد غذایی در فرانسه، 
شهرداری ها در برخی شهرهای این کشور اقدام 
به توزیع کوپن غذا کرده اند. به گزارش شبکه 
تلویزیونی فرانس-2، به شهروندان کوپن های 
۵، 20 و 30یورویی داده می شود. تا به امروز 
شهرداری ها حدود 3۷میلیون یورو )40میلیون 
دلار( برای صدور کوپن و دیگر اقدامات برای 
حمایت از معیشت مردم هزینه کرده اند. جنگ 
اوکراین، عامل اصلی افزایش قیمت غذا و انرژی 
در اروپا بوده است. ایده اعطای کوپن غذا به 
خانوارهای با درآمد متوسط و کم از سوی 
امانوئل مکرون پیش از انتخابات مطرح شده بود. 
۸میلیون شهروند این کشور از این طرح بهره مند 

خواهند شد.

نقل قول  جهان نما

 خبر

کیوسک

پهپادهای آمریکایی؛ هیزم آتش جنگ اوکراین
تحویل پهپادهای پیشرفته آمریکایی به کی یف؛ می تواند به استفاده روسیه از سلاح های اتمی علیه اوکراین و حتی رویارویی 

مستقیم روسیه و آمریکا منجر شود

پهپاد جنگنده MQ-9 ریپر
این پهپاد محصول شرکت نظامی جنرال اتمیکس آمریکا، پرنده ای دورپرواز با قابلیت کنترل از 
راه دور و بدون سرنشین است که از آن برای تجسس های طولانی در ارتفاعات بالا و یا عملیات 
ضربتی استفاده می شود. قدرت بالای موتور این پهپاد امکان حمل موشکی 15برابر بیشتر از 
 MQ-1 مدل های قدیمی تر را می دهد. همچنین سرعت این پهپاد 3 برابر نسخه قدیمی  تر، یعنی
است. کنترل این پهپاد به دست خلبانانی است که در پایگاه های زمینی از راه دور و از طریق 
ماهواره مسیر پرواز را نظارت کرده و اهداف حمله پهپاد را تعیین می کنند. ارتش آمریکا اوایل 
سال گذشته میلادی اعلام کرد که بیش از 300پهپاد ریپر از ماموریت های مختلف استفاده کرده 

است. انتظار می رود عمر خدمت این پهپادها در سال 2035به پایان برسد.

مکث

طول: 10.9 
متر

عرض بال: 
21 متر
طول:

 10.9 متر
ارتفاع:

 3.6 متر
وزن موقع برخاستن: 

4.7 تن
وزن سلاح:

 1.7 تن

 مداومت پروازی
بدون سلاح: 
20 ساعت
 مداومت پروازی 
با سلاح: 
12 ساعت
حداكثر سرعت:
 460 كيلومتر بر ساعت
برد رزمی:
 1850 كيلومتر
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گرينويچ

محکومیت نويسنده شوهرکشی
 

اورگون: زن نويسنده كتاب »چگونه شوهر خود 
را بکشی« سرانجام پس از كش و قوس های بسيار 
پرونده كشتن شوهرش به قتل محکوم شد. به 
گزارش نيوز اسکای، نانسی كرامپتون كه كتاب 
جنجالی اش در سال2011 ميلادی منتشر 
شد و درباره شيوه های غيرقابل رديابی كشتن 
شوهر بود، قتل همسرش توسط پليس رديابی و 
سرانجام در دادگاه ثابت شد. اين زن 71ساله كه 
برای دريافت حق بيمه  عمر شوهرش او را كشته 
بود، به قتل با اسلحه ای كه هرگز پيدا نشد، متهم 
و محکوم شده است. اگرچه او هنوز به جرم خود 
اعتراف نکرده اما دادگاه اورگون به خبرنگار ها 
اعلام كرد؛ محکوميت اين زن به زندان حتمی 
است و او برخلاف آنچه تصور می كرد نتوانسته 
رد پای خود از قتل شوهرش را به طور كامل 

پاک كند.

باز هم آوار

قرنطینه کارگران تسلا
 

کالیفرنیا: تسلا هزاران كارگر چينی را در كارخانه های متروک 
و يک اردوگاه نظامی قرنطينه می كند. به گزارش بلومبرگ، اين 
بخشی از تلاش های اين توليدكننده خودرو برقی برای افزايش 
توليد در شانگهای است تا اطمينان حاصل شود كه كارگران به 
كرونا مبتلا نمی شوند. از اين كارگران در شيفت دوم كاری در 
ابركارخانه شانگهای استفاده می شود كه در ماه مارس به علت 
برقراری قرنطينه سراسری در اين شهر تعطيل شد، اما حالا 
تحت يک »نظام چرخه ای بسته « كه به تأييد مقامات چينی 
رسيده است، كار می كند. طبق گزارش ها، كاركنان شيفت اول، 
كف كارخانه می خوابند. آنها بايد 6روز در هفته، در شيفت های 
12 ساعته كار كنند تا توليد كارخانه را دوباره به سرعت سابق 
برگردانند. گزارش ها حاكی از آن است كه اين كارگران عموما 
از خانواده  خود و جهان بيرون جدا شده اند. اگرچه كارگرانی كه 
در اين نظام چرخه ای بسته كار می كنند، به افزايش توليد كمک 
می كنند اما بايد در تختخواب های اشتراكی، در آنچه بلومبرگ 
خوابگاه های موقت توصيف كرده است، سر كنند. عده ای از 
كاركنان كار می كنند وقتی كه بقيه خوابند، و بعد جای خود را 
عوض می كنند. بعد از ايالات متحده آمريکا، چين مهم ترين بازار 
تسلا است كه در ظرفيت كامل، روزانه بيش از 2هزار دستگاه 
خودرو توليد و سپس به ساير بخش های آسيا و اروپا صادر می كند.

مدير موزه و قاچاق اشیاء عتیقه

پاريس: رئيس و مدير پيشين موزه لوور در فرانسه به اتهام 
»پولشويی و همدستی در كلاهبرداری از سوی يک باند 
سازماندهی  شده« محاكمه می شود. اتهامات ژان لوک 
مارتينز در چارچوب تحقيق درباره قاچاق اشياء عتيقه  
سرقت شده از خاور دور و خاورميانه مطرح شده است. 
ژان لوک مارتينز كه به مدت 8سال در راس بزرگ ترين موزه 
جهان بود در فرانسه به طور موقت بازداشت شد. به گزارش 
يورونيوز، وكلای مدافع او در واكنش به تعقيب قضايی 
موكلشان اعلام كردند؛»ژان لوک مارتينز با قاطعيت هر 
 چه تمام تر اتهام  وارده در اين پرونده را رد می كند.« نشريه 
»لو كنار آنشنه« گزارش داده كه ژان لوک مارتينز مظنون 
به ناديده گرفتن گواهی جعلی اصالت 5 شیء عتيقه مصری 
است كه موزه لوور ابوظبی آنها را به قيمت »دهها ميليون 
يورو« خريداری كرد. با اين حال وكلای مدافع رئيس پيشين 
موزه لوور تأكيد كرده اند كه موكلشان »ترديدی در اينکه 

دادگاه صداقتش را تأييد خواهد كرد، ندارد.«

خر
ل آ

او

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

اجازه بدهید کمی بترسیم

همين يکی دو روز پيش بود كه 
خبری، خيلی مرا به هم ريخت. 
يکی از خبرگزاری ها نوشته بود كه در يکی از محلات تهران، 
زباله گردی پلاستيک مشکی رنگی را پيدا می كند. مشکوک 
می شود كه داخل آن چيست؟ داخلش چه باشد خوب است؟ 
نوزاد پسری با بند ناف! 2تا از خانم هايی كه آنجا بودند، نوزاد 
را سريع به بيمارستان رسانده بودند. تا لحظه نوشتن اين 
يادداشت كه می گفتند زنده است و او را به بهزيستی سپرده اند.

علمای دانش برندينگ و برندينگ شخصی، ايده خوبی را مطرح 
می كنند؛ هر رفتار و گفتار و كردار شما، كاهنده برند شماست؛ 
يا افزاينده آن. به اين شکل كه اساسا رفتار و گفتار و حتی پندار 
بی طرف نداريم. اينطور نيست كه بنشينيد و هر حرفی كه 
دل تان خواست بزنيد و هر طور كه دل تان خواست پوشش كنيد 
و بعد انتظار داشته باشيد برند شخصی قدرتمند و قابل احترامی 
برای تان ساخته شود. به طرز عجيبی در حوزه زندگی اخلاقی و 
روحی آدمی نيز وضعيت چنين است؛ هر رفتار و گفتار و حتی 
پنداری، می تواند موجوديت اخلاقی و روحی و حتی روانی ما 
را، رشد بدهد يا ضعيف تر كند. اگر هم رشد نکنيم كه به احتمال 

زياد در حال عقب گرد و ضعيف تر شدن هستيم.
حقيقت امر اين است كه اجازه بدهيد كمی بترسيم و اجازه 
بدهيد گاهی نااميد هم باشيم. اينطور نيست كه تصور كنيم 
هميشه می تواند اميدی هم باشد. البته كه نااميدی، نقطه ضعف 
بزرگی است. اما نکته اين جاست كه اميد زيادی هم، درست 
مثل داروی زيادی، می تواند عوارض سختی برای روح و روان و 
حتی جسم داشته باشد. كسی كه تومور مغزی دارد و نسبت به 
سردردهايش خوش بين است و نمی خواهد نزد طبيب برود، در 
واقع دارد جسم خودش را فدای اميد بيش از حد و خوش بينی 

بيش از حد خودش می كند.
اجازه بدهيد كه در زندگی، گاهی نااميد هم باشيم و گاهی هم 
بترسيم؛ از اينکه واقعا سرنوشت هر كدام ما، سرنوشتی نامعلوم 
است. و از اين بترسيم كه اگر حواس مان نباشد، بدون اينکه 
حتی خودمان درک كنيم و بفهميم، به چاهی می افتيم كه 
بيرون آمدن از آن، گاه ناممکن می شود. تصور كنيد فردی هر 
روز شيرينی می خورد و ورزش هم نمی كند و تغذيه نامناسبی 
دارد. البته كه دارد از مزه شيرين و طعم شکر و... چيزهايی كه 
می خورد لذت می برد. البته كه در 3،4 و حتی 5يا حتی گاه 
10سال اول، احتمالا آسيبی به او وارد نمی شود. اما وقتی كه 
حتی عادت هايی چنين شايع و روزمره، ضريب زمان می خورد و 
استمرار می يابد و قطع نمی شود، در نهايت بيماری های عجيب 
و غريبی را در ما ايجاد می كند. يک دفعه چشم باز می كنيد 
و می بينيد كلی اضافه وزن داريد، يا درگير ديابت شده ايد يا 
درگير گرفتگی عروق و... . بله، اينها نتايج همان عادت های ساده 
روزانه ای بود كه از كنارشان گذشتيم و قاعده »اثر مركب«، 
باعث تجميع اين نتايج و در نتيجه انفجار ناگهانی در قالب 

نتايج تلخ می شود.
حقيقت اين است كه آدمی، معلق است ميان بی نهايت خوبی و 
عشق و بی نهايت رذالت و كثافت. در جايی هم چيزی ننوشته اند 
و تضمينی نداده اند كه شما، در نهايت وقتی كه زندگی ات تمام 
می شود يا در ميانه زندگی ات، آدم خوبی باشی. كجا نوشته اند؟ 
كجا چک سفيدامضا به شما داده اند؟ حتی معتقدترين آدم ها 
هم نمی توانند چنين ادعايی و ادعای چنين ضمانتی داشته 
باشند. آدمی از يک سوی می تواند به جايی برسد كه حتی 
نسبت به گياهان و مورچه ها و پرندگان و... هم مانند انسان ها 
حقی قائل باشد و به آنها صدمه نزند و حتی به آنها عشق بورزد. 
و از سوی ديگر می تواند به جايی برسد كه نمونه هايش را داريم 
در جنگ های ريز و درشت می بينيم. چه كسی واقعا ضمانت 
داده است؟ می دانستيد كه بيشتر افرادی كه بدترين جنايت ها 
در دوره نازی ها را انجام می دادند، افرادی خانواده دار و محترم 
و منطقی بودند ولی وقتی كه در جريان هيجانات اجتماعی و 
فردی قرار می گرفتند، دست به چنين جنايت هايی می زدند؟ 

به ظاهر آدم ها توجه نکنيد؛ مهم ترين جدال ها درون آدم هاست 
كه اتفاق می افتد. اين چنين است كه وقتی كسی دقت نمی كند 
به  خودسازی اش و به اينکه بايد رشد كند، عقب گرد می كند و 
گاه چنان عقب گرد می كند كه دست به چنين كاری می زند كه 
نوزادی چنين بی دفاع و معصوم را، اين چنين و به اين شيوه، از 

خود دور می سازد.
بله، گاهی بايد ترسيد؛ از اينکه پای هيچ ضمانتی در ميان 
نيست. گاهی می توان به جايی رسيد كه كودكی اين چنين 
معصوم را به اين شيوه ناجوانمردانه از خود دور ساخت؛ و گاهی 
به جايی رسيد كه حتی غذا و آب خود را، برای سيراب كردن 
يک حيوان بدهی و خود گرسنه و تشنه بمانی. بله، نااميدی بد 
است؛ اما اميد زيادی به اينکه همه ما سر سالم به گور می بريم 
هم به اندازه داروی زيادی، عوارض روانی، روحی و حتی جسمی 

بدی می تواند داشته باشد... .

آنهايی كه طرفدار 
پروپاقرص انيميشن و 
كارتون هستند، احتمالا تا حالا خبر را خوانده 
يا شنيده اند؛ اينکه قرار است از فردا دوازدهمين 
جشنواره بين المللی پويانمايی در تهران توسط 
كانون پرورش فکری كودكان و نوجوانان برگزار 
شود. البته اين دوره از جشنواره قرار بود در 
اسفند سال قبل برگزار شود كه به دليل كرونا 
و محدوديت های مربوط به آن به 8تا 12خرداد 
موكول شد و خوشبختانه حالا به صورت حضوری 
برپا می شود. اگر نخستين سالی است كه قصد 
داريد در اين جشنواره حضور داشته باشيد، بايد 
بدانيد در اين 5روز با دنيايی از انيميشن های 
جذاب وطنی و خارجی روبه رو شده و از ديدنشان 
لذت خواهيد برد. شركت در جشنواره رايگان 
است، اما بايد از قبل ثبت نام كنيد تا بتوانيد هر 
روز برای ديدن انيميشن ها به سالن های نمايش 
برويد. جدول پخش فيلم ها و محل برگزاری هم 

در سايت كانون موجود است.
به طور كلی حضور 85كشور جهان، بيش از 
1500عنوان فيلم، برگزاری 20نشست در كنار 
بيش از 250نوبت نمايش، طی 5 روز و حضور 
30 شركت معتبر پويانمايی بخشی از برنامه های 
آماده شده در اين رويداد است. علاوه بر اينها 
بازار ملی پويانمايی هم در اين 5روز از ساعت 
14 تا 21 در سالن نمايشگاهی كانون پرورش 
فکری كودكان و نوجوانان در مركز آفرينش های 
فرهنگی و هنری واقع در خيابان حجاب تهران 

برپا می شود. نکته آخر اينکه همزمان با ايام 
برگزاری جشنواره پويانمايی، نمايشگاهی هم از 
اصل تصاوير برخی از كتاب های كانون پرورش 
فکری كودكان و نوجوانان و پوسترهای چاپی 
كه توسط زنده ياد مرتضی مميز و فرشيد مثقالی 
تصويرگری و طراحی شده اند، در موزه ملی هنر 
و ادبيات كودک كانون در مركز آفرينش های 
فرهنگی و هنری واقع در خيابان حجاب تهران 

برپا می شود و ديدنش خالی از لطف نيست.

فرهنگ و زندگي

دغدغه

فاطمه عباسی

شیرجه در دنیای انیمیشن 

تقويم / زاد روزعدد خبر

 مهندس تنبور

کیخسرو پورناظری ۷خرداد سال1323 در 
کرمانشاه متولد شد. پدرش، پرويز پورناظری، 
معروف به حاجی خان از شاگردان علینقی 
وزيری و مادرش، پورانداخت سرحددار، مدير 
دبیرستان دخترانه پوراندخت کرمانشاه و 
نخستین زن ديپلمه در اين شهر بود. خانواده 
فرهنگی و اهل موسیقی باعث شد کیخسرو 
از همان کودکی  ساز زدن را ياد بگیرد. پدرش 
رديف موسیقی سنتی ايران را همراه با ساز تار 
به او آموزش داد و شعر و ادبیات را از مادرش 

فراگرفت.
بعد از ديپلم به توصیه پدر رشته ای متفاوت 
از موسیقی انتخاب کرد و مهندسی راه و 
ساختمان خواند. اما بعد از 3 سال تغییر رشته 
داد و دانشجوی رشته موسیقی در دانشکده 
هنرهای زيبای دانشگاه تهران شد و در 
کنار استاد دادبه، 12سال به يادگیری تاريخ 
و فرهنگ ايران باستان پرداخت و تنبور را 
به عنوان ساز اصلی اش انتخاب کرد. پورناظری 
در سال1351 به عنوان کارشناس موسیقی 
در وزارت فرهنگ و هنر وقت به گردآوری و 
بازسازی نغمه های موسیقی کردی و سنتی 
مشغول شد و سرپرستی ارکستر کردی و 
سنتی را تا سال135۷ به عهده داشت. مهم ترين 
فعالیت پورناظری در زمینه موسیقی، راه اندازی 
گروه تنبور شمس در سال135۹ بود. شناخت 
پورناظری از ساز تنبور و آشنايی عمیق اش با 
موسیقی کردی منطقه کرمانشاه و علاوه بر آن 
استفاده ظريف و متناسب از ساز دف در ساختار 
گروه فضايی را فراهم آورد تا نگاه به گروه نوازی 
تنبور گونه و رنگ ديگری پیدا کند. حاصل کار 
اين گروه آلبوم »صدای سخن عشق« با صدای 
شهرام ناظری بود. بعدها پورناظری آثاری چون 
»حیرانی« و »مطرب مهتاب رو« را هم با ناظری 
کار کرد. پورناظری در سال های میانی دهه13۷0 
به اتفاق فرزندانش، تهمورس و سهراب تحولی 
جدی تر در گروه شمس را کلید زد که حاصل آن 
اجرای بیش از 300کنسرت در داخل و خارج 
از ايران بود. کیخسرو پورناظری هم اکنون 
مديريت يک آکادمی موسیقی را برعهده دارد.

حافظ

منم که ديده به ديدار دوست کردم باز
چه شکر گويمت  ای کارساز بنده نواز

14آذر1353 سقف يکی از 
سالن های انتظار فرودگاه مهرآباد 
تهران فروريخت و عده ای كشته و 
زخمی شدند. علل وقوع آن حادثه 
و اينکه آيا قابل پيشگيری بود 
يا خير، موضوعی است كه فعلا 
نمی خواهم به آن بپردازم. مسئله 

درباره پس از حادثه است.
منابع رسمی می گويند پس از 
اين حادثه دردناک، نهاد اورژانس 
به صورت رسمی در ايران تأسيس 
شد. شايد باورش سخت باشد 
اما گويا تا آن زمان در ايران 
هيچ سازوكار تعريف شده و 
مشخصی برای كمک رسانی و 
انتقال مجروحان به بيمارستان 
در اينگونه حوادث وجود نداشته 
است. فوت انسان ها بر اثر چنين 
حوادثی، بسيار آزاردهنده 
است. غمی بزرگ بر دل عموم 
مردم می نشيند كه فراموشی 
آن غيرممکن خواهد بود. برای 
نسل ما كه فروريختن پلاسکو 
را از نزديک ديده است، توضيح 
اين غم عمومی، دشوار نيست. 
ن  1395ساختما 30دی
پلاسکوی تهران پس از چند 
ساعت آتش سوزی فروريخت 
و جان ده ها نفر از هموطنان 
ازجمله 16آتش نشان را گرفت. 
پس از اين حادثه كميته ای برای 
بررسی ابعاد آن تشکيل شد كه 
گزارش مفصلی نيز ارائه داد، اما 
در نهايت اين گزارش منجر به 
تحول خاص و مثبتی در كشور 
نشد. بعد از اين حادثه، يکی از 

معاونان بنياد مستضعفان)مالک 
اصلی پلاسکو( گفت: »اگر حريق 
همان موقع خاموش می شد اين 
بلا سر پلاسکو نمی آمد.« اما كمتر 
از 6سال بعد در 3خرداد1401 
خبر رسيد يک مجتمع تجاری در 
منطقه5 تهران دچار آتش سوزی 
شده و به دليل نداشتن سيستم 
اطفاي حريق، آتش تا طبقه 
ششم گسترش پيدا كرده است. 
خوشبختانه اين آتش سوزی در 
نهايت مهار شد و تلفات جانی 
نداشت؛ اما نکته مهم اين است 
كه پس از فاجعه پلاسکو و آن 
گزارش مفصل، آيا اقدام عملی 
برای ايمن سازی ساختمان های 
بزرگ و پاساژها و... انجام شده 
است؟ اين روزها جان ما در آبادان 
است. جگرگوشه های ما زير 
آوار مانده اند و باز غمی بزرگ بر 
دل هايمان نشسته است. همه 
می دانيم آنچه در آبادان رخ داده، 
قابل پيشگيری بوده؛ اما ضعف و 
فساد شديد در نهادهای نظارتی 
در گذشته، كار را به اينجا رسانده 
است و متأسفانه می دانيم مانند 
ساختمان فروريخته آبادان در 
همان شهر و شهرهای ديگر، 

بسيار است.
جان زن و مرد آبادانی از دست 
رفته است و ديگر باز نمی گردد، 
اما بياييد برای يک بار هم كه 
شده تعارف ها را كنار بگذاريم و 
بپذيريم نهادهای نظارتی وظيفه 
خود را به درستی انجام نمی دهند 
و اگر می خواهيم باز هم شاهد 
اين حوادث دلخراش نباشيم، از 
همين امروز روند صدور پروانه 
ساخت و پايان كار ساختمان ها را 

اصلاح كنيم.

موزه ملی ايران در ششمين روز از 
خردادماه ميزبان ايران دوستانی 
بود كه برای قدردانی از دكتر 
عبدالمجيد ارفعی هم نفس شدند. 
ماهيت و هويت وجودی هر 
سرزمين بستگی تام به شناخت 

عميق و كامل از پيشنه آن دارد. اينکه گذشتگان چگونه می انديشيدند، 
چه می گفتند و چه می كردند، شاكله اصل و نسب ماست. آنچنان كه هر 
شخص برای نسبنامه خود محتاج سند و قباله معتبر است، اصالت هر 
سرزمين نيز اسناد تاريخی خود را طلب می كند. سرزمينی با ويژگی های 
تاريخی ايران، كرور كرور اسناد مکتوب بر هر لوح و كتيبه و ورق دارد. 
برای درک اهميت هر كدام از اين اسناد كافيست توجه كنيم كه فقط يکی 
از اين هزاران هزار نوشته منشور كورش است.  مردی كه حدود 60سال 
سند هويت برای ما رو كرده است در ششمين روز مرداد در خانه خود؛ 
موزه ملی ايران از اهميت خطوط و زبان های باستانی گفت. اينکه فرهنگ 
و هويت ما را در سرزمين هايی فراتر از مرزهای كنونی بايد جست وجو 
كرد. اين مراسم با همکاری كميسيون ملی يونسکو و موزه ملی ايران در 
پايان هفته ميراث فرهنگی برگزار شد. استاد عبدالمجيد ارفعی از معدود 
متخصصان زبان های باستانی عيلامی و آكدی است كه نقش مهمی در 
كشف رازهای جهان كهن داشته. او فارغ التحصيل دانشگاه شرق شناسی 
شيکاگو است و سال های زيادی را صرف خواندن و ترجمه الواح گلی 
تخت جمشيد   و تلاش هايش زمينه بازپس گيری اين الواح را فراهم 
كرد. استاد ارفعی همانگونه كه دلبسته و متخصص زبان های باستانی 
است ادبيات فارسی را نيز به نيکويی تفسير می كند. ارفعی را بايد بسان 

كتابخانه ای عظيم دانست كه خشت بر خشتش عشق به فرهنگ است.

ميراث من

سارا کریمان

خشت خوانِ ارفع

عیسی محمدی 
روزنامه نگار

نگاه
میثم قاسمی

روزنامه نگار

قبلا به آسمون نگاه می كرديم و از 
خود می پرسيديم كه جای ما بين 
ستاره ها كجاست؟ اما حالا فقط به پايين نگاه می كنيم و از خود 

می پرسيم جامون توی اين خاک و كثافت كجاست... .

عقل تنها منبع موجود برای لذت 
بردن است. ولی چشم و گوش 
ما در اين دور و بر نشانه ای از عقل نمی بيند و نمی شنود، 
يعنی ما از لذت محروميم. البته كتاب داريم، ولی اين اصلا 
جای مصاحبت و گفت وگوی رودررو را نمی گيرد. اگر اجازه 
بفرماييد تشبيه ضعيفی بکنم، می شود گفت كتاب ها مثل نت 

هستند، درحالی كه گفت و گو مثل آواز است.

کریستوفر نولان

آنتوان چخوف

میان ستاره ای 
ديالوگ

اتاق شماره 6

در دنيای روانشناسی دست كم 15تست استاندارد 
روانشناسی شخصيت و غيره وجود دارد. برای ما قشر 
كارگر و كارمندی كه هر جلسه تست های روانشناسی 
چه زرد، چه غيرزرد می تواند محتويات جيب مان را جارو 
كند، يک روش ارزان  تر برای شناخت خود و ديگران 

وجود دارد و آن چيزی نيست غير از »شيوه رانندگی«.
كافی  است چندين بار روی صندلی شاگرد نشسته و 
با دقت رانندگی فرد مورد نظر يا حتی روی صندلی 
راننده خودمان را زيرنظر بگيريم. بوق زن ها عصبانی، 
لايی كش ها  قانون گريز، سپر به سپر چسبان ها خطرناک و 
بی كله و راه تعارف كن ها با شخصيت، ساده و بی تکلف اند. 

اگر بر اين باوريد كه اين تست ضريب خطا دارد بله بايد 
گفت تمام تست های روانشناسی استاندارد جهان هم 
احتمال خطا دارند اما در گرانی شان هيچ شک و شبهه 
و احتمالی وجود ندارد. بنابراين برای ميانبر زدن به 
شناخت خود و ديگری )به خصوص پيش از ازدواج( 
يک تست شيوه رانندگی هم ضميمه تمام راه های 
شناخت فرد مورد نظر داشته باشيم. تست روانشناسی 
شيوه رانندگی به فرد خلاصه نمی شود و در جامعه 
هم كاربرد دارد. برای نمونه براساس نظرسنجی كه 
در مورد رانندگی در سراسر اروپا انجام شد، مشخص 
شده كه راننده های بلژيکی  مضطرب، آلمانی ها بددهن، 
لهستانی ها ستيزه جو و انگليسی ها بی توجه به قوانين 
رانندگی  در بزرگراهند. اين نتايج براساس نظرسنجی 

ايپسوس )Ipsos( از 12هزار و 400نفر در 11كشور 
 اروپايی است كه برای »فونداسيون ونسی اتوقوت« 
)Fondation VINCI Autoroutes(، نهاد ناظر بر 
خيابان های فرانسه ، انجام شد. در اين نظرسنجی از 
رانندگان خواسته شده تا رفتارهای خود و ديگران را در 
جاده ارزيابی كنند. به گزارش اينديپندنت، لهستانی ها 
حوادث جاده ای را بيشتر به دليل خشم افزايش داده 
بودند، به طوری كه 36درصد از آنها گفتند ماشين شان را 
ترک كرده اند تا با رانندگان ديگر دعوا كنند. ايتاليايی ها 
با 16درصد در رتبه بعدی بودند و اين رقم در مورد 
انگليسی ها نيز فقط 16درصد بود. اسپانيايی ها آرام ترين 
رانندگان پشت فرمان بودند و 69درصد شركت كنندگان 

گفتند كه رانندگان آرامی  هستند.

مريم کاظم زاده، خبرنگار و عکاس جنگ در هشت سال دفاع مقدس 
و همسر شهید اصغر وصالی که به فرمانده »دستمال سرخ ها« شهرت 
 داشت، چهارشنبه گذشته در بهشت زهرا به خاك سپرده شد.
 کاظم زاده از مهر سال 135۹ خود را به مناطق جنگی رساند و در 
مناطق غربی کشور به کار حرفه ای رسانه ای مشغول بود. او يکی از 
همراهان شهید چمران بود و عکس های زيادی از آن دوران به يادگار 
گذاشته است که بخشی از آنها در کتاب » عکاسان جنگ « به چاپ 
رسیده .»مريم کاظم زاده« عکاسِ خبری جنگ، سابقه همکاری با 
روزنامه های انقلاب اسلامی ، کیهان و مجله زن روز را در کارنامه خود 
داشت. او فرزند يک خانواده سرشناس در شیراز بود وتحصیلات 

عالیه اش را در انگلستان به پايان رساند. ده
م زا

اظ
م ک
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بوک  مارک

رانندگی؛  ارزان ترين تست روانشناسی
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 اولین قربانیان
 بزه و جرم

وقتی فردی از اعضای یک خانواده به دلیل جرم و 
بزه به زندان می رود، انگ فرهنگی و اجتماعی این 
اتفاق تمام اعضای این خانواده را تحت تأثیر خود 
قرار می دهد؛ حتی اگر این افراد هیچ نقشی در 
ایجاد آن بزه و جرم نداشته باشند و از آن بی خبر 
باشند. برای همین است که فعالان اجتماعی در 
ایران نخستین قربانیان بزه را خانواده فرد بزهکار 
می دانند. با حذف یکی از اعضای خانواده برای 
مدتی مشخص، نه تنها خانواده را در معرض فشار 
و آسیب های بیشتر قرار می دهیم، بلکه آنها را از 
حقوق طبیعی اجتماعی خود هم محروم می کنیم؛ 
اخراج از محل کار، اجبار به تغییر محله سکونت، 
آزار کلامی و رفتاری با اعضای این خانواده و... تنها 
بخشی از چالش های پیش روی این خانواده هاست. 
بماند که اغلب با زندانی شدن عضوی از این 
خانواده، به نوعی یکی از نان آوران از این خانواده 
حذف شده و مشکلات مالی و اقتصادی بیش از 

پیش خودشان را نشان می دهند.
»روز نسیم مهر« یا همان روز ملی حمایت از 
خانواده های نیازمند بهانه ای است برای توجه 
به این افراد و تلاش برای کم کردن آسیب ها و 
مشکلاتی که خانواده زندانیان با آن دست و پنجه 
نرم می کنند. انجمن »احیای ارزش ها« یکی از 
۲۰۰ خیریه و انجمنی است که در زمینه حمایت 
 از خانواده زندانیان در ایران فعالیت می کند. 
 »الهه شعبانی« مدیر این انجمن در متن زیر درباره 

اهمیت توجه به خانواده زندانیان می گوید.

رنجی به نام »خانواده زندانی«
در چند سال گذشته آمار بالای زندانی ها در ایران 
و ایجاد مشکلات و هزینه های مربوط به ساماندهی 
و نگهداری آنها موجب شد که مسئولین در جهت 
کاهش تعداد مجرمین در زندان برنامه ریزی هایی 
داشته باشند. اما این موضوع ابعاد قابل توجه 
دیگری نیز دارد که ازجمله وجود تبعات و آثار 
منفی این نوع مجازات بر خانواده زندانیان است. 
ایران از نظر تعداد زندانی در مقام هشتم جهان 
قرار داشته و بنابر اعلام کمیسیون قضایی مجلس، 
تعداد زندانیان در 4دهه گذشته ۱۶برابر شده است. 
این آمار به این معناست که با توجه به متوسط 
خانوار در ایران، چیزی بیش از یک میلیون نفر 
متاثر از تبعات سوء و منفی این نوع از مجازات 

هستند.
درواقع وقتی فردی زندانی می شود بیش از او، 
اطرافیانش به ویژه خانواده وی صدمه می بینند. 
این موضوع از آن جهت حائز اهمیت است که 
اغلب زندانیان سرپرست خانوار هستند؛ بنابراین 
مشکلات بسیاری برای خانواده ها ایجاد می شود. 
برخی از این مشکلات آشکار است مانند 
مشکلات معیشتی، کاهش قدرت خرید خانوارها، 

عدم توانایی در تامین هزینه های بهداشتی و....
اما برخی از این مسائل پنهان است که می توان 
مهم ترین آن را کاهش اعتبار و انسجام خانواده 

دانست.
علاوه بر این مورد، انگ اجتماعی، انزوا و طرد از 
طرف بستگان و دوستان نیز این مشکلات را چند 

برابر می کند.
اغلب زنانی که همسرانشان در زندان هستند دچار 
خلأ عاطفی شده و از نظر روانی احساس عدم امنیت 
می کنند. بسیاری از این زنان از افسردگی رنج 
برده و برخی از آنان نیز راه حل طلاق را در پیش 

می گیرند.
فرزندان این خانواده ها نیز از این قاعده مستثنی 
نیستند و آسیب های بسیاری را تجربه می کنند. 
به خصوص اگر در سنین کودکی یا نوجوانی باشند 
زیرا با زندانی شدن یکی از والدین مهم ترین 
الگوی خود در همانند سازی  را از دست می دهند 
و در شرایط نبود کنترل های تربیتی لازم از سوی 
خانواده، کاهش عملکرد تحصیلی رخ داده و مستعد 
پذیرش بزهکاری و جرم شده و در جامعه پذیری 
آنان اخلال به وجود می آید؛ به طوری که بنابر 
پژوهش های انجام شده بین سابقه زندانی بودن 
یکی از والدین و احتمال ارتکاب جرم درفرزندان 
رابطه معناداری وجود دارد و می توان گفت این آثار 
سوء، خواه ناخواه اثر خود را بر جامعه هم گذاشته 

و به نوعی موجب بازتولید چرخه جرم می شود.
بررسی این تأثیرات عدیده بر خانواده و جامعه 
ضرورت توجه به خانواده زندانیان را بیش از پیش 
آشکار می کند. هم اکنون در ایران کمیته امداد 
متولی حمایت از خانواده زندانیان است. اما بدون 
شک خدمات این سازمان پاسخگوی این حجم از 
مشکلات نیست. شاید نخستین راه حلی که برای 
مدیریت این مسائل و مشکلات به ذهن می رسد، 
کاهش تعداد زندانیان و استفاده از مجازات های 
جایگزین باشد. این نوع مجازات ها در کشورهایی 
چون هلند، فنلاند، آلمان و فرانسه بسیار متداول 
است و اموری مانند نظافت اماکن عمومی، حفاظت 
از فضاهای سبز و بوستان های شهری، تعمیر 
و تنظیف وسایل نقلیه عمومی و دولتی، ارائه 
خدمات کارگری فعالیت های کشاورزی و... را 
شامل می شود.از سوی دیگر هماهنگی در بین 
سازمان های ارائه دهنده خدمات به خانواده زندانیان 
و همچنین برنامه ریزی های هدفمند و بلندمدت به 
جای خدمات مقطعی می تواند از آلام و رنج این 
خانواده ها بکاهد و با استحکام روابط بین فرد زندانی 
و خانواده او شرایط بازپروری و عدم ارتکاب مجدد 
جرم را فراهم کند. امید است در آینده ای نه چندان 
دور شاهد برنامه های کارشناسی شده در این زمینه 
باشیم تا با کاهش تعداد زندانیان، نهاد ارزشمند 
خانواده تقویت شود چرا که سرنوشت جوامع در 

انسجام و اعتبار نهاد خانواده ریشه دارد.

نگاه

همدردی به سبک زنان بهبودیافته

»خانم دکتر و دوستانش« این روزها یک تنه 
جای دوست، خانواده، مددکار و دلسوز را برای 
زنان بی پناهی که روزگارشان را در کارتن خوابی 
می گذرانند، پر می کنند. این تیم کوچک اما 
پرتلاش که سال ها سوءمصرف مواد مخدر را 
تجربه کرده بودند، بعد از ترک، چهارچشمی 
مراقب زنانی هستند که هنوز به ته خط 
نرسیده اند و امیدی برای برگشت آنها به زندگی 
عادی هست.خانم دکتر و دوستانش سراغ زنان 
کارتن خواب در پارک ها می روند و آنها را به ترک 
اعتیاد و بازگشت به خانه دعوت می کنند. آنها 
تتمه وسایل و امکانات بهداشتی ای که از طریق 
مراکز کاهش آسیب به دستشان می رسد بین 
زنان توزیع می کنند و پای درددل شان که اغلب 
در ماه های گذشته سر و کله شان در این پارک ها 

پیدا شده، می نشینند.
روزی که »افسانه« نخستین قدم برای ترک 
مواد را برمی داشت، فکرش را هم نمی کرد زنان 
پرشماری مثل او روزهای تلخ و تاریکی را با اعتیاد 
می گذرانند. راهش که به پارک های شوش و 
هرندی افتاد با این واقعیت روبه رو شد. نخستین 
ماه های بعد از ترک مواد بود که دوباره به این 
پارک ها برگشت تا به این زنان یادآوری کند که 
تنها نیستند و می توانند روی کمک های حداقلی 
او حساب کنند. حالا 7سال است که هر روز 
کوله اش را با وسایل بهداشتی اولیه پر می کند 
و به پارک های محدوده دروازه غار می رود؛ از 
چسب زخم و گاز استریل گرفته تا سرنگ و... . 
افسانه رباط میلی و دوستش رویا، پا در پارک که 
می گذاشتند همه می گفتند: »خانم دکتر آمد.« 
افسانه می خندد: »به خاطر یک چسب زخم و 
یک پماد سوختگی ای که به آنها می دادیم به ما 

می گفتند خانم دکتر!«
با آنها حرف می زد. قول و قرار رفتن به کمپ 
برای ترک اعتیاد را با زن ها می گذاشت و پای 
حرف های گاه بی سر و تهشان درباره خانواده 
یا آخرین رخدادهای پارک می نشست. افسانه 
می گوید: »بعضی از این زن ها سال هاست که 
در همین پارک زندگی می کنند. از خانواده طرد 
شده اند و کسی هم در جامعه آنها را نمی پذیرد. 
اینجا حداقل در بین افرادی شبیه به  خودشان 
زندگی می کنند و خیالشان راحت است که کسی 
سرزنششان نمی کند. بعد از طرح جمع آوری 
معتادان در ۲ماه گذشته، اغلب شان را به کمپ 
بردند. با این حال دوباره سر و کله عده تازه ای در 

این پارک ها پیدا شده است.«

پذیرفته نشدن مشکل اصلی
وسایل کوله ها را خیریه ها و مراکز حمایت از 
کارتن خواب ها برای افسانه و دوستانش تهیه 

می کردند. افسانه می گوید: »زنانی که در این 
پارک ها زندگی می کنند در تامین نیازهای 
اولیه خودشان هم درمانده اند. اغلبشان دچار 
سوءمصرف مواد هستند و اگر پول یا وسیله ای 
از جایی بدزدند، بی برو و برگرد خرج اعتیادشان 
می کنند؛ برای همین حمایت هایی که 
گشت های سیار از آنها می کنند، بسیار مهم 

است.«
حساب زنانی که در سال های گذشته به مراکز 
ترک اعتیاد معرفی و کمکشان کرده تا به زندگی 
عادی برگردند از دستش در رفته است؛ البته 
اعتراف می کند که خیلی از این افراد به دلایل 
مختلف دوباره به سمت و سوی اعتیاد کشیده 
شده اند. افسانه که خود سال ها درگیر سوءمصرف 
مواد مخدر بوده می گوید: »ترک کردن مواد 
نسبت به پاک ماندن، کار ساده ای است؛ یکی، 
دوماه درد می کشی و تمام، اما اینکه بعد از ترک 
مواد بتوانی زندگی عادی داشته باشی هنر است! 
جامعه ما هنوز آمادگی پذیرش فردی را که ترک 
کرده ندارد. آنقدر به این افراد بدبین است و آنها 
را از خود دور می کند که فرد چاره دیگری برای 

بازگشت به محیط مصرف ندارد.«
او نداشتن شغلی برای گذران زندگی، پذیرفته 
نشدن از سوی خانواده و نداشتن سرپناه و خانه ای 
امن و... را ازجمله این مشکلات می داند. افسانه 
می گوید: »خانواده نقش خیلی مهمی در این 
میان دارد. زنان بسیاری را می شناسم که می دانند 
حتی بعد از ترک مواد هم راهی برای برگشت به 
خانه ندارند؛ چراکه خانواده آنها را لکه ننگی برای 
خود می داند؛ درحالی که با مردانی که اعتیاد را 
ترک می کنند معمولا چنین رفتاری نمی شود. 
حتی برخی خانواده ها ترک کردن مواد توسط 
مرد و بازگشت او به خانواده را یک موفقیت 
می دانند و به این فرد افتخار می کنند و شانس 
دوباره ای برای کار و کسب درآمد به او می دهند، 
اما رفتارشان با زنی که مدتی اعتیاد داشته و حالا 

ترک کرده زمین تا آسمان فرق می کند.«

سروکله تازه واردها پیدا شده
افسانه و  رویا کوله ها را برداشته و یکی پس از 
دیگری به پارک های شوش، حقانی و دروازه غار 
می روند. پارک، خلوت تر از قبل است، اما خالی 
نه! نسرین، لیلا، سمیه و دیگر زنانی که سرقفلی 
گوشه و کنار پارک به نامشان بود، دیگر نیستند، 
اما جایشان را به زنان تازه از راه رسیده ای داده اند 
که گاه به همراه شریک زندگی و بچه شان در 
پارک بساطی همیشگی پهن کرده اند و گاه یکه 
و تنها، کنار خنزر و پنزرهای به درد نخوری که 
تمام زندگی شان است، لانه کرده اند. کوپن های 
حمام عمومی که دیگر تمام شده، پماد سوختگی 
هم چندان کارایی ای در تابستان برایشان ندارد، 
اما هنوز لباس زیرها و پدهای بهداشتی و سری 
قلیان ها به دادشان می رسد.  رویا که سعی 
می کند اسم زن ها را به خاطر بسپارد، آنها را 

دعوت می کند به کمپ های ترک اعتیاد سر 
بزنند. او که خودش 4سال در همین پارک در کنار 
همسرش اعتیاد و کارتن خوابی را تجربه کرده 
است. او تا زمانی که وسایل و لباس های امانت 
مانده در دستش را بین تمام زنان تقسیم کند، به 
همراه دیگر دوستانش در گشت سیار به پارک ها 

می آید؛ بی آنکه حقوقی دریافت کند. 

در انتظار برنامه های جدید
مراکز کارآفرینی ای که روزگاری زنان بهبودیافته 
در آن به کسب درآمد می پرداختند، فعلا تعطیل 
است. خبری از کارگاه بسته بندی و کارگاه دوخت 
دستمال های آشپزخانه نیست. رعنا، یکی از این 
زنان است که تا پیش از این در کارگاه بسته بندی 
مشغول به کار بود و از طریق کمک های همین 
مراکز زندگی اش را می گذراند. او هم این روزها 
را به توزیع تتمه وسایلی که از گشت های کاهش 
آسیب باقی مانده می گذراند. رعنا می گوید: 
»شنیده ها حاکی از این است که مددسرای زنان 

شوش به کمپ ترک اعتیاد تبدیل می شود. 

بچه های ما از ابتدای تصمیم به ترک در مراکز 
تحت حمایت بودند. مددکارها دنبال گرفتن 
شناسنامه برای آنها بودند و به تحصیل شان 
رسیدگی می کردند. اگر این کمک ها و حمایت ها 
نبود دختر من هرگز شانس این را پیدا نمی کرد 
که به مدرسه برود؛ چراکه اصلا مدرسه ای حاضر 
به پذیرش او نبود، اما حالا به راحتی در کنار دیگر 
بچه های همسن و سال خودش درس می خواند. 
حالا که تصمیم به تغییر شیوه مدیریت در این 
محلات گرفته شده، باید دید برای حل چنین 
مشکلاتی چه برنامه هایی اندیشیده شده است.«

او از اهالی محله هرندی و دروازه غار می گوید که 
دل خوشی از حضور معتادان و کارتن خواب ها در 
محله نداشتند: »طبیعی است که کسی دوست 
ندارد در کنار دیوار خانه اش افراد کارتن خواب 
سکونت کنند. مردم اینجا احساس ناامنی 
می کردند، اما منی که در این چرخه زندگی 
کرده ام، خوب می دانم که همین رفتارها و همین 
نگاه اجتماعی منفی به افراد بی خانمان است 
که باعث می شود آنها هر روز منزوی تر شوند و 

در پاتوق هایی زندگی کنند که هر جور خلافی 
در آن رایج است. فرد معتاد وقتی می بیند که 
راهی در جمع های دیگر ندارد، سراغ همین 
پاتوق ها می رود؛ تنها جایی که او را با روی خوش 
می پذیرند یا در بهترین حالت، کسی کاری به 
کارشان ندارد و آنها را به خاطر ظاهر درب و داغان 

و ژولیده ای که دارند، قضاوت نمی کنند.«
کوپن حمام عمومی، وعده های غذایی، 
ویزیت های رایگان پزشکان بدون مرز، مراکز 
کارآفرینی، مددکاری های مربوط به تهیه 
دوباره مدارک هویتی و شناسنامه کودکان، 
تامین دارو و کمک هزینه درمان بیماری های 
مختلف، جای خواب امن، تامین اقلام بهداشتی 
ضروری، لباس و کفش، خدمات دندانپزشکی، 
گروه درمانی های مربوط به ترک مصرف مواد 
و ... ازجمله خدماتی است که کلونی های زنان 
آسیب دیده در دروازه غار در انتظارشان هستند. 
مواردی که به نظر می رسد در رویکردهای جدید 
مدیریت شهری، مشغول برنامه ریزی برای آنها 
هستند و به شکل تازه ای به زنان آسیب دیده 
و بی خانمان مرکز پایتخت ارائه می شوند.

افزایش مراکز حمایت از زنان معتاد 
به گفته احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان 
رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران در سال های گذشته جمع آوری معتادان 
انجام شده و طبق پروتکل ها این افراد بین ۶ماه تا 
یک سال نیز نگهداری می شدند اما برای بازگشت 
دوباره آنها به اجتماع کاری انجام نمی شد و 
این افراد بعد از آزادی دوباره به چرخه اعتیاد 
وارد می شدند. این مسئول به راه اندازی قرارگاه 
آسیب های اجتماعی برای عبور از این موانع 
اشاره می کند و می گوید: »فعالیت های متنوع 
و گسترده ای در این حوزه در حال انجام است. 
بیش از 4ماه از تشکیل قرارگاه اجتماعی شهر 
تهران می گذرد و دستاوردهای خوبی در کاهش 
آسیب های اجتماعی رقم خورده است. البته 
جمع آوری و ساماندهی معتادان متجاهر نخستین 
گام برای اجرای برنامه های قرارگاه اجتماعی بوده 
که همچنان در حال انجام است.« او با بیان اینکه 
زمان صفر شروع این طرح را از زمان شکل گیری 
قرارگاه باید درنظر بگیریم، ادامه می دهد: »یک 
سال باید از این مسئله بگذرد و پلاک های قرمز 
پلمب و با فروشندگان برخورد شود. این پروسه 
یک تا 3سال زمان می خواهد. بر این اساس حتی 
افزایش مرکز بانوان در شهر تهران هم صورت 
گرفته و همچنین بازسازی و تجهیز مراکز ماده 
۱۶ نیز با صرف هزینه چند ده میلیاردی از سوی 
شهرداری تهران انجام شده است. مراکز یاور شهر 
یک، ۲ و 3 مرکز شفق، مرکز ویژه بانوان، مرکز 
طراوت با همکاری سپاه یا احداث شده یا در حال 
ساخت و تجهیز است، البته در این میان سایر 
مراکز ساماندهی معتادان زیرنظر سازمان زندان ها 
و پلیس است.« به گفته مدیرعامل سازمان رفاه، 

خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری در 
سال های گذشته معتادان متجاهر جمع آوری 
وبین ۶ماه تا یک سال نگهداری می شدند، اما 
روزشماری می کردند تا این دوره تمام شود: 
»به عبارتی می توان گفت که در سال های گذشته 
برای زندگی اجتماعی آنها، سم زدایی و بازگشت 
معتادان به خانواده و جامعه برنامه ای وجود 
نداشت. اما یکی از موارد مهم در این دوره مدیریت 
شهری، توانمندسازی این افراد است؛ به عبارتی 
در طول دوره روی آمادگی روحی و روانی افراد 
کار می کنیم.« او با بیان اینکه باید از تفکر معتاد 
به عنوان مجرم عبور کنیم، ادامه می دهد:  »اگر این 
افراد را خانواده خود بدانیم و احساس کنیم دختر 
فراری دختر ما و معتاد در خیابان فرزند ماست، 
به راحتی از کنار مصوبات رد نمی شویم. هیچ 
وقت این دغدغه وجود نداشته است تا این افراد 

آسیب دیده را خانواده خود بدانیم.«  

600 تا 800معتاد زن در تهران 
به گفته احمدی صدر، وسعت تهران از نظر جمعیت 
معادل چند کشور همسایه است و این مسئله باعث 
شده تا شاهد آسیب های اجتماعی فراوانی در تهران 
باشیم: »سال ۹۵ با وجود تأکید مقام معظم رهبری 
مبنی بر رسیدگی ویژه به آسیب های اجتماعی 
در تهران باز هم شاهد افزایش جمعیت معتادان 
در شهر تهران بودیم، به طوری که جمعیت 
معتادان شهر تهران از ۱۰هزار نفر در سال ۹۵ 
به ۲۰هزار نفر درسال ۱4۰۰ رسید. درباره زنان 
هم برآوردهای ما عددی بین ۶۰۰ تا 8۰۰معتاد 
متجاهر است و ظرفیت ها هم برای نگهداری آنها 
ایجاد شده تا بتوان اقدامات لازم را برای ساماندهی 
و بازتوانی آنها همچنین درمان شان انجام داد.« 
او همچنین با اشاره به برگزاری منظم جلسات 
قرارگاه اجتماعی تأکید می کند: »تاکنون قرارگاه 
آسیب های اجتماعی ۲۱جلسه برگزار کرده و 
۲8۰مصوبه داشته که 84درصد مصوبات اجرا شده 
و ۱۶درصد در حال اجراست که البته ۵۰درصد از 
مصوبات اجرا شده همان مصوباتی بود که بین 
۶ماه تا چند سال در ساختار سازمان های متولی 
مسکوت مانده و گرفتار بوروکراسی اداری شده 
بود. در جلسه قرارگاه هم مصوب شد تا ظرفیت های 
تهران افزایش پیدا کند و شهرداری تهران در این 

هم افزایی مدیریتی پیشقدم شد.«
 احمدی صدر با اشاره به شرایط جمع آوری و 
ساماندهی معتادان متجاهر بیان می کند: 
»جمع آوری معتادان متجاهر از سوی پلیس با 
حکم دادستانی انجام می شود، البته تمام افرادی 
که جمع آوری می شوند، معتاد متجاهر نیستند و 
در غربالگری های اولیه 3۱درصد آزاد می شوند. 
تعداد جمع آوری در تهران از ابتدای شکل گیری 
قرارگاه بیش از ۱۰۰هزار نفر بوده که تعدادی 

از آنها در غربالگری آزاد و 
بیش از 7هزار نفر ساماندهی 
و در مراکز پذیرش شده اند.«  
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فرد معتاد وقتی می بیند که جایی در 
جمع های دیگر ندارد، سراغ همین 
پاتوق ها می رود؛ تنها جایی که او را 
با روی خوش می پذیرند یا در بهترین 
حالت، کسی کاری به کارشان ندارد 
و آنها را به خاطر ظاهر درب و داغان و 
ژولیده ای که دارند قضاوت نمی کنند

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

 به بهانه هفته حمایت از
 خانواده زندانیان

زنانی که اعتیاد را ترک کرده اند، این روزها امکانات حداقلی را به آسیب دیدگان اجتماعی می رسانند

احمد احمدی صدر، 
مدیرعامل سازمان رفاه، 
خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری 
تهران:  درباره زنان 
برآوردهای ما عددی بین 
600 تا 800معتاد متجاهر 
است و ظرفیت ها هم 
برای نگهداری آنها ایجاد 
شده تا بتوان اقدامات 
لازم را برای ساماندهی 
و بازتوانی آنها همچنین 

درمان شان انجام داد

بانوان  مرکز  افزایش 
در شهر تهران صورت 
گرفته و بازسازی و 
تجهیز مراکز ماده ۱6 
نیز با صرف هزینه چند 
ده میلیاردی از سوی 
شهرداری تهران انجام 
شده است. مراکز یاور 
شهر یک، 2 و 3 مرکز 
شفق، مرکز ویژه بانوان، 
مرکز طراوت با همکاری 
سپاه یا احداث شده یا 
در حال ساخت و تجهیز 

است

ترک کردن مواد نسبت به 
پاک ماندن، کار ساده ای 
است. یکی،دو ماه درد 
می کشی و تمام. اما 
اینکه بعد از ترک مواد 
بتوانی زندگی عادی 
داشته باشی هنر است! 
جامعه ما هنوز آمادگی 
پذیرش فردی را که ترک 
کرده ندارد. آنقدر به این 
افراد بدبین است و آنها 
را از خود دور می کند که 
فرد چاره دیگری برای 
بازگشت به محیط مصرف 

ندارد

برای  شغلی  نداشتن 
گذران زندگی، پذیرفته 
نشدن از سوی خانواده 
و نداشتن سرپناه و 
خانه ای امن و... را 
ازجمله مشکلات  زنان 
بهبود یافته است. آنها 
می گویند:خانواده نقش 
خیلی مهمی در این میان 
دارد. زنان حتی بعد از 
ترک مواد هم راهی برای 
برگشت به خانه ندارند؛ 
درحالی که با مردانی که 
اعتیاد را ترک می کنند 
معمولا چنین رفتاری 

نمی شود

 روحانیت؛ مرجعیتی که
 پایدار می ماند

 فاجعه سقف های وافل 
در متروپل

 متروی پرند 
 چشم انتظار منابع مالی

 عصر انقلاب اسلامی، عصری جدید و 
تجربه ای تازه را آفریده

دکتر فریبرز ناطقي الهی در گفت وگو با 
همشهری از حادثه آبادان گفته است

باز هم تأخیر در تأمین منابع مالی، زمان تکمیل خط 
متروی تهران- پرند را با اما و اگر روبه رو ساخته است
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کردند. روحانیت در دوران دفاع مقدس به انجام تکلیف خود 
می اندیشید و همواره خود را در کنار مردم می دانست و در 
تمامی سختی ها علما و روحانیون در میدان حضور داشتند. 
همچنین روحانیون در تمامی عرصه ها با وجود همه 
شایعات و تهمت ها در دل مردم جای دارند؛ چراکه عالمان 
دین در جایگاه راهبری هستند و به دیگران نمی گویند 
بروید، بلکه می گویند بیایید. جریانی که امروز در دل 
مردم جای دارد و مردم احساس می کنند کنار آنها هستند 
روحانیت است و روحانیت در دفاع مقدس نیز از تمامی 
اقشار بیشترین شهید را داده است.« کلیدواژه های رئیسی 
در پاسداشت شهدای روحانی می تواند تداعی کننده این 
موضوع باشد که اصلی ترین ویژگی روحانیت، مردمی 

بودن، مردم گرایی و جهاد است.

بازخوانی یک نقش تاریخی پایدار
رویکرد روحانیت در تاریخ معاصر ایران در عرصه های 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی قابل تبیین است؛ البته 
دفاع مقدس نیز یکی از عرصه هایی است که درباره 
روحانیت و شهدای روحانی کمتر در آن پرداخته شده 
است. با این حال جنگ 8ساله بخشی از تاریخ و هویت 
ایرانیان است که باید در مورد آن بسیار گفته شود. سردار 
سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 

انقاب اسامی در کنگره پاسداشت 4000شهید روحانی 
گفته است: »بهترین توصیف برای روحانیت معظم ما در 
طول تاریخ، نگاهی است تاریخی و عمیق به نقشی که 
این جریان در صیانت از اسام در طول قرن ها ایفا کرده 
است. این شاهکار روحانیت است که آمریکا را از صفحه 
این سرزمین مقدس بیرون راند و در مقابل آن ایستاد و 
به خداوند توکل کرد و عزت را نزد کفار جست وجو نکرد. 
امروز جهان اسام به برکت درخشش نور روحانیت از 
شهدای عزیز تا عالمان بزرگ و در میانه قلب آن، ولی فقیه، 
اینچنین دستان دشمن را بسته است و کشور را به پیش 
می برد.« براساس گفته های سامی، حرکت روحانیت 
حرکتی پایدار و هویت ساز است؛ درواقع روحانیت بخشی 
از تاریخ نوشته و نانوشته ماست که البته جنگ 8ساله و 
پرداختن به آن فرصتی است که جایگاه این قشر عالم را 

بیش از پیش به مردم می شناساند.

روحانیت؛ مرجعیتی که همیشه پابرجا می ماند
پرداختن به مرجعیت تاریخی در عصری که به جابه جایی 
مرجع ها معروف است، بسیار مبارک است. درواقع به 
جرأت می توان گفت روحانیت تنها مرجعیتی است که در 
عصر فرانوظهور ما کارکرد و شاکله خود را به موازات تاریخ 
حفظ کرده است. آیت الله علیرضا اعرافی، مدیر حوزه های 

علمیه در کنگره 4000شهید روحانی گفته است: »صدها 
سال است که روحانیت، تکیه گاه محرومان بوده؛ حوزه و 
روحانیت باید تاش کند مانند همیشه مرجعیت علمی، 
معنوی، اخاقی و اجتماعی را برای خدمت به مردم حفظ 
کند؛ روحانیت در عصر دفاع مقدس هم رزمنده بود، هم 
مبلغ بود، هم گفتمان ساز بود و هم در حمایت لجستیکی 
همراه و همگام بود. عصر انقاب اسامی، عصری نو و 
جدید و تجربه ای کاما تازه را آفریده و در این مرحله، 

حداقل 4000شهید تقدیم کرده ایم.«

سنگرسازان بی ادعا
روحانیون همواره خود را از مردم دانسته  اند و شاید همین 
مسئله است که باعث شده هیچ گاه نخواسته اند ادعایی 
درباره حضور در جنگ داشته باشند. حجت الاسام 
عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاسداران انقاب اسامی گفته است: »ما تا قبل از انقاب 
اسامی، ۵۷شهید روحانی داشتیم؛ در جریان اتفاقات 
سال ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷، 40روحانی شهید داده ایم و در 
دوران دفاع مقدس، بیش از ۳هزار روحانی و در بعد از 
دفاع مقدس نیز بیش از ۱۵0شهید روحانی داشته ایم؛ 
بنابراین روحانیت بیش از ۱0برابر تمام اقشار دیگر در 

دفاع مقدس، شهید داده است.«

روحانیت؛مرجعیتیکهپایدارمیماند
عصر انقاب اسامی، عصری جدید و تجربه ای تازه را آفریده و در این مرحله، حداقل 4000شهید روحانی تقدیم انقاب شده است

صفیه رضاییگزارش
روزنامه نگار

روحانیون در ایران؛ از 
جریان سازی  تا روندشناسی

کلیدواژه تکمیلی نظریات سیاسی برای پاسخ به چرایی 
علل انقاب اسامی ایران، به طرح نقش روحانیت شیعه 
و رهبری کاریزماتیک و جریان سازی برمی گردد؛ اینکه 
پاسخ تمامی رویدادهای تاریخ معاصر به این جریان سازی 
برمی گردد یک نکته را بیش از پیش روشن می سازد؛ اینکه 
تا زمانی که روحانیت بتواند شاکله جریان سازی را حفظ کند 
و خود همگام با جامعه، روندشناس باشد هیچ گاه از جایگاه و 
اهمیت آن کاسته نمی شود، بلکه میزان ارجاع مردمی به آنها 
و حفظ خلوص به این قشر، بیشتر هم می شود. برای تامل بر 
آنچه گفته شد کافی است تورقی در تاریخ بزنیم؛ در تاریخ ما 
نه تنها روحانیون همواره توانسته اند خود مبدع جریانات باشند 
که به خوبی رویدادها را مدیریت کرده اند و از این رو با حفظ 
مرجعیت توانسته اند روحیه مردم گرایی را حفظ کنند. آنها 
هیچ زمان نه نیازی به شعارهای پوپولیستی داشته اند و نه 
اندیشه های بی رمق سلطه گرایانه، بلکه همواره با مردم بوده اند 
و زیسته اند. درواقع شاکله کاریزماتیک روحانیت شیعه در 
بررسی جریانات مثال زدنی است؛ از نهضت سربداران و شیخ 
حسن جوری که بگذریم تا نقش روحانیت شیعه در دوران 
صفوی و رشادت های عامه مجلسی و ماعلی زنجانی. رویکرد 
روحانیت در دوره قاجار نیز قابل بررسی است. بررسی صدور 
حکم جهاد برای مقابله با روس های آقا سیدمحمد طباطبایی 
تا فتوای تاریخی میرزامحمدحسن شیرازی در تحریم تنباکو و 
رویکردهای بازگشت به خویشتن سیدجمال الدین اسدآبادی 
قابل تامل است. همچنین نهضت مشروطیت و مواضع شیخ 
فضل الله نوری تا نظریات آیت الله نائینی قابل پردازش است؛ 
تا جایی که هنوز عده ای شیخ فضل الله را نقد و به نظریات 
نائینی رجوع می کنند. این هوشمندی در روندشناسی و 
جریان سازی را در نهضت روحانیون فارس و قیام دلیران 
تنگستانی نیز می بینیم و در این مسیر صدها مثال می توان 
زد که چگونه روحانیت یا جلوی بیگانه ایستاد یا هشدار 
کفر و ظلم را سریع تر به مردم داد. گاه رویکرد روحانیون به 
مبارزه مسلحانه و رویارویی می رسید و در قامت نواب صفوی 
خودنمایی می کرد و گاه در شاکله آیت الله بروجردی و حائری 
نمایان می شد؛ گاه به آیت الله کاشانی نقد می شد و گاه آیت الله 
طالقانی مرجع تمامی طبقات از چپ و راست می شد؛ رویکرد 
حضرت امام خمینی)ره( نیز که جای خود دارد. تصویری از 
یک روح کاریزماتیک که هنوز جامعه با آن عجین است؛ قدرتی 
که اعجاز دارد و البته باید اندیشمندی همچون فوکو، انقاب 
خمینی را  روح جهان  بخواند. درواقع می توان گفت روحانیت 
در طول تاریخ معاصر ما همواره به خوبی توانسته است رویدادها 
را بازشناسی و روندها را واکاوی کند و خود جریان ساز باشد؛ 
این هوشمندی از آنجایی که برای رضای خدا و مردم بوده 

همواره از آن تلقی مطلوب شده است. 

کاظم صدیقی
خطیب جمعه تهران 

همراهی با قوای سه گانه و سوءاستفاده 
نکردن از تریبون مجلس و عصبانی 
نشدن و دادنزدن و بیان نکردن 
مسائل اثبات نشده از مسائلی 
است که باید از سوی نمایندگان مورد 
توجه قرار بگیرد و سعی در رعایت آن 

داشته باشند./تسنیم 

میزبانی ایران از 
5میلیون پناهجوی افغان

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: جمعیت 
اتباع افغانستان که به ایران آمده اند از جمعیت 

۱۱0کشور دنیا بیشتر است.
علی شمخانی درنشست گفت وگوی امنیت 
منطقه ای با اشاره به شکست آمریکا در 
افغانستان افزود: جمهوری اسامی ایران همواره 
خواهان برقراری امنیت و صلح در افغانستان 

است.
شمخانی با اشاره به اینکه ایران در طول 
سال های متمادی میزبان ۵میلیون نفر از 
مردم شریف افغانستان بوده است، گفت: در 
غیاب کمک های مؤثر بین المللی و در شرایط 
تحریم های ظالمانه، میزبانی از این تعداد، 
مشکات فراوانی را به ایران تحمیل کرده است.

وی برتاش برای ایجاد سازوکاری برای 
بازگشت مهاجران افغانستانی به کشورشان 

تأکید کرد./ایرنا

نقل قول خبر

 خبر

یادداشت

دفاع مقدس پر از گفته ها و ناگفته هایی است که هر بار 
برداشت از بخشی از آن می تواند یادآور رشادت های 
بسیاری باشد. یکی از مسائل قابل توجه در جنگ 
تحمیلی 8ساله، حضور اقشار مختلف از مردم در آن 
است. درواقع در جامعه شناسی جنگ 8ساله حضور 
طبقات، اقشار و گروه ها و افراد مختلف از جامعه چشمگیر 
است؛ تا جایی که می توان جنگ 8ساله را نوعی مبارزه 
دانست که مفهوم طبقه در آن جایی نداشته؛ جنگی 
که همه اقشار از همه گروه ها و طبقات مخلصانه در 
آن شرکت کردند؛ فارغ از اینکه در قدرت باشند یا 
نباشند. این نگاه می تواند مقدمه برگزاری همایش ها، 
کنگره ها و نشست هایی باشد که در آن از هر گروه و 
قشری به تناسب رویدادها، تقدیر می شود؛ مانند کنگره 
4000شهید روحانی که روز چهارشنبه گذشته در شهر 
قم برگزار شد؛ کنگره ای که قرار بود در سال۱۳۹8 برگزار 
شود، اما به دلیل شیوع کرونا به تعویق افتاد؛ همایشی 
که رهبر انقاب اسامی در دیدار اعضای ستاد کنگره 
بزرگداشت آن که در تاریخ ۲۳دی۱۳۹8 برگزار شده 
بود، فرموده بودند: »... در دوره دفاع مقدس، طلبه های 
جوان عاوه بر کار تبلیغی و دینی در صفوف مقدم میدان 
جنگ هم وارد شدند و تعداد زیادی از آنان نیز به شهادت 
رسیدند... . شهید روحانی یعنی کسی که با جان خود 
وارد میدان دعوت به خیر می شود و امروز نیز به تقویت 
این روحیه در بین طاب و فضای جوان نیاز داریم... . در 
هریک از عرصه های جهاد که اولویت و نیاز کشور باشد، 
مخاطب اول آن که باید با احساس مسئولیت وارد میدان 

شوند، طاب و فضای جوان هستند... .«

روحانیت مقدم در همه صفوف
این باور نادرست ممکن است وجود داشته باشد که در 
بین این شهدا و رزمندگان، حضور روحانیت کمرنگ 
بوده است، اما طبق آمارها بیش از 4000شهید روحانی 
در دفاع مقدس خون خود را نثار انقاب کردند که امروز 
شایسته است از زاویه دیگری به اهمیت حضور روحانیون 
و جنگ نگاه شود. سید ابراهیم  رئیسی، رئیس جمهوری 
 در کنگره بزرگداشت 4000شهید روحانی گفته است:

»... روحانیت هم در اجرای عدالت، مبارزه با فساد و تبعیض 
و هم در میدان آموختن و یاد دادن نقش آفرین هستند و 
علمای دین همواره در طول تاریخ این دو عرصه را دنبال 

محسن منصوری 
استاندار تهران 

بسیاری از دستگاه های حاکمیتی و 
امنیتی در تهران امتدادی ندارند و نیاز 
است که فعالیت آنها تقویت شود. 
همچنین تغییر در ساختارهای سیاسی 
و اجرایی لازمه حرکت به سمت نظام 
حاکمیتی و یکپارچه است و از این رو، 
طرح تشکیل فرمانداری های ویژه، 
آماده و تقدیم دولت شده است./فارس 

صفیه رضایی؛ روزنامه نگار
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آواربرداری ساختمان متروپل یا همان برج های 
دوقلوی متروپل آبادان همچنان ادامه دارد و روزی 
نیست که خبر و تصویری بار دیگر تلخی این فاجعه 
را که بر اثر شکست سازه رخ داده تازه نکند. هنوز 
حرف و حدیث  های زیادی درباره علت های اصلی 
فروریختن این ساختمان مطرح است. اما از لحاظ 
علم سازه چه خطاهای نابخشودنی در ساخت این 
ساختمان رخ داده که اکنون خانواده ها را داغدار 
کرده است. دکتر فریبرز ناطقی الهی استاد نمونه 
کشور در مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران 
در گفت وگو با همشهری انگشت اتهام را به سوی 
سقف های وافل می گیرد. به گفته این استاد دانشگاه 
نکته قابل توجه در برج متروپل آبادان استفاده بدون 
ضابطه از سقف های وافل است که به گفته ناطقی 
الهی در کشور به صورت بی ضابطه رایج شده است. 

سقف وافل، نوعی سقف بتنی مشبک است.

استفاده بدون مطالعه
فریبرز ناطقی الهی که دکترای مهندسی سازه از 
دانشگاه کلمبیای آمریکا دارد در پاسخ به این پرسش 
همشهری درباره سقف های وافل که به گفته او باعث 
بروز حوادثی چون برج متروپل آبادان می شوند 
می گوید: فراگیر شدن سیستم های وارداتی در کشور 
و بی توجهی به مسائل فنی و تحقیقات لازم محلی 

درباره آنها در کمال تأسف به نوعی مد شده است.
ناطقی الهی یکی از این موارد را سقف های 
وافل می داند که دال های بتنی هستند. به گفته 
او »متأسفانه طی 10سال گذشته این سقف ها 
بدون هیچ مطالعه ای درباره آنها، در کشور رواج 
بسیاری پیدا کرده است.« این استاد دانشگاه که 
طی 5سال گذشته مطالعات وسیعی درباره این 
سقف ها انجام داده درباره محدودیت استفاده از 
این سقف ها می گوید: »به عنوان مثال، من برای 
ساختمان های بیشتر از 40متر هرگز مجوز چنین 
طراحی را به همکارانم نمی دهم. برای اینکه وقتی 
ارتفاع ساختمان زیاد باشد برش هایی که در کف ها 
یا سقف ها می افتد، از حد لازم بیشتر می شود و 

مشکلاتی را ایجاد می کند.«

او می گوید: »مدارک بسیاری در دنیا وجود دارد که 
نشان می دهد، سقف های وافل دارای کیفیت لازم 
برای باربری در سازه های بلند و ساختمان هایی 
که دهانه های خاصی دارند، نیستند. در ساختمان 
متروپل آبادان هم این موضوع به وضوح قابل 

مشاهده بود.« 

تبلیغات و سود بیشتر 
ناطقي الهي همچنین به تبلیغاتی که برای اینگونه 
سقف ها باعنوان »نیاز کمتر به ستون« انجام می شود، 

اشاره می کند و می گوید: »این حرف درست است، 
چون دهانه های بزرگ را می توانند پوشش دهند. 
اما این مسئله که دهانه بزرگ شود، ستون های 
کمتری استفاده شود و نامعینی سیستم سازه ای 
کم شود، باعث می شود که سازه در نخستین ضربه 
دچار مشکل شود.« ناطقی الهی با تأسف از اینکه 
اینگونه ساختمان ها در کشور و به ویژه در تهران 
بسیار رایج شده، می گوید: »هنوز زلزله ای رخ نداده، 
اما درصورت وقوع زلزله اینگونه ساختمان ها به هیچ 

وجه در برابر زلزله پایداری نخواهند داشت.«

پیچش ویرانگر
استاد پژوهشکده مهندسی سازه یکی دیگر از 
مشکلاتی که می تواند این وضعیت را تشدید کند 
اینگونه توضیح می دهد: »سقف های وافل در زمان 
باربری در تیرها به طور ناخواسته پیچش ایجاد 
می کنند. این تیرها درنهایت پیچش را به ستون ها 
و اتصالات انتقال می دهند و هم اتصالات و هم 
ستون ها دچار مشکل می شوند. نتیجه این اتفاق 
این است که پایداری ساختمان از بین می رود و 
درنهایت ساختمان فرو می ریزد.« ناطقی الهی 
در عین حال معتقد است مشکلی در استفاده از 
این نوع سقف ها با رعایت ضوابط و مسائل فنی 
در محدوده های تعریف شده نیست، اما استفاده 
بی ضابطه و بدون مستندات و بدون تحلیل های 
سازه ای لازم باعث شد که نخستین سانحه ناشی از 

این موضوع را ببینیم.
او به بد عمل کردن نمونه ای از این سقف ها در زلزله 
مکزیک که نسخه پیشین این سقف ها بود و پس از 
آن اصلاحاتی روی وافل ها انجام شد، اشاره می کند و 
می گوید: »مطمئنم که در سوانح بعدی و زلزله های 
احتمالی آتی، شاهد اثرات بد و نامطلوبی روی این 

ساختمان ها خواهیم بود.« 

فاجعه سقف های وافل در متروپل
دکتر فریبرز ناطقي الهی در گفت وگو با همشهری می گوید استفاده غیرعلمی از سقف های وافل و همچنین قلوه کن شدن 

اتصالات و صفحات باعث فروریختن برج های دوقلوی آبادان شده است

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

راه های فرار از آبله میمونی
شیوع اخیر بیماری آبله میمونی در آمریکا، اروپا، استرالیا 
و خاورمیانه کارشناسان بهداشت را گیج کرده و باعث 
نگرانی  هایی در مورد شیوع گسترده تر این بیماری شده است. 
به گزارش سی ان بی سی، براساس آمار تا روز چهارشنبه هفته 
گذشته، 346مورد ابتلای تأیید شده و مشکوک در 22کشور 
غیرآفریقایی ثبت شده است. در آفریقا این ویروس به عنوان 

اندمی یا بومی شناخته می شود.
اکثر موارد جدید ابتلا از طریق رابطه جنسی نا  امن منتقل 
شده است. اما سازمان بهداشت جهانی هشدار داده که هر 
کسی ممکن است در معرض خطر ابتلا به این ویروس باشد. 
کودکان، زنان باردار و به ویژه افراد مبتلا به نقص ایمنی  در 
معرض خطر هستند. سازمان بهداشت جهانی در بیانیه ای در 
وب سایت خود نوشت: هرکسی با فرد مبتلا تماس نزدیک 

داشته باشد در معرض خطر است.

آبله میمونی یک بیماری نادر است که توسط ویروس 
آبله میموني از خانواده ویروس های آبله ایجاد می شود. 
واکسیناسیون آبله 85درصد در برابر آبله میموني مؤثر است. 
سازمان بهداشت جهانی پیش از این گفته بود بعید است 
واکسیناسیون انبوه برای مبارزه با شیوع بیماری لازم باشد. 
اما با توجه به سرعت شیوع و عدم شفافیت در مورد علت آن، 
این سازمان از مردم خواست تا برای کمک به کنترل شیوع، 
بهداشت و رابطه جنسی ایمن را رعایت کنند. اما اقدامات 
احتیاطی برای کاهش خطر ابتلا به ویروس مشخص است. 
باید از تماس با افرادی که اخیرا به این بیماری مبتلا شده اند 
یا افرادی که ممکن است آلوده باشند خودداری کنید. در 
تماس نزدیک با فردی که علائم دارد از ماسک استفاده کنید. 
از تماس با حیواناتی که ممکن است ناقل ویروس باشند 
ازجمله میمون ها، جوندگان و سگ های ولگرد خودداری 
کنید. دست ها را پس از تماس با حیوانات یا انسان های آلوده 
یا مشکوک به عفونت، شسته و ضدعفونی کنید. آبله میموني از 
طریق سطوح و مواد نیز منتقل می شود، بنابراین عاقلانه است 
که از تماس با موادی که در تماس با انسان یا حیوان بیمار بوده 
است، خودداری کنید. پزشکان می گویند این ویروس خارج از 
بدن پایدار زیادی دارد بنابراین می تواند روی اشیایی مانند پتو 
و چیزهایی مانند آن زندگی کند. این بیماری معمولا خفیف 

است و بیشتر افراد در عرض 2 تا 4 هفته بهبود می یابند.

حمایت رسانه ای همشهری 
از شرکت های دانش بنیان و 

استارت آپ ها 

مؤسسه همشهری با هدف فرهنگسازی و ترویج تولید 
اشتغال زا و دانش بنیان و در حمایت از کسب وکارهای فعال 

در این زمینه، پویش سدا را برگزار می کند.
به گزارش همشهری، پویش سدا با توجه به نامگذاری 
سال1401، با عنوان سال »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال 
آفرین« از سوی مقام معظم رهبری، با 2هدف »ترویج 
فعالیت کسب وکارهای تولیدی و دانش بنیان« و »تبیین 
اهمیت شعار سال به عنوان کارویژه  رسانه ای« برگزار 
می شود. در این پویش، شرکت ها، مؤسسات و بنگاه های 
تولیدی، شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها می توانند 
محتوای اختصاصی خود را در قالب متن )مقاله، خبر، 
گزارش، مصاحبه و...(، عکس، ویدئو و پادکست و با استفاده 
از تخفیف )تا سقف 80درصد( در رسانه های منتخب 

مؤسسه همشهری منتشر کنند.
روزنامه همشهری، سایت خبری همشهری آنلاین، ضمیمه 
نیازمندی های همشهری، مجله دانستنیها و حساب های 
کاربری مؤسسه همشهری در شبکه های اجتماعی به عنوان 

رسانه های منتخب پویش سدا درنظر گرفته شده است.
بنا بر این گزارش، بسته های این پویش با هدف استفاده 
طیف وسیع و متنوعی از کسب وکارها )شرکت های 
بزرگ تولیدی تا استارت آپ های نوپا( طراحی شده تا 
این مؤسسات و بنگاه ها با هر سطح از بودجه بتوانند از آنها 

استفاده کنند.

فرایندهای اجرایی این پویش از طریق سایت »همشهری 
 www.hamshahrimarket.com مارکت« به نشانی
صورت می پذیرد و شرکت ها و استارت آپ ها می توانند 
با مراجعه به این پایگاه اینترنتی، پس از ثبت نام، فرایند 
سفارش، ارسال و پیگیری انتشار محتوای خود را انجام 
دهند. این پویش از اول خرداد آغاز و تا پایان سال1401 

ادامه خواهد داشت.

دانش بنیان دانش

آنچهعکسهایمتروپلنشانمیدهند
بنیانگذار مقاوم سازی  و مدیریت بحران در کشور درباره اطلاعاتی که عکس های منتشر شده 
از ساختمان متروپل در اختیار متخصصان قرار می دهد، می گوید: »همه تصاویر منتشرشده 
نشان می دهد که سازه فولادی، سازه ای نبوده که باربری لازم را کفایت کند. همانگونه که در 
عکس ها مشخص است، همه المان های فلزی از هم گسیخته و سقوط کرده است.« ناطقی الهی با 
اشاره به اینکه بخشی از این عکس ها »محل اتصالات« را نشان می دهد، می گوید: »این تصاویر 
نشان می دهد اتصالات و صفحات ساختمان متروپل به خاطر جوش نامطلوب و ناکافی قلوه  کن 
شده است. محل اتصالات یعنی جایی که صفحه هایی جوش می شود تا تیر و ستون به هم وصل 
شوند. اصطلاح قلوه کن کردن که برای این اتفاق به کار رفته یعنی جوش ها به قدری ضعیف 
بوده که وقتی سنگینی و بار به آن نقطه رسیده، تمام صفحه را با جوش ها از ستون کنده است. 
این به این معنی است که اصلا جوش ها کفایت لازم را نداشته و به همین دلیل، هم صفحه ها و 
هم اتصالات از هم گسیخته شده است. «او همچنین به تصاویر دیگری اشاره می کند که نشان 
می دهد »تیرها از هم جدا، ستون ها از هم جدا و المان های فلزی روی زمین پراکنده شده اند«.
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شنبه 7 خرداد 121401
 شماره  8506

منابع مالی لازم جهت تکمیل خط متروی تهران- پرند برای 
چندمین مرتبه با اما و اگرهایی روبه رو شده؛ ماجرا این است 
که قرار بود در اواسط اسفندماه سال گذشته 500میلیارد 
تومان منابع نقدی توسط شرکت عمران شهر جدید پرند به 
پروژه متروی شهر جدید پرند تزریق شود تا عملیات اجرایی 
احداث با سرعت بیشتری پیش برود و این خط مترو طبق 
برنامه اعلام شده در اواخر سال 1401به بهره برداری برسد.  
حال اگرچه تکمیل فاز نخست این پروژه و بهره برداری از 
یک خط آن حدودا به 1200میلیارد تومان منابع مالی نیاز 
دارد، اما تا به امروز وعده پرداخت نقدی منابع مالی مورد 
نیاز محقق نشده است. بحث واگذاری یک قطعه زمین هم 
که چندی قبل خبر توافق تهاتری آن اعلام شده بود انگار 
وارد ایستگاه مشکلات فروش و قطعه بندی از سوی شرکت 
عمران پرند شده تا باز هم پای پروسه جدید تبدیلش به منابع 
نقدی به میان  آید. بنابراین در شرایطی که وارد سومین ماه 
از 1401شده ایم نه خبری از تزریق 500میلیارد تومانی 
است و نه زمینی که قرار بود بخشی از اعتبارات موردنیاز 
از طریق آن فراهم شود. به عبارت دیگر به لحاظ تامین و 
تزریق منابع مالی، پروژه متروی پرند تا همین امروز حدود 
2ماه و نیم به تأخیر افتاده است. با وجود این، مجری طرح 
برای اینکه وعده افتتاح و راه اندازی فاز نخست خط متروی 
شهرک جدید پرند محقق شود، برنامه های کاری را فشرده تر 
از برنامه اولیه تهیه و تنظیم کرده و تلاش می کند با توجه 
به تأخیر پیش آمده در تزریق منابع مالی مورد نیاز  به وعده 
افتتاح متروی پرند تا پایان سال که حالا سخت تر و دشوارتر 

از قبل شده هم پایبند بماند.

چه شد که زمین، پول نشد؟
شرکت عمرانی شهر جدید پرند پس از دریافت مجوز تغییر 
کاربری قطعه زمینی از سوی استانداری، خود تصمیم 
به فروش زمین گرفت و به این ترتیب زمین به مالکیت 

پیمانکار پروژه متروی تهران- پرند درنیامد.
بعدها شرکت عمرانی متوجه شد که در فروش زمین 
موردنظر و تزریق 500میلیارد تومان بودجه مشخص 
شده برای اسفند 1400نمی تواند به وعده اش عمل کند؛ 
درصورتی که می توانست زودتر از این و قبل از خرداد 
1401تفاهمنامه واگذاری زمین به پیمانکار پروژه را امضا 
کند و همین موضوع حالا تأخیری چندماهه به جان کار 

انداخته است. در این بین، سیدقوام الدین حسینی، مدیر 
پروژه متروی تهران- پرند به همشهری می گوید که عمده 
کارهای باقیمانده به بخش تجهیزات مربوط می شود و 
طبق برآوردها برای سال 1401حدود 1200میلیارد 
تومان نیاز دارند. البته نازک کاری ایستگاه پرند و سایر 
کارهای مقدماتی آن ازجمله تاسیسات شامل اجرا و نصب 
2آسانسور و 4پله برقی در حال انجام است. او می گوید: »در 
سال گذشته براساس هماهنگی  ای که با بخش دولت در 

وزارت راه و شهرسازی و همچنین شرکت مادر تخصصی 
عمران شهرهای جدید داشتیم و صورتجلسه ای که در حضور 
معاون وزیر و استاندار محترم امضا شد، قرار بر این بود که 
طبق یک جدول منظم و زمانبندی شده، تامین مالی پروژه 
از سمت دولت صورت بگیرد. درواقع قرار شد تا 15اسفندماه 
سال 1400مبلغ 500میلیارد تومان به پروژه تزریق شود 
و ما کار را شروع کنیم و تعهد هم داده بودیم که به محض 
تزریق این پول به پروژه متروی تهران- پرند، ظرف 12ماه 

این خط را تکمیل کرده و به بهره برداری برسانیم. در ادامه 
این صورتجلسه قید شده بود که مبلغ 250میلیارد تومان 
دیگر تا شهریورماه 1401پرداخت شود، اما تاکنون منابع 
مالی و بودجه ای به پروژه تزریق نشده است. با وجود این، 
کارهای اجرایی پروژه متوقف نشده و شرکت متروی تهران 
به همراه پیمانکار پروژه از توان مالی پیمانکاری و بخشی از 
بودجه ای که به صورت اسناد خزانه اسلامی در اختیار پروژه 
قرار گرفته تا آنجا که امکان داشت و دارد کارها را جلو می برد.«  
حسینی می افزاید: »در اوایل اردیبهشت ماه باز هم برنامه 
زمانبندی خودمان را تغییر داده و آن  را فشرده تر کردیم و 
فرض را بر این گذاشتیم که طبق آخرین هماهنگی ها، از 
اول خرداد این تزریق مالی انجام شود که این اتفاق نیفتاد! 
البته ما باز هم برنامه ریزی خودمان را فشرده تر کردیم و 
تلاش می کنیم تا طبق وعده و قولی که داده شده در انتهای 
سال این ایستگاه افتتاح شود و مسافرگیری داشته باشد. 
طبق آخرین پیگیری ها ان شاءالله طی هفته های آتی پول 
و منابع مالی موردنیاز برای تکمیل پروژه چه در قالب نقد 
و چه غیرنقد تامین و پرداخت شود. « حسینی تأکید 
می کند که بیش از این امکان فشرده سازی  برنامه ها برای 
تکمیل و بهره برداری از فاز نخست متروی پرند در سال 

1401وجود ندارد.

منابع مالی کم است، اما تکمیل خط متروی تهران - پرند ادامه دارد

باز هم تأخیر در تأمین منابع مالی، زمان تکمیل خط متروی تهران- پرند را با اما و اگر روبه رو ساخته است

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

چنارهایی که دیگر سبز نمی شوند
اهالی و مغازه داران امیدوار بودند با آمدن این بهار، سرشاخه های 
درختان دوباره جوانه بزنند و برگ بدهند، اما اینطور نشد. حالا دیگر 
همه مطمئن هستند که 11،10چنار دیگر هم به جمع چنارهای 
خشک شده قبلی خیابان ولیعصر اضافه شده اند و با قامتی خمیده 
و خشک، درست روبه روی ورودی خیابان شهیدفیاضی )فرشته( 
خودنمایی می کنند. یادمان نمی رود پاییز سال1396 بود که یک  
نمایشگاه خودرو در حوالی خیابان پسیان تهران، شبانه به قطع و 
سربرداری تعدادی از چنارهای خیابان ولیعصر  اقدام کرد تا دید 
مغازه بیش از پیش شود. آن زمان حدود 10درخت جان شان فدای 
منافع اقتصادی تنها یک  فروشگاه شد. اگرچه بعدتر با پیگیری های 
شهرداری تهران و سازمان فضای سبز و بوستان های شهر، دادگاه، 
جریمه سختی برای آن نمایشگاه خودرو در نظر گرفت و 2نفر از 
پرسنل شهرداری منطقه یک برکنار شدند، اما هیچ گاه آن چنارهای 
سر به فلک کشیده قدیمی، زنده نشدند و جایشان هنوز خالی است. 
حالا این سرنوشت به گونه ای دیگر شامل حال چنارهای دیگر شده؛ 
قضیه از این قرار است که ساخت وساز چند سال پیش باعث شده 
تا آب و نور کافی به این چنارهایی که بالاتر از چهارراه پارک وی و 
روبه روی خیابان شهیدفیاضی قرار دارند، نرسد و خشک شوند. یکی 
از مغازه داران حوالی این نقطه می گوید: »حدود 5،4 سال پیش بود 
که این ساختمانی که می بینید، مجوز ساخت گرفت. بعدها به خاطر 
تاورکرین )جرثقیل( سرشاخه های بالایی چنارها به شدت آسیب دید 

و هرچه گذشت دیگر سبز نشدند.«
یکی از اهالی ساکن محله محمودیه هم می گوید: »شهرداری دوره 
قبل دائم شعار ثبت جهانی خیابان ولیعصر را می داد، اما با همین 
مجوز ساختی که داد، مرگ تعدادی از هویت های تاریخی خیابان را 
رقم زد. وقتی به صورت عمیق گودبرداری و بتن ریزی می کنند و آخر 
سر هم ساختمانی بلند را علم می کنند، معلوم است چنارها خشک 
می  شوند. من می دانستم که این چنارها امسال هم سبز نمی شوند و 
مقصر اصلی را باید بین مدیران شهری دوره پیش پیدا کرد.« آنچه 
این شهروند می گوید را بارها کارشناسان محیط زیست تذکر داده اند. 
به عبارتی احداث ساختمان های بلند اطراف خیابان ولیعصر از یک سو 
به دنبال گودبرداری های عمیق سبب بی نصیب شدن درختان از 
منابع آبی زیرزمینی شده و از سوی دیگر مانع تابش نور خورشید و 

غذاسازی چنارها می شود. 

احمد احمدی  صدر
مدیرعامل سازمان رفاه شهرداری تهران  

  با نشست های مکرری که با کارآفرینان 
و متخصصان حوزه کسب وکار و مشاغل 
خانگی صورت گرفت، برنامه ای پیشنهادی 
در قالب 7 عنوان ویژه کلانشهرها تدوین 
شده است که اجرای این برنامه ها گامی 
استوار در پیشبرد و بهبود کسب وکارهای 
کارآفرینی و  خانگی  مشاغل   حوزه 

شهرها خواهد بود.

نقل قول خبر

عدد خبر

حامد فوقانی؛ دبیر سرویس شهرییادداشت

شهردار منطقه ۲۲ از پیشرفت ۹۰ درصدی 
احداث یک معبر ۸ هزار متری در این 
منطقه خبر داد. وحیدرضا محمدی گفت:  
»این محور محلی تا چند هفته آینده 
به طور کامل در سایت آفتاب ۲۲ محله 
صدرا مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت. 
 معبر آفتاب ۲۲ در محله صدرا به طول
 ۵۰۰ متر و مساحت ۸هزار مترمربع 
 در ۲ مسیر رفت و برگشت احداث

شده است.«

8000
متر

درسالروز آزادسازی خرمشهر ویژه 
 برنامه هایی در راستای تحقق شعار »ما 
مقاوم هستیم« در دارالمومنین تهران 
اجرایی شد. محمدحسین شیخ سفلی، 
معاون اجتماعی و فرهنگی منطقه14 
تهران گفت: »به منظور گرامیداشت 
خرمشهر  آزاد سازی   حماسه های 
و دزفول، امسال با اجرای بیش از 
1۶۰ویژه برنامه در محلات ۲1گانه منطقه 

این حماسه آفرینی را جشن گرفتیم.«

۱۶0
برنامه

متروی پرند  چشم انتظار منابع مالی

امیدواری به تست سرد قطار بدون تزریق پول

بخشی از ریل های کسری خط به صورت موقت تامین شده  است.

از ایستگاه فرودگاه امام)ره( تا ایستگاه پرند به صورت پیوسته در یک خط ریل گذاری شده است.

از پیمانکار خواسته شده تجهیزات روسازی مکانیزه را از شرکت های تابعه شرکت راه آهن اجاره کند.

تجهیزات روسازی به مرحله تثبیت و زیرکوبی خط و ریل ها رسیده است  .

 امیدواری به تست سرد قطار مسافری در ماه های آینده شکل گرفت.

بخشی از اقداماتی که شرکت متروی تهران طی 2هفته اخیر با وجود کسری منابع مالی، برای تکمیل خط متروی پرند- تهران 
انجام داده است، به شرح زیر است:

مجتبی شفیعی
معاون حمل ونقل شهرداری تهران

 پروژه بزرگراهی شهید متوسلیان 
همچنان در دست مطالعه قرار دارد؛ 
ولی با توجه به قطع شبکه بزرگراهی 
در این منطقه، باید فکری جهت اتصال 
این شبکه بزرگراهی کرد و این یک نیاز 
برای منطقه است. مدل پیشنهادی 
از سوی معاونت عمرانی، استفاده از 
ظرفیت مشارکت بخش خصوصی در 

این پروژه است.
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امروز تولد من است!
رقص برف شادی در هوا، جرقه های فشفشه روی کیک، 

بادکنک های رنگی، در آغوش کشیده شدن، تاجی که روی 1
سر کودک می نشیند و... همه را نگاه می کند، می شنود و به 
گوشه ای می خزد و بق می کند. می خواست عکس کیک تولد را در 
دفترش رنگ کند. قرار بود خانم مربی برچسب هزار آفرین را روی 
آن بچسباند اما آن مادر آمد... آن مادر با کیک آمد... آن مادر با کیک 
پرنسس سوفیا آمد... سرش را که روی میز گذاشته بلند می کند. 
بچه ها یکی در میان سر جایشان نشسته اند... برخی در کنار کودک 
در حال شادی کردن هستند و برخی غمگین و لب آویزان سر جای 
خود کز کرده اند. به مربی نگاه می کند. دارد از کودک عکس 
می گیرد. آن مادر هم چاقو در دست می خواهد کیک پرنسس 
سوفیا را ببرد؛ کیکی که قرار بود کیک تولد او باشد... مادرش قول 
داده بود. تمام بغضش یکباره تبدیل به خشم می شود و فریاد 
می کشد: نه... آن کیک مال من است. امروز تولد من است... باید 

تولد من باشد و از ته کلاس به سمت کودک مولود هجوم می برد.

مربی مادر را به گوشه ای می کشد و از او می خواهد که برای سها 
کیک تولد بیاورد. مادر با تعجب می گوید: تولد سها چند ماه 2

دیگر است. مربی ماجرا را تعریف می کند و مادر از دور به دخترش نگاه 
می کند...چند روز بعد تولد صوری سهاست. رقص برف شادی، 
جرقه های فشفشه، بادکنک های رنگی، در آغوش کشیده شدن و 
خواندن شعر تولدت مبارک و در آخر تاجی که روی سر سها 
می نشیند. حالا دو کودک دیگر غمگینند یکی با گریه از کلاس خارج 
می شود و پشت در می نشیند یکی دیگر هم سرش را روی میز 
می گذارد و با صدای بلند گریه می کند. کیک پرنسس سوفیا در میان 
کلاس نشسته است. قرار بود آن کیک مال آنها باشد. امروز تولد 
آنهاست اما چرا مربی به آنها توجه نکرد و تاج را روی سر آنها نگذاشت؟

       
این قصه هر روز در کلاس های مهد کودک و پیش دبستانی 
اتفاق می افتد و برخی از کودکان 6، 5 ساله که نیاز ویژه به 
توجه دارند در غم فرو می روند. روانشناسان کودک معتقدند 
که بچه ها در سنین زیر 6سال نیاز به توجه دارند و باید 
خواسته های عاطفی آنها تا حد امکان برآورده شود. با توجه به 
این اصل به نظر می رسد اگر مراسم تولد در مهدهای کودک 
و پیش دبستانی ها با مشارکت بچه ها و همراه با بازی باشد و 
توجه روی فرد متولد شده متمرکز نشود می تواند آسیب را 
کمتر کند. خانواده ها باید به جای توجه به نیاز فردی کودک 
خود، به نیاز جمعی بچه ها توجه کنند و با همکاری مربیان 
کارآزموده فضایی توأم با لبخند و شادی برای همه بچه ها 
بیافرینند. در این رابطه می توان به مهدها پیشنهاد داد که 
یک کیک نمادین )مصنوعی( تهیه کنند و برای تولد تمامی 
بچه ها از آن کیک و وسایل یک شکل استفاده کنند و در کنار 
آن تغذیه ای سالم به کودکان داده شود. به طور حتم با افزایش 
سن، قدرت پذیرش و تمیز دادن مسائل در کودکان بالا می رود 

و چنین آسیب هایی نخواهند دید. 

روشنانفس عمیق

کودک انتخاب گر پرورش دهید 
» به بچه فرصت اظهارنظر بدهید! بگذارید یک حرف پرت بزند؛ 
بگذارید یک استدلال غلط بکند، یک نتیجه غلط هم بگیرد و 
حتی تا آنجا که خسارت شکننده ندارد دنبال این نتیجه غلط 
برود و خودش یک تجربه به دست بیاورد.تجربه های تلخی که این 
بچه ها خودشان با اعمال حق اختیار به دست می آورند از یک کتاب 
نصیحت سعدی و فردوسی و لقمان بالاتر است، از یک مجموعه 
حدیث امامان و پیامبران بالاتر است و حتی می تواند از همه قرآن 
برای او ارزنده تر باشد.قرآن می گوید من کتاب نصیحت و هدایت 
هستم؛ اما برای چه کسانی؟ برای انسان انتخاب گر. تو با این کار 
)ندادن حق انتخاب به کودک( زمینه نقش قرآن را از بین می بری. 
زمینه نقش حدیث را از بین می بری.بچه آزاد تربیت کردن دردسر 
و زحمت دارد و کاری دشوار است. ممکن است کسانی بگویند »کو 
وقت این حرف ها؟ کو حوصله این حرف ها؟« درست می فرمایید. 
ولی اگر چنین نکنیم بعد باید بپرسیم »کو آن جوانان رشید آزاد 
و آزاده که بتوانند پاسدار حق و حقیقت باشند؟« اگر به بچه غذا 
ندهید ستمی به او رفته، اما نه ستمی بزرگ! اما اگر فضای آزاد 
زیستن را از او گرفتید، بزرگ ترین ستم را به او کرده اید، چرا که 

انسانیت او را در معرض خطر قرار داده اید! «
گزیده ای از سخنان شهید بهشتی

 در کتاب » نقش آزادی در تربیت کودکان« 

گوش دادن فعالانه
گوش دادن فعال به کودکان کمک می کند تا احساس کنند شنیده و درک می شوند. با استفاده از حرکاتی مانند لبخند تشویقی و تکان دادن سر به 
نشانه تأیید می توانید نشان دهید که با آنچه فرزندتان می گوید درگیر هستید و واقعاً به آن اهمیت می دهید. اگر حین صحبت کردن، خود را هم قد 
کودک کنید و نگاهتان را به چشمانش گره بزنید به او احساس امنیت داده اید و می تواند ارتباط بیشتر و بهتری با شما داشته باشد. همچنین با پرسیدن 
سؤالاتی مانند »چی؟« نشان دهید که با دقت به آنچه آنها می گویند گوش می دهید. پرسیدن »چرا؟« و »چطور؟« به فرزند شما نحوه گفتن داستان و 

بیان جزئیات را می آموزد؛ این عوامل درنهایت به کودک کمک می کند مهارت های ارتباطی خود را بهبود بخشد.

مکث

چند راهکار ساده برای ارتباط بهتر با کودکان مریم سمائی
نوع ارتباط گیری والدین با کودکان، نقش اساسی در ایجاد امنیت روانی و عاطفی آنها دارد 

رنگ شناسی
یک بازی جذاب و پرجنب و جوش که هم برای 
افزایش سرعت عمل بچه ها مفید است و هم برای 
دقت و تمرکزشان، بازی با لگوست. برای این بازی 
به تعدادی لگو با شکل و رنگ های مختلف و یک 
حلقه ورزشی )هلاهوپ( نیاز دارید. لگوها را یک 
سمت اتاق به صورت درهم ریخته بریزید و در 
سمت دیگر یک حلقه ورزشی بگذارید. بازی به این 
صورت است که شما یک رنگ را انتخاب می  کنید، 
کودک لگوی آن رنگ را برداشته و به سرعت به 
سمت حلقه می  برد و در مرکز آن می  گذارد. دوباره 
شما رنگ دیگری را نام می  برید و کودک باید به 
سرعت آن رنگ را یافته و به سمت حلقه برود و این 
لگو را روی لگوی قبلی بگذارد و برای برداشتن رنگ 
بعدی برگردد. این بازی را تا زمانی که برج لگویی 
بریزد می توانید ادامه دهید. برای بچه های بالای 
5 سال می توانید به این صورت بازی کنید: لگوی 

هم رنگ لگوی دوم بردار.

بازیگوشی

توضیح احساسات
برای کمک به رشد هوش هیجانی کودک، مهم است که او یاد بگیرد 
چگونه احساسات خود را نام گذاری کند. وقتی فرزندتان احساسات 
خود را به صورت شفاهی بیان می کند، با همدلی و بدون قضاوت به آنچه 
می گوید گوش دهید. درنظر بگیرید که زندگی از دید آنها چگونه به نظر 
می رسد. اگر کودک شما احساسات خود را به روشی غیرکلامی بیان 
می کند، به عنوان مثال از طریق عصبانیت یا خنده و سرگرم شدن به 
کاری که از آن لذت می برد، به او کمک کنید تا کلماتی مانند خوشحالی، 
غمگینی، خشم، ترس و... را بیان کند. گرسنه، مغرور، خواب آلود، 
عصبانی، درمانده، خجالت زده یا شاد همه مفاهیم و واژگانی هستند که 
کودک باید آنها را تشخیص داده و بیان کند. روش های درست و مناسب 
برای هر یک از احساسات را نیز بیاموزید تا بدانید در مقابل هر کدام از 

احساسات کودک چگونه رفتار کنید.

گوش دادن انعکاسی
یک راه عالی برای اینکه به فرزندتان نشان دهید که به حرف های او توجه 
می کنید و اهمیت می دهید، این است که مانند یک آینه رفتار کنید. 
آنچه را به شما می گوید با استفاده از کلمات مختلف تکرار کنید؛ برای 

مثال اگر فرزندتان بگوید: »دیگر با مریم بازی نمی کنم.« 
می توانید با این جمله پاسخ دهید: »تو با دوست ات بازی نمی کنی؟«؛ 
این کار باعث می شود کودک شما بدون قضاوت، احساسات خود را بیان 
کند. شاید تعجب کنید که آنها چقدر حرف برای گفتن دارند! از زبانی 
استفاده کنید که برای کودک شما قابل درک بوده و متناسب با سن او 
است. واضح و مشخص باشید و از کلمات تحقیرآمیز استفاده نکنید. 
استفاده از زبان محبت آمیز به ایجاد الگوی مثبت برای فرزندان شما 
کمک می کند. به یاد داشته باشید مکالمه باید باعث شود که کودک 

شما احساس احترام و دوست داشتن داشته باشد.

 همدلی کنید
زمانی که فرزندتان از موضوعی ناراحت یا خوشحال است و آن را با 
شما درمیان می گذارد،  با او همدلی کنید. باید با معجزه کلمات به او 
نشان دهید که متوجه احساس او هستید و حال او را درک می کنید، 
 حتی اگر موضوعی که ناراحتش کرده از نظر شما بی ارزش باشد! در 
این مواقع و به ویژه وقتی عصبی است او را تنها با در آغوش گرفتن 
آرام کنید. بعد از آن نوبت رفتار همدلانه است؛  رفتاری که به او کمک 

کند شرایط پیش آمده را راحت تر سپری کند.

رشوه ندهید 
دادن پاداش هایی مانند آبنبات برای رفتارهای اساسی ممکن 
است حس کنترل کوتاه مدت را به شما بدهد، اما به شما اجازه 
نمی دهد مرزهای روشن و مشخصی تعیین کنید و می تواند منجر 
به بی اعتمادی بین شما و فرزندتان شود. سعی کنید انتظارات 
روشن و واقع بینانه ای در مورد آنچه دوست دارید فرزندتان انجام 
دهد، تعیین کنید. رفتار خوب را با دیدن آن تحسین کنید و 

درصورت نیاز از تشویق برای رفتار بهتر استفاده کنید.

استفاده از واژه »توجه«
وقتی فرزندتان را به خاطر اقدامات خاص تحسین می کنید، به 
او کمک می کند در مورد خودش احساس خوبی داشته باشد 
و به او اجازه می دهید بداند که چه رفتاری درست است؛ مثلا 
وقتی اتاقش را تمیز می کند به او فقط نگویید »آفرین « بلکه 
سعی کنید با عباراتی،  نگاه او را جلب کار درستش کرده تا دقیقا 
متوجه آن بشود،  این شیوه برای کودکان کوچک تر بیشتر لازم 
است. به او بگویید: »من متوجه شدم که همه اسباب بازی های 

خود را بعد از بازی،  جمع آوری کردی. کارت خوب بود!«

با هم خوش بگذرانید
به همان اندازه که فرزندان شما رشد می کنند، وظیفه والدین 
هم جدی تری می شود. به همین دلیل است که لذت بردن با 
هم و داشتن مکالمه آرام بسیار مهم است. این یک راه عالی 
برای تقویت رابطه شماست. با گفتن چیزهای مثبت در مورد 
موضوعی که به آن اهمیت می دهد، توجه به علایق او و شوخی 
با هم، راه هایی برای ارتباط با فرزندتان پیدا کنید. به یاد داشته 

باشید که با فرزندتان بخندید اما هرگز به فرزندتان نخندید.

تمرکز بر رفتار
اگر در مورد چیزی از فرزندتان ناراحت هستید، مطمئن شوید 
که انتقاد و نظرات شما متوجه رفتار او است و نه به شخص و 
شخصیت او؛ به عنوان مثال، به جای »من دوست ندارم شما 
نامرتب باشی «، به او بگویید:» من دوست ندارم لباس هایت 

روی زمین باشد.«

میزان و نوع ارتباط گیری ما با فرزندانمان در رشد هوش هیجانی، شکل گیری 
عزت نفس، امنیت روانی آنها و...تأثیر مستقیمی دارد. واکنش های ما برای آنها 
مهم است. فرزندانمان گاهی در سکوت، تنها به ما چشم می دوزند و منتظر 
یک ارتباط چشمی مؤثر در موقعیتی خاص هستند؛  موقعیتی برای همدلی، 
تشویق، تأیید، عشق ورزی و... . گام اول این است که این ارتباط باید برقرار 
شود،  نمی توان نسبت به موقعیت ها و نیازها بی تفاوت بود  اما اگر این مورد 
را کنار بگذاریم، ایجاد یک »ارتباط درست« موضوع مهم و اصلی است. 
کودکان حتی به خوبی می فهمند که در زمان صحبت کردنشان ما به آنها 
گوش می دهیم یا نه ! همین به ظاهر کوچک ترین ارتباط ها، آهسته آهسته 
شالوده تعامل فرزندمان با ما را شکل می دهد و امنیت روانی،  دلبستگی، 
 عزت نفس، اعتماد به نفس و... را 
در او ایجاد می کند. با انجام 
راهکارهای ساده ای می توان 
کیفیت برقراری ارتباط را 
افزایش داد،  حتی در شرایطی 
که نمی توانیم وقت طولانی 
صرف کنیم. با تمرین می توان 
این راهکارهای ساده و مهم را به 
روتین تعامل با کودکمان تبدیل 

کنیم.

گزارش

مهناز جعفری؛ مربی و تسهیلگرکودک
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بازار محصولات شوینده و بهداشتی، 

10روز پس از انتشار نخستین اخبار گزارش
از تغییر قیمت این محصولات، هنوز 
آشفته و سرنوشت قیمت گذاری این اقلام در هاله ای 
از ابهام است. پیش بینی های برآمده از شایعه افزایش 
قیمت محصولات شوینده و بهداشتی تقاضا برای این 
مواد را بسیار افزایش داده و ابهام در روند اداری تعیین 
تکلیف قیمت این محصولات، باعث کاهش عرضه این 
اقلام و بروز پدیده کمبود مصنوعی در بازار شده است. 
نتیجه اینکه قفسه های فروشگاه ها از بسیاری از اقلام 
شوینده و بهداشتی پرتقاضا به ویژه پودرهای شوینده 
خالی شده و مردم نمی توانند کالاهای شوینده مورد 

نیازشان را پیدا کنند.
به گزارش همشهری، تأیید و تکذیب ها درباره 
قیمت های جدید، درصد افزایش نرخ و حتی مجاز 
یا غیرمجاز بودن افزایش قیمت، از آخرین روزهای 
اردیبهشت آغاز شد و همچنان ادامه دارد. آخرین 
مورد، اطلاعیه ای است که روز پنجشنبه وزارت صمت 
منتشر کرد. این اطلاعیه  اخبار منتشرشده درخصوص 
موافقت سازمان حمایت با افزایش قیمت مواد شوینده 
را تکذیب و اعلام کرده هنوز تصمیمی در این خصوص 

گرفته نشده و افزایش قیمت ها تخلف صنفی است.

افزایش قیمت از کجا شروع شد
28 اردیبهشت فهرستی از قیمت جدید شوینده ها 
در سربرگ انجمن صنایع شوینده ، بهداشتی 
و آرایشی منتشر شد که از افزایش قیمت 30 
تا 80درصدی این محصولات خبر می داد. این 
فهرست بدون مهر و امضا و تاریخ را بلافاصله 
مسئولان انجمن تکذیب و اعلام کردند فعلا در 
این زمینه تصمیم قطعی گرفته نشده است، اما 
تولیدکنندگان همزمان با تکذیب افزایش قیمت 
بر این نکته نیز تأکید داشتند که با رشد شدید 
قیمت مواداولیه و بالا رفتن هزینه تولید، چاره ای 
جز افزایش قیمت ندارند. هفته گذشته برخی 
خبرگزاری ها از قول بختیار علم بیگی، رئیس 
هیأت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و 
آرایشی نوشتند سازمان حمایت با افزایش قیمت 
محصولات شوینده و بهداشتی موافقت کرده و 
براساس مجوز سازمان حمایت تولیدکنندگان 
مواد شوینده مجاز شدند قیمت پودر شوینده 
دستی و ماشینی را به میزان 2۵درصد و قیمت سایر 
شوینده ها و محصولات آرایشی و بهداشتی مانند 

صابون و خمیردندان را ۴0درصد افزایش دهند، اما 
بعدا در اطلاعیه وزارت صمت اعلام شد این تغییر 
قیمت هنوز تأیید سازمان حمایت را ندارد. رضا 
فاطمی امین، وزیر صمت هم اعلام کرد: شوینده ها 
جزو اقلامی نبوده اند که قرار بوده افزایش قیمت 
داشته باشند. با این حال گفته می شود روز گذشته 
وزارت صنعت، معدن و تجارت برای تصمیم گیری 
نهایی درخصوص قیمت شوینده ها جلسه ای برگزار 

کرده تا تکلیف این موضوع را روشن کند.

تولیدکنندگان چه می گویند؟
دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
روز گذشته در گفت وگو با همشهری، با بیان این 
خبر گفت: تأیید و تکذیب های اخیر خود ما را هم 
سردرگم کرده و امیدواریم به زودی این موضوع 
تعیین تکلیف شود اما آنچه مسلم است این است 
که با وجود افزایش قیمت جهانی مواداولیه، 
دستمزد و هزینه های سربار و همچنین رشد قیمت 
مواداولیه، تولیدکننده ها به هیچ عنوان نمی توانند 
با قیمت های کنونی به تولید ادامه دهند. جمشید 

فروزش افزود: باید ببینیم نظر نهایی وزارت صمت 
در این باره چیست، چون اعلام شده هیچ کس اجازه 
افزایش قیمت ندارد درحالی که اصلا شوینده ها 
مشمول قیمت گذاری نیستند. او بخشی از کمبود 
ایجاد شده در بازار را ناشی از هجوم مردم برای خرید 
این محصولات دانست و گفت: مردم می دانند که 
قیمت کنونی محصولات، این نخواهد بود اما موضوع 
مهم دیگر این است که تولیدکننده نمی تواند خود 
را ورشکست کند و اگر نتواند هزینه هایش را 
پوشش دهد ادامه تولید برای او کار غیرمنطقی ای 

خواهد بود.

شرکت های تولیدکننده به شدت در زیان هستند
فروزش با تأیید تلویحی کاهش تولید مواد شوینده 
ادامه داد: تمام شرکت های تولیدکننده مخصوصا 
شرکت های بورسی به شدت در زیان هستند و در 
3-2   ماه اولیه امسال زیان های بسیار سنگینی به 
جای گذاشته اند در نتیجه ادامه این روند برایشان 
امکان پذیر نیست. دبیر انجمن صنایع شوینده و 
بهداشتی درباره اینکه آیا میزان افزایش قیمت 
احتمالی به همان میزان گفته شده یعنی تا 
۴0درصد خواهد بود یا از این میزان فراتر خواهد 
رفت، گفت: قطعا فراتر از میزان اعلام شده خواهد 
بود، زیرا میزان اعلام شده، حداقل درصدی بوده 
که انجمن توانسته تولیدکننده ها را قانع کند که 
در مقطع فعلی تولیداتشان را با این قیمت به بازار 
بفرستند که متضرر نشوند اما این قیمت، سودی 
برایشان ندارد و ادامه تولید را با چالش مواجه 
می کند. فروزش، پذیرش رشد 2۵ تا ۴0درصدی 
قیمت محصولات را منوط به تثبیت قیمت  
مواداولیه دانست و تأکید کرد درصورت تغییر 

هزینه ها، این قیمت نیز جوابگو نیست.

افزایش قیمت مواد شوینده  غیرقانونی بود
افزایش تقاضا و افت تولید، باعث ایجاد کمبود مصنوعی در بازار شد

افزایش تقاضا همزمان با افت تولید 
باعث شده نه تنها کمبود مصنوعی 
در بازار ایجاد شود بلکه محصولات 
موجود نیز با قیمت های سرسام آوری 

به فروش برسد

ید
 کن

ال
دنب

ی 
اع

تم
اج

ی 
ها

که 
شب

در 
 را 

ی
هر

ش
هم

t
e

l
e

g
r

a
m

t
w

i
t

t
e

r
i

n
s

t
a

g
r

a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er

تالار شیشه ای

میوه های زیر 15هزار تومان در میادین
 با وجود قیمت به نسبت بالای میوه های تابستانه در
خرده فروشی ها، میادین میوه و تره بار دست کم 11رقم میوه 
را با قیمت زیر 1۵هزار تومان عرضه می کنند. غیر از زردآلو و 
هلوی پیش رس که نوبرانه های تابستانی هستند و همچنین 
توت فرنگی، دیگر میوه های پُر تقاضای فصل گرم در میادین 

قیمتی زیر 1۵هزار تومان دارند.

تغییرات 3 ماهه  روغن زیتون 
مقایسه قیمت انواع روغن زیتون در سوپرمارکت ها 
در فاصله زمانی 3ماه گذشته نشان می دهد که 
تعدادی از شرکت های تولیدکننده قیمت  
محصولات شان را 35درصد بالا برده اند. این 
تغییرات قیمت نشان می دهد که میانگین قیمت هر 
لیتر روغن زیتون از 250هزار تومان در زمستان سال 

گذشته، اکنون از 300هزار تومان عبور کرده است.

میادین

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان

طالبی

12.500
20.000

خیار 
اصفهان
9.500
12.000

هندوانه

5.900
9.000

خربزه 
مشهدی
12.500
20.000

ملون

10.400
15.000

توت سیاه

15.000
30.000

گرمک

11.500
15.000

سیب قرمز

12.900
19.000

 سطح شهر میادین

قیمت مشخصاتبرند

52.000بکر- 250میلی  لیتریلادن طلایی

25065.000میلی لیتریکریستال

204.000بی بو- 500میلی لیتریبایوبیت

173.000بکر- با بو- 530میلی لیتریگیلوان

75.000فرابکر-250ملی لیتریپیک

160.000تصفیه شده- 500میلی لیتریسی سام

185.000فرابکر 500میلی لیتریورژن

63.500تصفیه شده 250گرمیفامیلا

149.000فرابکر- 500میلی لیتریزر

تمدید نام نویسی از جامانده های یارانه
سازمان هدفمندی یارانه ها بامداد پنجشنبه با 
صدور اطلاعیه ای اعلام کرد نام نویسی از افراد 
جدید جامانده از دریافت یارانه تا اطلاع بعدی 
تمدید شده است. این سازمان از سرپرست 
خانوارهای جامانده و یا متقاضی جدید دریافت 
یارانه هستند و تاکنون موفق به نام نویسی 
نشده اند، خواست تا اطلاع ثانوی با مراجعه به 
نشانی اینترنتی مخصوص ثبت نام، نسبت به 

ثبت نام یارانه خانوار خود اقدام کنند.

واریز مرحله دوم
طیبه حسینی، سخنگوی سازمان هدفمندی 
یارانه ها درباره پرداخت مرحله دوم یارانه 
کمک معیشتی به متقاضیان بازبینی یارانه 
گفت: بامداد پنجشنبه مرحله دوم یارانه کمک 
معیشتی به حساب سرپرستان خانوار متقاضی 
بازبینی پرداخت شد اما امکان برداشت یا 
هزینه کرد ندارند؛ این رقم تا زمانی که بررسی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نهایی شود، 
مسدود است و در آن زمان سرپرستان قادر 
خواهند بود که یارانه خود را برداشت کنند. او 
در پاسخ به سؤالی درباره زمان دقیق برداشت 
این نوبت از یارانه ها، بدون اشاره به زمان 
دقیق آن، اعلام کرد که قرار است بررسی ها 
به زودی انجام شود و به محض ابلاغ به سازمان 
هدفمندی یارانه ها، امکان برداشت این افراد 

فراهم خواهد شد.

ماجرای فرزندان مجرد
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: درآمد 
فرزندان مجرد خانواده در سرجمع درآمد 
خانوار تأثیر دارد و این موضوع در پرونده یارانه 

خانوار محاسبه می شود.حجت الله عبدالملکی 
درباره محاسبه حقوق فرزندان مجرد در 
سرجمع درآمد خانوار و گلایه مردم در این 
مورد گفت: هر خانواده یک پرونده هدفمندی 
یارانه دارد که شامل تمام افرادی است که 
هم سفره هستند؛ هم سفره یعنی پدر، مادر و 
فرزندان که تمام درآمد همه اعضای خانواده 
در سرجمع پرونده مذکور محاسبه می شود.

او افزود: اگر فرزندی به سن قانونی رسیده و 
تمایل نداشته باشد که درآمدش در سرجمع 
درآمد خانوار لحاظ شود، می تواند در سایت 
هدفمندی یارانه ها، درخواست دهد و خود 
را به عنوان خانواده ای جدا معرفی کند؛ هیچ 
منعی برای این موضوع وجود ندارد.وزیر کار در 
پاسخ به این پرسش که شنیده می شود، امکان 
جداکردن یارانه فرزندان مجرد از خانواده 
وجود ندارد، توضیح داد: مسئولیت این موضوع 
با سازمان هدفمندی یارانه ها است که مطرح 

می کنند و آن را انجام می دهیم.

 چشم انداز ثبات 
در بازار گوشت

 طبق آمارهای رسمی انتظار می رود با رشد عرضه 
وکاهش تورم تولید بازار گوشت قرمز در کوتاه مدت 

روزهای باثباتی را سپری کند

آمارها نشان می دهد عرضه گوشت قرمز در نخستین ماه 
سال جاری با رشد ۴درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل مواجه بوده، با توجه به کاهش تورم تولید کننده در 
دامداری های صنعتی انتظار می رود دست کم در کوتا ه مدت 
با وضع باثبات تری در بازار گوشت قرمز مواجه باشیم. با 
این حال هنوز در مورد تولید دام در فصل بهار و اثر تغییر 
سیاست دولت در حوزه سیاست هدفمندی یارانه ها بر تولید 

گوشت قرمز اطلاعات مستندی در دست نیست.
به گزارش همشهری، گوشت قرمز یکی از اقلام مهم سبد 
غذایی خانوارهای ایرانی است و نوسان قیمت آن اثر مهمی 
بر سبد معیشت و همچنین سلامت خانوارها دارد. تازه ترین 
داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد؛ با وجود آنکه 
میزان کشتار گاو و گوساله در ابتدای سال جاری اندکی 
کاهش یافته اما عرضه کلی گوشت قرمز با رشد مواجه 
شده است. همزمان با این تحول داده های رسمی مرکز آمار 
نشان می دهد؛ تورم تولید کننده در گاوداری های صنعتی 
نیز در آخرین فصل آمارگیری، روندی کاهنده داشته که 
این موضوع می تواند به معنای آن باشد که؛ احتمالا در 
ماه های آینده با توجه به افزایش عرضه و کاهش آهنگ 
تورم تولید کننده باید با بازار باثبات تری در بازار گوشت قرمز 
در ماه های آینده مواجه باشیم اما باید توجه کرد بخشی از 
ثبات قیمت ها در بازار گوشت به هزینه و روند تولید دام 
در فصل بهار و تابستان بازمی گردد. هنوز مشخص نیست 
میزان تولید دام های جدید در سال جاری چقدر است؟ آیا 
این تولیدات می تواند در فصول بعدی سال کفاف تقاضای 

بازار را بدهد یا خیر؟ 

افزایش عرضه
اطلاعات مرکز آمار نشان می دهد؛ میزان کشتار و عرضه 
گوشت قرمز در فروردین ماه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۴درصد افزایش داشته است. در نخستین ماه 
امسال در مجموع ۴7هزار تن انواع گوشت قرمز کشتار و 
در بازار عرضه شده است که نسبت به سال قبل 2هزار تن 
افزایش نشان می دهد. در این ماه حجم کشتار و عرضه 
گوشت گوسفند و بره 18درصد، بز و بزغاله 9درصد و 
گاومیش نسبت به فروردین پارسال 33درصد افزایش 
داشته است با این حال میزان عرضه گوشت گاو گوساله 
۴درصد افت کرده است. اطلاعات مرکز آمار نشان می دهد؛ 
گوشت گاو و گوساله با 2۵هزار و 371تن، ۵۴درصد از وزن 
کل گوشت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص داده است. 
 گوشت گوسفند و بره با 17هزارو 82۴تن، بز و بزغاله با 
2هزار و ۶89 تن، به ترتیب 38درصد و ۵٫7درصد از وزن کل 

گوشت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص داده اند.

چشم انداز بازار 
داده های مرکز آمار از وضع شاخص قیمت تولید کننده در 
بخش گاوداری های صنعتی نشان می دهد تورم نقطه به نقطه 
تولید درآخرین دوره آمارگیری کاهش یافته است. طبق این 
اطلاعات در فصل زمستان1۴00 تغییرات شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش گاوداری های صنعتی نسبت به فصل 
مشابه سال قبل به 39.7درصد رسید که در مقایسه با فصل 
قبل 10.7واحد درصد کاهش داشته است. در دوره گذشته 
تورم تولید کننده در این بخش ۵0.۴درصد بود و با توجه 
به آنکه تورم تولید کننده، شاخصی پیش نگر برای افزایش 
قیمت ها در آینده است، می توان امیدوار بود قیمت ها در 
بازار گوشت قرمز، دست کم در کوتاه مدت، با ثبات بیشتری 
مواجه شود، با این حال به نظر می رسد بخشی از دلایل ثبات 
قیمت ها، ناشی از افزایش تولید دام های زنده جدید است 
به همین دلیل کارشناسان معتقدند؛ برای تداوم عرضه 
و ایجاد ثبات در بازار، دولت باید حمایت های جدی تری 
اعمال کند. برهمین اساس افشین صدر دادرس، مدیرعامل 
اتحادیه سراسری تولیدکنندگان دام سبک معتقد است: 
با توجه به افزایش قیمت برخی نهاده های دامی همچون 
جو، تولیدکنندگان دام سبک نیازمند حمایت دولتی برای 
ادامه حیات و تولید هستند. به گفته او ضروری است دولت 
تدابیری را برای حفظ تولیدکنندگان در چرخه تولید و 
افزایش قدرت خرید مصرف کنندگان اندیشیده و به سرعت 
و قبل از سوءاستفاده دلالان و مافیای گوشت از شرایط 

جدید به اجرا گذارد.

او یکی از مهم ترین راهکارهای حمایتی را آزادسازی صادرات 
دام زنده دانست و تأکید کرد: در شرایطی که انواع گوشت 
گرم و منجمد در حجم وسیع وارد شده و در بازار عرضه 
می شود، ضروری است دولت و وزارت جهادکشاورزی 
برای حفظ تولیدکنندگان نیز با آزادسازی صادرات دام 
زنده و حذف یا کاهش عوارض وضع شده راه نجاتی برای 
دامداران سبک ایجاد کنند. حسین سلامی، مدیرعامل 
شرکت پشتیبانی امور دام نیز با اشاره به لزوم حمایت از 
تولید داخلی، گفت: هم اکنون کمبودی در زمینه ذخایر 
استراتژیک سازمان پشتیبانی امور دام وجود ندارد و این 
سازمان گوشت گوساله کیلویی 11۵هزار تومان و گوشت 
گوسفند کیلویی 100هزار تومان را در میادین میوه و تره بار 
و واحدهای صنفی توزیع می کند اما برای تداوم عرضه باید 

از تولید کننده حمایت شود.
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ایران-کانادا 
بالاخره لغو شد

تنهای تنها

اتفاقی که از قبل قابل پیش بینی بود
بعد از حرف  و حدیث های فراوان درباره بازی 
دوستانه دو تیم ملی ایران و کانادا، بالاخره این 
مسابقه با اعلام فدراسیون فوتبال کانادا لغو 
شد. بازی تدارکاتی تیم های ملی ایران و کانادا 
قرار بود ۱۵خردادماه به میزبانی کانادایی ها در 
ونکوور برگزار شود. سفری طولانی برای ایران 
با پروسه سخت تهیه ویزا که البته درباره سود 
و زیان های این مسابقه هم حرف و حدیث  
زیادی وجود داشت. جالب اینکه پس از اعلام 
بازی دوستانه در کمتر از 24ساعت بیش از 
۵0هزار بلیت این بازی به فروش رسیده بود، 
اما این بازی که پیش از شروع، حواشی زیادی 
را در پی داشت، لغو شد و پیج رسمی فوتبال 
کانادا اعلام کرد جزئیات تکمیلی به خریداران 

بلیت این بازی ارائه خواهد شد. 
پیش تر قرار بود ایران بعد از بازی با کانادا 
یک بازی دوستانه هم با اکوادور داشته باشد 
اما به دلیل فشارهای سیاسی و غیرفوتبالی 
امکان ادامه اردو در کانادا وجود نداشت و آن 
مسابقه هم لغو شده بود. فدراسیون فوتبال 
ایران به ناچار به انجام فقط یک مسابقه با کانادا 
راضی شده بود اما این بازی نیز از طرف میزبان 
لغو شد. سایت فدراسیون فوتبال ایران این 
لغو را یکجانبه و از طرف کانادا دانسته و طی 
اطلاعیه ای از دلایل این اتفاق ابراز بی اطلاعی 

کرده است.

 حکایت غم انگیز تیم ملی ایران که
در آستانه جام جهانی، به شدت مظلوم و 

مهجور واقع شده

 آیا این تنهاترین تیم ملی تاریخ فوتبال ایران 
است؟ اگر هم نباشد، قطعا یکی از تنهاترین 
و مظلوم ترین آنهاست. لغو بازی دوستانه 
با کانادا که چندان هم غیرمنتظره نبود، 
کلکسیون رنج های این تیم فراموش شده 
را کامل کرد. پیش از این، بازی با اکوادور 
هم که مسابقه مهم و مفیدی بود لغو شد، 
اما داستان بازی با کانادا، قشنگ حکم 
تیر خلاص به امیدها در مورد آماده سازی 
مطلوب تیم ملی را ایفا کرد. کمتر از 6 ماه 
تا آغاز مسابقات جام جهانی باقی مانده و 
عالم و آدم می دانند که تیم ملی نیاز به 
برگزاری مسابقات تدارکاتی جدی دارد، اما 
فعلا فدراسیون فوتبال در این مسیر مطلقا 
ناموفق بوده است. با لغو بازی با کانادا که در 
اثر فشارهای سیاسی اتفاق افتاد، تقویم تیم 
ملی در خردادماه به طور کامل خالی مانده 
است، آن هم درحالی که خرداد با 4 فیفادی، 
مهم ترین پنجره آماده سازی تیم های حاضر 
در جام جهانی به شمار می رود. وضعیت 
آنقدر خراب است که دراگان اسکوچیچ، 
یکی از سازشکارترین مربیان جهان را هم 
به واکنش وا داشته است، اما بعید به نظر 
می رسد استوری او، مثل استوری تندتر 
سردار آزمون به جایی برسد، چرا که کار از کار 
گذشته است. تیم های مختلف، تقویم شان را 
پر کرده اند و عربستان همین دیروز بازی با 
کرواسی را برای یک هفته قبل از جام جهانی 

نهایی کرد.
از روز برگزاری قرعه کشی و همگروه شدن با 
انگلستان و آمریکا، به دفعات هشدار داده شد 
که سر و شکل این گروه »حیثیتی« است و 
مدیران ورزشی و غیرورزشی کشور باید برای 
تقویت تیم ملی سنگ تمام بگذارند، اما اتفاقی 
که در عمل رخ داد کاملا برعکس بود. در هیچ 
دوره ای تیم ملی ایران پیش از جام جهانی 
اینقدر ضعیف آماده نشده بود. همین دوره 
قبلی، قبل از برگزاری جام جهانی شاهد 
انجام ۱0دیدار دوستانه بودیم، اما دست کم 
تا لحظه تنظیم این مطلب هنوز نخستین 
بازی تیم ملی در دوره جاری مشخص نشده 
است. به طور کلی به نظر می رسد تیم ملی 
فوتبال کشورمان در برهه کنونی از هر نظر 
مظلوم واقع شده است. فشارهای سیاسی 
برون مرزی و تحریم های اقتصادی هم کار 
را برای این تیم سخت تر می کند و تازه از این 
که بگذریم، یک عده هنوز با صلاحیت شخص 
دراگان اسکوچیچ به عنوان سرمربی این تیم 
کنار نیامده اند. خلاصه اینکه از هر کرانه تیری 
به پیکر تیم اول ایران شلیک شده؛ دوفردای 
دیگر هم همین ها انتظار دارند تیم ملی 

جلوی آمریکا و انگلیس معجزه کند. 

سوژه روز

   شنبه     7 خرداد  1401     26  شوال  1443       سال سی ام          شماره  8506

مسئله گلر مازاد
گرفتاری عجیب پرسپولیس بعد از جذب 

بیرانوند؛ به نظر می رسد از بین لک و گوهری 
یکی باید از جمع قرمزها جدا شود

بعد از تمدید ترابی که اتفاق مهمی برای 
پرسپولیسی هاست، رسانه ها جذب بیرانوند، 
پورعلی گنجی و شهباززاده را قطعی می دانند

برای المپیک آماده می شویمحمله پرسپولیس به بازار
بهروز عطایی سرمربی تیم ملی می  گوید  با 
توجه به مصدومیت ها و کناررفتن  بعضی از 

چهره ها توقع از تیم باید منطقی باشد 
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 روز مانده تا 
جام جهانی

لیگ قهرمانان اروپا  - فینال

لیورپول

رئال مادرید
23:30

برنامه بازی

پخش زنده روز

لیگ برتر ایران - هفته 29

پرسپولیس

شهرخودرو 
20:00

هوادار

گل گهر
20:00

یکشنبه 8  خرداد 1401

فولاد

سپاهان
20:00

نامشخص

گل گهر

فجر سپاسی

صنعت نفت

ذوب آهن

پرسپولیس

هوادار

لیگ برتر ایران - هفته 30

سپاهان

نساجی

آلومینیوم

تراکتور

پیکان

استقلال

مس

نفت . م.س

شهرخودرو

فولاد

خبر روز

 بازی امشب رئال و ليورپول در آخرين بازی ليگ قهرمانان اين فصل
 تکراری ترين ديدار نهايی اين رقابت هاست
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غرامتبرایمابازیمیشود؟

شمابهبزرگیخودتانببخشید

چقدرغمانگیز...

از لحظه اعلام خبر لغو بازی دوستانه 
تیم ملی ایران با کانادا، صحبت 
بر سر این است که باید شکایت 
کنیم و غرامت بگیریم. صدالبته 
این کار ضروری است و امیدواریم 
نوع قرارداد طوری باشد که به ما کمک 
کند، اما پرسش اینجاست که مگر دریافت احتمالی پول از 
طرف مقابل، برای تیم ملی ما جای بازی دوستانه را می گیرد؟ 
همه می دانیم که تیم ملی در آستانه جام جهانی تا چه اندازه به 
برگزاری مسابقات خوب تدارکاتی نیاز داشت. بازی با کانادا از 
حیث شباهت تیم حریف به آمریکا خیلی می توانست به ما 
کمک کند، اما بعد از کلی حاشیه و سر و صدا، نهایتا آنها این 
مسابقه را لغو کردند. به این ترتیب دست تیم ملی بدجوری 

خالی شده و خسران فنی رخ داده، با پول قابل جبران نیست.

همچنان و با وجود همه مشکلاتی 
که در مسیر آماده سازی تیم ملی 
وجود دارد، روزی 200 مصاحبه 
هم منتشر می شود در مورد اینکه: 
»وای، کارلوس کی روش چقدر 
خوب بود« و »وای، این اسکوچیچ اصلا 
به درد نمی خورد.« دوست داشتیم الان زیدان روی نیمکت تیم 
ملی باشد و بعد داستان لغو بازی با کانادا پیش بیاید تا ببینیم 
چه واکنشی نشان می دهد. خدا رحم کرد کی روش بدون 
قهرمانی از ایران رفت، وگرنه معلوم نیست گروهی از دوستان 
چه مواضع آتشین و تند و تیزتری می گرفتند. برای چندمین 
بار خدمت دوستان عرض می کنیم که عالیجناب کارلوس دیر 
زمانی است از فوتبال ایران رفته اند و از قضا کارنامه شان خیلی 
هم چنگی به دل نزده. الان یک بخت برگشته مادر مرده دیگر 
سرمربی تیم ملی است. یا بیرونش کنید یا این همه تحقیرش 

نکنید.

فجرسپاسی که ابتدای فصل با 
کلی شوق و ذوق از دسته اول 
به لیگ برتر رسیده بود، پس از 
تنها یک فصل به جای قبلی اش 
برمی گردد؛ ناامید و مستاصل. 
فجر بیش از 20 هفته هیچ بردی در 
لیگ برتر کسب نکرد و سقوطش یک هفته پیش از پایان 
مسابقات قطعی شد. نکته دردناک در مورد این تیم آن بود که 
در کل فصل موفق نشد از ظرفیت ورزشگاه پارس در شیراز 
استفاده کند. این استادیوم، داستان عجیبی دارد. احداث آن 
از سال76 شروع شد و پس از 20 سال در سال96 در حالی به 
بهره برداری رسید که بسیاری از کارشناسان عقیده داشتند 
هنوز کامل نشده است. در نتیجه خیلی زود دوباره از چرخه 
استفاده خارج شد. فجر امسال روی زمین افتضاح حافظیه 

بازی کرد و بسیار لطمه خورد. واقعا حیف.

در فصل قهرمانی آبی پوشان در لیگ برتر، 
خطرناک ترین دقایقی که حریفان این 
تیم سپری کردند 15دقیقه آغازین نیمه 
دوم بوده است. تیم مجیدی معمولا نیمه 
دوم بازی هایش را کوبنده و گلزن آغاز کرده است، تا جایی که 11گل 
از 36گل این تیم )31درصد( در همین دقایق به ثمر رسیده است. 
اگر 90دقیقه را به 6بازه زمانی 15دقیقه ای تقسیم کنیم استقلال در 
بازه های اول و دوم و پنجم 4گل، در بازه سوم 6گل و در بازه ششم 
7گل به ثمر رسانده است. بنابراین بازه زمانی چهارم )دقایق 46تا 60( 
با 11گل پرگل ترین بازه زمانی این تیم بوده است. همچنین استقلال 
از لحاظ دفاعی در بازه های دوم و پنجم بدون گل خورده بهترین آمار 
را داشته است. تیم مجیدی بیشترین گل هایش را در 15دقیقه پایانی 

خورد.

رکورد 11گل زده در یک بازه 15دقیقه ای 
را علاوه بر استقلال یک تیم دیگر هم 
در این فصل به جا گذاشته است. تیم 
سپاهان در بازه سوم مسابقات، یعنی در 
15دقیقه پایانی نیمه اول 11گل زده که 27درصد گل های این تیم 
بوده است. سپاهان در بازه بعدی یعنی در شروع نیمه دوم هم آمار 
خوبی دارد و 10گل وارد دروازه حریفانش کرده است. در واقع از 41گل 
زده سپاهان تا امروز 21گل )بیشتر از نصف گل ها( در یک سوم میانی 
مسابقه یعنی پایان نیمه اول و آغاز نیمه دوم به ثبت رسیده است. 
سپاهان به لحاظ دفاعی درست مثل استقلال بدترین آمار را در دقایق 

پایانی دارد و 6گل در 15دقیقه پایانی خورده است.

طبق آمار بیشترین گل های لیگ برتر 
ایران در دقایق پایانی 2 نیمه به ثمر 
رسیده است. از 402گل ردوبدل شده در 
این فصل 167گل در نیمه اول و 235گل 
در نیمه دوم از خط دروازه ها گذشته است. در نیمه اول بیشترین گل ها 
در 15دقیقه پایانی بوده و آمار 81گل در این 15دقیقه نشان می دهد 
تقریبا نیمی از گل های نیمه اول متعلق به دقایق 31تا 45است. در 
نیمه دوم آمار از این هم بیشتر است و 15دقیقه پایانی این نیمه، تنها 
بازه زمانی است که تعداد گل هایش دورقمی شده است. ردوبدل شدن 
106گل در 15دقیقه پایانی مسابقات، این دقایق را به پرگل ترین زمان 
مسابقات تبدیل کرده است. در واقع 26درصد گل ها در 16درصد آخر 

مسابقات ثبت شده است.

پس از مدت ها انتظار، سرانجام در انتقالی قابل انتظار علیرضا 
بیرانوند به پرسپولیس پیوست. هنوز جزئیات این انتقال به طور 
رسمی اعلام نشده؛ اینکه باشگاه آنتورپ بابت آن یک فصل باقی 
مانده از قرارداد بیرو چطور کوتاه آمده است. با این حال همه 
می دانند که کار تمام است و علیرضا فصل بعد برای سرخ ها توپ 
خواهد زد. این اتفاق در حالی رخ می دهد که پرسپولیس هم اکنون 
حامد لک و احمد گوهری را به عنوان 2 دروازه بان خود در اختیار 
دارد و هر دوی آنها هم برای فصل بعد قرارداد دارند. قرارداد لک 
که اصلا همین چند هفته پیش تمدید شد و گوهری هم که بین 
2 نیم فصل با قرمزها یک سال ونیمه بسته بود. در نتیجه با افزوده 
شدن بیرانوند به فهرست بازیکنان پرسپولیس دست کم یکی از این 

دو نفر باید جدا بشوند.
اینکه کدام یک از آنها رفتنی است، با تشخیص کادرفنی خواهد بود. 

با این حال چون بیرانوند به عنوان دروازه بان 
اول برمی گردد، احتمال بسیار بیشتری وجود 
دارد که گلر یک فعلی تیم یعنی حامد لک 
ناچار به جدایی شود. گفته می شود توافق با 
بیرانوند هم اصلا به خاطر خراب نشدن روحیه 
لک به طور علنی اعلام نمی شد؛ هرچند گویا 
فایده ای هم نداشته است! چه قرار به جدایی 
لک باشد و چه گوهری مجبور به ترک تیم 
شود، پرسپولیس باید بابت مدت باقی مانده 
از قرارداد آنها توافق کند که بار مالی خواهد 
داشت. این اتفاق درصورت هوشیاری 
کادرفنی و مدیریتی باشگاه می توانست 

رخ ندهد.
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 پرسپولیسحمله
 ترابی 2سالهبه بازار

 تمدید کرد
یکی از مهم ترین هدف های پرسپولیس حفظ 
مهدی ترابی بود که در نهایت این اتفاق رخ داد. 
هافبک ملی پوش پرسپولیس روز پنجشنبه 
راهی باشگاه شد و قراردادش را با پرسپولیس 
به مدت 2فصل دیگر تمدید کرد. این اتفاق 
نشان داد که پرسپولیس با قدرت وارد بازار 
نقل  وانتقالات شده و گفته می شود که شرایط 
مالی باشگاه هم برای تمدید قرارداد بازیکنان 

و جذب نفرات جدید خوب است.

یحیی، نوراللهی را می خواهد
کادر فنی پرسپولیس بعد از جدایی احمد نوراللهی، اقدام به جذب رضا اسدی کردند ولی این بازیکن 
نتوانست جای نوراللهی را پر کند. حالا از پرسپولیس خبر می رسد که گل محمدی از مدیران باشگاه 
خواسته تا با نوراللهی صحبت کرده و زمینه بازگشت این بازیکن به پرسپولیس را فراهم کنند. نوراللهی 
یک فصل دیگر با شباب الاهلی قرارداد دارد و از زندگی در امارات و بازی در لیگ این کشور هم راضی 
است. به همین دلیل اولویتش ماندن در شباب است ولی یک اتفاق می تواند نوراللهی را به پرسپولیس 
برگرداند؛ اینکه باشگاه اماراتی برای ادامه همکاری با این بازیکن تمایلی نداشته باشد. ظاهرا باشگاه 
شباب  الاهلی قرار است در مورد وضعیت بازیکنان خارجی و تغییرات کادر فنی تصمیماتی اساسی 
بگیرد و اگر نوراللهی در لیست مازاد قرار بگیرد، آن وقت پرسپولیسی ها امیدوار به بازگشت این بازیکن 
خواهند شد. البته گفته می شود که سعید عزت اللهی هم یکی از بازیکنان مورد نظر پرسپولیس است.

حوالی سئول

جای دبیر و سوریان 
عوض شد

سال98 بود که سکان هدایت ورزش اول 
ایران به علیرضا دبیر قهرمان جهان و المپیک 
سپرده شد. دبیر وارث فدراسیونی شده بود 
که در مسابقات جهانی در رشته آزاد به عنوان 
ششمی رسیده و در کشتی فرنگی تا رده 
سیزدهم نزول کرده بود. کشتی  همه کرسی ها 
را در اتحادیه جهانی از دست داده بودو خانه 
کشتی تقریبا به مخروبه ای تبدیل شده بود 
که همه کشتی گیران از اسکان در آن گلایه 
داشتند. در فاز اول، تعمیرات و بازسازی آغاز 
شد و حالا فدراسیون کشتی، کمپ مجهزی در 
سطح جهانی دارد که تقریبا در اکثر ایام سال 
کشتی گیران خارجی با پرداخت هزینه در آن 
اردو برگزار می کنند. هم اکنون کشتی گیران 
تاجیکستان در کمپ تیم های ملی اردو زده اند 
و پیش تر مجارها در این کمپ حضور داشتند. 
در اقدام بعدی فدراسیون کشتی توانست در 
2 رشته آزاد و فرنگی روی سکوی جهانی قرار 
بگیرد. در جهانی2021 نروژ آزادکاران روی 
سکوی سوم دنیا قرار گرفتند و فرنگی کاران 
نایب قهرمان جهان شدند. تنها موضوع 
حل نشده کشتی عدم حضور نماینده ای از 
ایران در هیأت رئیسه اتحادیه جهانی کشتی 
بود که هنوز میسر نشده است. از ابتدای آغاز 
به کار فدراسیون علیرضا دبیر، قرار بود حمید 
سوریان دارنده 7مدال طلای جهان و المپیک و 
نایب رئیس فدراسیون کشتی به عنوان نماینده 
ایران برای حضور در انتخابات به اتحادیه 
جهانی معرفی شود. اما سوریان بعد از حضور 
در مجامع مختلف بین المللی فضا را مناسب 
ندید و درنهایت از حضور در انتخابات انصراف 
داد تا این هدف بزرگ فدراسیون تا به امروز به 

سرانجام نرسد.
به تازگی دبیر و سوریان در جلسه ای 2نفره 
تصمیم گرفته اند استراتژی خودشان را تغییر 
دهند. قرار است از این پس سوریان بیشتر از 
قبل به مسائل داخلی و فنی بپردازد و دبیر 
تمرکزش را روی کسب کرسی جهانی بگذارد.  
سوریان می گوید: »کشتی  سال های اخیر 
توانسته دوباره در جمع 3تیم برتر دنیا قرار 
بگیرد و از لحاظ فنی رشد قابل ملاحظه ای 
داشته است. اما متأسفانه خلأ حضور نماینده 
ایران در هیأت رئیسه اتحادیه جهانی احساس 
می شود. با پیشنهاد بنده قرار  شد تا بیشتر 
تمرکز من روی کارها و امور جاری و داخلی 
فدراسیون به ویژه تیم های ملی کشتی در 
تمامی رده های سنی باشد تا ایشان فرصت 
بیشتری برای اجرای برنامه های دیپلماسی 
ورزشی و ارتباط با سایر فدراسیون های ملی 
داشته باشند.« قرار است انتخابات هیأت رئیسه 
کشتی شهریورماه امسال در حاشیه رقابت های 

جهانی صربستان برگزار شود.

جدول گلزنان

لیگ برتر ایران

کوین یامگا )استقلال( 10

گادوین منشا )مس( 14

لوسیانو پریرا )فولاد( 9
شهریارمغانلو )سپاهان( 9

بعد از تمدید ترابی که اتفاق مهمی برای 
پرسپولیسی هاست، رسانه ها جذب بیرانوند، 

پورعلی گنجی و شهباززاده را قطعی 
می دانند. سروش، نوراللهی و سلمانی هم 

گزینه های  جذاب بعدی هستند

امیرحسین اعظمی|  لیگ بیست و یکم برای پرسپولیس 
متفاوت تر از آن چیزی بود که آنها تصور می  کردند. مربیان و 
بازیکنان پرسپولیس بعد از قهرمانی در فصل گذشته، از کسب 
ششمین جام پیاپی صحبت می کردند ولی آنها این بار قهرمانی 

را به استقلال دادند؛ اتفاقی تلخ برای هواداران که انتقاد شدید 
آنها از یحیی گل محمدی را به دنبال داشت. حالا یحیی که با 
استعفاهای عجیبش سوهان روح هواداران شده بود، اعلام 
کرده که به قراردادش با پرسپولیس پایبند است و باید دید 
این بار چگونه برای پرسپولیس بازیکن جذب خواهد کرد. 
او بابت اشتباهات مختلفی که در زمینه جذب بازیکن 
داشت، حالا بخش مهمی از هواداران پرسپولیس را نسبت 
به خودش بی اعتماد کرده و مهم ترین ماموریت گل محمدی 

در فصل آینده، از بین بردن این ذهنیت و بازگرداندن 
جام قهرمانی به ویترین باشگاه است. هر چند یحیی 
در مصاحبه هایش اعلام کرده که نقل وانتقالات 
پرسپولیس بعد از اتمام فصل شروع خواهد شد، 
ولی رضا درویش طبق خواسته گل محمدی مذاکره 

با چند چهره را شروع کرده تا بازیکنان مورد نظر 
سرمربی را جذب کند. مسئله مهم دیگر هم این 

است که یحیی قصد دارد برای فصل آینده 
میانگین سنی پرسپولیس را پایین بیاورد.

پایان قرارداد 11بازیکن
مسئله مهم دیگر در مورد پرسپولیس 
این است که قرارداد 11بازیکن در پایان 
فصل به اتمام خواهد رسید. سیدجلال 
حسینی، عیسی آل کثیر، سعید آقایی، رضا 
اسدی، علی شجاعی، مهدی مهدی خانی، 
سیامک نعمتی، محمد شریفی، رامین 
رضاییان، میلاد سرلک و احسان پهلوان 
نفراتی هستند که در پایان فصل بازیکن 
آزاد خواهند شد و باید دید در نهایت 
پرسپولیس چند بازیکن از بین این 11نفر 
را حفظ خواهد کرد. البته خبرهای پشت 
پرده حاکی از آن است که نفراتی مثل 
مهدی خانی، اسدی و شریفی جدا خواهند 

شد و ادامه همکاری با نفراتی چون آل کثیر 
و آقایی هم در هاله ای از ابهام قرار دارد.

رضاییان می ماند؟
یکی از نکات مبهم در مورد بازیکنان آزاد 
پرسپولیس، وضعیت رامین رضاییان است. 
پرسپولیس برای فصل بعد قصد به خدمت 
گرفتن دانیال اسماعیلی فر را دارد و با این 
شرایط مشخص نیست یحیی گل محمدی 
چه تصمیمی در مورد رضاییان خواهد 
گرفت. یکی از دلایلی که پرسپولیس 
قرارداد کوتاه مدت با این بازیکن امضا کرد، 
حاشیه های رضاییان بود ولی او در این چند 
ماه مورد انضباطی خاصی نداشت. با این 

بازی او مورد پسند کادر فنی پرسپولیس 
نیست ولی به نظر می رسد حالا همه  چیز 
فرق کرده است. سروش این بار در لیست 
مورد نظر پرسپولیس قرار دارد و قرار است 
مذاکرات جدی باشگاه با هافبک سپاهان 
بعد از اتمام لیگ برتر انجام شود. نکته 
جالب دیگر این است که پرسپولیسی ها 
روی جذب یاسین سلمانی هم نظر دارند. 
هر چند او تمایل به حضور در اروپا دارد ولی 
مصدومیت و نیمکت نشینی در سپاهان 
باعث شده تا سلمانی کار سختی برای 
رفتن به اروپا داشته باشد. یحیی تمایل به 
جذب سلمانی دارد و البته در خط هافبک 
روی سعید صادقی هم زوم کرده است؛ 

بازیکنی که استقلال هم خواهان اوست.

شهباززاده پرسپولیسی می شود؟
پرسپولیس در خط حمله بحران عجیبی 
را در این فصل پشت سر گذاشت و حالا 
یکی از مهم ترین برنامه های گل محمدی، 
تقویت تیمش در خط تهاجمی است. عیسی 
آل کثیر که مصدوم است و مهدی عبدی هم 
که در این فصل روی خوشی از گل محمدی 
ندید درصدد حضور در لیگ پرتغال است. 
یکی از مهم ترین گزینه های یحیی برای 
جذب مهاجم سجاد شهباززاده است؛ 
بازیکنی که در پایان فصل آزاد خواهد شد. 
او فصل قبل هم با پرسپولیس مذاکره کرد 
ولی در نهایت توسط هواداران این تیم متهم 
به بازارگرمی شد و قراردادش را با سپاهان 
تمدید کرد. دیروز یکی از سایت ها از توافق 
قطعی سرخپوشان با سجاد شهباززاده 
خبر داد و مدعی شد پرسپولیسی شدن 
این بازیکن کاملا قطعی شده است. در 
همین حال گفته می شود یحیی یک مهاجم 

خارجی را هم مدنظر دارد.

تکذیب مذاکره با زکی پور و دلفی
در این چند روز هم شایعاتی درخصوص 
پیوستن میلاد زکی پور و یونس دلفی به 
پرسپولیس مطرح شده ولی پرسپولیسی ها 
جذب این دو بازیکن را تکذیب کرده اند. 
این در حالی است که محمد محمدی 
2 روز پیش در مصاحبه ای لیست مازاد 
پرسپولیس را هم تکذیب کرد و گفت: 
»کادر فنی هنوز لیستی در این زمینه به 
باشگاه نداده است.« در این شرایط باید 
دید تکلیف بازیکنان تاجیک و علیرضا 
ابراهیمی که یحیی نشان داده اعتقادی به 

آنها ندارد، چه خواهد شد.

حال، گمانه زنی ها در مورد 
ماندن یا جدایی رضاییان مختلف 
است. برخی می گویند حتی با 
آمدن اسماعیلی فر، رامین هم در 
پرسپولیس می ماند و برخی هم 
خبر از جدایی او می دهند. در این 
حال یکی از نزدیکان گل محمدی 
به همشهری ورزشی خبر داد که 
هنوز ماندن رضاییان قطعی نیست. 
وضعیت سیدجلال حسینی هم 
تبدیل به یک معمای پیچیده 
شده است. حسینی 
درصورت ماندن در 
پرسپولیس بدون شک باید 
با نیمکت نشینی احتمالی 
در این تیم کنار بیاید، البته 
حضور در ملوان یا خداحافظی 
از فوتبال هم دیگر گزینه هایی است که 
پیش روی سیدجلال قرار گرفته است. 
پرسپولیس در دفاع میانی پورعلی گنجی 
را جذب کرده و گزینه دیگر یحیی در این 
پست نیز موسی کولیبالی، مدافع فولاد 

خوزستان بود.

بیرانوند برمی گردد
پرسپولیس با علیرضا بیرانوند هم به 
توافقات ابتدایی رسیده و اگر اتفاق خاصی 
رخ ندهد، این دروازه بان با عقد قرارداد 
3ساله به جمع سرخ  پوشان باز خواهد گشت. 
روز گذشته هم دقایقی با بیرانوند صحبت 
کردیم که او تأکید کرد هنوز قراردادی با 
پرسپولیس امضا نکرده ولی انتظار می رود 
پروسه پیوستن او به پرسپولیس ظرف 

روزهای آینده نهایی شود.

سروش و یاسین، گزینه های جذاب
اگر اتفاق عجیبی رخ ندهد، هواداران 
پرسپولیس می توانند امیدوار به بازگشت 
سروش رفیعی باشند. رفیعی چند ماه پیش 
در مصاحبه ای در مورد دلایل عدم بازگشت 
به پرسپولیس صحبت کرد و گفت که سبک 
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آقای خیلی خاص
مورینیو رکورد زد، جهانبخش تاریخی شد

ژوزه مورینیو توانست خودش و آاس  رم را به افتخار بزرگی برساند. 
با پیروزی یک بر صفر رم در فینال نخستین دوره لیگ کنفرانس 
اروپا برابر تیم فاینورد هلند، سرمربی پرتغالی این تیم ایتالیایی به 
نخستین مربی تاریخ تبدیل شد که هر سه   جام لیگ قهرمانان، لیگ 
اروپا و لیگ کنفرانس را برده است. البته پیش از او 2 سرمربی دیگر در 
اروپا به سه گانه دست یافته بودند. ادو لاتک با بایرن مونیخ و بارسلونا 
با فتح جام باشگاه های اروپا )75-1974( جام یوفا)79-1978( و 
جام برندگان جام اروپا)82-1981(؛ جووانی تراپاتونی با یوونتوس 
و اینتر با قهرمانی در جام باشگا ه های اروپا)85-1984(، جام یوفا 
)77-1976، 91-1990، 93-1992(، جام برندگان جام اروپا 
)84-1983( و حالا مورینیو با تیم های اینتر، پورتو، منچستریونایتد 

و رم با فتح لیگ قهرمانان اروپا )04-2003، 10-2009(، لیگ اروپا 
)03-2002، 17-2016( و لیگ کنفرانس اروپا )2021-22(.

  به این ترتیب باشگاه آاس رم به نخستین جام اروپایی در تاریخ خود 
دست یافت. جالب اینکه رمی ها 2 بار به فینال رقابت های اروپایی 
رسیده اند که هر 2 بار آن با شکست دادن یک  اشمایکل همراه بوده 
است! رمی ها اولین بار با پیروزی بر بروندبی که پیتر اشمایکل را درون 
دروازه خود داشت به فینال رسیدند و این بار با برتری مقابل لستر که 
کاسپر اشمایکل دروازه بان این تیم بود. با شکست دادن اشمایکل پسر، 

طلسم جام های اروپایی رم هم شکست.
  مورینیو تعداد جام هایش را به عدد25 رساند. تنها گواردیولا با 
32 و لوچسکیو با 29جام از این مربی پیش هستند. آنچلوتی 22جام 

دارد و اگر امشب لیگ قهرمانان را ببرد به دو قدمی مورینیو می رسد.
  آقای خاص درحالی رم را به قهرمانی لیگ کنفرانس2022 رساند 
که آخرین قهرمانی این تیم به فتح جام حذفی در فصل 2007-08 

باز می گشت.

  رم تا پیش از مورینیو 14سال تمام را بدون کسب حتی یک جام 
سپری کرده بود.

  آخرین بار 12سال پیش و در سال2010 بود که یک تیم از ایتالیا 
فاتح یک تورنمنت اروپایی شد و اتفاقا آن جام هم با مورینیو به دست 
آمده بود؛ قهرمانی اینترمیلان در لیگ قهرمانان آن هم پس از حذف 

تاریخی بارسلونا و شکست دادن بایرن مونیخ در فینال.
  ژوزه مورینیو که پنجمین فینال اروپایی خود را تجربه می  کرد، 
برای پنجمین بار جام را بالای سر برد؛ 4فینال، بدون دریافت حتی 
یک گل. ژوزه تنها در نخستین فینالش که در سال2003 با پورتو 3 بر 2 
توانست سلتیک را شکست دهد، دروازه  تیمش را باز شده دید؛ پورتو 
3- سلتیک 2)جام یوفا 03-2002(، پورتو 3- موناکو صفر )لیگ 
قهرمانان اروپا 04-2003(، اینتر 2- بایرن مونیخ صفر )لیگ قهرمانان 
اروپا 10-2009(، منچستریونایتد 2- آژاکس صفر )لیگ اروپا 

17-2016(، رم 1- فاینورد صفر )لیگ کنفرانس اروپا 2021-22(.
  زننده گل قهرمانی رمی ها بازیکنی بود که در 2 سال اخیر، 2بار 

رباط صلیبی پاره کرده؛ یک بار در ژانویه2020 که 6ماه از فوتبال دور 
ماند و بار دیگر در سپتامبر همان سال که او را 8ماه دیگر از فوتبال 

دور نگه داشت.
  رم در مرحله گروهی 8 میلیون یورو و در مجموع مراحل حذفی و 

قهرمانی 12.5میلیون یورو درآمد کسب کرد.
  امسال برای نخستین بار 6تیم از 6کشور مختلف در فینال 
تورنمنت های اروپایی )لیگ قهرمانان، اروپا و کنفرانس( حاضر بودند؛ 
لیورپول )انگلیس( و رئال )اسپانیا( در فینال لیگ قهرمانان، اینتراخت 
فرانکفورت )آلمان( و رنجرز گلاسکو )اسکاتلند( در فینال لیگ اروپا، 

آاس رم )ایتالیا( و فاینورد )هلند( در فینال لیگ کنفرانس.
  علیرضا جهانبخش نام خود را به عنوان نخستین بازیکن ایرانی 
حاضر در فینال یک رقابت اروپایی ثبت کرد. او از دقیقه89 در ترکیب 
فاینورد به میدان رفت. یک بار علی دایی با بایرن مونیخ به فینال لیگ 
قهرمانان اروپا در سال1999رسید اما فرصت بازی در دیدار نهایی 

را پیدا نکرد.

رکوردهای کارلتو
اگر کارلو آنچلوتی قهرمان لیگ قهرمانان 
اروپا شود، با 4 قهرمانی به عنوان سرمربی، 
به صاحب بیشترین عناوین در این رقابت ها 
تبدیل خواهد شد و زیدان و باب پیزلی که 
3 بار قهرمان این جام شده اند را پشت سر 
خواهد گذاشت. این پنجمین باری است 
که کارلتو در فینال لیگ قهرمانان حاضر 

می شود. کسب پیروزی با رئال مادرید 
در فینال2022 مقابل لیورپول، کارلو 
آنچلوتی را به نخستین سرمربی 

تاریخ تبدیل می کند که 2 بار با 
بیش از یک باشگاه، قهرمان لیگ 
قهرمانان اروپا شده است. کارلتو 
اخیرا به نخستین سرمربی تاریخ 
فوتبال تبدیل شده که در هر 

5 لیگ بزرگ اروپایی یعنی ایتالیا 
)میلان(، فرانسه )پاری سن ژرمن(، 

آلمان )بایرن مونیخ(، انگلیس )چلسی( و 
اسپانیا )رئال مادرید( قهرمان لیگ می شود. 
او هر لیگ را فقط یک بار برده. او امشب 
تبدیل به نخستین سرمربی تاریخ فوتبال 
خواهد شد که تیمش را در 5 فینال لیگ 
قهرمانان اروپا هدایت می کند. کارلتو دنبال 
رکوردشکنی و کسب چهارمین عنوان 
قهرمانی در مسابقات اروپایی است تا از 

این حیث در تاریخ فوتبال رکورددار شود.

کلوپ بدشانس
رئال مادرید، میلان و پاری سن ژرمن با 
86امتیاز در این فصل امتیازات یکسانی در 
لیگ های داخلی جمع کردند و قهرمان شدند 
اما لیورپول با 92امتیاز نتوانست به قهرمانی 
لیگ برتر دست یابد. قرمزها در 4 فصل از 
5 فصل گذشته، لیگ برتر را بدون شکست 
خانگی به پایان رساندند و در فصول گذشته 
درنهایت فصل را با 99، 9۷ و 92  امتیاز به 
پایان رسانده اند اما تنها یک بار عنوان 
قهرمانی را کسب کرده اند)2019-20 
با 99 امتیاز( و در 2مورد دیگر جایگاه 
بهتری از دوم جدول به دست نیاوردند. 
فرگوسن در 13 قهرمانی خود به همراه 
منچستریونایتد تنها یک بار بیش از 
91 امتیاز کسب کرد )فصل 1993-94 
با 92 امتیاز( و پس از آن فصل 2000-

1999 را نیز با 91 امتیاز و عنوان قهرمانی 
به پایان رساند که بهترین آمارش بود. یورگن 
کلوپ که در طول فصل حتی یک بار هم جایزه 
برترین مربی ماه لیگ برتر را کسب نکرده 
بود، امسال به عنوان برترین سرمربی فصل 

22-2021 لیگ برتر معرفی شد.

تقابل مربیان
آنچلوتی مقابل کلوپ؛ 10 بازی، 4 برد، 3 مساوی و 
3 باخت. کارلتو در فصل 14-2013 با رئال یک برد 
و یک باخت مقابل دورتموند کلوپ به دست 
آورد و راهی فینال شد و به قهرمانی رسید. این 
2 مربی در فصل 15-2014 در مرحله گروهی 
چمپیونزلیگ به عنوان سرمربی های ناپولی و 
لیورپول به مصاف هم رفتند؛ برد 2بر صفر کارلتو 
و تساوی یک-یک در بازی برگشت در آنفیلد. 
تا به امروز 4 رویارویی 2 مربی هم در لیگ برتر به 
ثبت رسیده و کلوپ و آنچلوتی در دربی مرسی 
ساید به مصاف هم رفته اند. نخستین تقابل در 
جام حذفی با پیروزی لیورپول با نتیجه یک بر 
صفر به اتمام رسید که آن آخرین برد کلوپ 
مقابل کارلتو بود. مربی ایتالیایی در 3 دربی 
دیگر 2 تساوی و یک  برد داشت. کارلتو توانست 
با پیروزی بر کلوپ به روند 21 سال بدون برد 

اورتون مقابل لیورپول خاتمه بخشد.

مربیان مقابل تیم حریف
آمار یورگن کلوپ در مصاف با رئال؛ 9 بازی، 
3 برد، 2 مساوی و 4 باخت. آمار آنچلوتی 
جلوی لیورپول؛ 16بازی، 8برد، 3تساوی 
و 5باخت که 2 رویارویی آن در فینال لیگ 
قهرمانان بوده. کارلتو یک فینال را با میلان 
مقابل این تیم کام بک خورد و از دست داد و 

فینال بعدی را برد.
یورگن کلوپ و کارلتو عملکردی کاملا مشابه 
در لیورپول و رئال مادرید دارند. هر دو موفق 
شده اند همه جام های ممکن را یک بار برای 
تیم شان به ارمغان بیاورند. هر کدام از دو تیم 
امشب ببرد، این طلسم را از میان خواهد برد 

و به جام تکراری خواهد رسید.

هیولاها در پاریس
بازی امشب رئال و لیورپول در آخرین بازی لیگ قهرمانان این فصل، تکراری ترین 

دیدار نهایی این رقابت هاست

هواداران 
میلان از کارلتو که سرمربی 

سابق تیم شان است درخواست کرده اند 
لیورپول را در فینال ببرد. دلیل این درخواست این 

است که اگر لیورپول قهرمان شود به رکورد 7قهرمانی 
میلان در این تورنمنت می رسد؛ چیزی که میلانی های 
سرمست از قهرمانی سری آ پس از 11سال نمی خواهند 
اتفاق بیفتد و جشن قهرمانی شان را خراب کند. جالب است 
که هواداران منچستریونایتد و کارشناسان فوتبال و 

پیشکسوتان این باشگاه مثل ریو فردیناند و دیگران 
در آرزوی شکست لیورپول هستند؛ همینطور 

هواداران اورتون و من سیتی. 

خیلی ها رئال مادرید را به خاطر بازگشت هایی که مقابل 3 غول بزرگ نفتی فوتبال اروپا داشت، تیم خوش شانسی می دانند اما خوش شانسی این نیست که در هر مرحله به 
قرعه چنین تیم هایی بخوری. در مقابل لیورپول که در مراحل حذفی قرعه های ساده به دست آورد و با بنفیکا، ویارئال و اینتر روبه رو شد، در دور گروهی به همراه اتلتیکو، 
میلان و پورتو در گروه مرگ قرار داشت. با توجه به همین شرایط می توان گفت برنده بازی امشب قطعا شایسته جام خواهد بود. لیورپولی ها دنبال انتقام فینال سال2018 

و رئالی ها دنبال انتقام فینال 40سال پیش در همین شهر پاریس هستند.

قاتل انگلیسی ها
کریم بنزما با دبل مقابل سیتی تعداد گل هایش مقابل تیم های انگلیسی 

 در چمپیونزلیگ را به عدد 15رساند. آمار کریم مقابل لیورپول؛ 
5 بازی، 446دقیقه، 4 برد، یک مساوی و 4گل.

قرمزهای خسته
لیورپول بیشترین تعداد بازی را در این فصل در همه رقابت ها داشته؛ 6۷بازی و در همه بازی های ممکن در همه 
تورنمنت ها حاضر بوده. برای همین بازیکنان این تیم شاید خسته تر باشند. در ماه گذشته برخی بازیکنان قرمزها 
دوبرابر همتاهای خود در رئال از لحاظ دقیقه حضور در زمین به میدان رفته اند. صلاح و مانه 1۷ بازی بیشتر از بنزما و 
10 بازی بیش از وینیسیوس در این فصل داشته اند. مانه و صلاح در این فصل 69بازی داشتند )با احتساب بازی های ملی( 
و ویرجیل فا ن دایک 61بازی. اگر کورتوا را درنظر نگیریم، بنزما با 52، وینیسیوس با 59 و میلیتائو با 56 بازی در رئال 
رکورددار هستند. صلاح و مانه به علت حضور در جام ملت ها و مسابقات انتخابی جام جهانی در قاره آفریقا، 14بازی ملی 
داشتند درحالی که رئالی ها حداکثر 8بازی ملی انجام داده اند. محمد صلاح با 5968  دقیقه به فینال می رسد درحالی که 
تا اینجا بنزما 5491 و وینیسیوس  5011 دقیقه فوتبال بازی کرده اند. مانه در این فصل 5809 دقیقه بازی کرده. خط حمله 
لیورپول هر 4.46 روز یک بازی داشته و خط حمله رئال هر 5.09  روز. بازیکنان لیورپول 30 تیر ماه سال گذشته نخستین 

بازی فصل را برگزار کردند و این در حالی است که رئالی ها نخستین بازی فصل شان را 18مرداد انجام دادند.

تکراری ترین فینال
فینال امشب لیگ قهرمانان اروپا که بین رئال مادرید و لیورپول در پاریس برگزار می شود، پرتکرارترین فینال 
تاریخ این رقابت ها محسوب می شود. 2 تیم برای سومین بار با هم روبه رو می شوند. لیورپول اولین بار در سال1981 
و در فرمت قبلی مسابقات اروپایی در دیدار فینال با رئال مادرید روبه رو شد و با تک گل آلن کندی بازی را برد و 
قهرمان شد. یک بار هم در فینال سال2018 رئال با نتیجه 3 بر یک پیروز شد و به جام رسید. این نخستین بار است 
که 2 باشگاه در 3 فینال )جام باشگاه ها/ لیگ قهرمانان( اروپا به مصاف هم می روند. رئال مادرید و رمس )1956، 
1959(، آث میلان و آژاکس )1969، 1995(، آژاکس و یوونتوس )19۷3، 1996(، میلان و بنفیکا )1963، 1990(، 
لیورپول و میلان )2005، 200۷(، بارسلونا و منچستریونایتد )2009، 2011(، مادرید و اتلتیکو )2014، 2016( و مادرید 

و یوونتوس )1998، 201۷( همگی در 2 فینال با یکدیگر بازی کرده اند.

برتری اسپانیا بر انگلیس
نتایج 5 دیدار اخیر نماینده های اسپانیا و انگلیس در فینال لیگ قهرمانان اروپا؛ 4 برد برای اسپانیایی ها و تنها 
یک برد برای انگلیسی ها. 1981: رئال صفر- لیورپول یک، :2006 بارسلونا 2- آرسنال یک، 2009: بارسلونا 2- 

منچستریونایتد صفر، 2011: بارسلونا 3- منچستریونایتد یک، 2018: رئال 3- لیور یک.

بازنده ترین فینالیست
رئال در این تورنمنت 4شکست متحمل شده؛ مقابل شریف مولداوی، پاری سن ژرمن، چلسی و منچسترسیتی. 
رئال مادرید در مراحل حذفی این فصل مقابل 3 باشگاه ثروتمند نفتی تنها در 113دقیقه تیم برنده میدان بود )از 
600دقیقه ممکن(. از 14 گلی که رئال در مراحل حذفی زده، 8گل از دقیقه۷5 به بعد بوده است. این خلاف رویه 
من سیتی با گواردیولا و عملکرد خود این مربی در ادوار گذشته این تورنمنت است. پپ گواردیولا در 8 بار قبلی در کمتر 
از 20 دقیقه از لیگ قهرمانان اروپا حذف شد که 2 بار آن مقابل رئال مادرید بود. فصل2014، تیمش در 18 دقیقه 3گل 
از رئال مادرید دریافت کرد و در این فصل تیم او تنها در 6 دقیقه 3 گل خورد. آمار رئال مادرید در فینال های اروپایی؛ 
41بازی، 25برد، 3تساوی، 13باخت، 52گل زده، 10کلین شیت، ۷بازی بدون گل زده. این فینال ها شامل سوپرجام ها 
و جام برندگان جام و جام یوفا هم می شود. تعداد حضور رئال در فینال و نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا 48بار و تعداد 
حضور لیورپول در فینال و نیمه نهایی اروپا 23 بار. این هفدهمین فینال رئال در این رقابت ها محسوب می شود. در 
16بار قبلی رئال 13بار برنده بوده و قهرمان شده است. در رتبه های بعدی بایرن، لیورپول و میلان با 11 حضور قرار دارند.

رقابت توپ طلا
بنزما در این فصل بهترین گلزن لیگ قهرمانان خواهد شد. این بیست و هشتمین بار است که یک بازیکن 
رئال مادرید جایزه بهترین گلزن را از آن خود می کند. در 6 فصل اخیر هر 6 آقای گل از بارسلونا بودند )5بار 
مسی و یک بار سوارس(. محمد صلاح در لیگ برتر به طور مشترک با سون هیونگ مین با 22گل آقای گل شد 
و کریم بنزما در لالیگا با 26گل زده عنوان آقای گلی را به دست آورد. بازی امشب در تعیین توپ طلا هم که 
25مهر ماه اهدا می شود تأثیر زیادی دارد. مانه و صلاح از لیورپول و کریم بنزما از رئال شانس زیادی برای این 
جایزه دارند و پیروزی یکی از 2 تیم می تواند بازیکن آن تیم را به توپ طلا برساند. البته اگر باز هم خبرنگاران 

مثل همیشه به مسی رأی ندهند!

مؤثرهای فینال های قبلی
بازیکنانی که در ترکیب فعلی رئال بیشترین گل و پاس گل را در فینال لیگ قهرمانان داشته اند؛ گرت بیل 3گل و 
یک پاس گل، مارسلو یک گل و 3 پاس گل و مودریچ 2 پاس گل. از میان بازیکنان لیورپول محمد صلاح از روی نقطه 
پنالتی و اوریگی به تاتنهام در فینال سال2019 گل زدند که اوریگی به بازی امشب نمی رسد. در فینال سال2018 

تک گل قرمزها را سادیو مانه زده بود.

معمای آمادگی بدنی
یکی از چیزهای ترسناکی که دو هفته پیش افشا شد 
اما کسی پی آن را نگرفت، استفاده همه بازیکنان این 
تیم منهای 9نفرشان از داروی آسم است. رئالي ها 
مدعی اند که این حقه باعث شده بازیکنان لیورپول 
خیلی بدوند و گیگن پرسینگ را اجرا کنند. هواداران 
رئال عملکرد خوب تیم شان در این فصل و کم 
مصدوم دادن نسبت به فصل های پیش را به بازگشت 
پینتوس، مربی بدنساز ایتالیایی ربط می دهند. 
آنتونیو پینتوس در هشتمین فینال لیگ قهرمانان 

اروپا حضور دارد.

رکورد رونالدو در خطر
9بازیکن رئال مادرید این فرصت را دارند که 
به جمع پرافتخارترین بازیکنان لیگ قهرمانان 
در قرن جدید برسند، یعنی درواقع با رکورد 
5قهرمانی کریستیانو رونالدو برابری کنند. 
پرافتخارترین بازیکنان تاریخ لیگ قهرمانان از 
زمانی که به این نام تغییر یافت )از 1992 تاکنون(: 
کریستیانو رونالدو: 5قهرمانی و 1۷بازیکن 
مختلف ازجمله 9بازیکن ترکیب فعلی رئال با 
4قهرمانی؛ مارسلو، کاسمیرو، لوکا مودریچ، 
تونی کروس، ناچو فرناندس، کارواخال، بنزما، 
گرت بیل، ایسکو. کروس در فینال2013 به دلیل 
مصدومیت حضور نداشت وگرنه این ششمین 
فینال او می شد چون یک بار هم با بایرن مونیخ 

این مسابقه را تجربه کرده بود.
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 نتیجه نخواهید
برای المپیک آماده می شویم

تیمملیوالیبالاز18خرداددرلیگملتهامسابقهمیدهد.بهروزعطاییسرمربیتیمملیمیگوید
باتوجهبهمصدومیتهاوکناررفتنبعضیازچهرههاتوقعازتیمبایدمنطقیباشد

»توقع ها را پایین بیاورید«، »از این تیم نتیجه نخواهید« و... اینها خواسته های بازیکنان 
و اعضای کادر فنی تیم ملی والیبال است که قرار است از 18خرداد مسابقاتش را در لیگ 
ملت ها آغاز کند. شرایط تیم ملی امسال با سال های گذشته متفاوت است. بازیکنان نامی 
کنار تیم نیستند، سعید معروف، محمد موسوی، امیر غفور و... یا خداحافظی کرده اند یا به 
تیم دعوت نشده اند. از بین دعوت شدگان هم جواد کریمی، میثم صالحی و علی اصغر مجرد 
دوران نقاهت بعد از جراحی را می گذرانند و لیگ ملت ها را از دست داده اند. شرایط تیم ملی را 
همه می دانند اما اینکه کسی از تیم ملی توقع نتیجه نداشته باشد، خواسته بجایی است؟ سال 
پیش فدراسیون اعلام کرد که لیگ ملت ها تدارکاتی بازی های المپیک است و انتظار نتیجه 

ندارد و امسال هم جوان شدن تیم دلیلی شده تا همه اعضای تیم و نزدیکان به فدراسیون 
زمزمه کنند که نتیجه مهم نیست. این خواسته برای خیلی ها قابل قبول نیست. از یک سال 
پیش که بازی های المپیک تمام شد مشخص بود که معروف دیگر کنار تیم نیست، حتی 
پیش بینی می شد که بازیکنان بزرگ دیگر هم تمایلی به حضور در تیم ملی نداشته باشند. 
شاید مصدومیت ها غیرقابل پیش بینی بود و تیم را با چالش روبه رو کرد اما مسئله این است 
که چرا فدراسیون و کادر فنی سعی می کنند توقع ها را پایین بیاورند. بهروز عطایی، سرمربی 
تیم ملی می گوید تمرکز اصلی فدراسیون روی بازی های المپیک 2024پاریس است، ولی 

بعضی ها این توضیح را بهانه ای برای توجیه نتایج ضعیف احتمالی در لیگ ملت ها می دانند.
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 توتولو
یا طلوع کیان 

بهروز عطایی در نشست خبری که در شروع 
کارش داشت، علیرضا طلوع کیان را به عنوان 

دستیار اولش انتخاب کرد. این در حالی بود که 
انتظار می رفت توتولو  - مربی ایتالیایی تیم- 
انتخاب اول او باشد. در تمرین چهارشنبه بیشتر 

کارهای تمرین تیم با توتولو بود. حتی نظر 
بعضی ها این بود که او بیشتر از سرمربی 

هم در خدمت تیم است.

منهای فوتبال

 اجازه بدهیم ارمغانی 
کار کند 

سعیدارمغانیازامروزکارشراباتیمملی
بسكتبالایرانآغازمیکند.اوچندروز
پیشبهعنوانسرمربیتیمملیبسكتبال
انتخابشدوظهرچهارشنبهدرحالیکه
تهراننیمهتعطیلبوددرنشستخبری
ازبرنامههایشبرایتیمملیگفت؛
ازبرنامههایکوتاهمدت،میانمدت
وبلندمدت.ارمغانیسالهاستکهدر
ایراننیستاماشناختخوبیازبسكتبال
داردومشكلاصلیرامیداند.تأکید
چندبارهاوبهداشتنیكپارچگینشاناز
آنداردکهبهچنددستگیدراینرشته
واقفاست.میداندازخبرنگارگرفتهتا
مربیوبازیكن،طرفداریکعدهاندوعلیه
دیگری.میدانداگربههرگروهمیدان
ندهد،راحتشنمیگذارند.چهارشنبههر
سؤالیکهمیشد،بیشتراینچنددستگی
راتأییدمیکرد.چرافلانمربیوفلان
بازیكنرادعوتکردیوچرافلانیو
فلانینیستند.اینداستانچنددورهاخیر
بسكتبالاست.هرکسیکهسرمربیشد،
عدهایعلیهاشموضعگرفتهاند،چهبه
حقوچهبهناحق.شرایطارمغانیمتفاوت
ازمربیانسابقاست،متفاوتازمهران
شاهینطبعومصطفیهاشمی.سالهادر
اروپاودرمجارستانمربیگریکردهاست
واصولحرفهایراشایدازمربیاندیگر
بهترمیداند.وقتیدربارهحامدحدادی
کهبزرگترتیمشاستوکاپیتانیراهم
بهاوداده،میگوید»حامدفقطعضویاز
تیماست«شایدمیخواهدبهبقیههشدار
بدهدکهحواسشانباشداولویتاصلی
برایسرمربی،تیماست.یازمانیکهبه
همهاطمینانمیدهدهمهاعضایکادر
فنیاشراباخواستونظرخودشانتخاب
کردهاست،میخواهدبگویدکهاقتدارکامل
درانتخابهایشداردوتصمیمگیرنده
نهاییخوداوست؛شایدنظرخواهیکنداما
توصیهرانمیپذیرد.ارمغانیجوابخوبی
بههمهایرادهادادهاست:»بسكتبالبازی
اشتباهاتاست.نمیشودبدوناشتباهبازی
کرد.بیرونزمینهمحتیممكناستکادر
فنیاشتباهکندوبهترینانتخابرانداشته
باشد.مربیوبازیكنمادامالعمرنیستند.«
اماآیااجازهاشتباهکردنبهارمغانیداده
میشود؟بعیدبهنظرمیرسد.درهمان
جلسهچهارشنبهیكیمیگفت:»سعید
مربیخوبیاستولیاجازهنمیدهند
کارشراانجامبدهد.«اینكهارمغانیبتواند
کارکندیااسیرحاشیههایهمیشگی
بسكتبالشود،بیشترازهمهبهمدیریت
فدراسیونبستگیدارد.جوادداوری
کهامروزرئیسفدراسیونشده،2دهه
قبلبههمراهحامدحدادیبهتیمملی
ورودپیداکردند،بهتیمیکهسرمربیاش
سعیدارمغانیبود.ارمغانیامسالهممثل
همانسالهاباشعارجوانگراییتیمملی
رابهدستگرفتهاست.داوریوحامدازاو

حمایتمیکنند؟

تیم ملی والیبال فردا به صربستان می رود، دو بازی دوستانه در 
این کشور انجام می دهد و بعد راهی برزیل می شود تا خودش را 
برای لیگ ملت ها آماده کند. این مسابقات نخستین آزمون سخت 
بهروز عطایی و تیمش است. آنها این خوش شانسی را دارند که در 
هفته اول لیگ با آسیایی ها روبه رو شوند. چین، استرالیا و ژاپن هر 
چند حریفان راحتی نیستند اما شاگردان عطایی که سال پیش 
قهرمان آسیا شدند می توانند از چند بازی خوب امتیاز بگیرند 
و با روحیه بهتری هفته های بعد را شروع کنند. تنها حریف 
غیرآسیایی آنها در هفته اول هلند است. عطایی در همین شروع 

سعی دارد توقع  ها را از تیمش پایین بیاورد.

   درست است که تیم ملی با سرمربیگری بهروز عطایی 
قهرمان آسیا شد اما شرایط آن مسابقات متفاوت بود و لیگ ملت ها 
نخستین میدان بزرگی است که شما و تیم تان تجربه می کنید. 

شرایط نگران کننده نیست؟ 
دراین16-15ساليکهسرمربیتیمهایمختلفبودهامبهاینحد
ازتجربهرسیدهامکهبتوانمفشارهاراتحملکنم.منباحقیقت
زندگیمیکنمنهباافسانهوداستان.نگاهمننگاهمنطبقبرمنطق
وواقعیتهایموجوداست.مسئلهایناستکهمنچهاسترسی
میتوانمداشتهباشم؟پارسالتیمملیباهمهسرمایههایشدر
لیگملتهاتیمدوازدهمشد.سال2018باهمهسرمایههادهم

شد.دربدترینحالتماهمدوازدهممیشویم.

   توقع مردم بیشتر از این است.
نگاهیراکهبهتیمهایملیمیشودبهچندبخشمیتوانیمتقسیمکنیم.
یکنگاهعموممردماستکهبیشتراحساسیاستویکنگاههمفنیو
کارشناسیاست.نگاهدومموردتوجهماست.مابراينگاهاحساسیمردم
احترامقائلهستیمولینمیتوانیمرویایننگاهکنترلیداشتهباشیم.
مامیگوییمنگاهمنطقیبهتیمداشتهباشید.همانطورکهتیمملیدر
المپیکازگروهشصعودنكرد،همانطورکهدرمسابقاتقهرمانیجهان
سیزدهمشدوحسخوبیبهمردممنتقلنشد،ممكناستامسالهمتیم
نتواندنتیجهبگیرد.فشارزیادیرویماهستولیسعیمیکنیمعملكرد
خوبیداشتهباشیموبراساستوانمانوموجودیتمانبازیکنیم.تعارف
نداریم.ماتغییرنسلانجامدادهایم.یکعدهبازیكنخیلیخوبکنار
رفتهاند؛بازنشستهشدهاندیاتمایلبهحضوردرتیمملیندارندوتعدادی

ازبازیكنانکلیدیهممصدومهستند.

   شما می گویید توقع بالاست و ابزار ندارید؟
توقعکهتوقعغیرکارشناسیاست.

   فدراسیون هم نتیجه نمی خواهد؟
فدراسیوندنبالایناستکهازتیمامسالوتیمسالآیندهبهترین

نفراترابرایبازیهایالمپیکانتخابکند.بااینحالماسعی
میکنیممصدومانبهتیمبرسندودرلیگکمکحالمانباشند.
میدانیمکارخیلیسختیداریم.مابرایگرفتنبهتریننتیجه
تلاشمیکنیمامابایدبههمهموضوعاتیکهکنارتیمهست،

توجهشود.

   میلاد عبادی پور تازه از لیگ لهستان برگشته. هم 
می شود گفت او خسته است و هم اینکه در بالاترین سطح بازی 
کرده و تجربه اش می تواند به تیم کمک کند. فکر می کنید تأثیر 

کدام یک از این دو روی تیم بیشتر است؟ 
هردوتأثیرمیگذارد.میلادخستهاستواینطبیعیاست.هفتهاول
برایماهفتهمهمیاست.دراینهفتهازمیلاداستفادهمیکنیماما

هفتههایبعدبهاواستراحتمیدهیمتاکمتربهاوفشاربیاید.

   در نبود جواد کریمی ومعروف محمدطاهر وادی پاسور 
اول تیم است. بی تجربه نیست ولی فشار روانی که روی اوست 

می تواند به خودش و تیم لطمه بزند.
سعیمیکنماینفشارراازرویاوکمکنم.ماهموادیراداریموهم
علیرمضانیراکهپاسورخیلیخوبیاست.آنهاباکیفیتخوبیکه
دارند،قطعامیتوانندبهتیمخیلیکمککنند.پارسالتیمملیدر

5بازیازلیگملتهابهپیروزیرسیدودر4بازیوادیپاسداد.

عطایی: در بدترین حالت 
دوازدهم می شویم

تمرین عصر چهارشنبه تیم ملی با حضور 
نمایندگان رسانه ها برگزار شد. بازیکنان به 
دو تیم تقسیم شدند و بازی کردند. این بازی 

خیلی راضی کننده نبود. ایراد اصلی که به تیم 
عطایی گرفته می شد پاس های ساده علی 

رمضانی بود. رمضانی که سال پیش در لیگ 
برای عطایی بازی کرد، بعد از محمدطاهر 

وادی پاسور دوم تیم ملی است. بعضی ها 
به خاطر دعوت رمضانی به تیم از عطایی ایراد 

می گیرند اما بعضی ها در حمایت از عطایی 
می  گویند ایراد اصلی به فدراسیون وارد است 
که در این سال ها به فکر ساختن پاسور نبوده 

است. آنها می گویند مگر پاسور دیگری 
هست که عطایی دعوت نکرده است؟
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افقی:
1-بنیانگذار-بزرگراه-

اجرت
2-شهرساحلی-پشتسر-

شهریدراستانزنجان
3-اثریبهقلماوریانا
فالاچی،نویسندهو

روزنامهنگارایتالیایی
4-خطابغیرمودبانه-

قدرت-سهل
5-بهدنیاآوردن-موسیقی
کهازدلبردگانسیاهپوست
آفریقاییتولدیافتهاست-

تودهغلهدروشده-آش
6-پادزهر-بوکردن

7-ازحبوبات-ازایالات
آمریكا-حیلهگر

8-جانشینان-هنرثبت
لحظهها-موشخرما

9-دارایگنجایشکافی-
سازاستاداحمدعبادی-

پرنمک
10-نخستیندورهاز
دوراندومزمینشناسی-

تیراندازی
11-بلهانگلیسی-نورکم-
سقففروریخته-تعجبزنانه
12-آدمكش-مقدسو

ممنوع-ریگنرم
13-ویراشاعرطبیعت

ایراننامیدهاند

14-درختیزینتیوبلند-
بدوناستحكام-نخستین

ماهوارهساختایران
15-آتش-حكایت-

منتشرکنندهکتاب

 

عمودی:
1-جنگجو-ازادواتجنگی

قدیم-صحنهنمایش
2-صدایگریهبچه-
پایتختکانادا-مدفنامام

هادی)ع(
3-نامدرختیدرآسمان
هفتم-دلاوری-کوره

نانپزی
4-صورتیقرمز-میزبان

المپیک1992
5-سرگردان-کامیون
ارتشی-کشورآفریقاییدر

همسایگیلیبیوسودان
6-زادگاهحضرتابراهیم)ع(-
اتفاقافتادن-ریشخندکردن

7-نامسابقکاشمر-وسایل
صحنهودکور

8-لازم-بدونفكرقبلیو
بهطورناگهانی-نمرهعالی

9-خواهشوتقاضا-بندری
دراوکراین

10-نوعیفعلمضارع-

فلانی-شهریدریونان
11-لطیف-کاشتنیانفجاری-

پشتسرهم
12-پهلوانگودزورخانه-سوغات

سفر
13-استاددانشگاه-هنرسوم-

شتربیکوهان
14-صفرا-کشوریدرونخاک

آفریقایجنوبی-سلاحزنبور
15-پیشتازدورقمیها-مشهور-

15کوهیمشرفبهسنندج

لمخمليمدرتامس
جنسنخسهيوگوروا
بارعاناواسدقم

اراورزرناونع
زنديزوايسايت
يفنايلربلسوتف
رسدردارزوكمك
رهرهناحيرنيهر

مانكتشتگنتلد
ادخانتيگنيريا

دكوگارلدتسمت
شكاوهناهررتو
تولخسروباپداب
يرارمتسانتسارا
زيهيهارمهتبكن
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کی هست، کی نیست



 آوردن نسل دهه 90
به میدان

 گفت وگو با سعید نعیمی
تهیه کننده سرود »سلام فرمانده«

همیشه جای خالی سرود و 
ترانه های انقلابی مرتبط با 
نوجوانان خالی بوده و هست؛ 
خلئي که به گفته برخی از 
کارشناسان با تولیدات دیگر پر می شود؛ حالا چند 
وقتی است که سرودی به نام »سلام فرمانده« به گوش 
می رسد؛ هر چند نقدهایی در ترانه این اثر وجود دارد 
اما خیلی ها معتقدند که توانسته با کودکان و نوجوانان 
ارتباط برقرار کند. سلام فرمانده تولید اول گروه ماح 
نیست؛ گروهی که در تهران فعالیت نمی کنند و در یک 
سال اخیر چندین سرود را تولید کرده اند. سعید نعیمی، 
تهیه کننده این کار است و می گوید: »همزمان با سالروز 
شهادت حاج قاسم، گروه ماح )ملت امام حسین)ع(( 
تشکیل شد. در این مدت فعالیت هایی داشته، پروژه 
سلام فرمانده هم با شعار ایجاد یک لحظه خوب در 
استان گیلان آغاز شد. گروهی در این استان تشکیل 
دادیم و بعد قرار بر این شد که یک گروه 313نفری هم 
در قم باشند و در نهایت تمرینات را در قم آغاز کردیم.« 
به نظر هدف این گروه تربیت نسل دهه 90هست؛ 
نسلی که بتواند با انقلاب آشنایی پیدا کند. از روزی که 
این نماهنگ در اختیار نسل پنجم انقلاب قرار گرفته 
با واکنش های بسیار خوبی از جانب نوجوانان روبه رو 
شد. این روزها سرود شعر سلام فرمانده به یکی از 
محبوب ترین سرودها بین دانش آموزان تبدیل شده 
است. این سرود زیبا برای نخستین بار در مسجد 
جمکران توسط گروه سرود 313نفری به مناسبت 
نیمه شعبان و در وصف حضرت امام زمان)عج( اجرا 
شد و سپس مورد استقبال بسیاری از دانش آموزان 

به ویژه دانش آموزان دهه نودی قرار گرفت.

سرودهایی که دیده شدند
این گروه نخستین کار را برای حضرت زینب)س( 
تولید کردند که در روز پرستار پخش شد و دومین 
کار برای شهید حاج قاسم سلیمانی بود، به گفته 
نعیمی چون در اینستاگرام وایرال نشد، آنقدرها 
نتوانست مرور شود و صدا و سیما فقط چندبار آن 
را پخش کرد. »رفیق شهیدم« دیگر اثر گروه ماح 
است که قبل از سلام فرمانده تولید شد و به گفته 
نعیمی با سلام فرمانده، رفیق شهیدم هم به خوبی 
شنیده شد. سلام فرمانده نیمه شعبان منتشر شد و 
این اثر برای حضرت امام زمان)عج( سروده و تولید 
شده است. سعید نعیمی، تهیه کننده درباره فعالیت 
گروه ماح توضیح می دهد:»آهنگسازی کارها برعهده 
گروه جبهه فرهنگی و هنری ماح است و هدف گذاری 
که در یک سال اخیر داشته ایم این بوده که بتوانیم 
شرایط را برای تربیت نسل جدید فراهم کنیم و 
هیچ گاه به کارهای شعاری فکر نکرده و نمی کنیم. 
یکی از اهدافمان این بود که آثاری را در برابر آثاری که 
ساخته و خوراک کودکان و نوجوانان امروز می شود؛ 
تولید کنیم که این خوراک فرهنگی از دل مملکت 

انقلابی خودمان باشد و نتیجه آن هم دیده شود.« 

فعالیت بیش از  100 نفر در سلام فرمانده
نعیمی از باورهای گروه در تولید سلام فرمانده  
می گوید و اینکه در سلام فرمانده با چشمم دیدم 
که دعای خیر پدر و مادر چه کارها می تواند بکند، در 
سلام فرمانده  قلب پاک کودکان را دیدم و زحمات 
بیش از 100 نفر را دیدم که از همه چیز خود گذشتند 

تا سرود سلام فرمانده اجرا شود.

در مکتب سیدالشهدا
به گفته نعیمی، جامعه هدف، برای کودکان دهه90 
است که اگر با انقلاب آشنا شوند و پدر و مادرها و 
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها نیز می توانند در این 
زمینه کمک کنند و سه نسل جذب تولیدات فرهنگی 
خواهند شد. نعیمی توضیح می دهد:»کودکان فطرت 
پاکی دارند و به واسطه هنر می توانیم خیلی از کارهای 
فرهنگی را انجام دهیم.« نعیمی درباره فعالیت گروه 
ماح و اینکه سلام فرمانده را چه کسی سروده است، 
پاسخ می دهد:»سلام فرمانده، نخستین سرود ما 
نبود، برای تولید ترانه و سرودها گروهی هستیم که 
درباره آن صحبت می کنیم در نهایت سیدمهدی 
بنی هاشمی آن را روی کاغذ می آورد. برای سلام 
فرمانده در یک سال اخیر نخستین بار از مداح 
دعوت کردیم و ابوذر روحی به کمک ما آمد. گاهی 
این سؤال پیش می آید که چرا در سرودهایمان از 
خواننده نوجوان استفادنمی کنیم. باور داریم جز 
مکتب سیدالشهدا کسی نمی تواند کار فرهنگی 
مقابله کند و به همین دلیل مداح را انتخاب کردیم 
تا با قریحه خوش بتواند واسطه ای برای علاقه مندی 
کودکان و نوجوانان شود و واسطه ای برای جذب آنها 
در هیئت ها بشود.« وی درباره سرود رفیق شهیدم 
هم توضیح می دهد:»در سرود رفیق شهیدم به علی  
لندی و علمای معاصر توجه و سعی شد به دستورات 
مقام معظم رهبری مثل آتش به اختیار، جهاد تبیین 

و گام دوم انقلاب توجه ویژه شود.«

سرود جدید در تابستان
نعیمی درباره اینکه آیا قرار است آلبومی برای 
تک سروده ها تولید شود، توضیح می دهد:»زیاد به فکر 
برند سازی  نیستیم و به دنبال جریان سازی  هستیم. 
اجرای این سروده به شکل ممتد در تهران و دیگر 
شهرها ما را به هدفمان می رساند.« البته به گفته 
نعیمی دیگر کشورهای عربی و حتی اروپایی 

هم خواستار ترجمه این سرود هستند.
وی یادآور می شود:»برخی از کشورهای اروپایی، 
ترکیه، پاکستان، سوریه و عراق درخواست ترجمه این 
اثر را داده اند و در برخی از کشورها نیز اتفاق افتاده است. 
البته چند کشور هم ما را برای اجرای سرود دعوت 
کرده اند.«  این تهیه کننده همچنین عنوان کرد که بعد 
از اجرای برنامه در ورزشگاه آزادی از تیر ماه کار جدید 

را شروع خواهند کرد. 

گپ
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فرمانده »شریف« 
جنگ های چریکی

 بازخوانی دوران مبارزه، اسارت و شهادت 
نخستین روحانی شهید دفاع مقدس

 تعهد سرخ؛ 
از حجره تا سنگر

 کنگره 4هزار شهید روحانی 
در قم برگزار شد

 مریم
 دفاع مقدس 

 مریم کاظم زاده، عکاس جنگ 
و همسر شهید اصغر وصالی درگذشت 

استقبال 
از »سلام 

فرمانده« در 
کشورهای عربی 

نعیمه حسوکی، اهل شهر 
حلب و فارغ التحصیل 
رشته زبان و ادبیات عربی 
دانشگاه این شهر است. 
حسوکی از سوی دانشگاه 
حلب به ایران اعزام شد و 
در ایران مدرک ارشد خود 
را گرفت و به گفته خودش 
تحصیلات را در این دوره 
در دانشگاه تربیت مدرس 
زیرنظر بهترین استادان 
ادامه داد و مدرک دکتری 
هم گرفت. وی از »سلام 
فرمانده« و استقبال 
لبنانی ها و سوری ها از این 
سرود می گوید. حسوکی 
که خودش علاقه مند به 
موسیقی ایرانی است، 
عنوان می کند که برای 
شاگردانش سرودها را 
پخش می کند و »سلام 
فرمانده« یکی از آنها بوده 
است. نعیمه حسوکی به 
همشهری می گوید:»خودم 
علاقه مند به موسیقی و 
جریان های موسیقی در 
ایران هستم. جدیدترین 
تولیدات را دانلود می کنم 
و یکی از آنها »سلام 
فرمانده« است که بعد از 
پخش آن را برای بچه هایی 
که تدریس می کنم و 
گروه هایی که داریم، 
پخش کرده ام«. حسوکی 
اما می گوید که عموم 
مردم در سوریه آنقدرها 
آشنایی با این سرود 
ندارند و اگر بتوان سرود 
را ترجمه کرد، از استقبال 
زیادی برخوردار می شود.  
وی در ادامه توضیح 
کشورهای  می دهد:»در 
عربی ازجمله لبنان، عراق 
و یمن استقبال خوبی  شده 
و در سایت ها هم منتشر 
و ترجمه شده است. حتی 
در سوریه هم منتشر شده، 
نه به آن گستردگی که 
شایسته و بایسته است. 
فکر کنم این وظیفه ستاد 
و مرکزهای هنری است 
که گسترش و توزیع این 
سرود را برعهده بگیرد. 
تجربه ای که خودم دارم 
این است که چند نفر در 
سایت های آموزشی زبان 
فارسی دنبال ترجمه کامل 
آن می گشتند که ای کاش 
به عربی ترجمه شود و ما 
بتوانیم معنی دقیق کلمات 
را بفهمیم! موسیقی، معانی 
و کلمات زیبا و دلاویز آن 
باعث شده مردم آن  را با 
خود زمزمه کنند«. این 
استاد دانشگاه در پاسخ به 
این سؤال که تولید و تکثیر 
سرودهایی چون »سلام 
فرمانده« چقدر در وحدت 
کشورهای اسلامی مؤثر 
است، می گوید:»موسیقی 
با یک ریتم عاطفی که قبل 
از اینکه هر فردی با هر 
گویش و زبانی با کلماتش 
آشنا شود، ارتباط برقرار 
می کند، موسیقی آن 
حماسی است که به خودی 
خود باعث شده که قلب 
هر کسی با آن بتپد. البته 
در سوریه و فلسطین و 
با توجه به برانگیختن 
انگیزه وحدت و تعهد 
به دین و کشور چنین 
تولیداتی وجود دارد که 
نقش مهمی در بیداری و 
وحدت و همدستی مردم 
ایفا می کند ولی اینکه 
تولید این نوع آثار چقدر 
می تواند یک معرف برای 
نسل آینده باشد واقعا جای 
سؤال است مخصوصا با 
گسترش دامنه اطلاعات، 
آهنگ، سرود و در 
دسترس بودن همه اینها از 
راه وب سایت های مختلف 
که باید این را به نحو خیلی 
مؤثر تولید کرد که نقش 
برجسته و پیشینه خود از 
همه تولیدات دیگر بگیرد 
و بتواند واقعا وظیفه ای را 
که برای آن تولید شده که 
بیداری و وحدت و تعهد 
اخلاقی است، انجام بدهد. 
اگر در این صورت باشد 
حتما خدمت بزرگی به 
برگشتن این نسل جدید 
به خویشتن و به فرهنگ و 

سنت خود می کند«.

100هزار سلام
عظمت حضور بیش از 100هزار نفری مردم در اجتماع بزرگ »سلام فرمانده« در ورزشگاه آزادی

 سلام فرمانده، فقط یک سرود نیست؛ 
نشانه ای از آگاهی و خرد جمعی است. خردی گزارش

که حتی به نسل دهه 90 هم تسری یافته. 
همین می شود که جمعیتی ورزشگاه یکصد هزارنفری آزادی را 
مملو می کند و خانواده ها با هم یک کار فرهنگی مشترک انجام 
می دهند، بدون اینکه از پیش تصمیمی در این باره گرفته باشند. 
گزارشی که می  خوانید، شرح عصر پنجشنبه ای است که خبرنگار 

همشهری به استادیوم آزادی رفته است.

سلام فرمانده، سلام فرمانده
سلام از این نسل غیور جامانده...

برای اینکه سلامی به شاعر »سلام فرمانده« کنیم، از چند روز 
قبل در اینستاگرام با ادمینش تماس گرفتیم. چند ساعت پیش 
از برپایی مراسم با شکوه »گردهمایی خانواده های ایرانی« با 
عنوان »سلام فرمانده« پیامی از سوی او روی صفحه گوشی 
لمسی مان ظاهر می شود... اما امروز دیگر فرصت نمی شود تا با 
او تماس بگیریم و از سرودن »سلام فرمانده« بشنویم. ایستگاه 
ورزشگاه آزادی ما را به انتظار می کشد تا مانند خیلی از جمعیت 
راهی ورزشگاه 100هزار نفری آزادی شویم. بچه ها، خانواده ها و 
مرد و زن و پیر و جوان و کودک راهی استادیوم آزادی می شوند تا 
گرد چمن سبز ورزشگاه با هم سرود »سلام فرمانده« را بخوانند.

در شرقی- ورودی غربی
 یک اطلاع رسانی کوچک کافی است تا همه با امام زمان)عج( و 
رهبر معظم انقلاب تجدید بیعت کنند. در بزرگراه شهید فهمیده 
نرسیده به استادیوم روی پل به ما آگهی می دهند که برنامه رأس 
ساعت 17 آغاز می شود. آفتاب اریب بعد از شهر روی چشمان 
است. از در شرقی عبور می کنیم. بسیاری از جوان ها از در شرقی 
وارد ورزشگاه می شوند. به در غربی می رسیم و از آنجا همراه با 
جمعیت به گیت ها نزدیک می شویم. توشه راهمان یک بطری 
آب معدنی است. گلویی تازه می کنیم و به طبقه دوم ورزشگاه 

پر است و طبقه اول هنوز به ساعت 17 می رویم. وی آی پی 
نرسیده، پر شده. 

بروشورهای 5هزار تومانی شعر سلام فرمانده روی دستان 
فروشندگان مانده است چراکه همه سرود را از برََند. جمعیت 
به سمت طبقه دوم ورزشگاه هجوم می برد تا در این گردهمایی 

عاشقانه شرکت کند.

دعایی برای ظهور امام زمان)عج(
مرد جوانی همراه با همسر محجبه اش کنارمان نشسته است. 
بچه ای همراهشان نیست. از او می پرسیم که فرزند ندارید؟ 
می گوید: تازه ازدواج کرده ام. ظاهرا قرار بوده که با خواهر خانمش 
به ورزشگاه بیایند اما کاری برای او پیش می آید. می پرسیم شما 
که دهه نودی نیستید، پس چرا به ورزشگاه آمده اید. دستی به 
ریش توپی مشکی خوش ریختش می کشد و می گوید: »به گمانم 
اینها دعاهایی دسته جمعی برای ظهور آقا امام زمان)عج( است.« 

ای لشکر صاحب زمان
سرودی که با صدای حاج صادق آهنگران در جبهه های جنوب 
و غرب، در گوش پدربزرگانی است که سال ها جنگیده اند، نوای 
خاطره انگیزی دارد. پیش از خواندن سرود »سلام فرمانده« چند 

برنامه متنوع برای بچه ها تدارک دیده شده است.
 ابتدا مارش  ای لشکر صاحب زمان خوانده می شود؛ سرودی 
که شاعرش حبیب الله معلمی بود. دستی در پیش رویمان بالا 
می رود. انگشتر عقیق در انگشت ابهام و کوچک دست راست 
پیرمرد بالا می رود. معلوم است که سال هایی از عمرش را در 
جبهه گذرانده است. همپای نوه اش به ورزشگاه یکصد هزار نفری 
آزادی آمده است تا سرود سلام فرمانده را هم با نوه اش زمزمه 
کند تا او هم آشنا شود و بداند که برای حفظ آب و خاک چه ها 
باید کرد. بداند که بیعت با رهبر انقلاب چه معنا و مفهومی دارد 
و دعا یک امر آیینی است که ما تا زنده ایم وظیفه داریم تکرارش 
کنیم. جمعیت با هم دم می گیرند:  ای لشکر صاحب زمان آماده 

 باش آماده  باش...
بهر نبردی بی امان آماده باش آماده باش...

ساعت هنوز به 17و 25 دقیقه نرسیده که قسمت غربی ورزشگاه 
هم پر شده است.

چفیه به دوش ایستاده است
بچه ها در لباس های رنگارنگ دیده می شوند. یکی از بچه ها چفیه 
انداخته است. دیگری آستین کوتاه با نوشته ای انگلیسی به تن 
کرده. یکی لباسش قهوه ای است. دیگری چادر دارد و حجابش 
کامل است. آن یکی که کم سن و سال تر از بچه کنار دستی اش 
است، لباس فرم ارتش جمهوری اسلامی ایران را پوشیده است. 

قسمت آفتابگیر ورزشگاه هم دیرگاهی است که پر شده.

دعا با دستان کوچک
چشمم در میان جمعیت به محمد قمی،رئیس سازمان تبلیغات 
اسلامی می افتد که با 2 فرزندش در استادیوم حضور دارد. 
جایگان VIP وجود ندارد و مسئولان میان مردم نشسته اند. 
گوشی لمسی مان را وارسی می کنیم. ادمین ابوذر روحی، شاعر 
»سلام فرمانده« خودش پاسخمان را داده است. اما این مصاحبه را 
لاجرم باید به زمان دیگری موکول کنیم. بچه ها شیپور هم دارند. 
پرچم های کوچک لابه لای انگشتان کوچکشان بالا و پایین می رود 
و فضای استادیوم را عاشقانه تر از همیشه می کند. پرچم های 
بزرگ تری هم   لابه لای جمعیت به چشم می خورند که اتفاقا 
 دوربین ورزشگاه هم آنها را شکار می کند: لبیک یا سیدعلی- 
یا قمر بنی هاشم و... روی پیشانی بچه ها می خوانیم:  اللهم عجل 
لولیک فرج... آنها آمده اند که امام زمان خودشان را بهتر بشناسند و 

برایش دعا کنند. با دستان کوچشان برایش دعا کنند.

با من دوست می شوی؟
نوه جانباز جنگ حالا که نوبت مانور نیروی زمینی ارتش در 
گوشه ورزشگاه رسیده است، می خواهد با دختر کم سن و سال 
دهه نودی پشت سری اش دوست شود. همدیگر را نی نی صدا 
می کنند. در این بحبوبحه دوستی آنها اگر شکل بگیرد، قطعا 
دوستی ای به یاد ماندنی و ماندگار خواهد بود. وقتی سرود ملی 
جمهوری اسلامی ایران به صدا در آمد، ساعد باقری هم فکرش 
را نمی کرد که روزی برسد که بچه های دهه نودی هم با شعر او 
زمزمه کنند و به احترام این شعر برخیزند. تلاوت آیاتی چند از 

کلام الله مجید آغازگر  برنامه هاست.

ورزش باستانی
چند باستانی کار در ورزشگاه حضور یافته اند تا فضایی مفرح برای 
بچه ها ایجاد کنند. با ماشاءالله ماشاءالله گفتن چند بچه از پشت 
سرمان متوجه می شویم که آنها هم به سخت بودن این ورزش 

پهلوانی آگاهند. میل بالا و پایین می رود. در هوا مهار می شود و 
ورزش دقایقی پس از شروع به پایان می رسد و با بوق و سوت و شور 
و شعف بچه ها گویی بدرقه می شوند. آرام آرام به لحظاتی نزدیک 
می شویم که قرار است همه دسته جمعی سرود »سلام فرمانده« 
را که ابوذر روحی، مداح اهل بیت)ع( سروده و نخستین بار توسط 
313کودک در جمکران خوانده شده، با هم زمزمه کنیم. همانطور 
که گفتیم حتی لازم نبود که مبلغ اندک 5هزار تومان را خرج کنیم 
تا بروشور این سرود را بخریم. همه دست کم سطرهای مهمش را در 
همین مدت کوتاه حفظ کرده اند. منظور همین تکرار طی روزهای 
قبل است... آن هم به دلیل سادگی و صمیمیتی است که در رگ این 

سرود به چشم می خورد و گوش را می نوازد.

سرود را ایستاده می خوانند
بعضی از بچه ها هنگام خواندن سرود »سلام فرمانده« 
برمی خیزند. همه شان آنجا که باید، سلام نظامی می دهند. 
شادی و نشاط در این جشن بزرگ و گردهمایی زیبا نهفته است. 
می توانیم خدا را شکر کنیم که دهه نودی ها هم می دانند که 
پاسداری از مرز و بوم و بیعت با امام چه معنا دارد. اتوبوس هایی 
که از مارلیک، اندیشه، کرج، تهرانپارس و اقصی نقاط استان 
تهران آمده اند، نشان می دهد که با تنوع سبک زندگی چیزی در 
هدف حتی بچه های ما تغییر نخواهد کرد. وقتی که آرمانی در 
میان باشد ما تا پای جان پای آن آرمان ایستاده ایم. زمزمه حیدر 
حیدر هنوز زیر لب بچه هایی است که ابتدای مراسم، ورزش 
باستانی باستانی کاران را تماشا کردند. عقربه بزرگ ورزشگاه هم 
به ساعت  19 نزدیک می شود. اما آثار خستگی در چشم و چهره 
بچه ها دیده نمی شود. حتی بچه هایی که با گوشی لمسی و رایانه 
و انواع بازی های چند بعدی و انیمیشن های متنوع بزرگ شده اند، 
اگر به قول بچه های تهران پایش بیفتد برای این آب و خاک با 
هم متحد می شوند و آمدن به ورزشگاه که سهل است، حاضرند 
کیلومتر ها پیاده گز کنند. در بلندگویی که مستقیم برنامه را 
برای شبکه3 سیما پخش می کند، می شنویم که ان شاءالله 
همین جمع را امسال در اربعین خواهیم دید. آنچه لحظاتی 
پیش از ذهنمان گذشت، تلویزیون تداعی می کند. گویی راز و 
رمزی در میان است... برنامه به پایان رسیده است اما گویا بچه ها 
دوست ندارند سکوهای ورزشگاه را ترک کنند. روز جدیدی 
برای آنها در تاریخ ذهن و زندگی شان رقم خورده است. ما هم 
باید هر چه زودتر با حاج ابوذر روحی پس از پایان مراسم تماس 

بگیریم. دست مریزاد بگوییم برای سرودن 
شعری چنین فراگیر. همه مان زیر لب زمزمه 

می کنیم: »سلام از این نسل غیور جامانده«.  
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 سلام فرمانده، فقط یک سرود نیست؛ 
نشانه ای از آگاهی و خرد جمعی است؛ خردی 

که حتی به نسل دهه 90 هم تسری یافته



 شنبه 7 خرداد 221401
شماره  8506

شیخ شریف قنوتی متولد 1313در روستای 
قصبه از توابع اروندرود آبادان بود و در دوران 
کودکی زیرنظر عمویش عبدالستار اسلامی، 
علوم و معارف دینی را فراگرفت. او ادامه دروس 
حوزوی را در حضور عبدالرسول قائمی در آبادان 
ادامه داد و در سال 1323وارد حوزه علمیه آبادان 
شد. پس از 2سال راهی شهرستان بروجرد شد 
و در مدرسه علمیه این شهر ادامه تحصیل داد. 
شهید قنوتی ضمن تحصیل و فعالیت های علمی 
در سال1334امامت مسجد شیخ احمد در 
دروازه ملایر نهاوند را نیز به عهده گرفت. شیخ 
محمدحسن همرزم شهید نواب صفوی بود و 
مبارزات سیاسی خود را از زمان فعالیت فدائیان 
اسلام آغاز کرد. سال1342فعالیت های سیاسی 
شریف قنوتی نیز بیشتر شد و از هر فرصتی 
برای تبلیغ سخنرانی ها و اعلامیه های امام 
خمینی)ره( استفاده می کرد. سال 1348ساواک 
دستور بازداشت او را داد. شریف قنوتی پس از 
آزادی، دی ماه 1357به بروجرد رفت و در صف 
مبارزان برای پیروزی انقلاب اسلامی فعالیت 
کرد. با شروع جنگ تحمیلی، ستاد کمک رسانی 
به مناطق جنگی جنوب و غرب کشور در بروجرد 
را تشکیل داد و سوم مهرماه 1359با کاروانی 
متشکل از 20کامیون آذوقه اهدایی مردم 

بروجرد، به خرمشهر رفت.

سقای تشنه لبی در صحرای کربلا
در کتاب شیخ شریف، ماجرای همراهی این 
روحانی مبارز با کاروان کمک های اهدایی مردم 
چنین روایت شده است: »نزدیک های ظهر بود 
که از بلندگوی مسجد امام خمینی)ره( صدای 
تلاوت قرآن شنیده  شد. به همت شریف قنوتی 
کاروانی برای اعزام به جبهه آماده شده بود. یکی 
از افراد ستاد به آقای شریف قنوتی گفت: »آیا شما 
هم با این کاروان به جبهه می روید؟« شیخ گفت: 
»بله« و در مقابل اصرار او برای ماندن در ستاد 
که معتقد بود در مسجد به حضور شیخ شریف 
بیشتر نیاز است گفت: »آیا شما فکر نمی کنید 
حداقل سقای تشنه لبی باشم در صحرای 
کربلا؟ یعنی به درد سقایی هم نمی خورم؟« 
او همانطور که تصمیم گرفته بود همراه کاروان 

عازم خرمشهر شد.

بالابردن روحیه رزمندگان
اولین اقدام شریف قنوتی پس  از ورود به مسجد 
جامع خرمشهر، سخنرانی برای رزمنده هایی بود 
که در داخل و اطراف مسجد حضور داشتند. او 
درحالی که روی اتومبیل جیپ در جلوی مسجد 
جامع ایستاده بود با خطابه  غرای خود جمعیت 
را تهییج کرد و بر مقاومت رزمندگان برای دفاع 
از شهر سخن گفت. پس از سخنرانی، نیروها را 

فرمانده »شریف« 
جنگ های چریکی

 بازخوانی دوران مبارزه، اسارت و شهادت نخستین روحانی شهید دفاع مقدس 
از کتاب »شیخ شریف« در آستانه سالروز آزادسازی خرمشهر

دست نوشته یک شهید از خرمشهر
 سعید کربلایی صالح از رزمندگان لشکر 10 سیدالشهدا)ع( در 
آخرین دست نوشته خود پیش از شهادت، می نویسد:»مدت 
زیادی است که به خاطر کار زیاد و همچنین خستگی که همیشه 
در این مدت به من دست می داد نتوانستم به طور روزانه خاطراتم 
را بنویسم ولی امروز چون دیگر شاید روز آخری باشد که می توانم 
چیز بنویسم،  تصمیم گرفتم که به طور خلاصه از آن چیزی که 
در این فاصله بر ما گذشته است بنویسم. پس از مدتی که از فُرات 
دوباره به اردوگاه همیشگی برگشتیم و زمان آموزش سختی که باید 
می گذراندیم تمام شد ولی آموزش های خاکی را در جای همیشگی 
ادامه دادیم تا اینکه دوباره پیش دستور حرکت به طرف خرمشهر 
راگرفتیم تا ان شاءالله بتوانیم عملیاتی را بزرگ تر از عملیات 
گذشته انجام دهیم. به احتمال زیاد امشب باید حرکت کنیم و 
طبق توجیهی که روی نقشه عملیات شده ایم دو پل که درشهر 
ابوالخسیب عراق است به عهده ماست که منفجر کنیم، البته با طی 
مسافتی درحدود 4 کیلومتر زیر آتش دشمن که به احتمال نزدیک 
این کار به صبح برخورد می کند و فقط امید به خدا است، چرا که 
یک تیپ را به یک گردان واگذار کرده اند و مشخص است که چقدر 
روی هر نیرو حساب شده است. حالا که من مشغول نوشتن این 
خاطرات هستم در یکی از خانه های خرمشهر که به دست عراقی ها 
منهدم شده است مستقر هستیم و هواپیما به شدت شهر و اطراف 
آن را بمباران می کنند و شاید متوجه رفت وآمد نیرو در این منطقه 
شده اند به هر حال ما کار خودمان را انجام می دهیم و همچنین 
حالا مسئول دسته از جلسه لشکر آمده و اینطور که می گوید کار 
مشکل تری به ما واگذار شده است. مسئول تدارکات دسته حنا 
آورده تا بچه ها دست هایشان را حنا بگذارند. شور وشوق عجیبی 
بین بچه ها است که من هرچه بگویم حتی نمی توانم گوشه ای از 
مطلب را بیان کنم دیگر چیزی برای گفتن ندارم و بغض گلویم را 
می فشارد، چرا که تا ساعتی دیگر امکان دارد دیگر چیزی از جمع 
ما نخواهد ماند.  مسعود با خونسردی تخم مرغ و سیب زمینی که 
به عنوان صبحانه داده اند مشغول پوست کندن است و به من اصرار 
می کند که من شروع کنم ولی من دلم نمی آید که از این دفترچه 
دل بکنم. درهرصورت حالا که مسئول دسته تند تند صحبت 
می کند و بچه ها را توجیه می کند معلوم می شود که کار ما عوض 
شده و باید پایگاه جیش الشعین را در این شهر منهدم کنیم که 
بسیار مشکل تر از کار قبلی است اما ما راضی و بسیار خوشحال 
هستیم و امیدوارم با موفقیت کارمان را انجام دهیم. سعید کربلایی 

صالح از رزمندگان لشکر 10 سیدالشهدا)ع(/ 1365/10/2«

جعفر شاطر غلام
کتاب »جعفر شاطر غلام« نوشته مصطفی محمدی است که 
با موضوع سرنوشت رزمنده های ایرانی و همچنین افسران 
رژیم بعثی در سال های بعد از جنگ تحمیلی عراق علیه ایران 
نوشته شده است. این کتاب در قالب 8داستان در حوزه ادبیات 
دفاع مقدس نوشته شده که 4داستان آن مربوط به خاطراتی از 
دلاورمردی های محمد جعفر محبیان با پرداخت داستان گونه 
است. همچنین سرنوشت 2نفر از افسران عراقی را پس از 8سال 
دفاع مقدس و سرانجام یک افسر عالی رتبه عراقی را پس از حمله 
آمریکا به عراق به تصویر کشیده است. محمدی نویسنده کتاب 
از رزمندگان دفاع مقدس بوده و با گردان حضرت زینب)س(به 
جبهه اعزام شد. او سال 1367با محمد جعفر محبیان معروف 
به »جعفر شاطر غلام« در لشکر سیدالشهدا)س( همرزم بود و 
به واسطه آشنایی اش با ویژگی های اخلاقی محبیان، نام کتاب 
را جعفر شاغلام گذاشت. محبیان از جانبازان دوران دفاع مقدس 
بود و در تمام مدت حضورش در جبهه در عملیات های زیادی 
ازجمله بیت المقدس، نصر4، والفجر8، والفجر10، کربلای 5و...  
در سمت مدیر تدارکات حضور داشت. او در خرداد 1396به 
یاران شهیدش پیوست. محبیان، حافظه شعرگونه فوق العاده ای 
داشت و به ضرب المثل ها مسلط بود. بیان صریحش باعث می شد 
همیشه در کانون توجه رزمندگان باشد. ویژگی دیگر او که ناشی 
از اخلاق و روحیه رزمندگی او بود، گذشت و فداکاری است. 
حضور جعفرشاطرغلام در برپایی ایستگاه های صلواتی و بخش 
کمک های مردمی جبهه، صراحت لهجه، گیرایی کلام و شیوایی 
گفتار از ویژگی های او بوده که نویسنده در کتاب به آن اشاره دارد.

این کتاب از سوی نشر فاتحان در 248صفحه چاپ شده و یکی از 
آثار پرفروش این انتشارات بوده است.

کشف پیکر۱۳ شهید
فرمانده کمیته جست وجوی مفقودان ستاد کل نیرو های مسلح 
از کشف پیکر 13 شهید دوران دفاع مقدس در مناطق عملیاتی 
غرب و جنوب کشور خبر داد. سردار سیدمحمدباقرزاده گفت: 
از ابتدای دوره جدید یعنی پس از عید سعید فطر همرزمان من 
در محور های عملیاتی غرب و جنوب غربی کشور در چند محور 
موفق شدند پیکر های مطهر 13 شهید دوران دفاع مقدس را 
کشف کنند. این شهدا در مناطق عملیاتی فکه، شلمچه، شرق 
دجله و منطقه اطراف ارتفاعات مهران معروف به کله قندی پیدا 
شده اند. شهدا مربوط به عملیات های والفجر مقدماتی، بدر و تک 

دشمن در سال 67 در شلمچه و کله قندی هستند. 
سردار باقرزاده درخصوص زمان بازگشت این شهدا گفت: 
عملیات تفحص کماکان ادامه دارد. باید عملیات تفحص پایان 
یابد تا با شهدایی که قبل از ماه مبارک رمضان تفحص شدند 

باهم به کشور بازگردانیم.

رونمایی از کتاب 
زندگینامه شهید فخری زاده

نخستین کتاب زندگینامه شهید فخری زاده با 
عنوان »تویی که نمی شناختمت« در سی وسومین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران رونمایی شد. زهرا 
شیرکوند، رئیس اداره تألیف و نشر اداره کل اسناد و 
انتشارات بنیاد شهید و امور ایثارگران با اعلام این 
خبر گفت: در این دوره از نمایشگاه کتاب نشر شاهد 
برنامه های متفاوتی اعم از رونمایی از کتاب یا نقد و 
بررسی برگزار می کند که رونمایی کتاب »تویی که 
نمی شناختمت« زندگینامه دانشمند هسته ای شهید 
محسن فخری زاده یکی از این برنامه هاست. این اثر 
نخستین کتاب پیرامون زندگی شهید فخری زاده 
است که سعید علامیان به نگارش درآورده است. او 
در ادامه با اشاره به حضور نشر شاهد در این دوره از 
نمایشگاه بین المللی کتاب توضیح داد: این انتشارات 
با 400 عنوان کتاب در سی و سومین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران حضور دارد. 100 عنوان از 
این آثار جدید منتشر شده اند یا تجدید چاپ شده اند. 
همچنین دو نشست 
به عنوان »نقش و 
جایگاه زن در ادبیات 
ایثار و شهادت« و 
»نقش ادبیات )شعر 
و داستان( در انتقال 
فرهنگ ایثار و شهادت 
به نسل جدید« 

برگزار شده است.

داوت؛ زندگینامه 
یک جانباز مجاهد

همزمان با برپایی سی و سومین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
کتاب »داوت« زندگینامه داستانی 
جانباز، رمضانعلی خردمند به 
همت انتشارات روایت فتح چاپ 
و منتشر شد. این کتاب که به قلم 
زهرا سلحشور و روایت اول شخص 
در 176صفحه و به قیمت 60000 

تومان تهیه شده، کتابی سرشار از امید، الگوی واقعی آتش به اختیار 
و وطن پرستی به معنای واقعی است؛ اینکه باید دینت را بشناسی، 
به وطنت با تمام وجود عشق بورزی تا بتوانی از مال و جان وکار 
و سلامتی و خانواده ات بگذری. رمضانعلی خردمند یکی از همین 
ایثارگران است. تا جنگ بود، جبهه ها خالی از حضورش نبود. 
سال ها درگیر زخم های تنش شد و بی هیچ توقع وقتی روستای آبا 
واجدادی اش را بی حامی دید تنهایش نگذاشت. شد حامی روستا، 
شد داوت. این کتاب آینه ای است در مقابل مان که بازتاب نورش، 
تصویر یک مجاهد واقعی را در دیدگان مان نمایان می سازد به این 

امید که این جنس آدم ها را بهتر بشناسیم  و قدرشان را بدانیم.
کتاب»داوت« در طول نمایشگاه کتاب قابل خرید از غرفه حضوری 
انتشارات روایت فتح )شبستان اصلی، راهروی6، غرفه4( و غرفه 
مجازی )https://book.icfi.ir/( است و بعد از نمایشگاه هم ازطریق 
فروشگاه روایت فتح قابل تهیه است. در بخشی از این کتاب آمده 
است: »...به من برگه ای دادند و من برای تهیه مجوز اسلحه به 
سازمان های مختلفی، ازجمله محیط زیست منطقه مراجعه کردم 
و دو قبضه اسلحه صرفا برای دفاع از جان و مال مان در برابر اشرار 
منطقه تحویل گرفتم. حالا با پشتوانه داشتن سلاح با خاطری 

آسوده تر به زندگی در روستا ادامه می دادیم...«

به یاد شهید حسین علم الهدی افتادم
در کتاب »دِین« مربوط به خاطرات بچه های مسجد جزایری 
اهواز به کوشش علی مسرتی به تشریح برخی خاطرات 
دفاع مقدس در عملیات بیت المقدس پرداخته شده است. در 
آستانه سالروز آزادسازی خرمشهر بخشی از خاطرات سعید 
تجویدی، معاون امین شریعتی، فرمانده تیپ 31 عاشورا را 
که با گروهی از همرزمان خود به منظور شناسایی و یافتن 
محور های مناسب برای عملیات بیت المقدس رفته بودند 

مرور می کنیم. 
»بچه ها مشغول شناسایی و کشف معبر شدند، اما در همان 
روز های اول آغاز کار شناسایی یعنی شب 30 فروردین سال 
1361 سیدمحمد جزایری و عظیم امین دزفولی به کمین 
نیرو های عراقی برخورد کردند و در محدوده پل الوان به 
شهادت رسیدند. اجساد مطهر این دو شهید در نزدیکی مواضع 
نیرو های عراقی ماند و بچه ها نتوانستند آنها را به عقب منتقل 
کنند. طی مدت 5 تا 10 دقیقه قبل در حال دویدن با حداکثر 
توان بودیم که فقط از پشت سر و دور از ما صدای تیراندازی 
شدید با اسلحه کلاش به گوش می رسید. ما سه نفر درحالی که 
با حداکثر توان به سمت آبگرفتگی باتلاق مانند اطراف جاده 
سوسنگرد به هویزه می دویدیم، به تدریج زمین نرم تر می شد و 
با هر قدم پایمان بیشتر از قبل در زمین فرو می رفت و همزمان 
جریان هوای جابه جاشده ناشی از رگبار های تیربار دوشکای 
تانک های عراقی که از اطرافمان می گذشت، صورتمان را 
نوازش می کرد و جوراب هایم تا نصف از پایم خارج شده بود و 
با هر قدم مثل پاندول ساعت دیواری بالا و پایین می رفت، اما 
من نمی توانستم متوقف شوم و آن را کامل از پایم خارج کنم؛ 
در همان لحظه حسین علم الهدی و یاران او در درگیری های 
عملیات هویزه به یادم آمد و ناخودآگاه به حسین گفتم: »حالا 
می فهمم که چه ماجرایی در اطرافت اتفاق افتاد و بر تو و 

دوستان دیگر چه گذشت.«

معرفی کتاب

بخشی از یک کتاب

 معرفی کتاب

خبر

 خبر

یاد

حجت الاسلام محمدحسن شریف قنوتی، از فرماندهان مردمی در مقاومت ۳5روزه خرمشهر 
است که با تشکیل نخستین گروه مدافع در این شهر نقش مهمی در تقویت روحیه رزمندگان 
برای دفاع از خرمشهر داشت. شیخ شریف در روزهایی که مردم خرمشهر تنها و بی سلاح در 
برابر دشمن مقاومت می کردند با تشکیل گروه »الله اکبر« نقش مهمی در هماهنگی گروه های مردمی، ارتش و سپاه برای مقابله با دشمن داشت. جواد 
کامور بخشایش در کتاب »شیخ شریف« به زندگی، مبارزه و شهادت این نخستین فرمانده جنگ های چریکی در جنگ تحمیلی و نخستین روحانی 
شهید دفاع مقدس پرداخته است. این کتاب توسط مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( عروج، در سال ۱۳86چاپ و در سال ۱۳87به عنوان 

کتاب سال دفاع مقدس انتخاب شد. برای آشنایی بیشتر با این روحانی مبارز بخش هایی از کتاب شیخ شریف را مرور کرده ایم.

شهره کیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

برای درگیری با بعثی ها تقسیم کرد، عبا را از 
دوش برداشت و با رزمنده ها برای نبرد با دشمن 

همراه شد.

تشکیل گروه  الله اکبر
آموزش نظامی به نیروهای مردمی و استفاده از 
سلاح برای مقابله با دشمن یکی از اقدامات شیخ 
شریف در شهر خرمشهر بود. تشکیل گروهی به 
نام »الله اکبر« توسط شیخ شریف نیز با هدف 
آموزش و انسجام بخشیدن به نیروهای مردمی 
تشکیل شد. این گروه که از نیروهای سپاه و 
ارتش و نیروهای مردمی تشکیل شده بود در 
نقاط مختلف شهر به رویارویی با نیروهای عراقی 
می پرداختند. مردانه می جنگیدند و مقاومت 
می کردند و به شهادت می رسیدند. مقر گروه  
الله اکبر گاهی داخل مدارس و گاهی نیز در 
مساجد و حسینیه های شهر بود. شیخ فرماندهی 
گروه را برعهده داشت و علاوه  برآن مسئولیت 
تهیه سلاح، مهمات، تجهیزات و نیز مواد غذایی 
را عهده دار بود. این در حالی بود که به دستور 
بنی صدر، رئیس جمهور وقت، امکاناتی در اختیار 
نیروهای رزمنده قرار نمی گرفت و ارتش و سپاه 
در حداقل امکانات بودند. اما شریف قنوتی بر اثر 
ارتباطات مختلفی که داشت امکانات خوبی برای 

خرمشهر تهیه می کرد.
شریف قنوتی با سروان محمود امان اللهی یکی 
از فرماندهان ارتشی آشنایی و ارتباط تنگاتنگی 
یافت. امان اللهی که صداقت و شجاعت شیخ را 
دیده و تجربه کرده بود تجهیزات و تدارکات شیخ 
و گروهش را تامین کرد و از آن به بعد نیروی 
گروه  الله اکبر نیرویی منسجم، هدف دار و دارای 
تجهیزات و امکانات خوبی شد. رهبری نیروها 
دست شیخ بود و امان اللهی فرماندهی نیروهای 
خودش را عهده دار بود. اعزام نیرو و معرکه های 
نبرد از گروه شیخ و نیروهای امان اللهی هم 
به صورت مشترک صورت می گرفت. سروان 
محمود امان اللهی در فرصت های ممکن به 
نیروها آموزش می داد و آنان با آمادگی بیشتر و 
بهتری در میادین نبرد حضور می یافتند و اغلب 
در جنگ های تن به تن موفق تر از نیروهای بعثی 

عمل می کردند.

ثبت و ضبط اسامی شهدا 
فراوانی و پراکندگی پیکر شهدای خرمشهر در 
جای جای این شهر دغدغه ای بود که از همان 
روزهای آغازین به معضلي اساسی و خطرناک 
تبدیل شده بود. نبود سازمان و گروه مشخص برای 
به خاک سپردن پیکر پاک شهدا و حجم فراوان 
آنها در خانه ها و خیابان ها و به ویژه انباشته شدن 
آنها در جلوی غسالخانه  قبرستان شهر، بهداشت 
منطقه را با خطر جدی مواجه ساخته بود. شیخ 

شریف با هماهنگی محمد جهان آرا و جمع دیگری 
از رزمندگان اسلام کوشش زیادی در به خاک 
سپردن آن شهدا کردند. شیخ هر زمان که از رزم 
فارغ می شد در مسجد جامع و خانه های اطراف به 
شناسایی و ثبت و ضبط اسامی شهدا می پرداخت 
و برای انتقال آنها به پشت جبهه اقدامات لازم را 

به عمل می آورد.

مثل یک فرمانده
شیخ شریف با وجود همه سختی ها، نیروهایش 
را در خطوط مقدم خرمشهر مستقر  کرد. او با 
اقدامات و فعالیت های خود به چهره شاخص و 
شناخته شده ای بین رزمندگان اسلام و حتی 
بین نیروهای عراقی تبدیل شده بود. آرام آرام 
مسئولیت های شیخ بیشتر و سرش شلوغ شده 
بود. به محله های درگیری سر می زد، گروه، نیرو، 
مهمات و تدارکات می فرستاد و برای نیروهای 
مردمی که تازه وارد خرمشهر می شدند سخنرانی 
می کرد و روحیه آنها را تقویت می کرد. او به یک 
فرمانده تبدیل شده بود و شور و هیجان خاصی 

بین همه ایجاد می کرد.

مقاومت شیخ و یارانش
خرمشهر به شدت زیر آتش سلاح های سنگین 
عراقی ها قرار گرفته بود و پیشروی دشمن از 
نقاط مختلف برای تصرف کامل شهر ادامه داشت. 
میدان راه آهن، پلیس راه و آتش نشانی هم به 
تصرف عراقی ها درآمده بود. تعدادی از نیروها، 
خسته از رزم و دفاع داخل مسجد جامع نشسته 
و به دیوار تکیه زده بودند. شریف قنوتی وارد 
مسجد شد و با شور و هیجان خاصی گفت: »ای 
برادران عزیز بلند شوید که برادران شما را دارند 
می کشند«. یکی از رزمنده ها به شیخ گفت: »با 
نبود امکانات کاری از دست ما ساخته نیست!« 
شیخ او را دلداری داد و پس  از یک سخنرانی 
مختصر، بچه ها را آماده  رزم کرد و خود به همراه 
آنان به سمت آتش نشانی به راه افتاد. می گفت 
خرمشهر مال همه است. الان فشار آتش دشمن 
زیاد است، مظلومیت زیاد است اما باید خرمشهر 
را حفظ کنیم. اگر ما دست از مقاومت بکشیم و 
به آن طرف پل برویم، عراقی ها خرمشهر را به طور 
کامل اشغال می کنند و به دنبال آن آبادان و اهواز 
را به تصرف درمی آورند. همین سخنان شیخ 
به بچه ها روحیه می داد. رزمندگان و نیروهای 
مردمی تا اواسط روز از پیشروی عراقی ها 
جلوگیری کردند اما اوضاع چندان مناسب نبود.

از اسارت تا شهادت مظلومانه
شیخ شریف همراه راننده اش رضا آل بوغبش سوار 
بر وانت از روی پل خرمشهر گذشتند و خودشان 
را به داخل خرمشهر رساندند. آنها قصد داشتند 

خودشان را به خیابان های چهل متری برسانند. 
وقتی به میدان فرمانداری رسیدند، متوجه 
شدند تانکی آنجا ایستاده است. فکر کردند آنها 
از نیروهای خودی هستند، اما وقتی وارد خیابان 
چهل متری شدند، سربازان عراقی را مقابل خود 
دیدند. رضا آل بوغبش، ماجرای دستگیري، 
شکنجه و شهادت شیخ شریف را اینگونه تعریف 
می کند: »به شریف قنوتی گفتم اینها عراقی 
هستند. شیخ گفت با سرعت برو. من پدال گاز 
را فشار دادم و سرعتم را به 90رساندم. آنها ما 
را به رگبار بستند و گلوله ای به شیخ و گلوله ای 
به زانوی من اصابت کرد. شیخ شریف دست به 
اسلحه برد، اما فرصت شلیک نشد. در همین 
لحظه یک آرپی جی7به چرخ عقب ماشین اصابت 
کرد و منفجر شد. کنترل ماشین از دستم خارج 
شد و ماشین واژگون شد و پس از 2بار غلتیدن 
روی سقف به جلو و کنار بلوار چهل متری اصابت 
کرد و به حالت اول بازگشت. هر دویمان گلوله 
خورده بودیم و به سختی می خواستیم خودمان 

را از داخل ماشین بیرون بکشیم«.
عراقی ها با رسیدن به شیخ شریف و آل بوغبش 
شروع به شکنجه روحی و جسمی آنها می کنند. 
آنها از اینکه توانسته بودند یک روحانی را 
به اسارت درآورند، خیلی خوشحال بودند. 
رضا آل بوغبش می گوید: »شیخ شریف تحت 
شدیدترین شکنجه ها قرار گرفت. درحالی که 
چندین تیر به دست و پاهای او اصابت کرده و 
خون از بدنش جاری بود، اما همچنان با ارشاد 
بعثی ها از آنها می خواست از زیر پرچم صدام 
بیرون بیایند. عراقی ها همچنان به او شکنجه 
می دادند و شیخ فقط می گفت: »الله اکبر، 
لااله الاالله« استقامت، پایداری، شجاعت و 
مردانگی شیخ شریف در مقابل عراقی ها در 
آن لحظه، انگیزه و جرأت وصف ناپذیری در 
من ایجاد کرد. حدود 10نفر شیخ را می زدند 
و می رقصیدند. سرانجام شیخ پس از شکنجه، 
توسط دشمن به شهادت رسید. عراقی ها به 
رقص و پایکوبی پرداختند و می گفتند: »ما یک 
خمینی را کشتیم! بعد عمامه شیخ را به گردنش 
بستند و او را از ساختمان دوطبقه ای در خیابان 
چهل متری خرمشهر آویزان کردند. مظلومانه 
و زیر ناجوانمردانه ترین و وحشتناک ترین 
شکنجه های دژخیمان عراقی شربت شهادت 
نوشید. گویی با شهادت وی سد مقاومت 

خرمشهر نیز شکسته شد.«
عصر بیست و چهار مهر، با ورود رزمندگان به 
خیابان چهل متری، پیکر شهید شیخ شریف و 
پیکر کم رمق آلبوغبیش به پشت جبهه منتقل شد.

شهیدی با ۳مزار
 مدفن اصلی این شهید بزرگوار در گلزار شهدای 
آبادان است؛ جایی که شهدای گمنام، قبر آن 
بزرگوار را در برگرفته اند. یاد و خاطره این شهید 
در دل مردم )اردکان( موجب شد تا مزاری 
به عنوان یادواره ای از شهید قنوتی در قبرستان 
شهدای این شهر ساخته شود. سنگ یادبود 
شهید شریف قنوتی در بهشت شهدای بروجرد 
نیز محلی برای زیارت عاشقان و زائران مزار 

شهداست.

روایتی از یک رزمنده
هدایت و رهبری رزمندگان

کتاب »سه مزار برای یک شهید« سیری در زندگی روحانی شهید حجت الاسلام  شریف قنوتی 
به قلم عبدالرحیم سعیدی راد نوشته شده است. این اثر در قطع رقعی و 208صفحه، با شمارگان 
۳هزار نسخه توسط مؤسسه فرهنگی و انتشارت پیام آزادگان به چاپ رسیده است. در بخشی 
از این کتاب که به خاطرات همرزمان شهید اشاره شده است می خوانیم: »یک روز همراه شهید 
آبکار به منطقه کوی طالقانی رفته بودیم. در کوچه پسکوچه ها مشغول جنگ با عراقی ها 
بودیم چند نفر از آنها را کشتیم و یک نفر را اسیر کردیم. من از اسیر عراقی پرسیدم: »شما چه 
اطلاعاتی از ما دارید«؟ اسیر عراقی به ما گفت: »شخصی بین شما هست، به نام شیخ شریف«. 
ما واقعاً تعجب کردیم. با توجه به اینکه مدت بسیار کوتاهی بود که شیخ شریف به خرمشهر 
آمده بود، هنوز خود ما ایشان را درست نشناخته بودیم، اما عراقی ها می دانستند که شخصی 

به نام شیخ شریف در خرمشهر هست که رزمندگان را رهبری، هدایت و فرماندهی می کند.«

مکث

نظر اسرای عراقی درباره مقاومت رزمندگان
دفاع با ایمانی راسخ

 در بخشی از کتاب »سه مزار برای یک شهید« می خوانیم: »یک اسیر عراقی گرفتیم. شیخ به 
عربی به اسیر گفت: »خرمشهر چه دارد شما این همه نیرو وارد شهر کرده اید؟« اسیر عراقی گفت: 
»صدام به ما گفت در عرض چند روز خرمشهر و خوزستان را باید تصرف کنید«. شیخ شریف گفت: 
»شما الان نزدیک یک ماه است که خرمشهر را نگرفته اید. پس چه شد؟« اسیر عراقی گفت: »ما به 
صدام گفته ایم که مسئله گرفتن خرمشهر، مسئله توپ و تانک نیست.  بلکه یک عده بچه محصل 
جمع شده اند و با ایمان کامل از خرمشهر دفاع می کنند و تانک های ما را در صد دستگاه وارد گل 
کرده اند. با این وضعیت تصرف خرمشهر خیلی سخت است«. وقتی این اسیر عراقی از ایمان 
صحبت کرد اشک از چشمان شیخ شریف سرازیر شد. شیخ گفت: »این یک بعثی عراقی است. 
ببینید چگونه از ایمان شما صحبت می کند. ببینید که شما در خرمشهر چه کرده اید و چه بلایی 

بر سر لشکرهای عراق آورده اید؟ پس محکم باشید و بهتر و بیشتر کار کنید«.
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خاطرات یک روحانی رزمنده 
در »آسمان نزدیک است«

کتاب »آسمان نزدیک است« 
خاطرات حجت الاسام 
داوود محقق  کرکی، نماینده 
امام خمینی )ره( در سپاه غرب 
از دوران دفاع مقدس است که 
به قلم محمدمهدی بهداروند 
روایت می شود. این کتاب در 

10فصل با عنوان های »زندانی در غربت«، »روسری 
گلدار مادر«، »بازگشت به قم«، »ازدواج، تبلیغ و 
انقاب«، »از پاکستان به تهران، از تهران به اصفهان«، 
»حل مشکات به لطف امام زمان )عج(«، »رزمندگان 
غواص، اروند را برایمان به ارمغان آوردند«، »شیمیایی 
شدن، ارمغان جنگ«، »کربای چهار و پنج، فصل 
عاشقی ها«9 فصل کتاب هستند و فصل پایانی 
هم به تصاویر مرتبط اختصاص دارد. در بخشی از 
مقدمه کتاب به قلم نویسنده آن می خوانیم: »نگارش 
مقدمه ای در توصیف مردی بزرگ، دشوار است. هنوز 
عملیات خیبر انجام نشده بود که به عنوان نماینده 
امام خمینی)ره( در سپاه جنوب غرب به همراه رضا 
سیف اللهی راهی اهواز و پادگان گلف شد. در جلسه 
معارفه ایشان، نماینده امام)ره( در سپاه شهید آیت الله 
فضل الله محاتی با تبسم همیشگی شان گفت: از 
امروز جناب حجت الاسام والمسلمین شیخ داوود 
محقق کرکی، نمایندگی امام)ره(را در این قرارگاه 
عهده دار می شوند. از تمام فرماندهان انتظار می رود 

کمال همکاری را با ایشان داشته باشند.«

سرلشکر حسین حسنی سعدی 
جانشین قرارگاه خاتم الانبیا)ص(

 نیروی برترساز
سرلشکر حسین حسنی سعدی در جنگ 
ایران و عراق یکی از فرماندهان ارشد 
ارتش جمهوری اسامی ایران بود و 
به علت عملکردش در جنگ، 2نشان 
درجه یک فتح دریافت کرده  است. او 
درباره نقش روحانیت در دفاع مقدس می گوید:  »غالب 
رزمندگان از نخستین روز جنگ تا پایان آن، به طور مداوم 
در جبهه ها حضور داشتند. با موی سیاه به جبهه آمدند و پس 
از پایان جنگ با موی سپید برگشتند. چه عاملی می توانست 
این استقامت و پایداری را در نیروی انسانی این جنگ به وجود 
بیاورد؟ آیا غیراز نیروی ایمان و اتکال به خداوند و امید به 
پیروزی، عامل دیگری بود؟ دعای کمیل و زیارت عاشورایی 
که با همت روحانی ها در شب های عملیات برگزار می شد، 
از انسان های معمولی، انسان هایی آهنین تربیت می کرد و 
پرورش می داد. روحانیت در این تربیت و پرورش نقش مهمی 
برعهده داشت. حضور روحانیان در یگان های رزمی، به ویژه 
در رده گردان ها و گروهان ها، در جهت استحکام و استقامت 
و پایداری نیروها در مقابله و مبارزه رودررو با دشمن، نقش 
تعیین کننده ای داشت. با برگزاری جلسات دعا و مراسم 
سینه زنی در روزهای نزدیک به عملیات ها شور و شوق عجیبی 
در یگان ها برپا می شد. همین امر، اعتقادی را که رزمندگان 
به این جنگ داشتند تقویت می کرد و باعث می شد که در 
شب عملیات، قبل  از اباغ شروع حمله، نگه داشتن رزمندگان 
مشکل بشود. آنها تاب نداشتند و می خواستند حمله هرچه 
زودتر و سریع تر آغاز شود. هرچند جنگ تحمیلی 8سال طول 
کشید ولی هیچ گاه کسی احساس خستگی نکرد و جبهه ها 

هیچ  وقت از رزمنده و روحانی خالی نبود.

روایت حاج صادق آهنگران از شهید عبدالله میثمی
می گفت از خدا بخواهیم

میل به شهرت را از ما بگیرد
حجت الاسام عبدالله میثمی متولد 1۳۳۴ 
در اصفهان، از مبارزان قبل از انقاب بود که 
در آستانه پیروزی انقاب، در زندان رژیم 
شاه به سر برد. او پس از پیروزی انقاب، 
در سپاه یاسوج فعالیت می کرد. سپس 
مسئولیت نمایندگی دفتر امام در منطقه 9 سپاه )استان های 
فارس، بوشهر، کهگیلویه و بویر احمد( به او سپرده شد. مدتی 
پس از آغاز جنگ نیز مسئولیت دفتر نمایندگی امام )ره(در 
قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( را عهده دار شد. میثمی در نهم بهمن 
1۳۶۵ در جریان عملیات کربای ۵ از ناحیه سر هدف اصابت 
ترکش قرار گرفت و بعد از ۳روز، در 12بهمن 1۳۶۵ به شهادت 
رسید. حاج صادق آهنگران در خاطره ای از او تعریف می کند: 
»من با او )شهید میثمی( رابطه خوبی داشتم. آدم معنوی و 
اهل دلی بود. از رفتارهای او خیلی درس گرفتم. اصاً اهل کاس 
گذاشتن نبود. خیلی ساده و صمیمی رفتار می کرد، طوری که 
هیچ کس نمی دانست مقامی عالی در سپاه و قرارگاه دارد. وقتی 
سخنرانی می کرد، همه جذبش می شدند و به حرف هایش 
با دقت گوش می کردند. در یکی از سخنرانی هایش، با لحنی 
صمیمی گفت: سعی کنید رنگ دنیا را به خودتان نگیرید. 
به کارهایتان رنگ خدایی بدهید. اگر دنبال شهرت هستید، 
مطمئن باشید شما را در خودش زندانی می کند. زندان شهرت، 
زندانی است که دیوارش آهنی و غیرقابل نفوذ است. کسی که 
مشهور شد و سر زبان ها افتاد، در همان جا متوقف می شود و 
دیگر نمی تواند خودسازی کند. گرفتار با می شود و پیشرفتش 
محال است. از جهاد اکبر جا می ماند. پس به اشک و ناله از خدا 

بخواهیم، میل به شهرت را از ما بگیرد«.

نقل قول

خاطره

معرفی کتاب

به یاد شهید حجت الاسام مصطفی ردانی پور، فرمانده 
قرارگاه فتح که می گفت » عمامه من کفن من است«

پایه گذار معنویت در جبهه ها
»عمامه  من کفن من است.« این جمله، بخشی از وصیت نامه  
روحانی شهیدی است که زندگی اش همواره بر مدار دین و 
تقوا می چرخید. شهیدی که او را مؤسس و نخستین فرمانده 
لشکر1۴امام حسین)ع( می دانند که بعدها به فرماندهی قرارگاه 
فتح منصوب شد. شهید مصطفی ردانی پور سال 1۳۳۷ در یکی از 
خانه های قدیمی در شهر اصفهان به دنیا آمد. خانواده اش محب 
اهل بیت)ع( بودند و ارادت زیادی به حضرت زهرا)س( داشتند تا 
جایی که با وجود درآمد ناچیزشان، جلسات روضه ماهانه شان 
از رونق نمی افتاد. بعد از دوره راهنمایی وارد هنرستان شد، اما 
خمیرمایه مذهبی اش نگذاشت جو طاغوتی و فاسد آن هنرستان 
را تحمل کند. ترک تحصیل کرد و با راهنمایی یکی از علما وارد 
حوزه علمیه شد. سال اول طلبگی را در حوزه  علمیه  اصفهان سپری 
کرد و پس از آن برای ادامه  تحصیل و بهره مندی از محضر فضا و 
بزرگان راهی قم شد. در آن زمان مدرسه  حقانی بنا به گفته  شهید 
بهشتی پذیرای طابی بود که از جهت اخاق، ایمان و تاش علمی 
نمونه بودند. مصطفی ردانی پور نیز که از تدین، اخاق حسنه، 
بینش و همت والایی برخوردار بود به عنوان طلبه در این حوزه 

پذیرفته شد.

حق طلبی از دوران طلبگی
 ۶سال از تحصیلش در قم می گذشت که جریان مبارزات ضدرژیم، 
صورت علنی تری به خود گرفت و همین، مصطفی را هم به میانه 
میدان آورد. با استفاده از فرصت تبلیغ، به مناطق محروم کهگیلویه 
و بویراحمد سفر کرد و با روشنگری درباره مفاسد رژیم پهلوی، 
ساماندهی و هدایت حرکت های مردمی آنجا را به عهده گرفت. 
پس از پیروزی انقاب اسامی و تشکیل سپاه، با عضویت در 
شورای فرماندهی سپاه یاسوج، فعالیت های فرهنگی خود را 
آغاز کرد و به واسطه ارتباط با حوزه  علمیه  قم، در مدت فرماندهی 
یک ساله اش در سپاه یاسوج خدمات فرهنگی مؤثری را به انجام 
رساند. درگیری با خوانین منطقه و مبارزه با افرادی که به دنبال 
کشت خشخاش و تولید تریاک بودند از جمله کارهای اساسی ای 
بود که مصطفی نقش تعیین کننده ای در آنها داشت. با سامان 
گرفتن نسبی اوضاع منطقه، او که 2سال از حوزه و درس جدا 
شده بود، با واگذاری مسئولیت سپاه یاسوج به قم برگشت، اما این 
بازگشت چندان طولانی نبود. چند ماه بعد از بازگشت مصطفی به 
قم، اقدامات تجزیه طلبانه  گروهک های ضد انقاب در کردستان 
و برخی مناطق کشور شروع شد. همین باعث شد تا او با وجود 
پیشرفت های چشمگیرش در دروس حوزوی دوباره درس و بحث 
را رها کند و این بار برای مقابله با ضدانقاب و بازگرداندن امنیت و 

ثبات به کردستان، راهی غرب کشور شود.

با دست مجروح خودش را به عملیات بیت المقدس رساند
با شروع جنگ تحمیلی، درحالی که خیلی ها تمایل بیشتری به 
حضور در جبهه های جنوب داشتند، مصطفی سهم زیادی در 
نگه داشتن نیروها در منطقه کردستان داشت. پس از تثبیت 
نسبی اوضاع، به همراه عده ای از همرزمان خود از کردستان عازم 
خوزستان شد. او خودش را به نیروهای اعزامی از اصفهان که در 
جبهه  دارخوین نزدیک آبادان مستقر بودند رساند و با آنها همراه 
شد. او با تجربه ای که از کار در جبهه های کردستان داشت، ساح بر 
دوش به تبلیغ و تقویت روحی رزمندگان می پرداخت و با برگزاری 
جلسات دعا و مجالس وعظ و ارشاد، نقش مؤثری در افزایش سطح 
آگاهی و رشد معنوی رزمندگان داشت. طوری که رزمندگان 
جبهه دارخوین ۶ ماه متمادی بدون خستگی، در مقابل حمات 
دشمن بعثی مقاومت کردند. اخاص، تعهد و تجربه اش باعث شد 
تا کم کم مسئولیت های خطیری به او واگذار شود. در عملیات های 
ثامن الائمه)ع( و طریق القدس که مناطق وسیعی از مناطق 
اشغالی از چنگال دشمن بعثی آزاد شد، فرمانده گردان بود. در 
هر دو عملیات مجروح شد، اما با بهبودی نسبی بافاصله به جبهه 
بازگشت. خاطره  شجاعت بی مثال و جانفشانی او در کنار برادر 
همرزمش شهید حسن باقری در منطقه چزابه فراموش نشدنی 
است. در عملیات فتح المبین برادر کوچک ترش به شهادت رسید و 
مصطفی هم به شدت مجروح شد. با این حال با دست مجروحی که 

گچ گرفته بود، خودش را به عملیات بیت المقدس رساند.

یک روحانی، یک نظامی کاربلد
کمتر از ۳ سال از شروع جنگ می گذشت. مصطفی ردانی پور 
در این مدت، سطوح فرماندهی رزمی را از فرماندهی گردان تا 
فرماندهی قرارگاه طی کرد. بعد از عملیات رمضان نیز فرماندهی 
قرارگاه فتح سپاه را به عهده گرفت، قرارگاهی که ۳لشکر رزمی سپاه 
را اداره می کرد. حضور مصطفی در این سمت، شگفتی فرماندهان 
نظامی اعم از ارتشی و سپاهی را برانگیخت. باورش سخت بود که 
یک روحانی با لباس روحانیت وارد جلسات نظامی شود و با تسلط 
کامل، طرح ها و نقشه های نظامی را برایشان توجیه کند. او در 
عملیات محرم، والفجر1و والفجر2نیز شرکت داشت و تا لحظه  
شهادت، هرگز جبهه را ترک نکرد و فرمان امام عظیم الشأن را 
درهرحال بر هر چیزی مقدم می دانست. صدق و تاش این روحانی 
عارف و فرمانده  شجاع در عملیات والفجر2به نقطه  اوج رسید. 
مصطفی ردانی پور پانزدهم مرداد سال ۶2در منطقه عملیاتی 
حاج عمران ردای شهادت پوشید و عنوان شهید مفقودالجسد را 
برای خود برگزید. او روحانی رزمنده و فرمانده ای خستگی ناپذیر 
و مسلح به ساح تقوا بود که همواره در توصیه  دیگران به تقوا نیز 
پیشقدم بود. به کسانی که مسئولیت داشتند یاد آوری می کرد آنانی 
که با خون شهدا و ایثار و استقامت و تاش سربازان گمنام، عنوانی 
پیدا کرده اند مواظب خود باشند و اخاق اسامی را رعایت کنند و 
بدانند که هر که بامش بیش، برفش بیشتر. او معتقد بود که باید در 
راه خدا نسبت به برادران رفتاری محبت آمیز داشت و همانگونه که 
از خدا انتظار بخشش می رود، گذشت نسبت به دیگران نیز باید در 

سرلوحه  کارها قرار گیرد.

آزاده سلطاني؛ روزنامه نگاریاد

 شهید ردانی پور)سمت راست( در کنار شهید حسن باقری

اقدامات در چند موضوع دسته بندی شده است 
که فعالیت های انتشاراتی شامل چاپ مجموعه 
۳۴ جلدی »تعهد سرخ« که به روایت داستانی 
۳۵00 شهید روحانی می پردازد. همچنین 
کتاب سیره عملی شهدای روحانی اخیرا چاپ 
شده است که شامل وصایا و دل نوشته های 
شهداست. انتشار نرم افزار »تعهد سرخ« از 
دیگر فعالیت های انتشاراتی کنگره به حساب 
می آید. البته 11۷ عنوان کتاب توسط یادواره ها 
و کنگره های استان ها و شهرستان ها چاپ 
شده است. از سوی دیگر 18۴ عنوان کتاب 
نیز در رابطه با شهدای روحانی شناسایی شده 
است که توسط نهادها، سازمان ها و ارگان ها یا 
شخصیت های حقیقی چاپ شده اند. همچنین 
در بخش فعالیت های هنری، ۵09 اثر هنری 
در زمینه هنر های نمایشی و آوایی شامل18۷ 
مستند، ۳22 فیلم کوتاه، نماهنگ، پادکست، 
سرود، فایل رادیویی، فتوکلیپ، موشن گرافی و 
تئاتر آماده شده است. ۶92 اثر هنری تجسمی 
نیز شامل پوستر، نشریه دیواری، عکس نوشت، 
تصویر گرافیکی و سیاه قلم جمع آوری شده است. 
از سوی دیگر 10 کتاب صوتی مرتبط با شهدای 
روحانی تدوین شده است. همچنین ۷ اثر فضای 
مجازی شامل سایت، کانال، اپلیکیشن و بانک 
اطاعاتی به همراه 1220 اقدام هنری تبلیغی 

دیگر آماده بهره برداری است.«

تعهد سرخ؛ از حجره تا سنگر
کنگره ۴هزار شهید روحانی در قم برگزار شد

حجت الاسام مصطفی اکرمی از نقش روحانیون در جبهه می گوید

گردانشیخها؛طلبههایخطشکن

کمی درباره نقش روحانیت در دعوت و ترغیب دیگران 
برای حضور در جبهه بگویید.

روحانی ها ابتدا خودشان اعزام می شدند و زمانی که می خواستند 
مجدد اعزام شوند، روایات جبهه را در مسجدها، مدرسه ها، حسینیه ها 
و تکیه ها برای مردم بازگو می کردند و این بار با مردم به سمت جبهه ها 

حرکت می کردند.
شما در دوران دفاع مقدس دراین باره چه اقداماتی 

انجام دادید؟
بنده در حوزه علمیه گلپایگان بودم و زمانی که می خواستم اعزام شوم 
با ۴-۳ نفر دیگر از دوستان رفتیم برای آموزش و بعد به سمت جبهه 
غرب حرکت کردیم. ۳ماه و نیم طول کشید تا ما به عنوان نیروی رزمی 
تبلیغی اعزام شدیم. از آن به بعد هم چون نیروی رزمی تبلیغی بودیم، 
معمولا زمان عملیات ها به ما خبر می دادند و ما نیز به دوستان مان خبر 

می دادیم و با هم اعزام می شدیم.
نقش روحانیت در یگان های رزم در گردان های 

خط شکن چه بود؟
روحانیون وقتی به جبهه می رفتند، در گردان هایی وارد می شدند 
که از قبل تشکیل شده بودند. ما آن زمان در یگان رزمی و در گردان 
پیاده بودیم و عاوه بر کار رزمی، به صورت چهره به چهره احادیث را 
برای رزمندگان بیان و احکام و عملکردهای دینی را برای شان مرور 
می کردیم. سال۶۳ زمانی که برای عملیات بدر وارد گردان شدم، 
اکثر نیروهایش اعزام مجدد و انسان های فرهیخته و روشنی بودند. 
حتی بعضی از آنان از ما جلوتر بودند. در گردان های دیگر مانند گردان 
امام حسین)ع( هم بیشتر، فعالیت های تبلیغی انجام می دادیم. این 

گردان  خط شکن بود و به خاطر اینکه طلبه های زیادی در آن حضور 
داشتند، نامش را گذاشته بودند گردان شیخ ها. ما تا سال ۶۵در این 

گردان حضور داشتیم.
درباره اقدامات خود و دیگر طلبه ها در یگان ها توضیح 

بدهید.
طلبه ها به طور معمول تاش داشتند به گردان هایی بروند که از نظر 
فرماندهی و نیرو، روحیه معنوی بالایی داشته باشند. اکثر رزمندگان 
این گردان ها از افراد باسابقه و جنگی بودند. بعضی از طلبه ها هم به 
گردان هایی که تازه  تاسیس بودند می رفتند و آنان را از جهت روحی و 

معنوی آماده می کردند.
ما ابتدا از اصفهان به لشکر۴1ثارالله اعزام شدیم. در آن لشکر، بچه هایی 
از استان های سیستان و بلوچستان و کرمان حضور داشتند و چون 
تازه کار و جوان بودند، ضعف هایی داشتند. گاهی افرادی به چشم 
می خوردند که حتی نماز صحیح را نمی دانستند. یکی از جوان هایی 
که نماز خواندن را تازه یاد گرفته بود، به مرخصی رفت و بعد از آنکه 
مجدد برگشت، به من گفت که »خانواده ام به من می گویند حضرت 
آیت الله!« وقتی علتش را پرسیدم گفت: »چون فقط من در خانواده ام 

نماز می خوانم، به همین دلیل این لقب را به من داده اند«.
روحانیون چطور به حفظ روحیه رزمندگان در قبل و بعد 

از عملیات ها کمک می کردند؟
طلبه هایی که تجربه بیشتری داشتند و از طرف سازمان تبلیغات 
20روزه در جبهه حضور پیدا می کردند، برای حفظ روحیه رزمندگان 
در قبل و بعد از عملیات ها احادیثی را درباره شأن و منزلت مجاهدان 
اسام، شهدا و جایگاه شهادت تبیین می کردند. همین احادیث باعث 

می شد رزمندگان با انگیزه و روحیه معنوی بالا وارد عملیات بشوند. بعد 
از عملیات، هم زمانی که شهید و مجروح و اسیر می دادیم، روحیه ها 
کسل می شد. افرادی بودند که صمیمی ترین رفیق و نزدیکان شان را از 
دست می دادند. بنابراین لازم بود که برای ادامه دفاع، روحیه و انگیزه 
آنان مجددا بازسازی شود. در این مواقع، طلبه ها وارد عمل می شدند 
و جایگاه شهید و شهادت را بازگو می کردند و می گفتند فکر نکنید که 

اگر فردی شهید شد، دیگر تمام  شده است.
البته رفقای شهید ما هم برعکس، گاهی خود آنها مطالبی را به ما 
متذکر می شدند. برای خود بنده اتفاق افتاده بود که یکی از همرزمانم 
که به شهادت رسیده بود، بعد از گذشت 10سال به خوابم آمد و مطلبی 
را به من تذکر داد. من برای تبلیغ و بیان موضوعی به شهرستانی رفته 
بودم و مطلب مهمی برایم مغفول مانده بود که آن شهید بزرگوار در 

خواب، آن موضوع را گوشزد کرد.
روحانیون در حفظ و تقویت روحیه جهادی در 

رزمندگان هم مؤثر بودند. کمی هم در این زمینه توضیح دهید.
گاهی بعضی افراد به جبهه می آمدند و سخنرانی هایی می کردند 
ولی برای شرکت در عملیات نمی ماندند و قبل از شروع عملیات 
می رفتند. این مسئله باعث تضعیف روحیه رزمنده ها می شد 
ولی طلبه های رزمی تبلیغی، عاوه بر اینکه احادیث و روایات 
را می گفتند، قرآن تاوت می کردند، بیان احکام داشتند و نماز 
جماعت و مراسم دعا و توسل برگزار می کردند، در جبهه می ماندند و 
در عملیات ها حاضر می شدند. این حضور در منطقه و شرکت کردن 
در عملیات، هم جبران آن رفتن ها بود و هم موجب تقویت و 

بازسازی روحیه رزمندگان.

جنگ ناجوانمردانه ارتش بعثی علیه ایران اتفاقی نیست که از ذهن ها پاک شود. 8سال جنگیدن برای 
دفاع از حریم کشور آن هم با حداقل تسلیحات نظامی حماسه ای است که لحظه به لحظه آن باید در کتاب 
تاریخ ایران ثبت شود. هر کس توانست اسلحه به دست گرفت؛ کوچک و بزرگ، پیر و جوان، معلم و کارگر 
دوشادوش نیروی سپاه و ارتش در عرصه نبرد حاضر شدند و مردانه جهاد کردند. اما در این میان قشری هم بودند که علاوه بر تقویت روحیه رزمنده ها در خط مقدم 
حضور پیدا کرده و کنار تبلیغات مذهبی و عقیدتی، جسم و جان خود را سپری دفاعی برای حفظ خاک میهن شان کردند. آنها جامعه روحانیت بودند. با اینکه نقش 
آنها در جنگ تحمیلی بر هیچ کس پوشیده نیست اما در بیان خاطره ها کمتر از این عزیزان یادشده است. گواه این ادعا 4هزار شهید روحانی ای است که درباره 
حماسه آفرینی های شان کمتر می دانیم. روز گذشته به مناسبت گرامیداشت مقام آنها کنگره ای در شهر قم با عنوان »تعهد سرخ؛ از حجره تا سنگر« برگزار شد. به 

همین بهانه چگونگی حضور و نقش این قشر از جامعه در 8سال دفاع مقدس را بررسی کرده ایم.

4هزار مرد جنگی در لباس روحانیت
روحانیت در بسیاری از حماسه های تاریخ پای کار 
بوده و هستند. این گفته حقیقتی است که با ورق 
زدن کتاب تاریخ ایران می توان به آن دست یافت. 
کافی است برگ برگ کتاب از زمان مشروطه و 
پیش از آن تا امروز را ورق بزنی. می بینی در هر 
جایی که دشمن به ارزش های اعتقادی مردم 
دست درازی کرده، روحانیون برای دفاع از جان مایه 
گذاشته اند. چه علمایی به دست شاهان بی هویت 
ایرانی به قتل نرسیده و با خون شان راه درست را به 
مردم نشان دادند. پیش از پیروزی انقاب اسامی 
هم همینطور. تعداد زیادی از آنها زیر شکنجه 
ساواکی ها شهید شدند یا مدت های زیاد در زندان به 
سر بردند. آیت الله سعیدی و آیت الله غفاری مصداق 
بارزی از شهدای انقاب هستند. اما در دوران 
جنگ جمعیت قابل توجهی از طاب و روحانیون 
راهی جبهه شدند تا در کنار فعالیت های تبلیغی 

و پاسخ به سؤالات شرعی رزمنده ها در کنارشان 
باشند و بجنگند. دلاورانی که در دفاع مقدس کمتر 
از آنها یادشده. برای همین اغلب مان نمی دانیم 
ایران هزاران شهید روحانی و طلبه داده تا امروز 
حریمش از هجمه نظامی و اعتقادی دشمن در 
امان بماند. برگزاری کنگره ۴هزار شهید در واقع 
فرصتی مناسبی بود تا مردم بیشتر با چهره شامخ 

این شهدا آشنا شوند.

محصولات فرهنگی برای معرفی شهدای روحانی
اما بد نیست درباره ستاد کنگره شهدای روحانی 
و فعالیت های آن بیشتر بدانیم. نهادی که با هدف 
بیان نقش آفرینی و پیشتازی شهدای روحانی 
در فعالیت های انقابی و دفاع مقدس در سال 
1۳۷8راه اندازی شد. این ستاد در مجموعه 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه پاسداران واقع 
شده و اقدامات ارزنده ای در زمینه تقویت و 

نهادینه سازی  فرهنگ جهاد و شهادت، تجلیل از 
مقام شامخ شهدای روحانی و خانواده آنها داشته 
است. از دیگر فعالیت های صورت گرفته آن 
می توان به تهیه بانک اطاعاتی درباره شهدای 
روحانی، تالیف کتاب با محوریت وصیت نامه، 
یادداشت و سبک زندگی طاب، نشر مجموعه ای 
۳۴جلدی به نام تعهد سرخ که زندگینامه شهدای 
روحانی را با ادبیات داستانی به تحریر درآورده 
اشاره کرد. اینها را می توان از صحبت های 
سردار حسین محبی، معاون فرهنگی تبلیغی 
نمایندگی، ولی فقیه سپاه پاسداران در این 
گنگره دریافت. او با اشاره به این موضوعات به 
فعالیت های فرهنگی صورت گرفته برای شهدای 
روحانی اشاره کرده و می گوید: »از سال 98 به بعد 
آرایش کنگره تغییر کرد و همه هم و غم مسئولین 
کنگره، از جمع آوری و غربالگری اطاعات به 
سمت تالیف، تدوین و تولید آثار متمرکز شد. 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

حدیث خوشنویسگفت وگو
روزنامه نگار

هنوز چند هفته ای از شروع جنگ تحمیلی نگذشته بود که این جنگ را »دفاع مقدس« 
نامیدند؛ دفاعی که حسب شریعت اسلام، برمبنای دفاع از دین و نیز بلاد مسلمین انجام 
می شد و مجموعه ای از مولفه های جهاد، ایثار، شهادت، صبر، نظم در امور، سعه صدر، قناعت 
و... را دربرمی گرفت. دفاع مقدس به واسطه مسائل و حوادثی، 8سال به طول انجامید و خود مبدل به حوزه و دانشگاهی شد که 
فارغ التحصیلانش جواهر زمین شدند و ستاره های آسمان. در این میان، نقش روحانیت در تبیین مولفه های ذکر شده -به عنوان 
قشری که پیش از سر برآوردن این حوزه و دانشگاه، در حوزه ها درس شریعت خوانده بودند و انگشت شمارشان نیز سعی در پیوند 
با دانشگاه داشتند- برجسته بود. برای کاویدن این مولفه ها و نقش ها در دفاع مقدس، به سراغ حجت الاسلام مصطفی اکرمی 
رفتیم که از سال 1363به جبهه های نبرد اعزام شد تا هم زکات آنچه را که در حوزه علمیه آموخته بود به رزمندگان بدهد و هم از 

فارغ التحصیلان دانشگاه دفاع مقدس تبرکی بجوید.
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میانه دهه80 بود که بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس که حالا به سازمان 
تبدیل شده، همایش ها و سفرهایی را برای 
نویسندگان جنگ مهیا می کرد؛ سفر به نقاط 
مرزی از کرمانشاه و پاوه گرفته تا سوسنگرد و... 
دستاورد این سفرها نگارش کتاب هایی در حوزه 
دفاع مقدس بود. در میان نویسندگان زنی که در 
این سفرها حضور داشتند، جز نرگس آبیار، راضیه 
تجار و دیگر نویسندگان فعال آن دوران، مریم 

کاظم زاده نیز دعوت می شد. 
جنگ را با خاطرات زیادی که از آن دوران داشت، 
صریح و سلیس روایت می کرد و نام اصغر وصالی 
همیشه در میان خاطراتش شنیده می شد. مریم 
کاظم زاده مانند دیگر کسانی بود که سال  ها درگیر 
جنگ بودند اما نامشان برای مردم ایران آشنا نبود 
و حالا که رفته، خیلی ها حتی نمی دانند  مریم 

کاظم زاده که بوده؟
مریم کاظم زاده، عکاسِ خبری جنگ، متولد 

سال1335، در سن 65سالگی درگذشت. 
کاظم زاده سابقه همکاری با روزنامه های، کیهان 
و مجله زن روز را دارد. او فرزند یک خانواده 
سرشناس در شیراز است و تحصیلات عالیه اش 

را در انگلستان به پایان رساند.

ازدواجبافرماندهدستمالسرخها
علی اصغر وصالی طهرانی فرد )اصغر وصالی( 
سال13۲۹ در منطقه دولاب به دنیا آمد. در 
سال های جوانی از ایران خارج شده و دوره های 
چریکی را در میان مبارزان فلسطینی سپری 
کرد. در دوران قبل از انقلاب بازداشت شد و 
حکم اعدام گرفت اما بعدها با یک درجه تخفیف 
حبس ابد گرفت و درنهایت 1۲سال زندانی شد. 
اواخر سال56 هم بعد از پنج سال و نیم حبس، از 
زندان آزاد شد. با پیروزی انقلاب، وصالی انتظامات 
زندان قصر را تشکیل داد و در سال5۹ وارد سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی  و از بنیانگذاران اصلی 

بخش اطلاعات سپاه شد.
 مدتی نیز فرماندهی بخش اطلاعات خارجی 
را برعهده گرفت. او بعدها به جبهه غرب برای 
دفاع رفت. نیروهای علی اصغر وصالی به دلیل 

بستن دستمال سرخ بر گردن   به »گروه 
دستمال سرخ ها« شهرت داشتند. وصالی روز 
عاشورا در تنگه حاجیان و همزمان با چهلمین روز 
شهادت برادرش شهید شد و حالا در میان گروه 

دستمال سرخ ها در بهشت زهرا ست. 
کاظم زاده در جایی می گوید: »غائله کردستان 
که آغاز شد، خودم را به عنوان خبرنگار به مریوان 
رساندم. شهید وصالی هم با نیروهایش به آنجا 
آمده بود. شهید چمران من را با اصغر آشنا کرد 
تا مصاحبه ای درخصوص پاوه ضبط کنم، اما با 
واکنش بدی از سوی اصغر وصالی مواجه شدم.« 

اما شهریور 58 شهید وصالی با کاظم زاده ازدواج 
می کند؛ ازدواجی که خیلی طولانی نبود.

ازخاطراتخبرنگارجنگیتاکتابعکس
از این خبرنگار و عکاس دوران جنگ، 3کتاب 
منتشر شده که یکی از آنها »خاطرات مریم 
کاظم زاده، خبرنگارجنگی« است؛ کتابی که رضا 
رئیسی نوشته و در همان دهه80 و بعد از چاپ 
آن در یکی از همان سفرهای نویسندگان، مراسم 
مختصری برای آن توسط بنیاد حفظ آثار با حضور 
خودش گرفته شد. »مریم کاظم زاده؛ عکاسان 

جنگ )عراق- ایران 1365-1357(« یک اثر پر 
از عکس و تصویر است که به آثار مریم کاظم  زاده 
اختصاص دارد. این کتاب توسط انجمن عکاسان 
انقلاب و دفاع مقدس در روایت فتح منتشر شد، 
برای تهیه این کتاب سیدحامد میر هاشمی و 
مینو بدیعی دزفولی کار گردآوری عکس ها و 
محتوا را برعهده داشته اند. مجموعه عکاسان 
جنگ کتابی مصور حاوی آثار عکاسانی است که 
به موضوع جنگ عراق علیه ایران و جنگ های 

معاصر پرداخته اند. 
این مجموعه عکس ها مشتمل بر نوع نگاه، سبک 
شخصی، اطلاعات صحیح عکس ها و شناخت 
عکاسان جنگ است. این دوره کتاب ها، بیانگر 
گوشه ای از سخت ترین روزهای تاریخ معاصر و 
به یادماندنی ترین حماسه های مقاومت مردمی که 
با جنگ روبه رو شده اند، است. »تا شهادت« یکی 
دیگر از آثار مرتبط با مریم کاظم زاده است. ناشر 
این کتاب سازمان تبلیغات اسلامی است و کتاب 

در سال1373 منتشر شد.
این کتاب در 146صفحه نگارش شده و در آن 
خاطراتی از مرحوم کاظم زاده و خاطرات جنگ 

ایران و عراق تدوین شده است.  

روز آخر نمایشگاه کتاب، پایان کار نمایشگاه نیست. تازه 
وقتی نمایشگاه تمام می شود و خریداران کتاب هایشان را کتاب

خریده اند و ناشران باروبندیل شان را جمع کرده اند تا به 
روال عادی کارشان بازگردند، نوبت حساب و کتاب نمایشگاه می رسد.

به گزارش همشهری، در نگاه اول به نظر می رسد فروش سی وسومین 
نمایشگاه کتاب بیشتر از آخرین سال برگزاری نمایشگاه حضوری در 
سال13۹8 بوده و کتابخوانان، به رغم همه گرانی ها و مشکلات ریزودرشت 
معیشتی، امسال بیشتر از دوره سی و دوم کتاب خریده اند. این می تواند 
خبر خوبی برای دست اندرکاران نشر باشد؛ منتها اگر صرفا براساس میزان 
فروش قضاوت کنیم. اما اگر تعداد کتاب های فروخته شده در نمایشگاه 
سی وسوم را با تعداد کتاب های فروخته شده در نمایشگاه سی و دوم مقایسه 
کنیم، خواهیم دید که فروش کتاب در نمایشگاه سی وسوم افت کرده و این 
یعنی کاسته شدن از قدرت خرید مردم. در این گزارش به بررسی آمارهای 

سی وسومین نمایشگاه کتاب و برخی مسائل این رویداد پرداخته ایم.

کتابگرانتر،فروشکمتر
به گفته یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و رئیس سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، میزان 
فروش سی وسومین نمایشگاه کتاب تقریبا ۲11میلیاردو350میلیون 
تومان بوده که از این مبلغ، 107میلیاردو450میلیون تومان به بخش 
فیزیکی و 103میلیاردو8۹۲میلیون تومان به بخش مجازی تعلق داشته 
است. در آخرین دوره حضوری نمایشگاه کتاب در سال13۹8، فروش 
نمایشگاه 1۲3میلیاردو8۹0میلیون تومان بود. مقایسه رقم فروش این 

دو نمایشگاه از افزایش 58درصدی فروش کتاب در نمایشگاه سی وسوم 
نسبت به دوره قبل حکایت دارد؛ آن هم در سالی که قیمت مواد خوراکی 
به شدت افزایش یافته و مردم با مشکلات اقتصادی روزافزونی دست به 
گریبان هستند. علت اصلی این افزایش فروش در نمایشگاه کتاب امسال 
را باید در افزایش قیمت کتاب جست وجو کرد، نه در افزایش تعداد 

کتاب های فروخته شده.
نمایشگاه سی و دوم از 4 تا 14اردیبهشت13۹8 برگزار شد و میانگین 
قیمت کتاب در سال منتهی به برگزاری نمایشگاه، یعنی در سال13۹7، 
براساس آمار خانه کتاب، ۲6هزارو500تومان بوده است. اما میانگین 
قیمت کتاب در سال1400 - که سال منتهی به نمایشگاه سی وسوم 
در سال1401 بود - 5۹هزار تومان بوده است. یعنی قیمت کتاب از 
اردیبهشت13۹8 تا اردیبهشت1401 تقریبا 1۲3درصد افزایش 
یافته است. از تقسیم فروش کل نمایشگاه سی و دوم بر میانگین 
قیمت کتاب در سال13۹7 )یعنی 1۲3میلیاردو8۹0میلیون تومان 
بر ۲6هزارو500تومان( به عدد تقریبی 4میلیون و670هزار جلد کتاب 
می رسیم. با تقسیم میزان فروش نمایشگاه سی وسوم بر میانگین قیمت 
کتاب در سال1400 )یعنی ۲11میلیاردو350میلیون تومان بر 5۹هزار 
تومان( عدد 3میلیون و58۲هزار جلد کتاب به دست می آید. به این ترتیب 
می بینیم که در نمایشگاه سی وسوم یک میلیون و88هزار جلد کتاب 
کمتر به فروش رسیده؛ یعنی فروش نمایشگاه کتاب امسال ۲3درصد 
کمتر بوده است. نکته مهمی که نباید از خاطر برد این است که میزان 
فروش نمایشگاه شامل فروش بخش کتاب های کمک درسی و کنکور، 
خریدهای تعداد بالای سازمان ها و نهادهای حاضر در نمایشگاه و فروش 

ناشران کتاب ساز هم می شود و نباید میزان فروش نمایشگاه را تمام و 
کمال به کتاب های عمومی / غیردرسی ربط داد.

فروشندگانآنلاین؛یکامکانجدید
مشخص نیست روی چه حسابی اما اغلب فعالان عرصه نشر و کتاب 
معتقدند به دلیل آنکه آنها در حیطه ای »فرهنگی« فعالیت می کنند، 
پس مستحق دریافت حمایت های دولتی هستند. اتفاقا در طول بیست و 
اندی سال گذشته، ناشران و کتابفروشان به شکل های مختلف از مواهب 
حمایت های دولتی برای توسعه و رونق کسب وکار خود بهره برده اند.  
دریافت کاغذ دولتی، بهره مندی از معافیت های مختلف، برخورداری از 
حمایت های کارگزاران رسانه ای و انواع و اقسام مواهبی که به واسطه ورود 
به کار نشر شامل حال برخی ناشران شده، به افزایش قدرت و ضریب نفوذ 
آنها در بازار نشر و تعیین سیاست های کلی این بازار انجامیده است. سؤال 
مهمی که در این میان پیش می آید این است که چه وقت و چه نهادی باید 
از حق و حقوق خریداران کتاب حمایت کند؟ در نمایشگاه امسال، اغلب 
ناشران تخفیف های 10تا 15درصدی روی کتاب های خود می دادند که 
با توجه به قیمت بالای کتاب )میانگین قیمت کتاب در نمایشگاه تقریبا 
60هزار تومان بود( برای اغلب خریداران چندان جذاب نبود.  روزگاری 
نمایشگاه کتاب با تخفیف هایش و با رقابتی که میان ناشران برای جذب 
مخاطب بیشتر وجود داشت، شناخته می شد. اگر قرار بر این باشد که 
خریداران نمایشگاه کتاب با همان قیمتی از نمایشگاه کتاب بخرند که 
می توانند از کتابفروشان کتاب بخرند، دیگر چه حاجت به نمایشگاه کتاب؟ 
اگر توجیه برگزاری نمایشگاه کتاب این است که کتابفروشان توانایی ارائه 
و عرضه همه تولیدات ناشران را ندارند، می توان این مهم را به فروشندگان 
آنلاین کتاب سپرد که هم تخفیف های بهتری می دهند و هوای مشتری 
را دارند و هم محدودیت و مشکلی در عرضه کتاب های پرشمار ناشران 
مختلف ندارند. ظرف چند سال گذشته با رونق فضای مجازی، شکل 
بسیاری از کسب وکارها تغییر کرده و نباید نگران حذف فروشندگان 
فیزیکی کتاب بود. حالا کتابفروشی ها همچون قدیم الایام پاتوق فرهنگی 
محسوب نمی شوند. گپ وگفت های فرهنگی عمدتا در فضای مجازی اتفاق 
می افتد. با این آلودگی هوا و ترافیک، اغلب افراد ترجیح می دهند در خانه 
بنشینند و از پای موبایل در گپ های فرهنگی شرکت کنند. خلاصه که 
فضای مجازی می تواند هم پاتوق فرهنگی باشد و هم محل فروش کتاب، 
آن هم با تخفیف. چطور بسیاری از ناشران و کتابفروشان گپ هایشان را در 
فضای مجازی برگزار می کنند اما از فروشندگان آنلاین کتاب ناراضی اند؟

لطفاکمیمؤدبباش
نکته آخر درباره نمایشگاه کتاب، رفتار نسنجیده و غیرحرفه ای و گاه بی ادبانه 
برخی از غرفه داران بود. آدم های این غرفه ها با تبختر و تند با مراجعان 
برخورد می کردند و فروش کتاب را نوعی فضیلت برای خود می دانستند. 
ناشران جدی و آینده نگری که قصد ماندن در فضای نشر را دارند باید بدانند 
که صرفا با کمک بوقچی های تبلیغاتی نمی توانند اهمال کاری ها و رفتارهای 
نادرست شان را لاپوشانی کنند و اگر همچنان به حقوق خریدار و نحوه رفتار 
کارکنان شان با مردم و همینطور رفتار خودشان با کارکنان شان بی اعتنا 
باشند و فقط به سود بیندیشند، آینده ای در بازار نشر نخواهند داشت و از 

چشم مردم خواهند افتاد.

مریم دفاع مقدس 
مریم کاظم زاده، عکاس جنگ و همسر شهید اصغر وصالی درگذشت 

نگاهی به آمارهای فروش سی وسومین نمایشگاه کتاب تهران
نمایشگاهی با فروش کمتر 

دوییکههمیشهیکبودهاست
در حاشیه حضور سعید پورصمیمی در جشنواره کن

میان انبوه تصاویر منتشر شده از ایرانی های 
حاضر در کن، قاب های ثبت شده از سعید 
پورصمیمی جلوه و درخششی دیگر دارد. 
تماشای بازیگر 78ساله فیلم »برادران لیلا« 
جایی دور از آنچه قواعد فرش قرمز )با تمام نمایش های اغلب اغراق 
شده مقابل دوربین عکاسان و خبرنگاران( خوانده می شود، حسی 
توامان از احترام و حسرت را برمی انگیزد. احترام برای هنرمندی 
که همیشه در اوج بوده )احتمالا هیچ کدام مان حتی یک بازی 
بد از او در ذهن نداریم( و حسرت بابت اینکه چقدر دیرهنگام 
در سطحی بین المللی دیده می شود. او که در نخستین حضور 
سینمایی اش با »ناخدا خورشید« )ناصر تقوایی 1365( چشم ها را 
خیره کرده بود کمتر در محافل جهانی دیده شد. در همین سال 
ناخدا خورشید، »خانه دوست کجاست؟« )عباس کیارستمی 
1365( هم در جشنواره فجر به نمایش درآمد که آغازی بود بر 
درخشش بین المللی سینمای ایران؛ در واقع نوع خاصی از سینمای 
ایران که مبتنی بر واقع نمایی و حضور نابازیگر بود. سیطره این 
سینما که کیارستمی پرچمدارش بود در همان دورانی رخ داد 
که هنر سعید پورصمیمی فقط در ایران دیده می شد. بازیگری 
دوست داشتنی که در دوران انتصاب فله ای القاب، واقعا برازنده 
صفت استاد بود و همیشه استاد ماند. به یادش می آوریم با ناخدا 
خورشید، تحفه ها)1366(، پرده آخر)واروژ کریم مسیحی136۹(، 
دلشدگان)علی حاتمی1370(، آبادانی ها)کیانوش عیاری1371(، 
چهره)سیروس الوند1375(، سرزمین خورشید)احمدرضا 
درویش1375(، ایران سرای من است)پرویز کیمیاوی1377(، 
نسل سوخته)رسول ملاقلی پور1378(، عروس آتش)1378(، یه 
حبه قند)رضا میرکریمی13۹0( و... . به یاد می آوریم که به شکلی 
شگفت انگیز، حتی در محاصره انبوه بازی های اغراق آمیز )در مثلا 
سریال»در پناه تو«( همیشه باورپذیر بوده و سطح والای خودش را 
حفظ کرده است. بدون کمترین ادا و ادعا و رفتار های جلوه گرایانه 
مرسوم و تمایل به دیده شدن جز برای هنرش؛ هنر بازیگری که او 
در سینمای ایران از قله هایش بوده و هست. سعید پورصمیمی 
بیشتر به عنوان بازیگر نقش مکمل در سینمای ایران حضور داشته 
است. از ناخدا خورشید تا امروز، اغلب او را در فیلم ها و سریال هایی 
دیده ایم که دیگران بازیگران اصلی اش بوده اند ولی ما هربار خیره بر 
درخشش سعید پورصمیمی بوده ایم که هر حضورش حیثیتی به 
نقش مکمل )همان نقش دوی دیروز( بخشیده است. در 78سالگی 
پیرمردی است دوست داشتنی که تماشای تصاویر حضورش در 

جشنواره کن غرابت و حسرت و ستایش را معنا می بخشد. 

گاردینازپدرخواندهایرانيمیگوید
اگرچه تا کنون منتقدان، نظرات متفاوتی از فیلم »برادران لیلا «، 
جدید ترین ساخته سعید روستایی ارائه داده   اند، اما پیتر برادشاو، 
منتقد شناخته شده گاردین به این فیلم از 5ستاره 4ستاره داده و 
درباره آن نوشته است: سعید روستایی فیلمساز ایرانی به تازگی یک 
فیلم بزرگ، مهم و جذابی که موضوع آن برگرفته از داستانی با محوریت 
شخصیت های خانودگی است، ساخته. او این فیلم را با اقتباس از 
فیلم های جنایی - خانوادگی ایتالیایی آمریکایی ساخته است. صحنه 
بزرگ عروسی را می توان صحنه اوج فیلم »برادران لیلا« دانست. در 
فیلم »برادران لیلا« رگه هایی از فیلم »روکو و برادرانش« ساخته لوچیانو 
ویسکونتی و »پدرخوانده« به کارگردانی فرانسیس فورد کاپولا به چشم 
می خورد. با توجه به اتهامات متقابل خصمانه ای که شخصیت های فیلم 
به هم می زنند و وضعیت دردناکی که شخصیت ها در فیلم »برادران 
لیلا« آن را تجربه می کنند، می توان رگه هایی از مضمون نمایشنامه های 
آرتور میلر را نیز در آن دید. ترانه علیدوستی که به دلیل بازی هایش در 
فیلم های اصغر فرهادی بازیگری شناخته شده است، در این فیلم نیز 
بازی گیرایی از خود ارائه داده؛ او در فیلم »برادران لیلا« در نقش زنی 
بازی می کند که به دلیل سستی و بی کفایتی پدر خود به مرز جنون 
کشیده شده است. لیلا با والدین پیرش زندگی می کند و از دردی که 
به  دلیل استرس و کار زیاد به وی عارض شده، رنج می برد. او تنها کسی 
است که دارای یک درآمد مستمر در خانواده است و تقریبا به تنهایی بار 
مالی 4 برادر بزرگسالش را نیز به دوش می کشد. پرویز با شکمی برآمده 
)با بازی فرهاد اصلانی( یکی از این برادران است که به عنوان نظافتچی 
دستشویی  در یک مال کار می کند، اما درآمدش کفاف خرج خانواده را 
نمی دهد. فرهاد )با بازی محمدعلی محمدی( دیگر برادر لیلاست که 
بدنی ورزیده دارد و صرفا علاقه دارد اوقات خود را با دیدن مسابقات 
کشتی کچ  پر کند. منوچهر )با بازی پیمان معادی( دیگر فرزند تن پرور و 
تنبل خانواده است که به دنبال طرح هایی برای سریع پولدارشدن است 

و علاقه ای به انجام کار برای کسب درآمد ندارد. 
علیرضا )با بازی نوید محمدزاده( دیگر برادر لیلاست که به تازگی از کار 
در یک کارخانه به دلیل اینکه روسای کارخانه نمی توانستند دستمزد 
کارگران را پرداخت کنند، تعدیل شده. در رأس این خانواده متشکل 
از برادرانی که به طور انگل وار به درآمد تنها خواهرشان وابسته اند، 
اسماعیل، پدر پیرشان است با بازی سعید پورصمیمی که مدام با نق 
و ناله از وضعیت خود شکایت داشته و به تریاک معتاد است و علاقه 
زیادی دارد که تبدیل به رئیس طایفه بزرگ خود شود که البته این 
سمت پس از مرگ پسرعمویش خالی مانده است. بایرام )با بازی مهدی 
حسینی نیا( پسر پسرعموی اسماعیل، اعطای سمت ریاست طایفه را به 
وی مشروط به این می کند که وی 40سکه طلا به عنوان هدیه عروسی 
به پسر بایرام که ازدواجش نزدیک است، تقدیم کند. اسماعیل طماع 
ساده دل نیز با این شرط موافقت می کند چرا که او این تعداد سکه مورد 
نیاز برای به دست آوردن مقام ریاست طایفه را دارد و می داند که در مقام 
تشریفاتی و غیررسمی، رئیس طایفه در آینده سهمی از هدایای هر 
عروسی به طور پنهانی نصیبش خواهد شد. در همین حال لیلا توانسته 
طرح جدیدی را برای کسب درآمدی آبرومندانه برای خانواده در ذهن 
خود ترسیم کند. آنها می توانند یکی از مغازه های در حال ساخت واقع 
در پاساژی را که پرویز در آن کار می کند، پیش خرید کنند، او به بانک 
می رود و متوجه می شود که تنها می تواند با داشتن سپرده، وامی از بانک 
بگیرد و زمانی که متوجه می شود که ذخیره طلاهای پدرش قرار است 
در راه چه کار احمقانه و نادرستی بر باد رود، خشم تمام وجودش را فرا 

می گیرد، اما آیا می توان پدر را از این اقدام بازداشت؟... 
خشم ترانه علیدوستی از کوته فکری پدر و برادرانش و تلاش 
خستگی ناپذیر او برای نجات آنها از افکار و اهداف ناپسند و 
محقرانه شان، انرژی احساسی و عاطفی مورد نیاز برای پیشبرد داستان 
فیلم را تامین   و مسیر روایت را برای رسیدن به صحنه اوج فیلم که 

همان صحنه عروسی است، هموار می کند. 

برادرانلیلا:پانزدهازشانزده

منتقدان نشریه معتبر اسکرین اینترنشنال به 
16فیلم از ۲1فیلم بخش مسابقه رأی دادند.

فیلم »تصمیم به ترک کردن« پارک چان-
ووک با امتیاز ۲.3 بیشترین توجه را به خود 
جلب کرده. فیلم »زمان آرماگادون« ساخته 
جیمز گری با 8.۲ و فیلم های EO ساخته 
یرژی اسکولیمووسکی و »توری و لوکیتا« 
ساخته برادران داردن با 7.۲ امتیاز قرار دارند. 
فیلم »همیشه جوان« ساخته والریا برونی 
تدشی با 8.1 پایین ترین امتیاز را کسب 
کرده است. ۲سینماگر ایرانی، علی عباسی 
برای »عنکبوت مقدس« امتیاز۲ و سعید 
 روستایی برای »برادران لیلا« امتیاز 3.۲ را 

دریافت کرده اند.
10منتقد مختلف آرای خود را از »بد« تا 
»عالی« به فیلم ها داده و  متوسط آرا در پایان 

محاسبه می شود. 
از میان 16فیلم داوری شده توسط این منتقدان 
سعید روستایی در رتبه پانزدهم و فیلم علی 

عباسی در رده نهم قرار دارد.

دیدگاهرئیسرسانهملی
دربارهنمایشخانگی

روابط عمومی صداوسیما با انتشار بیانیه ای، دیدگاه پیمان جبلی 
درباره سریال های شبکه نمایش خانگی را برای اهالی هنر تشریح 
کرد. به گزارش همشهری، این اقدام در پی آن انجام شد که پیمان 
جبلی، رئیس صداوسیما به دانشگاه صنعتی شریف رفت و به 
پرسش های دانشجویان درباره  عملکرد این رسانه در برخورد با برخی 
چهره های محبوب، پرداختن به وضعیت معیشتی مردم، نظارت بر 
شبکه نمایش خانگی و پلتفرم ها، طرح تحول رسانه و همچنین دلایل 
کاهش تعداد مخاطبان برنامه های تلویزیونی پاسخ گفت. اظهارات 
جبلی در این دیدار و خصوصا گفته هایش درباره نمایش خانگی 
و محتوای یکی از سریال های پلتفرم ها، این روزها واکنش هایی 
همراه شده و حالا روابط عمومی صداوسیما، دیدگاه پیمان جبلی 
درباره  نمایش خانگی را تشریح کرده است. در این مطلب آمده: 
»در فضای بعضی از پلتفرم هایی که در قالب گیمینگ پخش زنده 
دارند، استریمینگ دارند، مطالبی که آنجا بارگذاری می شود اعم 
از محتوای مستهجن به معنی واقعی کلمه، شیطان پرستی به 
معنی واقعی کلمه، محتواهای 100درصد ضد دینی و ضد اخلاقی 
و ضد امنیتی همین الان روز روشن در جمهوری اسلامی  شما بروید 
در این پلتفرم ها ]ببینید[. چه کسی صاحب اینجاست؟ چه کسی 
باید این را مدیریت بکند؟ یعنی می خواهم عرض کنم ما اگر ادعای 
نظارت داریم این ادعا، ادعای سلیقه ای ما نیست. وظیفه ای که قانون 
اساسی گردن ما گذاشته و تفسیر از قانون اساسی توسط نهادهای 
قانونی موظف هستیم به حفظ امنیت فرهنگی جامعه و حفظ حریم 
فرهنگی جامعه و از این وظیفه مان کوتاه نمی آییم تا زمانی که به ما 
بگویند شما مسئول این کار نیستید. بگویند مسئول نیستید؛ چشم؛ 
هر کسی خواست بیاید این مسئولیت را برعهده بگیرد. کسی هم 
سلیقه ای نمی تواند این حرف را بزند؛ قانون اساسی اگر تغییر کرد آن 

وقت مسئولش هم تغییر می کند.« 

مرگرفیقخوب
بازیگر فیلم هایی »رفقای خوب« و 

»ورود غیرقانونی« از دنیا رفت.
به گزارش گاردین، ری لیوتا در 
67سالگی در جمهوری دومینیکن و 
هنگام فیلمبرداری جدیدترین پروژه خود یعنی »آب های 
خطرناک«، در خواب، فوت کرده است. لیوتا که در نیوجرسی 
به دنیا آمده بود، پس از مجموعه ای از نقش های کوچک در 
تلویزیون و نقشی کوچک در فیلم سال1۹83 »بانوی تنها« 
توانست به خاطر فیلم سال1۹86 »چیزی وحشی« نامزد 

دریافت جایزه گلدن گلوب شود. 
او در سال1۹8۹ در »سرزمین رویاها« نقش آفرینی کرد و 
معروف ترین نقش خود را در فیلم »رفقای خوب« مارتین 
اسکورسیزی داشت. او در دهه۹0 میلادی در »ورود 
غیرقانونی« کنار کرت راسل ظاهر شد، در »سرزمین 
پلیس ها« بار دیگر با رابرت دنیرو همبازی شد و در درام 
خانوادگی »کورینا« در کنار ووپی گلدبرگ جلوی دوربین 
رفت. او به خاطر فیلم تلویزیونی »دسته موش ها« سال1۹۹8 
نامزدی جایزه انجمن بازیگران پرده را کسب کرد. در دهه 
پس از آن او در »هانیبال« ریدلی اسکات دیده شد، در فیلم 
»نارک« جو کارناهان بازی کرد و به خاطر نقش آفرینی در 
سریال »ای آر« یک جایزه امی گرفت. به لیوتا نقشی در سریال 
خوش نقد »سوپرانوها« پیشنهاد شد اما چون نمی خواست 
دوباره نقش مافیایی بازی کند آن را رد کرد. او ۲دهه بعد در 
فیلم پیش درآمد آن سریال یعنی »قدیسان فراوان نیوآرک« 
نقش آفرینی کرد. از آثار جدیدتر او می توان از »داستان 
ازدواج« و بازسازی پرده کوچک آمازون از »هانا« نام برد. 
نقش های نهایی اش که هنوز دیده نشده اند شامل سریال 
»پرنده سیاه« اپل کنار تارون اگرتون و »خرس کوکائین« به 

کارگردانی الیزابت بنکس می شوند.
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